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RESUMEN EJECUTIVO

Para establecer la propuesta de formula tarifaria, estructura tarifaria y metas de gestion
a aplicar por la Empresa Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de EMAPA SAN
MARTIN S.A. se ha considerado la informacion obtenida en la linea de base operacio-
nal, financiera y comercial del servicio de agua potable y alcantarillado, habiéndose
identificado las acciones y programas a implementar para incrementar la cobertura y
calidad del servicio, a la vez de lograr la sostenibilidad econdmica de la empresa pres-
tadora.

Situacion del sistema de abastecimiento de agua pot  able y alcantarillado .

DIAGNOSTICO OPERACIONAL DE LA SEDE CENTRAL-TARAPOTO

La sede central de Emapa San Martin S.A. comprende las localidades de Tarapoto Mora-
les y Banda de Shilcayo en la Provincia de San Martin.

 DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE

a) Fuentes de Aqua

Las fuentes de agua que abastecen las localidades de Tarapoto, Morales y Banda de Shil-
cayo, corresponden a las micro cuencas del Shilcayo, Cachiyacu y Ahuashiyacu que na-
cen en el Area de Conservacion Regional Cordillera Escalera; de donde EMAPA SAN
MARTIN S.A. hace uso de sus recursos hidricos, el cual recoge las aguas por gravedad a
través de las captaciones que existen.

OFERTA DE AGUA DE LAS FUENTES EN LPS

Fuente Caudal Medio (2002 - Oferta Estimada (75%
2010) Caudal Minimo)
Shilcayo 193 130
Cachiyacu 350 260
Ahuashiyacu 300 210

Fuente: Gerencia de Operaciones - Area de Produccion

» Fuente Shilcayo.- La oferta disponible como promedio histérico es de 115 a 130
Ips,

» Fuente Cachiyacu.- Esta fuente presenta caudales maximos de mas de 2000
Ips en épocas de lluvias, caudales medios entre de 600 Ips y 500 Ips, y caudales
minimos de 350 Ips en épocas de sequias; por lo que, se considera un caudal
adicional disponible razonable de 260 Ips.

» Fuente Ahuashiyacu.- Esta fuente presenta caudales maximos mayores a 3000
Ips en épocas de lluvias, caudales medios entre de 1000 Ips y 800 Ips, y cauda-
les minimos entre 300 a 400 Ips en épocas de estiaje; por lo que considerando el
75% del caudal minimo, se tiene una oferta adicional razonable 210 Ips.

b) Captacion



La sede central cuenta con 03 captaciones de agua cruda siendo cada una un sistema de
produccion diferente, teniendo lo siguiente:

>

Captacion Shilcayo.- EIl caudal promedio captado es de 115 Ips y el caudal
maximo de 120 Ips.

Deficiencias:
- No cuenta equipo para el registro de variacion de caudales del rio.

- Requiere cambiar canastilla de bronce, compuertas de acero, vastagos y dar
mantenimiento a la captacion.

Captacion Cachiyacu.- De esta captacion se obtienen 160 Ips, su antigiiedad
es de 18 afios.

Deficiencias:
— La estructura es vulnerable en épocas de avenidas.
— No cuenta equipo para el registro de variacién de caudales del rio.

- Falta colocar compuerta de limpia y mejoramiento la camara seca y darle
mantenimiento.

Captacion Ahuashiyacu.- Su capacidad de disefio es para captar 120 Ips, pero
s6lo se toma 78 Ips, debido a la capacidad actual de linea de conducciéon Ahu-
ashiyacu. Tiene una antigiiedad de 13 afos.

Deficiencias:

— No equipo para el registro de variacién de caudales del rio.

— Se debe reubicar aguas arriba para evitar la toma de agua contaminada por
rebose de quebrada Maronilla.

c) Lineas de Conduccién de Agua Cruda

Se cuenta con 03 lineas de conduccién de agua cruda siendo una por cada captacion.

LINEAS DE CONDUCCION DE AGUA CRUDA

Li Diametro Longitud | Antigiiedad Tipode | Capacidad (Ips)
inea J :
(pulg) (m) (afios) Tuberia | Actual | Méaxima

Shilcavo 12" 2,400 41 AC 575 60

y 12" 2,400 28 AC 57.5 60
Cachiyacu 14 11,000 17 AC 145 145
Ahuashiyacu 14" 2,400 14 PVC 78 78
Total 18,200

Fuente: Gerencia de Operaciones

» Linea de conduccion Shilcayo, (Deficiencias):



Requiere renovar las 13 valvulas de aire y las 4 valvulas de purga. Y cons-
truirlas sus respectivas cajas.

Requiere reemplazar la valvula de g12” de ingreso a la planta por encontrarse
deteriorada.

En necesario eliminar las conexiones de agua, clandestinas y autorizadas, a
lo largo de la linea de conduccién.

» Linea de conduccion Cachiyacu, (Deficiencias):

Hay tramos de tuberia descubiertos que requiere recubrimiento.

Se requiere reemplazar 8 valvulas de aire y hacer el mantenimiento de 15
valvulas de purga.

El acceso a la captacién se encuentra en muy mal estado.

» Linea de conduccion Ahuashiyacu, (Deficiencias):

Parte de la Linea de conduccién atraviesa propiedades privadas y por lo tanto
es dificultoso la operacién y mantenimiento.

d) Pre-tratamiento

El sistema de agua potable cuenta con 06 unidades de pre tratamiento, tal como se deta-

llan:
ESTRUCTURAS DE PRE TRATAMIENTO

Tipo de _ Nombre Q Actual Q Max Es't:31do Arjtig.
Pre Tratamiento (l.p.s) (l.p.s.) Fisico (afios)
Desarenador Cachiyacu 145.00 160.00 | BUENO 16.00
Desarenador i Shilcayo MALO 43.00
Desarenador i Shilcayo MALO 43.00
Desarenador Ahuashiyacu 78.00 120.00 | BUENO 14.00
Presedimentador Shilcayo 115.00 120.00 |REGULAR | 28.00
Presedimentador Ahuashiyacu 78.00 120.00 | REGULAR 6.00
Total 416.00 520.00

Fuente: Gerencia de Operaciones

» Desarenador Shilcayo, (Deficiencias):

Se encuentra en mal estado y esta fuera de servicio, presenta fugas por las
compuertas de limpieza.

Las cajas de las 2 valvulas de ingreso y de las dos valvulas del By-Pass se
encuentran semi destruidas.

» Pre-decantador Shilcayo, (Deficiencias):

La caida de agua del vertedero en todo el perimetro circular del Pre-
decantador no es uniforme.

» Desarenador Cachiyacu, (Deficiencias):



e)

- Actualmente la unidad funciona deficientemente. No retiene la totalidad de las
particulas discretas, dejando en forma permanente pasar estas particulas a
las unidades de floculacién. La profundidad de la unidad resulta insuficiente.

» Desarenador Ahuashiyacu, (Deficiencias):

— Se ha construido un muro de mamposteria de 20 m de longitud, pero no es
suficiente, en grandes crecidas la unidad queda sumergida bajo el agua,
siendo necesario reforzar la estructura.

» Pre sedimentador Ahuashiyacu, (Deficiencias):

- Falta la instalacion de vini lonas y colocacién de losas prefabricadas en canal
de desagie.

Plantas de Tratamiento de Agua

En sede central se cuenta con 03 plantas de tratamiento de agua, 02 se encuentran en las
instalaciones de la Sede Central en la ciudad de Tarapoto, las que abastecen las locali-
dades de Tarapoto y Morales; y 01 planta se encuentra en el distrito de la Banda de Shil-
cayo que abastece al la localidad de La Banda de Shilcayo.

PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA

Nombre Tipo Estado | Antig | Tiene | Tiene | Tiene Capacidad (Lps.)

Fisico | (afos) | Flocul | Decan | Filtros Actual Max

Shilcayo | Patente | Malo |43 NO | Sl S 60.00 | 60.00

Shilcayo |l Patente | Malo |30 NO | Sl S 60.00 | 60.00

Cachiyacu Hidraul. | Regular | 16 Sl Sl Sl 145.00 |150.00

Ahuashiyacu | Hidraul. | Bueno |4 Sl Sl Sl 78.00 |120.00

Total 343.00 | 390.00

Fuente: Gerencia de Operaciones

» Planta de Tratamiento Shilcayo, (Deficiencias):

- Requiere mejorar el sistema de inyeccion de solucion de Sulfato, porque no
es un chorro uniforme.

- Requiere renovar el Tanque solucién de cal. usar tanque de acero inoxidable.
- La columna central del pulsator de los 3 decantadores de la planta 1, asi co-
mo los distribuidores de agua coagulada plantas 1 y 2, se encuentra deterio-

radas por la corrosion.

- Existen problemas en el falso fondo de los filtros, abriéndose con la presion
de agua y aire en los lavados; ocasionando asi pérdida de material filtrante.

— Falta completar arena en todos los filtros.

- No se cuenta con medidor de caudal @8” para el control de agua de lavado.

» Planta de Tratamiento Cachiyacu, (Deficiencias):
— No presenta observaciones ni deficiencias.

» Planta de Tratamiento Ahuashiyacu, (Deficiencias):



f)

- Las vélvulas del sistema de evacuacion de lodos son de tipo mariposa, no
cierran en forma hermética.

Almacenamiento

El sistema de abastecimiento de la ciudad de Tarapoto cuenta con 8 reservorios apoyados
con un total de 8522 m3 para regular el abastecimiento durante el dia

)

RESERVORIOS DE LA SEDE CENTRAL

Reservorio Ubicacion Tipo VO(I::Q)e n An:i%ﬁ:;ad ET;T:: e
R-1 Tarapoto Apoyado 1,256 43 Malo | Operativo
R-2 Tarapoto Apoyado 900 30 Bueno | Operativo
R-3 Tarapoto Apoyado 2,500 12 Bueno | Operativo
R-4 Morales Apoyado 540 35 Bueno | Operativo
R-5 Sasnda de Shilca- Apoyado 100 34 Bueno | Operativo
R-6 $:nda de Shiica- Apoyado 120 6 Bueno | Operativo
R-7 Tarapoto Apoyado 36 2 Bueno | Operativo
R-8 Ssnda de Shilca- Apoyado 2,800 2 Bueno | Operativo
Total 8,252

Fuente: Gerencia de Operaciones

Reservorio R-1.- Recibe el agua de la planta Shilcayo, abastece al sector 1 con
una linea de aduccioén de 355 mm. Y al R-2 por bombeo con una linea de impul-
sion de 250mm de diametro. Trabaja 12 Horas/dia.

Reservorio R-2.- Abastece al Sector 3, parte media y baja con una linea de de
aduccion de 200 mm. A la parte alta con una linea de 100 mm, y sirve a la planta
Shilcayo. Trabaja 14 Horas/dia.

Reservorio R-3.- Ubicado en la PTAP, abastece a los sectores 2 con una linea-
de de 400 mm., al R-4 de la localidad de Morales. Y a los sectores 3 y 1 median-
te una interconexion de 300mm, entre las aducciones de 400 mm y la de 355
mm. El periodo de abastecimiento diario es de 14 horas.

Reservorio R-4.- Ubicado en Morales, abastece al sector 4; Trabaja 14
horas/dia.

Reservorio R-5.- Ubicado en la Banda de Shilcayo, se abastece al R-7 y al sec-
tor 5; Trabaja 16 Horas/dia.

Reservorio R-6.- Ubicado adyacente a la PTAP de Ahuashiyacu, abastece al
sector operacional 6 con una linea de aduccion de 100mm, Trabaja 24 horas/dia.

Reservorio R-7.- Ubicado en el sector Tarapotillo, Trabaja 24 Horas/dia.

Reservorio R-8.- Esta ubicado adyacente a la PTAP de Ahuashiyacu, abastece
al sector 7 por gravedad y al R-5 (100 m3) del sector 5.

Linea de Conduccién Agua Tratada




El sistema de agua de Tarapoto cuenta con 04 lineas de conduccion de agua tratada por
gravedad (Shilcayo | — Shilcayo Il — Cachiyacu — Ahuashiyacu) y una por bombeo (Del R1
la R3). Tal como se detalla continuacién.

h)

i)

CONDUCCION POR GRAVEDAD

. .. . Capacidad Presion
s | D Lo | gl G | Thode | Tlpa) e
ctua ax. .c.a.
Shilcayo | 10 10 43 Regular | F°F° 60 60 50.00
Shilcayo Il 12 40 30 Regular | F°F° 60 60 50.00
Cachiyacu 14 160 12 Bueno AC 145 | 145 | 50.00
Ahuashiyacu 1 | 14 40 4 Bueno | PVC 78 78 | 50.00
Total 2,256 343
Fuente: Gerencia de Operaciones i
CONDUCCION POR BOMBEO
Linea Diam. | Long. | Antigiie. Estado | Tipo de Sl ] Pﬁs'on
(pulg) | (ml) | (ahos)  Fisico | Tuberia = Actual | Max. o
Shilcayo 10 160 30 Regular AC 42.5 45 | 50.00
Total 160 42.5 45
Fuente: Gerencia de Operaciones
Linea de conduccion PTA Shilcayo-Reservorio R-1.- Comprende 02 tuberias

de tuberia de f°f°; 01 de 250mm, con 10.00 m y 43 afios. Y la segunda de
300mm, 40.00 m y 30 afios de antigiiedad. Ambas en regular estado.

Linea de conduccién PTA Cachiyacu-Reservorio R-2.-  Con tuberia de Asbes-
to cemento de 350mm, con 16.00 m, 12 afios y esta en buen estado.

Linea de conduccion PTA Ahuashiyacu Reservorio R-8. - Con tuberia de
PVC-UF de 355 mm y tiene 4 afios de antigliedad y esta en buen estado.

Linea de Impulsion R-1 a R-3.- Con tuberia de AC 250mm y 160 m, tiene 30
afos de antigliedad, su capacidad es de 50 Ips.y esta en buen estado.

Estacion de Bombeo y Rebombeo de Agua

» Estacién de bombeo Shilcayo.- Se ubica en PTAP en Shilcayo, adyacente al

reservorio R-1 de ahi se bombea al R-2, la caseta es de material noble y esta en
buen estado. Esta equipado con 02 equipos, motor eléctrico trifasico marca Del-
crosa de 30 HP de potencia c/u, el motor de 1750 rpm y la bomba Hidrostal de
30.00m de altura dinamica. La capacidad de bombeo es de 50 Ips, tienen 30
afios y requieren mantenimiento.

Estacion de bombeo Tarapotillo.- La estacién de bombeo se ubica en el sector
Tarapotillo, se bombea hacia el reservorio R-7, la construccién es de material
noble y se encuentra en buen estado. Esta equipado con 01 motor eléctrico mo-
nofasico, 6 HP de potencia, 40.00 m de altura dinamica, 3 Ips de caudal de bom-
beo. Tienen una antigliedad de 2 afios siendo el estado de funcionamiento bue-
no.

Linea de Aduccién y Redes de Distribucion




Por la capacidad de las estructuras de almacenamiento, por su ubicacion y la topografia
del terreno, la distribucién del servicio de agua potable esta dividida en 7 sectores opera-
cionales bien definidos.

>

Sector Operacional 1.- Abastecido desde el R-1 de 1,256 m3, ubicado también
en terreno de Emapa San Martin, junto a la planta de tratamiento, con una linea
de alimentacion de g 355 mm, Y por el R-2 con una linea de interconexién de
A.C con 300mm de diametro. Abastece a la red matriz con tuberias de 350mm a
200mm de diametro y la red secundaria de 50mm a 150mm de diametro. Los
sectores abastecidos son el Barrio Centro, Barrio Huayco, Barrio Yumbite, Santa
Rosa de Cumbaza, San Juan de Cumbaza, San Martin. La continuidad promedio
de servicio en dichos sectores es de 13.87 horas al dia.

Sector Operacional 2.- Abastecido por el reservorio de R-3 ubicado junto a la
PTAP, con una linea de aduccion de 400mm de diametro. Abastece a la red ma-
triz con tuberias de 350mm a 200mm de diametro y la red secundaria de 50mm
a 150mm de didmetro. Los sectores abastecidos son Barrio Suchiche, Bernabé
Guride, Villa Autonoma, intermedios del barrio Partido Alto, CPM 9 de Abril en
Tarapoto, Urb. Martinez de Compafion, parte alta de Morales y Barrio San Martin
en Morales y al reservorio R-4. La continuidad promedio de servicio en dichos
sectores es de 11.82 horas al dia.

Sector Operacional 3.- Abastecido desde el R-2 ubicado junto a la PTAP, con
una linea de aduccién de de PVC 200mm de diametro. Abastece a la red matriz
con tuberias de 350mm a 200mm de didmetro y la red secundaria de 50mm a
150mm de didmetro. Los sectores abastecidos son zonas mas alta de Tarapoto
(Punta del Este, Sector Tarapotillo, Sector Hospital Minsa - Partido Alto), La con-
tinuidad promedio de servicio en dichos sectores es de 10.59 horas al dia.

Sector Operacional 4.- Abastecido por el R-4 ubicado en Morales, tiene una
linea de aduccion de A.C A-7.5 de 200mm de diametro. Abastece a la red matriz
con tuberias de 350mm a 200mm de diametro y la red secundaria de 50mm a
150mm de diametro. El sector abastecido es el denominado Cercado de Mora-
les, La continuidad promedio de servicios en dichos sectores es de 9.30 horas al
dia.

Sector Operacional 5 .- Abastecido por R-5 ubicado en La Banda de Shilcayo,
mediante una linea de aduccion de A.C A-7.5 de 200mm de diametro. Abastece
a la red matriz con tuberias de 350mm a 200mm de didmetro y la red secundaria
de 50mm a 150mm de diametro. El sector abastecido es el denominado Cercado
de La Banda de Shilcayo, La continuidad del servicio es de 12.70 horas al dia.

Sector Operacional 6.- Abastecido por el R-6 que esta ubicado en la PTAP de
Ahuashiyacu, mediante una linea de aduccion de PVC-UF A-7.5 y de 110 mm de
didmetro, abastece a los sectores; Urb. La florida, Urb. Venecia, Urb. Vista Her-
mosa, La continuidad de servicio es de 11.26 horas dia.

Sector Operacional 7.- Se abastece del R-7 que esta ubicado en La Banda de
Shilcayo, Abastece a la red matriz con tuberias de 350mm a 200mm de didmetro
y la red secundaria de 50mm a 150mm de diametro. Los sectores abastecidos
son la Urbanizacién las Flores, Urbanizacion Las Praderas, AA.HH Progreso,
AA.HH San Juan, AA.HH Dos de Febrero, Parte del AA.HH La Molina, AA.HH
Paraiso, AA.HH Pachacutec, AA. Satélite, teniendo y 21 piletas, La continuidad
del servicio es de 10.24 horas dia.

A continuacién se detalla la cantidad de redes de distribucién seguin diametros.

REDES MATRICES REDES SECUNDARIAS

Diametro | Longitud | Material | \ Diametro | Longitud | Material |
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(mm) (pulg) (m) (mm) (pulg) (m)
355 14 4,299 PVC-AC 200 8 10924 PVC-AC
315 12 5,596 PVC-AC 160 6 5751 PVC-AC
250 10 3,779 PVC-AC 110 4 53178 PVC-AC
200 8 975 PVC-AC 90 3 33339 PVC-AC
160 6 1,415 PVC-AC 63 2 102879 PVC
Fuente: Emapa San Martin. Area de Operaciones (2011)
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 DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO SANITARIO

a) Cuerpos Receptores de Aguas Residuales.

b)

La disposicion final de las aguas residuales de las localidades de Tarapoto, Morales y
Banda de Shilcayo, son descargadas en su totalidad a la quebrada Shilcayo y rio Cumba-
Za, sin existir ningun tratamiento previo, produciéndose la polucién de estos rios, afectan-
do a la salud de las personas, a la fauna circundante y al medio ambiente. Las descargas
estan ubicadas en zonas suburbanas y aguas abajo se usa estos rios para el lavado de
ropa, recreacion y agricultura.Segun reportes de los (ltimos 5 afios los caudales minimos
y maximos en la quebrada Shilcayo y rio Cumbaza a la altura de las descargas son:

CAUDAL DE LOS RIOS A LA ALTURA DE LAS DESCARGAS (M °/S)

Nombre de quebra- Caudal del Rio a la Altura de las Descargas (m?/s)
dalrio Maximo Medio Minimo
Shilcayo 1.20 0.33 0
Cumbaza 12.40 5.22 0.71

Fuente: Diagndstico ambiental de las descargas de aguas servidas-Emapa San Martin S.A.

Redes de alcantarillado.
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El sistema de recoleccidn de aguas residuales, se hace integramente por gravedad, mediante el sistema sepa-
rativo. La red de alcantarillado se distribuye segun se indica en los siguientes cuadros.

COLECTORES PRINCIPALES

Diam. (pulg) | Longitud (m) Tipo de tuberia Antigiiedad (afos) Estado fisico Capacidad (Ips)
18 616 PVC 1 Bueno 230
16 3,451 CSN 31 Regular 124
14 3,845 CSN 31 Regular 87
12 1,948 CSN 31 Regular 58
10 130 CSN 31 Regular 50
8 1,900 PVC 11 Bueno 27
Fuente: Gerencia de Operaciones
COLECTORES SECUNDARIOS
Diam. (pulg) Longitud (m) | Tipo de Tuberia Antigiiedad (afios) Estado Fisico
10 2,370 CSN-PVC 31 Regular
8 172,290 CSN-PVC 31 Regular
6 4,200 PVC 1 Bueno
4 7,842 PVC 1 Bueno
Fuente: Gerencia de Operaciones
EMISORES
Emisor Tipo de tuberia D(l:mgt.;o Longitud (m) An(t;%l;es(;ad Acﬁlaa?amda?\ll(a!’))(isrlla
Jorge Chavez PVC 18 636 5 119 236
Alfonso Ugarte CRN 20 195 15 123 226
Shilcayo PVC 14 1,897 4 103 123
10 de agosto PVC 8 200 3 3.8 27
Dos de Mayo PVC 6 100 3 0.05 27

Fuente: Gerencia de Operaciones

DIAGNOSTICO OPERACIONAL DE LA LOCALIDAD DE LAMAS

. DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE
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a) Fuentes existentes

El sistema de abastecimiento de agua de la ciudad de Lamas es por gravedad proveniente
de la quebrada Juanjuicillo y dos manantiales denominados Mishquiyacu y Mishquiyaquillo
gue entrd en funcionamiento el afio 1999. Como consecuencia del elevado incremento de
areas deforestadas del cerro Shicafilo donde se encuentran las nacientes, el rendimiento
de la fuente a disminucién de 25 a 8 Ips en promedio. En tal sentido, y con fines de con-
servacion de la fuente la municipalidad provincial de lamas tiene adquirido 40 hectareas,
en el area de las captaciones.

b) Captaciones

» Captacion de Juanjuicillo.- Encuentra ubicada en la margen izquierda de la
guebrada Juanjuicillo a 1100msnm, disefiada para captar. Tiene 11 afios de an-
tigliedad, su estado de funcionamiento es bueno.

» Captacion de Mishquiyacu y Mishquiyaquillo.- Ubicado en la cota 1,056
msnm capta el agua a través de galerias filtrantes; la capacidad de capitacion es
de 15Ips.

Debido a que las aguas subterraneas y superficiales se juntan antes del desare-
nador es necesario tratar la totalidad de las aguas captadas.

C) Pre tratamiento

» Desarenador.- Ubicado cerca de las captaciones, tiene una capacidad de 40Ips,
su estado de conservacion y funcionamiento es bueno;

» Deficiencias:
- Lavalvula de desaglies de 8" se encuentra deteriorada.

- No cuenta con caseta de Operacion y Vigilancia.

d) Lineas de Conduccién de Agua Cruda

Consiste en la tuberia de PVC-Uf A- 7.5 de 200mm. de diametro instalada desde el Desa-
renador hasta la Planta de Tratamiento con 6,356 m, tiene 11 afios de antigliedad, cuenta
con 11 valvulas de aire de las cuales 04 se encuentran inoperativas y 8 valvulas de pur-
gas. La capacidad de conduccién de disefio es de 38Ips, se encuentra buen estado de
funcionamiento.

> Deficiencias:

- Presenta deslizamiento, generando constantes roturas de tuberia.

e) Planta de Tratamiento
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Cuenta con una planta de Tratamiento de filtracién rapida, ubicada en el sector del mira-
dor, la capacidad es de 25 Ips, tiene una antigtiedad de 10 afios, su estado de conserva-
cion es regular y tiene un regular funcionamiento. La planta consta de los siguientes uni-
dad de mezcla tipo plano inclinado con cambio de pendiente, floculador horizontal de tres
tramos, dos decantadores laminares, cuatro filtros rapidos y sistema de desinfeccion con
cloro gas. La capacidad de la Planta es de 25Ips.

f)

> Deficiencias:

- Las planchas de asbesto cemento y las compuertas estan deterioradas.
— Ellecho filtrante esta colmatado, disminuyendo la carrera de filtracion.

- Los equipos de dosificacion se encuentran inoperativos por fanta de energia
eléctrica trifasica.

Almacenamiento

El sistema de abastecimiento cuenta con 2 reservorios, cuyas caracteristicas se detallan a
continuacion:

)

Reservorio R-1 (536m3).- Esta ubicado en el sector Mirador, es de forma cilin-
drica, del tipo apoyado, su funcionamiento es de cabecera. El estado de funcio-
namiento es bueno y tiene una antigiiedad de 37 afios.

- Las valvulas e instalaciones hidraulicas se encuentran en mal estado, presen-
tando corrosion.

Reservorio R-2 (500m3).- Esta ubicado en el sector Mirador, es de forma cilin-
drica, del tipo apoyado, su funcién es de cabecera. El estado de funcionamiento
es bueno, tiene una antigiiedad de 10 afos.

- No cuenta con cerco perimétrico.

Linea de Aduccién vy redes de distribucion

Linea de Aduccién.- La linea de aduccion tiene una longitud de 300 ml, con tu-
beria de AC 300mm y con més de 35 afios. se encuentra en buenas condiciones
de funcionamiento

Redes de Distribucion.- La red de distribucién tienen mas de 35 afos, gran par-
te de la tuberia es de AC. Actualmente opera normalmente, sin embargo se pre-
sentan roturas constantemente por presiones altas, se aprecia que en algunos
sectores de la red las valvulas no trabajan correctamente.

14



. DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO SANITARIO

a) Cuerpos Receptores de Aguas Residuales

La disposicion final de las aguas residuales en su totalidad son hacia zanjas secas que
luego descargan en la quebrada Shupishifia, sin existir ningan tratamiento previo, produ-
ciéndose la polucidn de estos rios, afectando a la salud de las personas, a la fauna circun-
dante y al medio ambiente.

b) Redes de alcantarillado

El sistema de recoleccién es del tipo separativo y funciona integramente por gravedad.
Esta conformado por colectores secundarios y colectores primarios, que en total suman
18,040 ml, de 8" de diametro todas con antigiiedad mayor de 35 afios.

C) Emisores
El sistema cuenta con 4 emisores en mal estado de operatividad debido a la antigiiedad y
con mas de 35 afios. Todos ellos con tuberia de CSN diametro de 200mm, y se encuen-

tran en Jiron Reynaldo Bartra Diaz ultima cuadra. Jirébn Jorge Montero Rojas ultima cua-
dra.Jir6bn San Martin ultima cuadra y Jiron Felipe Saavedra ultima cuadra
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DIAGNOSTICO OPERACIONAL DE LOCALIDAD DE SAPOSOA

. DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE

a) Fuente de Agua ;

La fuente de agua proviene del Rio Shima, tiene un caudal en tiempos normales de 8,000
Ips y en periodos de estiaje 2,800 Ips. El problema principal de esta fuente es que progre-
sivamente se va incrementando la turbidez debido a la desforestacion.

b) Captacion;

La captacién Shima se encuentra ubicada en la margen izquierda del rio Shima en la cota
394.076 msnm, es de tipo lateral, tiene una ventana de 0.60mx0.60m disefiada para cap-
tar 60 Ips, tiene una antigliedad de 10 afios y esta en buen estado de funcionamiento.

Cabe mencionar que el disefio no es lo apropiado para aprovechar el agua en épocas de
estiaje, dado a que las compuertas tienen un mayor nivel al del agua y no permite captar
mayor a 20 Ips. En épocas de lluvias el caudal se incrementa hasta sobrepasar el techo de
la captacién e impide la limpieza y el cierre de compuertas, para evitar el arenamiento. Es
decir la infraestructura fue disefiada sin proyectarse a contingencias de ambos periodos
(Lluvias y Sequia)

C) Pre Tratamiento;

Se cuenta con un desarenador que esta ubicado a 271.40 m, es del tipo de lavado conti-
nuo y esta compuesto por dos pozas en paralelo. Tiene 9.30 m de largo por 1.96 m de an-

16



cho y 1.80 m de profundidad. Tiene una antigiedad de 10 afos, su estado de funciona-
miento es bueno.

d) Linea de Conduccién de Agua Cruda.-

» Tramo 1: Captacion — Desarenador.- es con 271.4 m de tuberia de FF° @ 12"

» Tramo 2: Desarenador — Planta de Tratamiento; es con 6,344m de tuberia de
PVC @ 10".

La capacidad de disefio es de 60 Ips, sin embargo actualmente lleva solo 40 Ips,
debido a que problemas constructivos.

e) Planta de Tratamiento;

La Planta de Tratamiento de agua de Saposoa es de tipo convencional, con capacidad pa-
ra tratar 60 Ips. Es de filtracion rapida descendente y de tasa declinante, se encuentra lo-
calizada a 4 kildmetros direccién oeste de Saposoa, sobre los 360.76msnm. La Planta no
cuenta con cerco perimétrico, necesario para dar seguridad a la planta de tratamiento y
demas componentes de produccion.

Laboratorio e instalaciones de Control de Calidad; La Planta de Tratamiento cuenta con
equipo minimo indispensable, para realizar determinaciones de (turbiedad, Color, pH, Al-
calinidad), Adicionalmente cuenta con equipo de prueba de jarras para determinar la dosis
Optima de coagulante y alcalinizante que se debe aplicar para clarificar el agua

Reservorio;

f)  Reservorio;

Se cuenta con un reservorio apoyado de 900 m3. El horario de apertura y cierre de valvu-
las es de 4:30 a 8AM y de 12M a 7:30PM, cuenta con Macro Medidor a la salida.

o)) Linea de Aduccion y redes de distribucién;

La linea de Aduccién es de tuberia PVC-UF de @ 12” de didmetro; con 4344 m, cuenta
con 7 vélvulas de aire y 7 de purga. Su antigliedad es de 10 afios. Presenta fugas debido
a constantes deslizamientos de terreno.

La red Matriz estd conformada por 6474 m y la red secundaria por 17,538 m de tuberias
de asbesto cemento y de pvc, la mayor parte data con mas 30 afios, la operatividad esta
dentro de su normalidad.
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ESQUEMA DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE SAPOSOA
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. DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO SANITARIO

a) Redes de alcantarillado

El sistema de recoleccién es integramente por gravedad, es del tipo separativo y esta con-
formado por colectores secundarios, colectores primarios y emisores, con 10 afios de anti-
gledad. La red presentan tramos de constante arenamiento y obstrucciones ya que existe
un gran namero de usuarios que evacuan las agua de lluvia hacia los colectores,

Aguas Servidas; El volumen de aguas servidas evacuados es de 32 Ips, considerando El

porcentaje de contribucién del consumo de agua potable al alcantarillado se estima en
80%.
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DIAGNOSTICO OPERACIONAL DE LOCALIDAD DE SISA

. DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE

a) Fuentes de Agua ;

La fuente de agua proviene de la quebrada Aminio con un caudal maximo aprovechable
65 Ips que es la confluencia de dos quebradas (Aminio Blanco y Aminio Negro), Esta se
ubica a unos 3 Km de la zona urbana. La zona es utilizada por campesinos que se dedican
a la crianza de ganado vacuno y porcino con libre acceso a las fuentes de agua donde be-
ben y se bafian. Y por el incremento de campesinos oriundos de zonas andinas que inten-
sifica la deforestacion y depredan los bosques.

b) Captacion;

Ubicada a 10 km de la localidad de Sisa, estd conformada un barraje de 6 m, cuenta dos
compuertas de limpia de 1.0 m por 1.30 m. En la margen izquierda de la estructura se ubi-
ca la caja de captacion de 1.50 x 2.00 m. La capacidad de captacién es de 24 Ips. Tiene
una antigiiedad de 14 afios, el estado de funcionamiento es bueno, aun que, en grandes
avenidas se produce desvios de agua por un costado de la captacién, por falta de muro de
encauzamiento. No cuenta con caseta de operacion y vigilancia.

c) Lineas de Conduccién de Agua Cruda;

Conformada por 9 km de tuberia de PVC de @ 8", con capacidad para transportar 24 Ips.

d) Planta de Tratamiento;

Cuenta con una planta de filtracion lenta, de una antigiiedad de 14 afos, se encuentra
ubicada a las afueras de la ciudad de San José de Sisa. Esta disefiada para tratar 25 Ips,
y cuenta con los procesos de decantacion, filtracién y desinfeccion.

e) Reservorio ;

Se cuenta con Reservorio Apoyado de 500 m3, con 14 afios de antigiiedad, actualmente
esta en buenas condiciones de operatividad, Tanto el reservorio como la caseta de valvu-
las por el tiempo transcurrido requieren de mantenimiento preventivo y pintado.
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b)

f) Linea de Aduccién_;

Conformada por 400 m, de tuberias PVC de @ 6", tiene 14 afios de antigiiedad y se en-
cuentra en buenas condiciones de funcionamiento..

o)) Redes de Distribucion;

Las redes distribuidas tiene entre 8 y 14 afios y esta conformada por 13,040 m de tuberia
PVC de @ 27, 3",4” didmetro.
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o DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO SANITARIO

Cuerpos Receptores de Aguas Residuales

La totalidad de las aguas servidas son descargadas en su totalidad al rio Sisa, cuyo cau-
dal fluctda entre los 3,000 y 4,000 m3 , pasando por una laguna de oxidacion que no reali-
za ninguna, afectando a la salud de las personas, a la fauna circundante y al medio am-
biente

Redes de alcantarillado_;

El sistema de recoleccién de aguas residuales, se hace integramente por gravedad, me-
diante un sistema de recoleccion del tipo separativo. La red cuenta con 14 afios y esta
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conformado por 15,246 m de colectores con tuberias PVC de @ 8” de diametro. Y el sis-
tema de evacuaciéon cuenta con un emisor de 2,058 m, conformado por 2,067 m de tuber-
jas de PVC de @ 12".

C) Laguna de Oxidacidn;

La “Laguna de oxidacion” esta ubicada a 1.5 km. de la ciudad, a la margen izquierda del
rio Sisa, tiene un area aproximado de 0.6 Has..Tiene una antigiiedad de 12 afios, su es-
tado de funcionamiento es malo, actualmente la laguna esta cubierta por lentejas acuati-
cas que no permite la penetracién de rayos solares y ademas se encuentra colmatada de
lodos. Segun analisis microbiolégico realizado por la Oficina de Control de Calidad hace 5
afios, los resultados son preocupantes, dado a que la contaminacion de las aguas rebo-
sadas y que fluyen hacia el Rio Sisa son mas contaminadas que la descarga del emisor a
la laguna, lo que implica que el uso de la laguna es desfavorable.

DIAGNOSTICO OPERACIONAL DE LA LOCALIDAD DE BELLAVI STA.

. DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE

a) Fuentes de Aqua;

El sistema se abastece del manantial llamado Bafios, del caudal se puede captar 25 Ips en
épocas normales y 20 Ips en épocas de sequia o estiaje.

b) Sistema de Captacion
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Captacion Valencia.- Esta conformada por 2 cajas de concreto armado que permite la
toma de agua de los manantiales (Captacion N°1 y N°2), con capacidad de 10Ips c/u. Se
encuentran en mal estado de funcionamiento por deterioro de la infraestructura lo que ori-
gina escape de agua que es captada a unos 50m, mediante una captacion superficial, de-
nominada Captacion 3. Este sistema cuenta con 32 afios de antigliedad y esta ubicado a
una distancia de 2,895m.

La Captacién 3, Esta conformada por un barraje y una caja de reunién de agua con es-
tructura de concreto, tiene una antigiiedad de 22 afios, y de la cual se captan 6 Ips, ac-
tualmente se encuentra en mal estado, permite el escape del agua. En el trayecto desde la
captacion Valencia hasta la captacion 3 se produce contaminacién del agua, por el ingreso
de aguas saladas y contaminacién de animales de corral y ganados.

Captacion Bafios. - Es una infraestructura de concreto armado que data del afio 1990 y
esta conformado por una captacion tipo barraje con la que captan 4 Ips. Las aguas son
conducidas mediante una tuberia de 3" de PVC a una caja de reuniéon a 150 m de la cap-
tacion 3. Actualmente se encuentra en regular estado de funcionamiento.

C) Lineas de Conduccién Agua Cruda;

El sistema cuenta con 3 lineas de conduccion, la primera va desde la captacion Valencia
gue salen 2 lineas de 2.9 km con tuberia PVC de 6" hasta la camara rompe presion y ca-
seta de cloracién de los reservorios de 500 m3, tienen una antigiiedad de 32 afios. Una de
las lineas se encuentra toponeada aproximadamente a 2 km de la captacién por lo que
esta inoperativa.

De la captacién 3 sale una tercera linea de conduccién que tiene 22 afio de antigliedad y
entrega en el reservorio de 500m3 (antiguo). Esta conformada por 2.93 km de tuberia PVC
de 6” diametro de 18 afios de antigiiedad. Su estado de funcionamiento es regular, ya que
tiene las véalvulas de aire en mal estado. La capacidad de conduccién de las lineas es de
aproximadamente 20Ips, segun aforos realizados en reservorio.

d) Lineas de Conduccién de Agua Tratada;

Se cuenta con 2 lineas de conduccién de agua tratada; La N°1 con 20 m de tuberias PVC
de @8" de diametro, cuenta con 36 afios y estd en regular de operatividad, actualmente
conduce de 22 Ips a 25 Ips, con una presién de 50 mca. La N°2 con 40 m de tuberias de
PVC de @6” de diametro, cuenta con 10 afios de antigliedad y esta en estado bueno de
operatividad, actualmente conduce de 12 Ips a 15 Ips.

e) Sistema de Desinfeccion;

Se cuenta con una caseta ubicada a 35 m del reservorio de 500m3, la cloracion se realiza
con cloro gas en forma directa, no cuenta con equipo clorinador ni balanzas para el control
de peso del cloro. Asimismo, el agua de la captacion 3 es desinfectada en los reservorios
de 500m3, mediante la aplicacion de cal clorada al 33% en forma artesanal.

f) Reservorios;

El sistema de abastecimiento cuenta con cuatro reservorios de apoyados 2 de 500 m3 en
Banquillo, 1 de 200 m3 en el 2do piso y 1 de 100 m3 en el sector aeropuerto.
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Reservorio 1. (500 M3).- Abastece a los sectores de segundo, tercer y cuarto piso de la lo-
calidad de Bellavista; ademas, alimenta al R-4. Su periodo de abastecimiento diario es de
04 horas. Esta estructura tiene 24 afios de antigiiedad, se encuentra en regular estado, el
fuste presenta filtraciones de agua; las valvulas de salida y desagiie se encuentran corroi-
das presentando fugas. No cuenta con cerco perimétrico, por lo que existe peligro para la
infraestructura y la salud de la poblacion.

Reservorio 2. (500 M3).- Abastece a los sectores Intiyacu y Porvenir, asi como alimenta al
reservorio R-3 de 200m3. El periodo de abastecimiento diario es de 04 horas. Esta estruc-
tura tiene 09 afios de antigiiedad, se encuentra en buen estado. No cuenta con cerco pe-
rimétrico, por lo que existe peligro para la infraestructura y la salud de la poblacién.

Reservorio 3 (200 M3).- Ubicado en el segundo piso de la localidad de Bellavista, abaste-
ce con servicio a los sector del Primer Piso. El periodo de abastecimiento diario es de 02
horas. Esta estructura tiene 32 afios de antigliedad, se encuentra en buen estado. No
cuenta con cerco perimétrico, por lo que existe peligro para la infraestructura y la salud de
la poblacion.

Reservorio 4 (100 M3).- Ubicado en el sector Aeropuerto, abastece al sector El Limén. El
periodo de abastecimiento diario es de 02 horas. Esta estructura tiene una antigiiedad de
16 afios, se encuentra en buen estado. No cuenta con cerco perimétrico, por lo que existe
peligro para la infraestructura y la salud de la poblacién.

o)) Redes de Distribucion

Las red de distribucién esta conformada por 15,762 m de red matriz con tuberias de de
PVC con diametros de 4”, 6" y 8”. Y con 21,221 m de red secundaria con tuberias de 27,
3", 4", y 6". La antigliedad de la red varia de 9 y 34 afios, cuentan con 5 valvulas de purga,
no tiene valvulas de aire y cuenta con grifos contra incendio operativos.

. DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO

a) Redes de Alcantarillado
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El sistema de recoleccién de aguas residuales, se hace integramente por gravedad, me-
diante el sistema separativo. La red esta conformado por colectores secundarios, colecto-
res primarios y emisores. La mayor longitud de los colectores secundarios es de 8" de
diametro, tuberia de PVC con 11 afios de antigiiedad. Ademas, se presentan continuos
atoros por infiltracion de aguas de lluvia ya que existe un gran numero de usuarios que
evacuan las agua de lluvia hacia los colectores, generando reboses en los buzones épo-
cas de lluvias y anegamiento de las vias.

b) Cémara de Bombeo

La camara de bombeo esta ubicada en sector primer piso, en zona urbana, tiene una ca-
pacidad de bombeo de 30 Ips, funciona con un gripo electrégeno y 01 electro bomba de ti-
po horizontal con una potencia de 25 hp. Su funcionamiento es regular, existiendo mayo-
res problemas de rebose de las aguas servidas, por interrupcion del bombeo por repara-
ciones de los equipos o por falta de combustible para la operacion.

C) Linea de Impulsién de Aguas Servidas

La linea de impulsion va desde la camara de bombeo hasta un buzén ubicado el sector el
porvenir, es de tuberia PVC de 10" de diametro, tiene una longitud de 1580m y una capa-
cidad de conduccion de 30 Ips. Su funcionamiento es bueno, tiene una antigliedad de 11
afnos.

d) Aguas Servidas

Las aguas servidas son evacuadas sin ningun tratamiento previo, y desaguan a un brazo
del rio Huallaga, a aproximadamente 100mt de la ciudad, éste, en época de fuerte verano
baja su caudal hasta no tener flujo, donde se acumulan las aguas residuales que al venir
los vientos el olor pestilente es esparcido hacia la ciudad, el volumen de aguas servidas
evacuados es de aproximadamente 16 Ips, que representa el 80% del consumo de agua
potable.

ESQUEMA DEL SISTEMA DE DESAGUE BELLAVISTA
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Inversiones

El siguiente cuadro resume las principales inversiones del escenario base que realizara
EMAPA SAN MARTIN S.A. a lo largo del quinquenio.

« LOCALIDAD DE TARAPOTO

Para la formulacion del programa de Inversiones se ha tomado en consideracion las necesi-
dades mas urgentes y la disponibilidad de recursos financieros, asi como la maximizacion
de los beneficios..

Tal como se puede apreciar, el programa de inversiones en la localidad de Tarapoto es fi-
nanciado casi en su totalidad con recursos propios. Y esta orientado basicamente a mejorar
la calidad de la prestacion del servicio. Se espera con ello contribuir con la reduccion de
pérdidas de masa de agua, y para ello se apuesta a la micro medicién, al catastro Comer-
cial, al catastro Técnico y al control de fugas. Si los resultados son buenos, se habra logrado
mejorar la continuidad, las presiones y facturaciones justas.

De otro lado es necesario precisar que el Gobierno Regional de San Martin, ofrecio a la ciu-
dadania invertir en un Mega proyecto de Agua Potable y Alcantarillado, con la finalidad de
renovar casi la totalidad de la infraestructura y ampliar las coberturas de agua potable, al-
cantarillado y micro medicion al 100% de la poblacion. Sin embargo a la fecha el proyecto
aun esta en la etapa de maduracion, falta que pase por las fases de Pre Inversion e Inver-
sion que estimamos podria ser de dos a tres afos.

Es por ello que ante tal incertidumbre este proyecto no ha sido incorporado en el estudio ta-
rifario. Todas estas obras estarian bajo un es que de tarifas condicionadas y que en el mo-
mento que la EPS reporte la entrada en operacién de la nueva infraestructura se podria eva-
luar si los nuevos costos de inversion, operacion y mantenimiento requieren de reajustar las
tarifas.

También se puede apreciar que el 43.5% de la inversién esta orientada a proyectos de Me-
joramiento Institucional y Operativo. Y esto es con la finalidad de que la EPS pueda adquirir
sSus propias maquinarias y equipos para eliminar los elevados costos de alquileres. El pro-
grama de inversiones de la localidad de Tarapoto asciende a 15.1 Mlls de soles, de los cua-
les 11.5 Mlls. son en agua potable y 3.6 Mlls en alcantarillado, tal como se detalla continua-
cion.
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PROGRAMA DE INVERSIONES - PMO EMAPA SAN MARTIN S.A. - "TARAPOTO"
OBRAS DE AMPLIACION
OBRAS DE APLIACION EN AGUA POTABLE Cantidad Unidad Inv. Total Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Fi___nancia
Amp. EBA Shilcayo - Tarapoto 45 Ips 81,169 81,169
LI. EBA Shilcayo - Tarapoto (107 mt de 10"- 8"- 4") 107 mt. 200,024 200,024 RRPP
Amp Red Matriz con Cargo al PMO 2250 mt. 337,346 70,978 66,299 66,935 66,300 66,834 RRPP
Amp. Red Secundaria 504 mt. 31,052 31,052 RRPP
Amp. Conexiones Agua 43 und. 21,234 21,234 RRPP
Amp. Conexiones Agua - Con cargo al PMO 4 Und. 1,450 1,450 RRPP
Ampliacién Micro medicién 73 Und 11,437 11,437 RRPP
Ampliacién Micro medicién - Con cargo al PMO 10,173 Und 1,480,731 | 525,325 540,709 137,390 137,553 139,754 RRPP
OBRAS DE AMPLIACION EN ALCANTARILLADO
Amp. Conexiones Alcantarillado 78 und. 32,719 RRPP
Amp. Conexiones Alcant. - Con cargo al PMO 16 und. 2,410 3,233 RRPP
Amp. Colectores Secundarios 783 und. 106,691 106,691 RRPP
Amp. Colectores Secundarios - Crecimiento Vegetativo 37,125 Und. 0 RRPP
Amp. Colectores Principal - Con Cargo al PMO 2,297 und. 948,658 203,338 183,916 186,144 184,889 190,371 RRPP
OBRAS DE MEJORAMIENTO Y RENOVACION
OBRAS DE MEJ. Y RENOV. EN AGUA POTABLE
Mej. Y Renov. De Red Secundaria 1,219 mt. 98,216 98,216 RRPP
Renovacién Conexiones Agua 118 und. 52,853 52,853 RRPP
Renov. Conexiones Agua - Con Cargo al PMO 2,622 und. 1,344,471 | 220,467 281,001 281,001 281,001 281,001 RRPP
Mej. Conexiones Agua - Con Cargo al PMO 2,740 und. 142,420 28,484 28,484 28,484 28,484 28,484 RRPP
Renovacion Micro medicion 91 Und 14,310 14,310 RRPP
Renovacién Micro medicién - Con Cargo al PMO 18,569 Und 2,702,979 | 529,999 543,245 543,245 543,245 543,245 RRPP
OBRAS DE MEJ. Y RENOV. EN ALCANTARILLADO
Renov. Conexiones Alcantarillado 90 Und. 69,367 69,367 RRPP
Renov. Conexiones Alcant. - Con cargo al PMO 1,091 Und. 542,903 72,767 117,534 117,534 117,534 117,534 RRPP
Mej. Conexiones Alcant. - Con Cargo al PMO 1,275 und. 30,865 5,721 5,959 6,177 6,395 6,613 RRPP
Mej. Colectores Secundarios - Con Cargo al PMO 912 und. 103,724 103,724 0 0 0 0 RRPP
Renovacion de Colectores Principal 504 mt. 111,574 111,574 RRPP
PROYECTOS DE MEJORAMIENTO INSTITUCIONAL Y OPERATIVO (PMIO)
PROYECTOS MIO EN AGUA POTABLE Cantidad Unidad Inv. Tot_al Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Financia
Proy N1 Computo y Otros Informaticos 1 Glob. 441,690 25,320 175,230 106,380 122,160 12,600 RRPP
Proy N2 Equipos e Instrumentos de Ingenieria 1 Glob. 1,369,601 | 213,605 333,665 242,190 154,800 425,340 RRPP
Proy N3 Herramientas 1 Glob. 56,848 13,548 21,588 7,338 8,838 5,538 RRPP
Proy N4 __Maquinaria y Equipo 1 Glob. 782,880 328,302 251,088 63,330 93,960 46,200 RRPP
Proy NS Muebles y Enseres 1 Glob. 17,750 0 16,370 1,045 80 255 RRPP
Proy N6 Infraestructura 1 Glob. 380,381 200,381 180,000 0 0 0 RRPP
Proy N7 Fortaleciimiento de Capacidades 1 Glob. 312,120 72,360 65,580 56,400 58,980 58,800 RRPP
Proy N8 Sectorizacion de la Red de Agua Potab le 1 Glob. 750,000 250,000 250,000 250,000 RRPP
Proy N9 Control y Reduccién de Fugas 1 Glob. 900,000 300,000 300,000 300,000 RRPP
PROYECTOS MIO EN ALCANTARILLADO Cantidad Unidad Inv. T _otal Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Financia
Proy N1 Computo y Otros Informaticos 1 Glob. 294,460 16,880 116,820 70,920 81,440 8,400 RRPP
Proy N2 Equipos e Instrumentos de Ingenieria 1 Glob. 152,178 23,734 37,074 26,910 17,200 47,260 RRPP
Proy N3 Herramientas 1 Glob. 56,848 13,548 21,588 7,338 8,838 5,538 RRPP
Proy N4 Maquinaria y Equipo 1 Glob. 521,920 218,868 167,392 42,220 62,640 30,800 RRPP
Proy NS Muebles y Enseres 1 Glob. 17,750 0 16,370 1,045 80 255 RRPP
Proy N6 Infraestructura 1 Glob. 380,381 200,381 180,000 0 0 0 RRPP
Proy N7 Fortaleciimiento de Capacidades 1 Glob. 208,080 48,240 43,720 37,600 39,320 39,200 RRPP
RESUMEN INVERSIONES
Localidad - TARAPOTO Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Total
Ampliacion Agua Potable 942,669 607,008 204,325 203,853 206,588| 2,164,443|
Renovacién y Mejoramiento Agua Potable 944,329 852,730 852,730 852,730 852,730| 4,355,249
Programa MIO Agua Potable 853,516| 1,043,521| 1,026,683 988,818| 1,098,733| 5,011,269
Total Agua Potable 2,740,514| 2,503,259| 2,083,738| 2,045,401] 2,158,051| 11,530,961
Ampliacién Alcantarillado 345,158 183,916 186,144 184,889 193,604 1,093,711
Renovacion y Mejoramiento Alcantarillado 363,153 123,493 123,711 123,929 124,147 858,433
Programa MIO Alcantarillado 521,650 582,963 186,033 209,518 131,453| 1,631,616
Total Alcantarillado 1,229,961 890,372 495,888 518,336 449,204| 3,583,760
Total Inversiones Agua Pot. y Alcantarillado 3|970,4 75| 3,393,631 2,579,625| 2,563,736| 2,607,254|15,114,722

26




« LOCALIDAD DE LAMAS

En la Localidad de Lamas el Programa de Inversiones esta incorporando las obras que ac-
tualmente estan en ejecucion por parte del Gobierno Regional. El total de inversiones as-
ciende a 14.6 Mlls de soles de los cuales 3.33 Mlls corresponden a agua potable y 11.3 Mlls
corresponden al alcantarillado.

Tal como se puede apreciar el conjunto de inversiones esta renovando casi la totalidad de la
infraestructura de la localidad y ampliando a casi el 100 de coberturas.

PROGRAMA DE INVERSIONES - PMO EMAPA SAN MARTIN S.A. - "LAMAS"

OBRAS DE AMPLIACION

OBRAS DE APLIACION EN AGUA POTABLE Cantidad Unidad Inv. Total Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 i nancia
Proy. Integral - Nueva PTAP de 50Ips Tipo Hidraulico 50 Ips 2,210,000 2,210,000 GRSM
Proy. Integral - EBA - Q=8 Ip y Pot=20 hp Electrico 8 Ips 80,000 80,000 GRSM
Proy. Integral - L.I. de Captacién a PTAP - DN110mm 500 mt. 120,000 120,000 GRSM
Proy. Integral - Nuevo Reservorio 250 m3 450,000 450,000 GRSM
Amp. Red Matriz con cargo al PMO 74 mt. 9,741 4,346 3,395 664 667 669 RRPP
Amp. De Micro Medicién con cargo al PMO 269 und. 39,163 10,574 10,603 11,281 3,343 3,362 RRPP
OBRAS DE AMPLIACION EN ALCANTARILLADO

Proy. Integral - Amp. Conexiones Alcantarillado 1,011 Und 867,438 867,438 GRSM
Proy. Integral - Amp. Colector Secundario 13,136 mt. 2,383,201 2,383,201 GRSM
Amp. Colectores Secundario - Con cargo al PMO 1,065 mt. 270,981 12,118 12,961 239,410 3,240 3,252 RRPP
Proy. Integral - Construccién de PTAR N°1 11 Ips 1,320,000 1,320,000 GRSM
Proy. Integral - Construccién de PTAR N°2 10 Ips 1,320,000 1,320,000 GRSM
Proy. Integral - Construccién de PTAR N°3 3 Ips 396,000 396,000 GRSM

OBRAS DE MEJORAMIENTO Y RENOVACION

OBRAS DE MEJ. Y RENOV. EN AGUA POTABLE

[Renov. De Micro Medicién con Cargo al PMO ] 2379 | und. [ 346280 | 69,256 | 69,256 | 69256 | 69,256 | 69,256 | RRPP

OBRAS DE MEJ. Y RENOV. EN ALCANTARILLADO

|Proy. Integral - renovac. Conexiones de Alcantarilado | 1,989 | und. [ 1,706,562 ] | | 1,706,562 | | | GRsMm

[Proy. Integral - renovac. Colectorr Secundario | 16,409 |  mt. [ 2,977,006 ] | [ 2,977,006 | | | GRswm

PROYECTOS DE MEJORAMIENTO INSTITUCIONAL Y OPERATIVO (PMIO)

PROYECTOS MIO EN AGUA POTABLE Cantidad Unidad Inv. Tot _al Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Ao 5 Financia

Proy N°L  Computo y Otros Informaticos 1 Glob. 4,800 0 3,000 1,800 0 0 RRPP
Proy N2 Equipos e Instrumentos de Ingenieria 1 Glob. 61,560 26,190 10,620 24,750 0 0 RRPP
Proy N3 Herramientas 1 Glob. 7,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 RRPP
Proy N4 Magquinaria y Equipo 1 Glob. 5,040 0 0 0 5,040 0 RRPP
PROYECTOS MIO EN ALCANTARILLADO Cantidad Unidad Inv. T otal Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Financia

Proy N1 Computo y Otros Informaticos 1 Glob. 3,200 0 2,000 1,200 0 0 RRPP
Proy N2 Equipos e Instrumentos de Ingenieria 1 Glob. 6,840 2,910 1,180 2,750 0 0 RRPP
Proy N8 Herramientas 1 Glob. 7,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 RRPP
Proy N4 Magquinaria y Equipo 1 Glob. 3,360 0 0 0 3,360 0 RRPP

RESUMEN INVERSIONES

Localidad - TARAPOTO Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Total
Ampliacién Agua Potable 14,920 13,998 2,871,945 4,010 4,031| 2,908,904
Renovacion y Mejoramiento Agua Potable 69,256 69,256 69,256 69,256 69,256 346,280
Programa MIO Agua Potable 27,690 15,120 28,050 6,540 1,500 78,900
Total Agua Potable 111,866 98,374 2,969,251 79,806 74,787| 3,334,084
Ampliacion Alcantarillado 12,118 12,961| 6,526,049 3,240 3,252| 6,557,620
Renovacion y Mejoramiento Alcantarillado 0 0| 4,683,568 0 0| 4,683,568
Programa MIO Alcantarillado 4,410 4,680 5,450 4,860 1,500 20,900
Total Alcantarillado 16,528 17,641] 11,215,067 8,100 4,752| 11,262,088
Total Inversiones Agua Pot. y Alcantarillado 128,394 1 16,015| 14,184,318 87,906 79,539| 14,596,172
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« LOCALIDAD DE SAPOSOA

En la Localidad de Saposoa se esta incorporando las inversiones propuestas en el Proyecto
Integral desarrollado por la EPS y el Gobierno Regional y que a la fecha esta en proceso de
Adjudicacion para dar inicio a la ejecucion de obras. Tal como se puede apreciar, el progra-
ma de Inversiones asciende a 15 Mlls de soles de los cuales 8.2 Mlls son para inversiones
en Agua Potable y 6.8 Mlls son en Alcantarillado. El detalle de las inversiones se aprecia en

el siguiente cuadro.

PROGRAMA DE INVERSIONES - PMO EMAPA SAN MARTIN S.A. - "SAPOSOA"
OBRAS DE AMPLIACION
OBRAS DE APLIACION EN AGUA POTABLE Cantidad Unidad Inv. Total Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Fi nancia
Proy. Integral Amp. Captacién de 35 a 55 Ips 20 ps 318,322 318,322 GRSM
Proy. Integral Construccién de Desarenador 55 ps 380,784 380,784 GRSM
Proy. Integral Ampliacién de PTAP de 35 a 55 Ips. 20 ps 1,190,526 1,190,526 GRSM
Proy. Integral - Cambio de Trazo de L.C. 628 mt. 1,190,526 1,190,526 GRSM
Proy. Integral Ampliacién R2 400 187,501 187,501 GRSM
Proy. Integral Ampliacion R3 350 160,697 160,697 GRSM
Proy. Integral -LCaRlaR2yaR3 4,442 mt. 978,005 978,005 GRSM
Proy. Integral - Ampl. Red Secundaria 2304 mt. 239,104 239,104 GRSM
Proy. Integral - Ampliacién Conexiones Agua Potable 266 mt. 174,947 174,947 GRSM
Proy. Integral - Ampliacién Mico Medicién 1,318 Und. 97,189 97,189 GRSM
Amp. Miro Medicién - Con Cargo al PMO 620 Und. 90,305 47,857 0 34,519 3,798 4,131 RRPP
OBRAS DE AMPLIACION EN ALCANTARILLADO
Proy. Integral - Ampliacién Conexiones Alcantarillado 312 mt. 274,464 274,464 GRSM
Proy. Integral - Ampliacién Conexiones Alcantarillado 2,652 mt. 310,083 310,083 GRSM
Proy. Integral GRSM - Ampl. EBD N1 21 Ips 368,316 368, 316 GRSM
Proy. Integral GRSM - Ampl. EBD N2 43 Ips 552,846 552, 846 GRSM
Proy. Integral - Ampl. L.I. N°L de Aguas Servidas 21 ps 96,954 96,954 GRSM
Proy. Integral - Ampl. L.I. N2 de Aguas Servidas 43 ps 107,669 107,669 GRSM
Proy. Integral GRSM - Ampl. PTAR N - 4 Lagunas 31 | ps 864,431 864,431 GRSM
Proy. Integral GRSM - Ampl. PTAR - 01 Tge Imhoff 1 Ips 161,451 161,451 GRSM
Proy. Integral - Ampl. Intercep. - DN200mm 1,733 mt. 322,266 322,266 GRSM
Proy. Integral - Ampl. Emisor DN400mm 974 mt. 215,712 215,712 GRSM
OBRAS DE MEJORAMIENTO Y RENOVACION
OBRAS DE MEJ. Y RENOV. EN AGUA POTABLE
Pry. Integral - Renov. Red Primaria con Cargo al PMO 1339 mt. 138,998 138,998 GRSM
Proy. Integral - Renov. Red Secundaria 16,477 mt. 1,709,971 1,709,971 GRSM
Proy. Integral - Renovacion Conexiones Agua Potable 1,771 mt. 1,164,776 1,164,776 GRSM
Proy. Integral - Renovacion de Micro Medicién 367 Und. 27,063 27,063 GRSM
Amp. Micro Medicién - Con cargo al PMO 294 Und. 42,736 10,684 10,684 10,684 10,684 RRPP
OBRAS DE MEJ. Y RENOV. EN ALCANTARILLADO
|Proy. Integral - Renovacion Conexiones Alcantarillado | 1,725 Und. | 1,545,115 | | 1,545,115 | | GRSM
[Proy. Integral - Renovacion Conexiones Alcantarillado | 17,055 mt. | 1,994,091 | ] 1,994,091 | | GRSM
PROYECTOS DE MEJORAMIENTO INSTITUCIONAL Y OPERATIVO (PMIO)
PROYECTOS MIO EN AGUA POTABLE Cantidad Unidad Inv. Tot_al Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Financia
Proy N1 Computo y Otros Informaticos 1 Glob. 4,800 0 3,000 1,800 o] 0 RRPP
Proy N2 Equipos e Instrumentos de Ingenieria 1 Glob. 61,560 26,190 10,620 24,750 0 0 RRPP
Proy N3 Herramientas 1 Glob. 7,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 RRPP
Proy N4 Maquinaria y Equipo 1 Glob. 3,600 o] 0 3,600 o] o] RRPP
PROYECTOS MIO EN ALCANTARILLADO Cantidad Unidad Inv. T_otal Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Financia
Proy N1 Computo y Otros Informaticos 1 Glob. 3,200 0 2,000 1,200 o] 0 RRPP
Proy N2 Equipos e Instrumentos de Ingenieria 1 Glob. 6,840 2,910 1,180 2,750 0 0 RRPP
Proy N3 Herramientas 1 Glob. 7,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 RRPP
Proy N4 Maquinaria y Equipo 1 Glob. 2,400 o] 0 2,400 o] o] RRPP
RESUMEN INVERSIONES
Localidad - TARAPOTO Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Total
Ampliacién Agua Potable 47,857| 4,917,601 34,519 3,798 4,131| 5,007,906
Renovacion y Mejoramiento Agua Potable 10,684 3,040,808 10,684 10,684 10,684| 3,083,544
Programa MIO Agua Potable 27,690 15,120 31,650 1,500 1,500 77,460
Total Agua Potable 86,231| 7,973,529 76,853 15,982 16,315| 8,168,910
Ampliacion Alcantarillado 921,162 2,353,030 0 0 0| 3,274,192
Renovacion y Mejoramiento Alcantarillado 0| 3,539,206 0 0 0| 3,539,206
Programa MIO Alcantarillado 4,410 4,680 7,850 1,500 1,500 19,940
Total Alcantarillado 925,572| 5,896,916 7,850 1,500 1,500| 6,833,338
Total Inversiones Agua Pot. y Alcantarillado 1j011,8 03| 13,870,445 84,703 17,482 17,815] 15,002,248|
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« LOCALIDAD SAN JOSE DE SISA

El Programa de Inversiones de la localidad San José de Sisa, es bastante austero y ello de-
bido a que al igual que en Tarapoto, la EPS y el Gobierno Regional estan elaborando los es-
tudios para mejorar y ampliar los servicios de agua potable en la localidad. Con la entrada
en operacion de esta infraestructura la EPS podra solicitar si lo considera conveniente, la
evaluacion de su estructura de costos y de su evolucién econémico financiera a fin de perci-
bir ajustes tarifario si fuese necesario.

El total de inversiones es de 2.25 Mlls. De los cuales 0.8 Mlls. Corresponden a inversiones
en Agua Potable y 1.44 Mlls. Corresponden a inversiones en alcantarillado, tal como se
muestra en el siguiente cuadro.

PROGRAMA DE INVERSIONES - PMO EMAPA SAN MARTIN S.A. - "SAN JOSE DE SISA"

OBRAS DE AMPLIACION

OBRAS DE APLIACION EN AGUA POTABLE Cantidad Unidad Inv. Total Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Fi__nancia
Amp. Red Matriz - Con Cargo al PMO 293 mt. 38,420 2,339 2,596 2,647 19,061 11,777 RRPP
Amp. Red Secundaria - Por Crecimiento Vegetativo 2000 mt. 0 0 o] o] 0 0 RRPP
Amp. Red Secundaria - Con Cargo al PMO 2,967 mt. 129,590 0 0 0 84,225 45,365 RRPP
Amp. Conex. Ap - Por Crecimiento Vegetativo 250 und. 0 o] 0 0 0 0 RRPP
Amp. Conex. Ap - Con Cargo al PMO 337 und. 124,736 0 0 0 95,158 29,578 RRPP
Amp. Medidores - Con Cargo al PMO 1,536 Und. 223,508 57,820 81,754 18,819 40,247 24,868 RRPP

OBRAS DE AMPLIACION EN ALCANTARILLADO

[Amp. Conex. De Alcant. - Con Cargo al PMO [ 740 | und. | 272685 | 0 | 0 | 0 | 155,417 | 117,268 | RRPP
[Amp. Conex. De Alcant. - Con Cargo al PMO | 6108 | und. [1,086592] 0 | 0 | 0 | 619,303 | 467,289 | RRPP
OBRAS DE MEJORAMIENTO Y RENOVACION

OBRAS DE MEJ. Y RENOV. EN AGUA POTABLE

Mej de Conexiones - Con Cargo al PMO 183 Und. 94,035 18,807 18,807 18,807 18,807 18,807 RRPP
Renv. De Conexiones - Con Cargo al PMO 183 Und. 9,530 1,906 1,906 1,906 1,906 1,906 RRPP
Mej y Renv. Medidores - Con Cargo al PMO 767 Und. 111,640 | 22,328 22,328 22,328 22,328 22,328 RRPP
OBRAS DE MEJ. Y RENOV. EN ALCANTARILLADO

[Renov. Conex. Alcant. - Con Cargo al PMO ] 108 | und. | 53470 | 10694 | 10694 | 10694 [ 10694 | 10694 | RRPP
[Mej. Conex. Alcant. - Con Cargo al PMO | 116 | und. | 2809 [ 521 | 520 | 520 [ 5210 | 725 | RRPP
PROYECTOS DE MEJORAMIENTO INSTITUCIONAL Y OPERATIVO (PMIO)

PROYECTOS MIO EN AGUA POTABLE Cantidad Unidad Inv. Tot al Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afo 4 Afio 5 Financia
Proy N°L Computo y Otros Informaticos 1 Glob. 4,800 0 3,000 1,800 0 0 RRPP
Proy N2 Equipos e Instrumentos de Ingenieria 1 Glob. 61,560 26,190 10,620 24,750 0 0 RRPP
Proy N3 Herramientas 1 Glob. 7,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 RRPP
Proy N4 Magquinaria y Equipo 1 Glob. 6,120 6,120 0 0 0 0 RRPP
PROYECTOS MIO EN ALCANTARILLADO Cantidad Unidad Inv. T otal Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Financia
Proy N1 Computo y Otros Informaticos 1 Glob. 3,200 0 2,000 1,200 0 0 RRPP
Proy N2 Equipos e Instrumentos de Ingenieria 1 Glob. 6,840 2,910 1,180 2,750 0 0 RRPP
Proy N3 Herramientas 1 Glob. 7,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 RRPP
Proy N4 Magquinaria y Equipo 1 Glob. 4,080 4,080 0 0 0 0 RRPP

RESUMEN INVERSIONES

Localidad - TARAPOTO Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Total
Ampliacion Agua Potable 60,159 84,350 21,466 238,691 111,588 516,254
Renovacion y Mejoramiento Agua Potable 43,041 43,041 43,041 43,041 43,041 215,205
Programa MIO Agua Potable 33,810 15,120 28,050 1,500 1,500 79,980
Total Agua Potable 137,010 142,511 92,557 283,232 156,129 811,439
Ampliacion Alcantarillado 0 0 0 774,720 584,557 1,359,277,
Renovacién y Mejoramiento Alcantarillado 11,215 11,215 11,215 11,215 11,419 56,279
Programa MIO Alcantarillado 8,490 4,680 5,450 1,500 1,500 21,620
Total Alcantarillado 19,705 15,895 16,665 787,435 597,476| 1,437,176
Total Inversiones Agua Pot. y Alcantarillado 156,715 158,406 109,222| 1,070,667 753,605| 2,248,615
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e LOCALIDAD BELLAVISTA

El Programa de Inversiones de Bellavista, al igual que el de Tarapoto y Sisa, es igual de
austero y por las mismas razones, la EPS y el Gobierno Regional estan formulando un pro-
yecto integral para el mejoramiento y ampliacion de los sistemas de Agua Potable y Alcanta-
rillado con lo que se espere alcancen coberturas del 100%.

El total del programa de inversiones previsto en el presente estudio Tarifario para la locali-
dad de Bellavista es por 4.7 Mlls. de soles de los cuales 1.5 Mlls de soles y 3.3 Mlls para in-
versiones en alcantarillado tal como se detalla en el siguiente cuadro.

Al igual que con las otras localidades, con la entrada en operacién de esta infraestructura la

EPS podra solicitar si lo considera conveniente, la evaluacion de su estructura de costos y

de su evolucién econdémico financiera a fin de percibir ajustes tarifario si fuese necesario.
PROGRAMA DE INVERSIONES - PMO EMAPA SAN MARTIN S.A. - "BELLAVISTA"

OBRAS DE AMPLIACION

OBRAS DE APLIACION EN AGUA POTABLE Cantidad Unidad Inv. Total Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Financia
Amp. Red Primaria de Ap - Con Cargo al PMO 581 mt. 76,081 5,320 5,868 6,071 42,436 16,386 RRPP
Amp. Red Primaria de Ap - Crecimiento Vegetativo 2400 mt. 0 0 0 0 0 0 RRPP
Amp. Red Primaria de Ap - Con Cargo al PMO 6894 mt. 301,092 7,420 10,342 11,425 205,446 66,459 RRPP
Amp. Red Primaria de Ap - Crecimiento Vegetativo 300 mt. 0 0 0 0 0 0 RRPP
Amp. Red Primaria de Ap - Con Cargo al PMO 862 mt. 319,269 7,868 10,966 12,115 240,079 48,241 RRPP
Amp. Micro Medicion - Con Cargo al PMO 3397 mt. 494,492 145,918 87,393 140,538 86,266 34,377 RRPP
OBRAS DE AMPLIACION EN ALCANTARILLADO
Amp. Conex. Alcant. - Crecimiento Vegetativo 100 mt. 0 0 0 0 0 [o] RRPP
Amp. Conex. Alcant. - Con Cargo al PMO 1726 mt. 635,514 0 26,732 315,722 181,009 112,051 RRPP
Amp. Conex. Alcant. - Crecimiento Vegetativo 825 mt. 0 0 0 0 0 [o] RRPP
Amp. Conex. Alcant. - Con Cargo al PMO 14235 mt. 2,532,397 0 106,523 | 1,258,088 | 721,286 446,500 RRPP
OBRAS DE MEJORAMIENTO Y RENOVACION
OBRAS DE MEJ. Y RENOV. EN AGUA POTABLE
Renov. Red Primaria de Ap - Con Cargo al PMO 278 mt. 142,360 28,472 28,472 28,472 28,472 28,472 RRPP
Mej. Red Primaria de Ap - Con Cargo al PMO 278 mt. 14,430 2,886 2,886 2,886 2,886 2,886 RRPP
Renov. Micro Medicién - Con Cargo al PMO 70 mt. 10,190 2,038 2,038 2,038 2,038 2,038 RRPP
OBRAS DE MEJ. Y RENOV. EN ALCANTARILLADO
|Renov. Conex. Alcant. - Con Cargo al PMO | 175 | mt. | 86800 | 17360 | 17,360 | 17,360 | 17,360 | 17,360 | RRPP
|Mej. Conex. Alcant. - Con Cargo al PMO | 227 | mt. | 5495 | 845 | 855 | 899 | 1324 | 1572 | RRPP
PROYECTOS DE MEJORAMIENTO INSTITUCIONAL Y OPERATIVO (PMIO)
PROYECTOS MIO EN AGUA POTABLE Cantidad Unidad Inv. Tot_al Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Financia
Proy N°L  Computo y Otros Informaticos 1 Glob. 4,800 0 3,000 1,800 0 0 RRPP
Proy N2 Equipos e Instrumentos de Ingenieria 1 Glob. 63,360 27,990 10,620 24,750 0 0 RRPP
Proy N3 Herramientas 1 Glob. 7,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 RRPP
ProyN%4 _ Magquinaria y Equipo 1 Glob. 6,120 0 6,120 o] 0 o] RRPP
PROYECTOS MIO EN ALCANTARILLADO Cantidad Unidad Inv. T_otal Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Financia
Proy N1 Computo y Otros Informaticos 1 Glob. 3,200 0 2,000 1,200 0 0 RRPP
Proy N2 Equipos e Instrumentos de Ingenieria 1 Glob. 7,040 3,110 1,180 2,750 0 0 RRPP
Proy N3 Herramientas 1 Glob. 7,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 RRPP
ProyN%4  Magquinaria y Equipo 1 Glob. 4,080 0 4,080 o] 0 o] RRPP
RESUMEN INVERSIONES

Localidad - TARAPOTO Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Total
Ampliacién Agua Potable 166,526 114,569 170,149 574,227 165,463| 1,190,934
Renovacion y Mejoramiento Agua Potable 33,396 33,396 33,396 33,396 33,396 166,980
Programa MIO Agua Potable 29,490 21,240 28,050 1,500 1,500 81,780
Total Agua Potable 229,412 169,205 231,595 609,123 200,359 1,439,694
Ampliacién Alcantarillado 0| 133,255| 1,573,810 902,295 558,551 3,167,911
Renovacion y Mejoramiento Alcantarillado 18,205 18,215 18,259 18,684 18,932 92,295
Programa MIO Alcantarillado 4,610 8,760 5,450 1,500 1,500 21,820
Total Alcantarillado 22,815 160,230] 1,597,519 922,479 578,983 3,282,026
Total Inversiones Agua Pot. y Alcantarillado 252,227 329,435] 1,829,114| 1,531,602 779,342| 4,721,720
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RESUMEN PROGRAMA DE INVERSIONES

El programa de Inversiones ha sido elaborado sobre las restricciones financieras de la EPS, en
tal sentido se han priorizado en muchas necesidades las de mayor importancia para el mejor
desempefio de la EPS durante el presente quinquenio. Las mismas que se detalla por localidad:

TARAPOTO LAMAS SAPOSOA SISA BELLAVISTA EPS EPS
Agua: 11,515,739 3,335,162 8,021,173 655,331 1,118,647 | 24,646,052 |  50%
Proyectos de Ampliaciones 2,149,223 2,909,983 4,833,106 360,145 871,691 11,124,149 |  45%
Proy. Mej. y Renovacion 4,355,247 346,278 3,110,606 215,206 166,976 8,194,314 33%
Inversiones Institucionales 5,011,269 78,900 77,460 79,980 79,980 5,327,589 22%
Alcantarillado: 3,545,395 10,394,650 6,558,874 1,164,491 2,646,511 | 24,309,921 50%
Proyectos de Ampliaciones 1,055,349 5,690,182 2,999,728 1,086,592 2,532,397 | 13,364,249 | 55%
Proy. Mej. y Renovacion 858,430 4,683,568 3,539,206 56,279 92,294 9,229,776 38%
Inversiones Institucionales 1,631,616 20,900 19,940 21,620 21,820 1,715,896 7%
Invesion total 15,061,135 13,729,812 14,580,047 1,819,8 22 3765158 | 48,957,773 |  100%

Esquema de Financiamiento

El esquema de financiamiento establecido en el presente estudio tarifario, toma como base la
informacion proporcionada por la empresa San Martin. En ese sentido se considera para el quin-
guenio un monto de inversion de S/. 48.9 millones. De los cuales el 50% corresponde a proyec-
tos de inversiones de agua, y el 50% a proyectos de inversiones de alcantarillado.

Las inversiones previstas en la localidad de Tarapoto corresponden a S/. 15 millones, seguido
por la localidad de Saposoa con S/. 14.5 millones, Lamas con S/.13.7 millones, Bellavista con S/.
3.7 millones y Sisa con S/.1.8 millones.

Del total de inversiones, el 39.7% sera financiado con recursos internos de la empresa, mientras
gue el 58.4% de las inversiones se encuentran en procesos de ejecucion, financiadas por el Go-
bierno Regional en calidad de donaciones y 1,9 % a través de la Banca Comercial. En el siguien-
te cuadro se resume el total de financiamiento considerado a lo largo del quinquenio regulatorio.

Inversiones y Fuentes de Financiamiento
(Nuevos Soles)

lTr?tCeL:LSoOsS Donaciones 3anca Comercial
Ano 1 2,734,620 925,022 933,596 4,593,239
Afio 2 2,877,648 13,850,645 0 16,728,293
Ao 3 4,844,451 13,830,207 0 18,674,658
Ano 4 4,826,161 0 0 4,826,161
Ano 5 4,132,189 3,233 0 4,135,423
19,415,070 28,609,107 933,596 48,957,773
39.7% 58.4% 1.9% 100%
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Fondo de Inversién

La EPS EMAPA SAN MARTIN S.A. debera destinar mensualmente en cada uno de los
afios del quinquenio, un porcentaje de los ingresos totales por los servicios de Agua
Potable y Alcantarillado a un fondo de exclusividad para las inversiones.

Asimismo, debera tenerse presente que si se comprobara el uso de estos recursos para
fines distintos a los establecidos, la SUNASS debera comunicar el hecho al titular de las
acciones representativas del capital social y a la Contraloria General de la Republica
para determinar las respectivas responsabilidades administrativas, civiles y penales.

Fondo de Inversiones Estimados del Quinquenio - Bas e ®
Porcentaje

Fondo de Inversion

Ano 1 Ao 2 Afo 3 Ano 4 Ao 5

22% 22% 32% 30% 24%

(1)Ingresos por los servicios de Agua Potable y Alcantarillado

Estimacion de los Costos de Explotacion

El modelo de regulacion tarifaria aplicable se basa en un esquema donde se determinan
los costos econdmicos eficientes de prestar el servicio y se estima el costo medio de me-
diano plazo que permita cubrir las inversiones, costos de explotacion, los impuestos, la
variacion del capital de trabajo y la rentabilidad por el capital invertido.

El proceso metodologico para determinar los costos considera una relacién funcional di-
sefiada tomando como base el modelo de empresa eficiente y cuyas variables claves o
drivers utilizadas en las funciones, llamadas explicativas, son proyectadas para calcular el
costo de explotacién de cada componente de inversion.

Costos de Explotacién Estimados del Quinquenio @
(Nuevos soles)

Proyeccion de Costos de Operacidon y Mantenimiento

Costos de Operacién

Alcantarillado

1 3.289.071 415.238 3.704.309
2 3.449.555 753.006 4.202.561
3 3.525.552 847.389 4.372.941
4 3.599.962 871.535 4.471.498
5 3.642.307 891.694 4.534.001
TOTAL 17.506.447 3.778.863 21.285.309

(1) El costo de explotacion no incluye depreciacion ni provision de cobranza dudosa, ni instalacion de medido-
res.

Estimacién de los Ingresos
Se ha realizado una estimacién de los ingresos por los servicios de provisién de agua pota-

ble y alcantarillado; asi como, de otros ingresos provenientes de cargos por conexion a nue-
vOs usuarios y el cobro de moras a clientes que no pagan oportunamente sus deudas.
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De acuerdo con la informacién comercial proporcionada por la empresa los ingresos por los
servicio de agua potable y alcantarillado son la principal fuente del total de los ingresos pre-
vistos en el proximo quinquenio. De acuerdo a ello para el escenario base se tiene el servi-
cio no medido como fuente principal, al significar aproximadamente el 94,82% del total de
ingresos en dicho periodo. Asi mismo en el esceario condicionado el ingreso principal viene
a estar dado también por los usuarios no medidos llegando generar el 95.41% del total de
los ingresos del quinquenio.

Ingresos Totales de Saneamiento
(Nuevos Soles)

Servicio
Medidos 10,603,201 | 12,699,806 | 14,520,287 | 15,565,141 | 16,578,620
No Medidos 1,520,467 341,251 242,294 257,567 270,088
Ingresos por
Cargos de 381,815 487,109 1,195,275 368,879 310,371
Conexion
Otros Ingresos 98,961 103,989 96,089 105,538 115,611
Ingresos Totales [12,604,444 13,632,155 |16,053, 945 | 16,297,125 | 17,274,689

Determinacion de la Formula Tarifaria

El modelo de regulacion tarifaria que ha definido la férmula tarifaria a aplicar en el siguiente
quinquenio para EMAPA SAN MARTIN S.A.es aquel definido en el Reglamento de la Ley
General de Servicios de Saneamiento.

Cuadro N° 11.3

Incremento Tarifario: Localidades: Tarapoto, Lamas, Saposoa y Bellavista

Servicio de Servicio de
Agua Potable Alcantarillado
1 9,0% 9,0%
2 0,0% 0,0%
3 7,3% 6,1%
4 0,0% 0,0%
5 0,0% 0,0%

Elaboracién SUNASS

Cuadro N° 11.4
Incremento Tarifario: Localidades: Sisa
Servicio de

Servicio de

Agua Potable Alcantarillado
1 0,0% 0,0%
2 0,0% 0,0%
3 7,3% 6,1%
4 0,0% 0,0%
5 0,0% 0,0%

Elaboraciéon SUNASS

Establecimiento de Metas de Gestidn
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Las metas de gestion que se deberén alcanzar en el siguiente quinquenio determinan una
senda hacia la eficiencia que la empresa debera procurar alcanzar para beneficio de sus
usuarios. En ese sentido, a la entrada en operacion de los proyectos “Mejoramiento del re-
servorio EDEN”, y las inversiones contempladas como parte del Mejoramiento Institucional
Operativo, se plantea las siguientes metas de gestion durante el quinquenio.

Asi mismo se tiene previstas unas metas base, que considera el grupo de inversiones base

propuestas y Metas condicionadas a la entrada del Proyecto Integral, ello se muestra en los
dos siguientes cuadros.
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A. Metas de Gestion

Las metas de gestion de las 5 localidades que administra la empresa se aprecia en los siguientes
cuadros.

TARAPOTO Unid. Afio Base Afio 1

Nuevas Conexiones de Agua # 0 947 900 900 900 900
Nuevas Conexiones de Alcantarillado # 0 985 900 900 900 909
Conexiones Inactivas % 10% 10% 9% 9% 8% 8%
Instalacion de Nuevos Medidores # 0 3,682 3,715 944 945 960
Micromedicién % 68% 79% 89% 90% 90% 91%
Agua No Facturada % nd -2% -2% -3%
Catastro Técnico y Comercial % 0% 15% 50% 100% 100% 100%
Presién promedio (*) m.c.a

Continuidad Hras. 13 14 14 14 14 14

Afio Base

Nuevas Conexiones de Agua # 0 80 80 80 80 80
Nuevas Conexiones de Alcantarillado # 0 40 40 1,051 40 40
Conexiones Inactivas % 12% 12% 11% 8% 8% 8%
Instalacion de Nuevos Medidores # 0 73 73 78 23 23
Micromedicion % 88% 88% 89% 92% 92% 93%
Agua No Facturada % nd ANF 2% 2% -3%
Catastro Técnico y Comercial % 0% 15% 50% 100% 100% 100%
Presion promedio (*) m.c.a
Continuidad Hras. 8 9 11 12 13 15

SAPOSOA Afio Base
Nuevas Conexiones de Agua # 0 35 301 35 35 35
Nuevas Conexiones de Alcantarillado # 0 30 342 30 30 30
Conexiones Inactivas % 6% 6% 6% 6% 6% 6%
Instalacion de Nuevos Medidores # 0 329 923 237 26 28
Micromedicion % 21% 39% 79% 89% 89% 89%
Agua No Facturada % nd ANF -2% -2% -3%
Catastro Técnico y Comercial % 0% 15% 50% 100% 100% 100%
Presién promedio (*) m.c.a
Continuidad Hras. 10 11 12 14 15 16
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Afio Base

Nuevas Conexiones de Agua # 0 50 50 50 307 130
Nuevas Conexiones de Alcantarillado # 0 0 0 0 422 318
Conexiones Inactivas % 19% 17% 15% 13% 11% 9%
Instalacion de Nuevos Medidores # 0 209 493 143 278 194
Micromedicién % 42% 52% 7% 83% 84% 86%
Agua No Facturada % nd -2% -2% -3%
Catastro Técnico y Comercial % 0% 15% 50% 100% 100% 100%
Presion promedio (*) m.c.a
Continuidad Hras. 8 9 9 12 12 12
BELLAVISTA Afio Base
Nuevas Conexiones de Agua # 0 81 90 93 708 190
Nuevas Conexiones de Alcantarillado # 0 20 93 877 511 324
Conexiones Inactivas % 11% 11% 10% 9% 8% 8%
Instalacion de Nuevos Medidores # 0 1,002 600 966 593 236
Micromedicién % 3% 38% 57% 87% 88% 88%
Agua No Facturada % nd -2% -2% -3%
Catastro Técnico y Comercial % 0% 15% 50% 100% 100% 100%
Presion promedio (*) m.c.a 8 8 8 9 9 10
Continuidad Hras. 3 3 5 8 9 10

2. REORDENAMIENTO TARIFARIO

La Resolucion de Consejo Directivo N° 009-2007-SUNASS-CD aprobé los lineamientos para el reor-
denamiento de estructuras tarifarias, los cuales tienen como objetivo alcanzar estructuras tarifarias
que promuevan la eficiencia econémica y suficiencia financiera de las EPS, y al mismo tiempo, contri-
buyan al logro de los principios de equidad, transparencia y simplicidad.

En cumplimiento a dichos lineamientos generales, se propone para la empresa San Martin la estruc-
tura tarifaria que se caracterice por:

» Perfeccionamiento de los subsidios cruzados.

» Establecimiento de una tarifa binomial.

< Simplificacién de la asignacién de consumo, asignando un solo volumen a cada categoria.
« Definicion de dos clases: Residencial y No Residencial.

« Laclase Residencial incluird las categorias: social y doméstico.

« Laclase No Residencial incluira a las categorias: comercial, estatal e industrial.

e Eliminacién de los consumos minimos.

Asi, en esta Primera Etapa del Reordenamiento Tarifario se busca la simplificacién de la estructura
tarifaria vigente mediante la eliminacion del consumo minimo, el perfeccionamiento del sistema de
subsidios cruzados y a la incorporacion de una nueva forma de tarificacion: la tarifa binomial.

Teniendo en cuenta la existencia de usuarios sin medidor, la estructura tarifaria mantendra el concep-

to de asignacién de consumo. Cabe destacar que el monto total a pagar por el usuario no medido
también incluye el cargo fijo.
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La estructura tarifaria, luego de aplicar la primera etapa del reordenamiento tarifario se plantea las
estructuras tarifarias que comprenden a las 5 localidades clasificado de acuerdo a los cuadros si-

guientes.

Localidad de Tarapoto

S/.Factura S/.Factura Ve 5
nr:e?’s (ET Actual) (RT Propuesta) Nu?eero ) :gnpz?:do
(rom) | Pago | cp | Pago | Pago | o | g % | Usuarios | T
Social
0az20 10,1 11,9 2,60 7,95 2,17 12,72 0,78 6,6% 61 776,19
20a mas 65,5 77,0 2,60 64,19 17,55 84,34 7,31 9,5% 26 2.192,87
Doméstico
0al0 7,90 11,8 2,60 6,19 1,7 10,48 -1,29 -10,9% 4.128 38.621
10a25 17,02 20,0 2,60 15,32 4,19 22,11 2,09 10,4% 11.740 303.758
25amas 45,00 76,5 2,60 65,55 17,92 86,07 9,59 12,5% 2.438 151.885
Comercial
0a30 17,06 28,7 2,60 23,19 6,34 32,12 3,45 12,0% 1.993 64.024
30a mas 719 191,2 2,60 | 167,10 | 45,68 | 215,38 24,14 12,6% 800 172.300
Industrial
0a 100 52,7 126,7 2,60 | 109,92 30,0 142,57 15,87 12,5% 22 3.262
100a mas 106,5 2715 2,60 | 237,83 65,0 305,44 33,93 12,5% 2 1.162
Estatal
0a25 16,9 23,5 2,60 18,64 51 26,34 2,80 11,9% 36 948
25a mas 365,8 831,3 2,60 | 738,21 | 201,8 | 942,61 | 111,36 | 13,4% 83 66.446
21.329 805.374
Fuente: Elaboracion Propia
Localidad de Lamas
S/.Factura S/.Factura Variacién 5
nlas (ET Actual) (RT Propuesta) NUZ‘:“’ Importe
(prom) Aia-g-(\)L CF P:go P:EO Total s/, % Usuarios Proyectado
Social
0az20 10,1 11,9 2,60 7,95 2,17 12,72 0,78 6,6% 61 776,19
20a mas 65,5 77,0 2,60 64,19 17,55 84,34 7,31 9,5% 26 2.192,87
Doméstico
0a10 7,90 11,8 2,60 6,19 1,7 10,48 -1,29 -10,9% 4.128 38.621
10a25 17,02 20,0 2,60 15,32 4,19 22,11 2,09 10,4% 11.740 303.758
25a mas 45,00 76,5 2,60 65,55 17,92 86,07 9,59 12,5% 2.438 151.885
Comercial
0a30 17,06 28,7 2,60 23,19 6,34 32,12 3,45 12,0% 1.993 64.024
30amas 71,9 191,2 2,60 | 167,10 | 45,68 | 215,38 24,14 12,6% 800 172.300
Industrial
0a 100 52,7 126,7 2,60 | 109,92 30,0 142,57 15,87 12,5% 22 3.262
100a més 106,5 2715 2,60 | 237,83 65,0 305,44 33,93 12,5% 2 1.162
Estatal
0a25 16,9 23,5 2,60 18,64 51 26,34 2,80 11,9% 36 948
25amas 365,8 831,3 2,60 | 738,21 | 201,8 | 942,61 | 111,36 | 13,4% 83 66.446
21.329 805.374
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Localidad de Saposoa

S/.Factura S/.Factura Vet 5
rrr1ne3s (ET Actual) (RT Propuesta) Nu:jneero ) :?piifdo
(prom) AFI’DE:-QAOL CF P:go P:go Total s/, % Usuarios ve
Social
0a20 10,1 11,9 2,60 7,95 2,17 12,72 0,78 6,6% 61 776,19
20a mas 65,5 77,0 2,60 64,19 17,55 84,34 7,31 9,5% 26 2.192,87
Doméstico
0a10 7,90 11,8 2,60 6,19 1,7 10,48 -1,29 -10,9% 4128 38.621
10a 25 17,02 20,0 2,60 15,32 4,19 22,11 2,09 10,4% 11.740 303.758
25a mas 45,00 76,5 2,60 65,55 17,92 86,07 9,59 12,5% 2.438 151.885
Comercial
0a30 17,06 28,7 2,60 | 23,19 6,34 32,12 3,45 12,0% 1.993 64.024
30amas 71,9 191,2 2,60 | 167,10 | 45,68 | 21538 | 24,14 12,6% 800 172.300
Industrial
0a 100 52,7 126,7 2,60 | 109,92 30,0 142,57 15,87 12,5% 22 3.262
100a méas 106,5 2715 2,60 | 237,83 65,0 305,44 33,93 12,5% 2 1.162
Estatal
0a25 16,9 235 2,60 | 18,64 51 26,34 2,80 11,9% 36 948
25amas 365,8 831,33 2,60 | 738,21 | 201,8 | 942,61 | 111,36 | 13,4% 83 66.446
21.329 805.374
calidad de Sisa
S/.Factura S/.Factura Ve )
m3mes | (ETActual) (RT Propuesta) NUZ‘eefO Importe
(prom) A':i%_ oF P:go P:EO Total S % UsiEriEs Proyectado
Social
0a10 10,0 4,0 2,60 1,27 0,50 4,37 0,32 8,0% 11 48,11
10a méas 20,0 8,1 2,60 4,43 1,76 8,79 0,69 8,5% 0 0,00
Doméstico
0a8 7,00 6,5 2,60 1,21 0,5 4,29 -2,19 -33,8% 2 6
8a20 19,99 8,1 2,60 4,40 1,74 8,74 0,65 8,0% 1.328 11.612
20amas 53,56 353 2,60 25,57 10,12 38,29 3,00 8,5% 9 345
Comercial
0a30 29,76 151 2,60 10,14 4,02 16,76 1,66 11,0% 147 2.463
30amés 51,8 373 2,60 27,84 11,02 41,47 4,16 11,1% 46 1.907
Industrial
Oamas 60,0 150,0 2,60 | 115,03 455 163,17 13,19 8,8% 0 0
Estatal
0a50 50,0 275 2,60 19,42 7,7 29,71 2,25 8,2% 11 327
50a méas 2204 214,6 2,60 | 165,39 65,5 233,48 18,92 8,8% 19 4.436
1573 21.145

Lo-
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Localidad de Bellavista

S/.Factura S/.Factura o 5
m3mes | (ETActual) (RT Propuesta) NUZ‘:VO Importe
(prom) Al;al%)_ o P:go P:EO Total s/ % Usuarios Proyectado
Social
0a10 10,0 4,0 2,60 1,27 0,50 4,37 0,32 8,0% 11 48,11
10a més 20,0 8,1 2,60 4,43 1,76 8,79 0,69 8,5% 0 0,00
Doméstico
0a8 7,00 6,5 2,60 1,21 0,5 4,29 -2,19 -33,8% 2 6
8a20 19,99 8,1 2,60 4,40 1,74 8,74 0,65 8,0% 1.328 11.612
20amés 53,56 353 2,60 25,57 10,12 38,29 3,00 8,5% 9 345
Comercial
0a30 29,76 151 2,60 10,14 4,02 16,76 1,66 11,0% 147 2.463
30amas 51,8 373 2,60 27,84 11,02 41,47 4,16 11,1% 46 1.907
Industrial
Oamas 60,0 150,0 2,60 [ 115,03 455 163,17 13,19 8,8% 0 0
Estatal
0a50 50,0 275 2,60 19,42 7,7 29,71 2,25 8,2% 11 327
50a méas 2204 214,6 2,60 [ 165,39 65,5 233,48 18,92 8,8% 19 4.436
1573 21.145

Determinacién del Cargo Fijo

El cargo fijo calculado para EMAPA SAN MARTIN S.A. esté asociado a los costos fijos efi-
cientes que no dependen del nivel de consumo y que se asocian a la lectura de medidores,
facturacion, catastro comercial y cobranza de las conexiones activas. La formula empleada
para el célculo del cargo fijo para el quinquenio fue la siguiente:

Lectura+ Facturacitn + Cobranza+ CatastroComercial

Mo

- L+r)’
C.Fijo == . i
| 25: Conexione®#\ctivas* 12
= @+r)

El monto eficiente de cargo fijo asociado con la Lectura, Facturacion y Cobranza de los reci-
bos emitidos para cada afio del quinquenio fueron descontados a la tasa de 5.04% utilizada
en el Plan Maestro Optimizado.

En aplicacion de la férmula, el cargo fijo para el quinquenio resulta de S/. 2.60 por recibo
emitido. La propuesta plantea un cargo fijo Unico e igual para todos.

Determinacién de la Asignacién de Consumo

El volumen de agua a ser asignado a un usuario que no cuenta con medidor se calcul6 en
base al valor maximo del primer rango de consumo que tiene un usuario medido en cada
categoria.
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Asi las asignaciones de consumo a ser consideradas en la estructura tarifaria para cada afo

del quinquenio son:

Asignaciones de consumo por categoria

Afio de vige ncia

CATEGORIA VOLUMEN (M3)
Social Del 1ro al 5to afio 20
Doméstico Del 1ro al 5to afio 20 25
Comercial Del 1ro al 5to afio 20 2530 40
Industrial Del 1ro al 5to afio 50
Estatal Del 1ro al 5to afio 20 2530 40
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Andlisis de la Propuesta

El impacto de la propuesta, durante el primer afio, se resume en los siguientes cuadros:

Impacto en la factura (usuarios medidos de la local

idad de Tarapoto)

S/.Factura

S/.Factura

m3 mes (ET Actual) (RT Propuesta) NElicHbl Numero de Importe
(prom) Pago Usuarios Proyectado
AP+AL CF Pago AP Pago AL Total SI. %
Social
0az20 10.1 119 2.60 7.95 2.17 12.72 0.78 6.6% 61 776.19
20 amas 65.5 77.0 2.60 64.19 17.55 84.34 7.31 9.5% 26 2,192.87
Doméstico
0al10 7.90 11.8 2.60 6.19 1.7 10.48 -1.29 -10.9% 4,128 38,621
10a25 17.02 20.0 2.60 15.32 4.19 2211 2.09 10.4% 11,740 303,758
25 amas 45.00 76.5 2.60 65.55 17.92 86.07 9.59 12.5% 2,438 151,885
Comercial
0a30 17.06 28.7 2.60 23.19 6.34 32.12 3.45 12.0% 1,993 64,024
30 a mas 71.9 191.2 2.60 167.10 45.68 215.38 24.14 12.6% 800 172,300
Industrial
0a100 52.7 126.7 2.60 109.92 30.0 142.57 15.87 12.5% 22 3,262
100 a mas 106.5 2715 2.60 237.83 65.0 305.44 33.93 12.5% 2 1,162
Estatal
0a25 16.9 235 2.60 18.64 51 26.34 2.80 11.9% 36 948
25 amas 365.8 831.3 2.60 738.21 201.8 942.61 111.36 13.4% 83 66,446
21,329 805,374
Elaboracion Propia
Impacto en la factura (usuarios medidos de lalocal idad de Lamas)
S/.Factura S/.Factura Variacién
m3 mes (ET Actual) (RT Propuesta) Numero de Importe
(prom) Pago Usuarios Proyectado
AP+AL CF Pago AP Pago AL Total SI. %
Social
0al0 7.4 8.5 2.60 4.56 1.02 8.18 -0.36 -4.3% 9 73.65
10 amas 19.0 21.8 2.60 17.13 3.83 23.56 1.75 8.0% 3 70.69
Doméstico
0a8 5.4 6.2 2.60 3.31 0.7 6.65 0.45 7.3% 486 2,919
8a20 12.7 14.6 2.60 10.82 242 15.84 1.26 8.6% 1,078 14,864
20 a mas 28.5 42.5 2.60 35.70 7.99 46.28 3.83 9.0% 84 3,888
Comercial
0a25 11.9 24.4 2.60 19.61 4.39 26.60 2.20 9.0% 42 1,117
25 amas 37.2 101.6 2.60 88.44 19.79 110.83 9.24 9.1% 11 1,219
Industrial
Oamas 142 41.2 2.60 34.57 7.7 4491 3.75 9.1% 0 0
Estatal
0a20 14.6 23.0 2.60 18.32 4.1 25.02 2.06 9.0% 20 416
20 a mas 145.1 310.2 2.60 274.31 61.4 338.29 28.12 9.1% 12 4,059
1,745 28,628
Elaboracion Propia
Impacto en la factura (usuarios medidos de lalocal  idad de Saposoa)
S/.Factura S/.Factura Variacion
m3 mes (ET Actual) (RT Propuesta) Ndmero de Importe
(prom) Pago Usuarios Proyectado
AP+AL CF Pago AP Pago AL Total SI. %
Social
Oamaés 10.0 6.1 2.60 3.24 0.68 6.52 0.45 75% 9 58.66
Doméstico
Oas8 52 49 2.60 1.86 0.4 4.85 0.00 0.0% 51 247
8a20 19.4 11.7 2.60 8.33 1.75 12.68 0.94 8.0% 1,317 16,697
20 amas 39.6 24.0 2.60 19.48 4.09 26.17 2.16 9.0% 144 3,768
Comercial
Oamas 30.0 14.4 2.60 12.90 271 18.21 3.80 26.4% 63 1,222
Industrial
Oamaés 60.0 54.9 2.60 47.35 9.9 59.89 4.95 9.0% 0 0
Estatal
Oamaés 71.3 43.2 2.60 36.79 7.7 47.11 3.89 9.0% 35 1,649
1,619 23,643

Elaboracién Propia
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Impacto en la factura (usuarios medidos de la local idad de Sisa)

S/.Factura S/.Factura Variacion
m3 mes (ET Actual) (RT Propuesta) Ndmero de Importe
(prom) Pago Usuarios Proyectado
AP+AL CF Pago AP Pago AL Total SI. %
Social
Oamaés 11.6 9.0 2.60 5.15 1.23 8.99 0.00 0.0% 8 7191
Doméstico
0al0 6.60 7.7 2.60 293 0.7 6.23 -151 -19.5% 244 1,455
10a25 14.43 11.2 2.60 6.98 1.67 11.25 0.09 0.8% 133 1,496
25 amas 28.56 24.8 2.60 18.13 4.34 25.07 0.23 0.9% 378 7,744
Comercial
0a30 17.75 16.7 2.60 11.59 2.78 16.96 0.25 1.5% 72 1,221
30 amas 48.6 63.3 2.60 49.99 11.98 64.57 1.27 2.0% 8 517
Industrial
0a30 17.8 16.7 2.60 11.59 2.8 16.96 0.25 1.5% 0 0
30 amas 48.6 63.3 2.60 49.99 12.0 64.57 1.27 2.0% 0 0
Estatal
0a25 15.0 116 2.60 7.40 1.8 11.78 0.18 1.5% 8 94
25 amas 76.7 99.3 2.60 79.59 19.1 101.26 1.99 2.0% 13 1,316
864 13,916 Ela
boracién Propia
Impacto en la factura (usuarios medidos de lalocal idad de Bellavista)
S/.Factura S/.Factura Variacion
m3 mes (ET Actual) (RT Propuesta) Numero de Importe
(prom) Pago Usuarios Proyectado
AP+AL CF Pago AP Pago AL Total SI. %
Social
0al10 10.0 4.0 2.60 1.27 0.50 4.37 0.32 8.0% 11 48.11
10 amas 20.0 8.1 2.60 4.43 1.76 8.79 0.69 8.5% 0 0.00
Doméstico
Oas8 7.00 6.5 2.60 1.21 0.5 4.29 -2.19 -33.8% 2 6
8a20 19.99 8.1 2.60 4.40 1.74 8.74 0.65 8.0% 1,328 11,612
20 amas 53.56 35.3 2.60 25.57 10.12 38.29 3.00 8.5% 9 345
Comercial
0a30 29.76 15.1 2.60 10.14 4.02 16.76 1.66 11.0% 147 2,463
30 amas 51.8 37.3 2.60 27.84 11.02 41.47 4.16 11.1% 46 1,907
Industrial
0Oamaés 60.0 150.0 2.60 115.03 455 163.17 13.19 8.8% 0 0
Estatal
0a50 50.0 275 2.60 19.42 7.7 29.71 2.25 8.2% 11 327
50 a mas 220.4 214.6 2.60 165.39 65.5 233.48 18.92 8.8% 19 4,436
1,573 21,145

Elaboracién Propia

Como se observa en los cuadros precedentes, se tiene un impacto en la factura mas distri-
buido en las categorias y rangos, lo cual torna este escenario en mas factible de implemen-
tar.
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INTRODUCCION

El presente informe ha sido elaborado por la Gerencia de Regulacion Tarifaria en base a la
propuesta presentada por EMAPA SAN MARTIN S.A. S.R.Ltda. sobre el programa de inver-
siones, metas de eficiencia en la gestibn empresarial, niveles de cobertura y calidad, féormu-
la tarifaria y estructura tarifaria para los servicios de saneamiento de la localidad de Bagua.

El estudio tarifario se basa en un modelo econdémico financiero mediante el cual se determi-
nan la formula tarifaria y estructura tarifaria que podran ser aplicadas en el préoximo quin-
guenio. Este modelo utiliza como fuente de informacion variables sobre las cuales el regula-
dor posee control (denominadas instrumentos) y las condiciones iniciales sobre las cuales
parte la empresa (denominadas datos base y parametros) para que una vez relacionadas en
un proceso logico, permitan la conformacion del flujo de caja proyectado de la empresa (de
donde se obtiene la evaluacion econdmica de la firma), y de los estados financieros, llamen-
se Balance General y Estado de Resultados, los cuales permitirdn evaluar la viabilidad fi-
nanciera de la empresa.

En tanto la informacion financiera permite determinar los principales indicadores financieros
sobre los cuales se podra juzgar el grado de flexibilidad financiera con la que cuenta la em-
presa, es a través de la evaluacién econémica del flujo de caja que se determinan los incre-
mentos necesarios en las tarifas que la empresa debera aplicar para lograr ser sostenible en
el tiempo.

En el modelo se define un nivel de ingresos que permite obtener un flujo de caja el cual,
descontado a la tasa del costo promedio ponderado de capital, permite que el VAN sea igual
a cero (o equivalentemente de modo tal que la tasa de descuento iguale la Tasa Interna de
Retorno —TIR- de la EPS).

Aplicando esta metodologia en el presente estudio, se tiene que —de acuerdo al flujo de caja
econdémico en el quinquenio— cumple la regla del VAN igual a cero. Asimismo, se determina
gue sera necesario aplicar un incremento tarifario para el servicio de agua potable de 3,9%
en el segundo afio, para la localidad de Bagua.

Del mismo modo, serd necesario aplicar un incremento tarifario para el servicio de alcantari-
llado de 3,8% en el segundo afio respectivamente para la localidad de Bagua.

Por otro lado, se ha previsto la posible ejecucion y puesta en operacion del Proyecto Integral
de Agua Potable y alcantarillado de la ciudad de Bagua (SNIP N° 2393). A fin de dar soste-
nibilidad técnica y econémica al citado proyecto se establece dos incrementos adicionales.
Para la aplicacion del primer incremento, que asciende al 9% tanto para agua como para
alcantarillado, la EPS debera informar a la Gerencia de Supervision y fiscalizacion de la
SUNASS la entrada en operacion del proyecto Integral (obras de cabecera). El segundo in-
cremento de 9, 4% para agua y 9.5% para alcantarillado esta previsto para el siguiente afio
considerando las metas condicionada y posterior a un afio del inicio de operacién del pro-
yecto condicionado.

La estructura del presente informe responde a la légica explicada anteriormente. Inicia con
la presentacion de la situacion actual de la empresa, para luego describir en un esquema
modular cada una de las variables incorporadas en el andlisis (demanda, inversiones, cos-
tos, ingresos). Luego, se presentan los resultados en los estados financieros, tasa de des-
cuento, sefial econdmica, y formula tarifaria.
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Cabe tener en cuenta que en los capitulos que corresponde se ha desarrollado un escenario
base, el mismo que corresponde a los impactos de las inversiones previstas por la EPS y un
escenario condicionado que contempla los efectos de la entrada en ejecucién del “Proyecto
Integral de Agua Potable y Alcantarillado para la ciudad de Bagua”, todo ello de acuerdo a
los incrementos previstos
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1. SITUACION INICIAL

El andlisis de la propuesta de formula tarifaria, estructura tarifaria y metas de gestion parte
del conocimiento de la realidad de los servicios de agua potable y alcantarillado del ambito
geografico que administra EMAPA SAN MARTIN S.A.

Para tal efecto, se ha identificado la situacion inicial a nivel financiero, operacional y comer-
cial. Es asi,que a partir de la situacion encontrada, se plantearan las acciones y el programa
de inversién a implementar que permita lograr tanto la eficiencia de la empresa como la me-
jora en la calidad del servicio.

1.1. Diagnéstico Financiero

En la presente seccion se analizan la situacion financiera de EMAPA SAN MARTIN S.A.
tomando como base los Estados Financieros al 31 de Diciembre del 2010.

1.1.1. Balance General

Como puede apreciarse en el Cuadro N° 1.1, la EPS EMAPA SAN MARTIN S.A. registra a
Diciembre del afio 2010 un total de activos de S/. 42.385 millones. Tal resultado significa
una reduccion en los activos del 6% respecto al registrado al final del 2009. Esto se explica
principalmente por la reduccion de S/. 1,537,793 en los activos corrientes.

Respecto al activo corriente, este representa a final del periodo 2010 el 5.03% del total del
activo, en comparacion al 8.09% registrado en Diciembre del afio 2009. Ademas, el activo
corriente registra una significativa reduccion de 1,043,878 (41.92%) a final del periodo 2010.
Esto se debe a una reduccion del rubro Efectivos y Equivalentes de Efectivos de 84% con
respecto al resultado reportado en el periodo 2009.

Por otro lado, el peso del activo no corriente del total de activos pasé de 91.91% a final del
2009 a 94,97% a final del 2010. Sin embargo, los activos no corrientes registra una reduc-
cion de S/. 1,399,178 (3.36%) en el transito del periodo 2009 al 2010. Esta reduccion se ex-
plica a la reduccion del valor de los terrenos (13%) en el rubro inmuebles maquinarias y
equipos; a la reduccién de la amortizacion de intangibles (2%), en el rubro amortizacion de
intangibles; y a la reduccion de los intereses por devengar del FONAVI (100%), del rubro
otros activos.

En el transcurso del afios 2009 a 2010 el pasivo de la empresa se redujo en 16,846,556 lo
que significa una reduccién del 42.51%. Del mismo modo que en el caso de los activos, el
peso que representa el pasivo corriente y el no corriente varid. En el periodo 2009 el pasivo
corriente representaba el 67.27% del todal de los pasivos; y el pasivo no corriente, represen-
taba el 32.73%. A finales del 2010 se observa que el peso de cada uno de estos es casi el
mismo. Sin embargo, la diferencia de 0.43% hace que bien a final del 2010 el pasivo no co-
rriente sea el rubro mas importante.

El cuanto al pasivo corriente se observa una reduccion del 42.52% en el transcurso del afio
2009 al 2010. Este se debe principalmente a dos reducciones. La primera, debido la reduc-
cion del 100% de los intereses por pagar (UTE FONAVI) que constituia un monto de
S/.5,553,195 en el rubro Obligaciones financieras. La segunda razén se debe a la reduccion
del 95% de de otras por pagar divesas (UTE FONAVI) que significa la reduccién de
S/.9,735,391 en rubro otras por pagar.
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En lo refererido al pasivo corriente, en el transcurso de los periodos 2009 al 2010, se obser-
va una reduccion del 11.80%. La principal explicacion radica en la reduccion de 56% de las
cuentas por pagar UTE FONAVI por un monto de S/.1,298,078 en el rubro de obligaciones
financieras.

El patrimonio de la empresa a tenido al afio 2009 una evolucion positiva. Este se incrementé
en S/.13,909,585 lo que significa un crecimiento del 244% respecto al patrimonio repoertado
a final del periodo 2009. Esto se debe principalmente a la reduccion de 63% en las pérdidas
acumuladas.

Cuadro 1.1.
Balance General
(Nuevos Soles)
Descripcién 31/12/2010 31/12/2009

Activo 42.385.203 45.322.174
Activo corriente 2.130.234 3.668.027
Efectivo y Equivalente de Efectivo 231.259 1.275.137
Cuentas por Cobrar Comerciales (Neto) 1.170.709 1.131.045
Otras Cuentas por Cobrar (Neto) 501.227 870.000
Existencias (Neto) 222.894 218.559
Gastos Diferidos 4.145 173.286
Activo no corriente 40.254.969 41.654.147
Inmuebles Mag. y Equipo (Neto) 39.668.767 41.003.566
Amortizacion de Intangibles (Neto) 586.202 541.053
Otros Activos - 109.528
Pasivo 22.780.194 22.780.194
Pasivo corriente 11.340.956 26.656.476

Sobregiros Bancarios - -
Obligaciones Financieras 9.580.373 14.771.831
Cuentas por Pagar Comerciales 498.985 317.237
Otras Cuentas por Pagar 1.261.598 11.567.408

Provisiones - -
Pasivo no corriente 11.439.238 12.970.274
Obligaciones Financieras 1.015.975 2.423.306
Ingresos Diferidos (Neto) 10.423.263 10.546.968
Patrimonio 19.605.009 5.695.424
Capital 13.973.420 13.973.420
Capital Adicional 12.863.714 12.863.714
Resultados Acumulados - 5.146.336 - 19.286.289
Resultado del ejercicio - 2.085.789 - 1.855.421

Fuente: Estados Financieros EMAPA SAN MARTIN. (2009-2010)
Elaboracién: SUNASS
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Cuadro N°1.2.

Balance General
Andlisis Vertical y Horizontal
(Porcentajes)
D o Andlisis Vertical Andlisis Horizontal
escripcién
2010 2009 2010

Activo corriente 5,03% 8,09% -41,92%
Efectivo y Equivalente de Efectivo 10,86% 34,76% -81,86%
Cuentas por Cobrar Comerciales (Neto) 54,96% 30,84% 3,51%
Otras Cuentas por Cobrar (Neto) 23,53% 23,72% -42,39%
Existencias (Neto) 10,46% 5,96% 1,98%
Gastos Diferidos 0,19% 4,72% -97,61%

Activo no corriente 94,97% 91,91% -3,36%
Inmuebles Mag. y Equipo (Neto) 98,54% 98,44% -3,26%
Amortizacion de Intangibles (Neto) 1,46% 1,30% 8,34%
Otros Activos 0,00% 0,26% -100,00%

Pasivo 100,00% 100,00% 0,00%

Pasivo corriente 49,78% 117,02% -57,46%

Sobregiros Bancarios 0,00% 0,00%
Obligaciones Financieras 84,48% 55,42% -35,14%
Cuentas por Pagar Comerciales 4,40% 1,19% 57,29%
Otras Cuentas por Pagar 11,12% 43,39% -89,09%
Provisiones 0,00% 0,00%

Pasivo no corriente 50,22% 56,94% -11,80%
Obligaciones Financieras 8,88% 18,68% -58,07%
Ingresos Diferidos (Neto) 91,12% 81,32% -1,17%

Patrimonio 100% 100% 244%
Capital 71% 245% 0%
Capital Adicional 66% 226% 0%
Resultados Acumulados -26% -339% -73%
Resultado del ejercicio -11% -33% 12%

Fuente: Estados Financieros EMAPA SAN MARTIN. (2009-2010)
Elaboracion: SUNASS

1.1.2. Estado de Resultados

Los ingresos por ventas han aumentado en un 5.39% 2009 lo que significa un paso de S/.
100,004,444 a S/. 10,544,001.

Los costos de ventas de la empresa aumentaron en un 29% pasando de S/. 5,659,673 en el
2009 a S/. 7,300,719 en el 2010, esto debido principalmente al incremento de materias de
construccion y la acumulacion de provisiones.

La utilidad bruta de la empresa disminuyé 25.35% en el afio 2010. Esto significa una reduc-
cion de S/. 1,101 mil pasando de S/. 4,344 Mil en el 2009 a S/. 5,327 mil en el 2010. Esto es
debido a que el incremento en el ingreso por las ventas no cubre el incremento de los costos
operacionales. Es asi que la brecha medida en através de la utilidad bruta se incrementa.

El resultado del ejercicio del 2009 registrd una pérdida de S/. 2,075 mil. En ese sentido, no
hubo una mejoria ebido a que al final del ejecicio del 2010 la pérdida registrada fue de

N
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S/. 3,304, monto mayor al registrado al final del periodo 2009. Esta mayor pérdida se deber-
ia principalmente al incremento al desequilibrado incremento de los costos operativos y de
ventas con respecto a los ingresos obtenidos.

Cuadro N°1.3.

Estado de Pérdidas y Ganancias

(Nuevos Soles)

Descripcion

2010

2009

Total Ingresos

10 544 001,29

10 004 444,96

Ventas neta

10 544 001,29

10 004 444,96

Otros ingresos

Costo de ventas

(7 300 719,15)

(5 659 673,54)

Costo de ventas operacionales

(7 300 719,15)

(5 659 673,54)

Otros costos operacionales
Utilidad Bruta
Gasto ventas

3243 282,14
(1 586 418,28)

4344 771,42
(1 466 239,00)

Gastos de administracion

(3414 777,97)

(2 700 188,87)

Otros Ingresos 124 822,23 42 777,84
Otros gastos 450 276,23 216 602,56
Utilidad Operativa (2 083 368,11) 4518,83
Ingresos financieros 44 942,56 51 945,43

Gastos financieros

(265 918,63)

(2 132 212,19)

Resultado antes de Imp a la Renta

(2 304 344,18)

(2075 747,93)

Impuesto a la renta
adad ela

04 344 .18

0 47,9

Fuente: Estados Financieros EMAPA SAN MARTIN S.A. (2007-2009 y Jun 2010)

Elaboracién: SUNASS

Cuadro N° 1.4.

Estado de Pérdidas y Ganancias
Andlisis Vertical y Horizontal

(Porcentajes)
Descripcién Andlisis Vertical Analisis horizontal
2010 2009 2010
Total Ingresos 100,00% 100,00% 5,39%
Ventas neta 100,00% 100,00% 5,39%
Otros ingresos
Costo de ventas 100,00% 100,00% 29,00%
Costo de ventas operacionales 100,00% 100,00% 29,00%
Otros costos operacionales
Utilidad Bruta 100,00% 100,00%
Gasto ventas -48,91% -33,75% 8,20%
Gastos de administraciéon -105,29% -62,15% 26,46%
Otros Ingresos 3,85% 0,98% 191,79%
Otros gastos -13,88% -4,99% 107,88%

Utilidad Operativa 100,00% 100,00% -46204,15%
Ingresos financieros -2,16% 1149,53% -13,48%
Gastos financieros 12,76% -47185,05% -87,53%
Resultado antes de Imp a la Renta 110,61% -45935,52% 11,01%

Impuesto a la renta
Utilidad Neta

100,00%

100,00%
Fuente: Estados Financieros EMAPA SAN MARTIN S.A. (2007-2009 y Jun 2010)
Elaboracion: SUNASS

11,01%
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1.1.3. Indicadores Financieros

En este item se analizan los estados financieros de la EPS EMAPA SAN MARTIN S.R.Ltda.
correspondiente al afio 2009 traducido a través de sus principales ratios.

Los ratios de liquidez, solvencia, rentabilidad y Gestidn sustentan el comportamiento finan-
ciero financiero de la empresa, tal como se muestra a continuacion.

Cuadro N° 1.5.

Indicadores Financieros

Descripcién 2010 2009

Razon corriente 0,19 0,14

Prueba acida 0,17 0,13
Solvencia

Endeudamiento 1,162 6,958

Apalancamiento 0,537 0,874

Cobertura de intereses 7,835 -0,002
Rentabilidad

Margen Operativa -20% 0%

Margen Neto -22% -21%

ROA -5% -5%

ROE -12% -36%

Fuente: Estados Financieros EPS EMAPA SAN MARTIN S.A.(2009-2010)
Elaboracién: SUNASS

Liquidez

Si bien la razon corriente ha incrementado en el trancurso de los afios 2009 y 2010, este
indice es muy bajo. En otras palabras, la empresa no se encuentra en la capacidad de
afrontar sus compromisos a corto plazo debido a que por cada nuevo sol de deuda en el
corto plazo la empresa tiene S/. 0.19 para hacerle frente.

Solvencia

Por otro lado, en el periodo de analisis los indicadores de solvencia decrecen a diferencia
del indiador cobertura de inteseres. El indicador endeudamiento (Pasivo/Patrimonio) es de
696% para el 2009 y se reduce a 116% al final del 2010. El apalancamiento (Pasivo/Activo)
se reduce de 87.4% en el 2009 a 53.7% en el 2010. En cuanto al ratio de cobertura de in-
teres se observa un incremento debido a la reduccion significativa de los gasto financieros,
debido a la reducciéon del endeudamiento, incluso aun cuando la utilidad operativa antes de
intereses e impuestos disminuyera.

Rentabilidad
Los indicadores de rentabilidad de la EPS EMAPA SAN MARTIN S.A. presentan un creci-

miento del nivel de pérdidas en el periodo 2010 respecto del 2009. Ello se explica esencial-
mente por el aumento de los costos de ventas.

1.2. Diagnéstico Operacional
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3.2.1.DIAGNOSTICO OPERACIONAL DE LA SEDE CENTRAL-T ARAPOTO

La sede central de Emapa San Martin S.A. comprende las localidades de Tarapoto Morales y
Banda de Shilcayo en la Provincia de San Martin.

a) DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE

3.2.1.a.l. Fuentes de Agua

Las fuentes de agua que abastecen las localidades de Tarapoto, Morales y Banda de Shilcayo,
corresponden a las micro cuencas del Shilcayo, Cachiyacu y Ahuashiyacu que nacen en el
Area de Conservacion Regional Cordillera Escalera; de donde EMAPA SAN MARTIN S.A. hace
uso de sus recursos hidricos, el cual recoge las aguas por gravedad a través de las captacio-
nes que existen.

>

>

OFERTA DE AGUA DE LAS FUENTES EN LPS

Fuente Caudal Medio (2002 - Oferta Estimada (75%
2010) Caudal Minimo)
Shilcayo 193 130
Cachiyacu 350 260
Ahuashiyacu 300 210

Fuente: Gerencia de Operaciones - Area de Produccion

Fuente Shilcayo.- La oferta disponible como promedio histérico es de 115 a 130 Ips,

Fuente Cachiyacu.- Esta fuente presenta caudales maximos de mas de 2000 Ips en
épocas de lluvias, caudales medios entre de 600 Ips y 500 Ips, y caudales minimos
de 350 Ips en épocas de sequias; por lo que, se considera un caudal adicional dispo-
nible razonable de 260 Ips.

Fuente Ahuashiyacu.- Esta fuente presenta caudales maximos mayores a 3000 Ips
en épocas de lluvias, caudales medios entre de 1000 Ips y 800 Ips, y caudales mini-
mos entre 300 a 400 Ips en épocas de estiaje; por lo que considerando el 75% del
caudal minimo, se tiene una oferta adicional razonable 210 Ips.

3.2.1.a.2. Captacion

La sede central cuenta con 03 captaciones de agua cruda siendo cada una un sistema de pro-
duccién diferente, teniendo lo siguiente:

>

Captacion Shilcayo.- El caudal promedio captado es de 115 Ips y el caudal maximo
de 120 Ips.

Deficiencias:
— No cuenta equipo para el registro de variacién de caudales del rio.

— Requiere cambiar canastilla de bronce, compuertas de acero, vastagos y dar man-
tenimiento a la captacion.

Captacion Cachiyacu.- De esta captacion se obtienen 160 Ips, su antigiiedad es de
18 afios.
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> Deficiencias:

La estructura es vulnerable en épocas de avenidas.
No cuenta equipo para el registro de variacion de caudales del rio.

Falta colocar compuerta de limpia y mejoramiento la camara seca y darle mante-
nimiento.

» Captacién Ahuashiyacu.- Su capacidad de disefio es para captar 120 Ips, pero sélo

se
Tie

toma 78 Ips, debido a la capacidad actual de linea de conduccién Ahuashiyacu.
ne una antigiiedad de 13 afios.

> Deficiencias:

No equipo para el registro de variacion de caudales del rio.

Se debe reubicar aguas arriba para evitar la toma de agua contaminada por rebo-
se de quebrada Maronilla.

3.2.1.a.3. Lineas de Conduccién de Agua Cruda

Se cuenta con 03 lineas de conduccion de agua cruda siendo una por cada captacion.

LINEAS DE CONDUCCION DE AGUA CRUDA

Li Diametro Longitud Antigiiedad Tipo de Capacidad (Ips)
inea 2 p
(pulg) (m) (afios) Tuberia | Actual | Maxima

Shilcavo 12 2,400 41 AC 57.5 60

Yy 12 2,400 28 AC 57.5 60
Cachiyacu 14’ 11,000 17 AC 145 145
Ahuashiyacu 14” 2,400 14 PVC 78 78
Total 18,200

Fuente: Gerencia de Operaciones

» Linea de conduccién Shilcayo, (Deficiencias):

Requiere renovar las 13 valvulas de aire y las 4 valvulas de purga. Y construirlas
Sus respectivas cajas.

Requiere reemplazar la valvula de g12” de ingreso a la planta por encontrarse de-
teriorada.

En necesario eliminar las conexiones de agua, clandestinas y autorizadas, a lo lar-
go de la linea de conduccion.

» Linea de conduccion Cachiyacu, (Deficiencias):

Hay tramos de tuberia descubiertos que requiere recubrimiento.

Se requiere reemplazar 8 valvulas de aire y hacer el mantenimiento de 15 valvulas
de purga.

El acceso a la captacién se encuentra en muy mal estado.
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» Linea de conduccion Ahuashiyacu, (Deficiencias):

- Parte de la Linea de conduccion atraviesa propiedades privadas y por lo tanto es
dificultoso la operacién y mantenimiento.

3.2.1.a.4. Pre-tratamiento

El sistema de agua potable cuenta con 06 unidades de pre tratamiento, tal como se detallan:

ESTRUCTURAS DE PRE TRATAMIENTO

Tipo de . Nombre Q Actual Q Max E§t§do Arjtig.
Pre Tratamiento (I.p.s) (l.p.s.) Fisico (anos)
Desarenador Cachiyacu 145.00 160.00 | BUENO 16.00
Desarenador i Shilcayo MALO 43.00
Desarenador i Shilcayo MALO 43.00
Desarenador Ahuashiyacu 78.00 120.00 | BUENO 14.00
Presedimentador Shilcayo 115.00 120.00 | REGULAR | 28.00
Presedimentador Ahuashiyacu 78.00 120.00 | REGULAR 6.00
Total 416.00 520.00

Fuente: Gerencia de Operaciones

» Desarenador Shilcayo, (Deficiencias):

— Se encuentra en mal estado y esta fuera de servicio, presenta fugas por las com-
puertas de limpieza.

- Las cajas de las 2 valvulas de ingreso y de las dos valvulas del By-Pass se en-
cuentran semi destruidas.

» Pre-decantador Shilcayo, (Deficiencias):

- La caida de agua del vertedero en todo el perimetro circular del Pre-decantador
no es uniforme.

» Desarenador Cachiyacu, (Deficiencias):

- Actualmente la unidad funciona deficientemente. No retiene la totalidad de las
particulas discretas, dejando en forma permanente pasar estas particulas a las
unidades de floculacion. La profundidad de la unidad resulta insuficiente.

» Desarenador Ahuashiyacu, (Deficiencias):

- Se ha construido un muro de mamposteria de 20 m de longitud, pero no es sufi-
ciente, en grandes crecidas la unidad queda sumergida bajo el agua, siendo ne-
cesario reforzar la estructura.

» Pre sedimentador Ahuashiyacu, (Deficiencias):

- Falta la instalacion de vini lonas y colocacion de losas prefabricadas en canal de
desague.

3.2.1.a.5. Plantas de Tratamiento de Agua
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En sede central se cuenta con 03 plantas de tratamiento de agua, 02 se encuentran en las ins-
talaciones de la Sede Central en la ciudad de Tarapoto, las que abastecen las localidades de
Tarapoto y Morales; y 01 planta se encuentra en el distrito de la Banda de Shilcayo que abas-
tece al la localidad de La Banda de Shilcayo.

PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA

Nombre Tipo Estado | Antig | Tiene | Tiene | Tiene Capacidad (Lps.)
Fisico | (afos) | Flocul | Decan | Filtros | Actual Max

Shilcayo | Patente | Malo | 43 NO |[SI Sl 60.00 |60.00
Shilcayo Il Patente | Malo | 30 NO Sl Sl 60.00 |60.00
Cachiyacu Hidraul. | Regular | 16 Sl Sl Sl 145.00 |150.00
Ahuashiyacu | Hidrdul. | Bueno |4 Sl Sl Sl 78.00 | 120.00
Total 343.00 | 390.00

Fuente: Gerencia de Operaciones

» Planta de Tratamiento Shilcayo, (Deficiencias):

- Requiere mejorar el sistema de inyeccion de solucion de Sulfato, porque no es un

chorro uniforme.

- Requiere renovar el Tanque solucién de cal. usar tanque de acero inoxidable.

— La columna central del pulsator de los 3 decantadores de la planta 1, asi como los
distribuidores de agua coagulada plantas 1 y 2, se encuentra deterioradas por la
corrosion.

- Existen problemas en el falso fondo de los filtros, abriéndose con la presién de

agua y aire en los lavados; ocasionando asi pérdida de material filtrante.

— Falta completar arena en todos los filtros.

— No se cuenta con medidor de caudal @8” para el control de agua de lavado.

» Planta de Tratamiento Cachiyacu, (Deficiencias):

- No presenta observaciones ni deficiencias.

» Planta de Tratamiento Ahuashiyacu, (Deficiencias):

- Las vélvulas del sistema de evacuacion de lodos son de tipo mariposa, no cierran
en forma hermética.

3.2.1.a.6.

Almacenamiento

El sistema de abastecimiento de la ciudad de Tarapoto cuenta con 8 reservorios apoyados con
un total de 8522 m3 para regular el abastecimiento durante el dia

RESERVORIOS DE LA SEDE CENTRAL

R . L . Volumen | Antigiiedad | Estado | Observac.
eservorio Ubicacion Tipo "~ .
(m3) (anos) Fisico

R-1 Tarapoto Apoyado 1,256 43 Malo | Operativo
R-2 Tarapoto Apoyado 900 30 Bueno | Operativo
R-3 Tarapoto Apoyado 2,500 12 Bueno | Operativo
R-4 Morales Apoyado 540 35 Bueno | Operativo
R-5 Ssnda de Shilca- Apoyado 100 34 Bueno | Operativo
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R-6 Sagnda de Shiica- Apoyado 120 6 Bueno | Operativo
R-7 Tarapoto Apoyado 36 2 Bueno | Operativo
R-8 }I?gnda de Shilca- Apoyado 2,800 2 Bueno | Operativo
Total 8,252

Fuente: Gerencia de Operaciones

» Reservorio R-1.- Recibe el agua de la planta Shilcayo, abastece al sector 1 con una
linea de aduccion de 355 mm. Y al R-2 por bombeo con una linea de impulsién de
250mm de diametro. Trabaja 12 Horas/dia.

» Reservorio R-2.- Abastece al Sector 3, parte media y baja con una linea de de aduc-
cion de 200 mm. A la parte alta con una linea de 100 mm, y sirve a la planta Shilcayo.
Trabaja 14 Horas/dia.

» Reservorio R-3.- Ubicado en la PTAP, abastece a los sectores 2 con una lineade de
400 mm., al R-4 de la localidad de Morales. Y a los sectores 3 y 1 mediante una inter-
conexion de 300mm, entre las aducciones de 400 mm y la de 355 mm. El periodo de
abastecimiento diario es de 14 horas.

» Reservorio R-4.- Ubicado en Morales, abastece al sector 4; Trabaja 14 horas/dia.

» Reservorio R-5.- Ubicado en la Banda de Shilcayo, se abastece al R-7 y al sector 5;
Trabaja 16 Horas/dia.

» Reservorio R-6.- Ubicado adyacente a la PTAP de Ahuashiyacu, abastece al sector
operacional 6 con una linea de aduccién de 100mm, Trabaja 24 horas/dia.

» Reservorio R-7.- Ubicado en el sector Tarapotillo, Trabaja 24 Horas/dia.

» Reservorio R-8.- Esta ubicado adyacente a la PTAP de Ahuashiyacu, abastece al
sector 7 por gravedad y al R-5 (100 m®) del sector 5.

3.2.1.a.7. Linea de Conduccién Agua Tratada

El sistema de agua de Tarapoto cuenta con 04 lineas de conduccion de agua tratada por gra-
vedad (Shilcayo | — Shilcayo Il — Cachiyacu — Ahuashiyacu) y una por bombeo (Del R1 la R3).
Tal como se detalla continuacion.

CONDUCCION POR GRAVEDAD

e - . Capacidad Presion

s | P lona | | G | Tende | Tlga) " | e

) Actual | Max. M.c.a.

Shilcayo | 10 10 43 Regular | F°F° 60 60 | 50.00

Shilcayo Il 12 40 30 Regular | F°F° 60 60 | 50.00

Cachiyacu 14 160 12 Bueno AC 145 | 145 | 50.00

Ahuashiyacu 1 | 14 40 4 Bueno | PVC 78 78 | 50.00
Total 2,256 343

Fuente: Gerencia de Operaciones

CONDUCCION POR BOMBEO

Linea Diam. | Long. | Antigiie. | Estado | Tipo de (2 el o Prh:s)i(én

(pulg) (ml.) (afos) Fisico Tuberia | Actual | Max. m.ac.e;.

Shilcayo 10 160 30 Regular | AC 425 | 45 | 50.00
Total 160 425 | 45

Fuente: Gerencia de Operaciones
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» Linea de conduccién PTA Shilcayo-Reservorio R-1.- Comprende 02 tuberias de
tuberia de f°f°: 01 de 250mm, con 10.00 m y 43 afios. Y la segunda de 300mm, 40.00
m y 30 afios de antigiiedad. Ambas en regular estado.

» Linea de conduccion PTA Cachiyacu-Reservorio R-2.- Con tuberia de Asbesto
cemento de 350mm, con 16.00 m, 12 afios y esta en buen estado.

» Linea de conduccion PTA Ahuashiyacu Reservorio R-8. - Con tuberia de PVC-UF
de 355 mm y tiene 4 afios de antigliedad y esta en buen estado.

» Linea de Impulsion R-1 a R-3.- Con tuberia de AC 250mm y 160 m, tiene 30 afios
de antigliedad, su capacidad es de 50 Ips.y esta en buen estado.

3.2.1.a.8. Estacion de Bombeo y Rebombeo de Agua

» Estacion de bombeo Shilcayo.- Se ubica en PTAP en Shilcayo, adyacente al reser-
vorio R-1 de ahi se bombea al R-2, la caseta es de material noble y esta en buen es-
tado. Estd equipado con 02 equipos, motor eléctrico trifasico marca Delcrosa de 30
HP de potencia c/u, el motor de 1750 rpm y la bomba Hidrostal de 30.00m de altura
dinamica. La capacidad de bombeo es de 50 Ips, tienen 30 afios y requieren mante-
nimiento.

» Estacion de bombeo Tarapotillo.- La estacion de bombeo se ubica en el sector Ta-
rapotillo, se bombea hacia el reservorio R-7, la construccion es de material noble y se
encuentra en buen estado. Esta equipado con 01 motor eléctrico monoféasico, 6 HP
de potencia, 40.00 m de altura dinamica, 3 Ips de caudal de bombeo. Tienen una an-
tigliedad de 2 afios siendo el estado de funcionamiento bueno.

3.2.1.a.9. Linea de Aduccién y Redes de Distribucié _ n

Por la capacidad de las estructuras de almacenamiento, por su ubicacion y la topografia del te-
rreno, la distribucién del servicio de agua potable esta dividida en 7 sectores operacionales
bien definidos.

» Sector Operacional 1.- Abastecido desde el R-1 de 1,256 m3, ubicado también en te-
rreno de Emapa San Martin, junto a la planta de tratamiento, con una linea de alimen-
tacion de g 355 mm, Y por el R-2 con una linea de interconexion de A.C con 300mm
de diametro. Abastece a la red matriz con tuberias de 350mm a 200mm de diametro y
la red secundaria de 50mm a 150mm de diametro. Los sectores abastecidos son el
Barrio Centro, Barrio Huayco, Barrio Yumbite, Santa Rosa de Cumbaza, San Juan de
Cumbaza, San Martin. La continuidad promedio de servicio en dichos sectores es de
13.87 horas al dia.

» Sector Operacional 2.- Abastecido por el reservorio de R-3 ubicado junto a la PTAP,
con una linea de aducciéon de 400mm de diametro. Abastece a la red matriz con tu-
berias de 350mm a 200mm de diametro y la red secundaria de 50mm a 150mm de
diametro. Los sectores abastecidos son Barrio Suchiche, Bernabé Guride, Villa Auté-
noma, intermedios del barrio Partido Alto, CPM 9 de Abril en Tarapoto, Urb. Martinez
de Compafion, parte alta de Morales y Barrio San Martin en Morales y al reservorio
R-4. La continuidad promedio de servicio en dichos sectores es de 11.82 horas al dia.

» Sector Operacional 3.- Abastecido desde el R-2 ubicado junto a la PTAP, con una

linea de aduccién de de PVC 200mm de diametro. Abastece a la red matriz con tu-
berias de 350mm a 200mm de diametro y la red secundaria de 50mm a 150mm de
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diametro. Los sectores abastecidos son zonas mas alta de Tarapoto (Punta del Este,
Sector Tarapotillo, Sector Hospital Minsa - Partido Alto), La continuidad promedio de
servicio en dichos sectores es de 10.59 horas al dia.

» Sector Operacional 4.- Abastecido por el R-4 ubicado en Morales, tiene una linea de
aduccion de A.C A-7.5 de 200mm de didmetro. Abastece a la red matriz con tuberias
de 350mm a 200mm de didmetro y la red secundaria de 50mm a 150mm de diametro.
El sector abastecido es el denominado Cercado de Morales, La continuidad promedio
de servicios en dichos sectores es de 9.30 horas al dia.

» Sector Operacional 5 .- Abastecido por R-5 ubicado en La Banda de Shilcayo, me-
diante una linea de aduccion de A.C A-7.5 de 200mm de diametro. Abastece a la red
matriz con tuberias de 350mm a 200mm de diametro y la red secundaria de 50mm a
150mm de diametro. El sector abastecido es el denominado Cercado de La Banda de
Shilcayo, La continuidad del servicio es de 12.70 horas al dia.

» Sector Operacional 6.- Abastecido por el R-6 que esta ubicado en la PTAP de Ahu-
ashiyacu, mediante una linea de aduccién de PVC-UF A-7.5 y de 110 mm de diame-
tro, abastece a los sectores; Urb. La florida, Urb. Venecia, Urb. Vista Hermosa, La
continuidad de servicio es de 11.26 horas dia.

» Sector Operacional 7.- Se abastece del R-7 que esta ubicado en La Banda de Shil-
cayo, Abastece a la red matriz con tuberias de 350mm a 200mm de diametro y la red
secundaria de 50mm a 150mm de diametro. Los sectores abastecidos son la Urbani-
zacion las Flores, Urbanizacién Las Praderas, AA.HH Progreso, AA.HH San Juan,
AA.HH Dos de Febrero, Parte del AA.HH La Molina, AA.HH Paraiso, AA.HH Pacha-
cutec, AA. Satélite, teniendo y 21 piletas, La continuidad del servicio es de 10.24
horas dia.

A continuacion se detalla la cantidad de redes de distribucion segun diametros.

REDES MATRICES REDES SECUNDARIAS

Diametro Longitud . Diametro Longitud .
(mm) (pulg) (m) Material (mm) (pulg) (m) Material
355 14 4,299 PVC-AC 200 8 10924 PVC-AC
315 12 5,596 PVC-AC 160 6 5751 PVC-AC
250 10 3,779 PVC-AC 110 4 53178 PVC-AC
200 8 975 PVC-AC 90 3 33339 PVC-AC

160 6 1,415 PVC-AC 63 2 102879 PVC

Fuente: Emapa San Martin. Area de Operaciones (2011)
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ESQUEMA DEL SISTEMA ACTUAL DE ABASTECIMIENTO A
DE AGUA POTABLE - SEDE CENTRAL _
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b) DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO SANITARIO

3.2.1.b.1. Cuerpos Receptores de Aguas Residuales

La disposicion final de las aguas residuales de las localidades de Tarapoto, Morales y Banda
de Shilcayo, son descargadas en su totalidad a la quebrada Shilcayo y rio Cumbaza, sin existir
ningun tratamiento previo, produciéndose la polucién de estos rios, afectando a la salud de las
personas, a la fauna circundante y al medio ambiente. Las descargas estan ubicadas en zonas
suburbanas y aguas abajo se usa estos rios para el lavado de ropa, recreacion y agricultu-
ra.Segun reportes de los Ultimos 5 afios los caudales minimos y maximos en la quebrada Shil-
cayo y rio Cumbaza a la altura de las descargas son:

CAUDAL DE LOS RIOS A LA ALTURA DE LAS DESCARGAS (M °/S)

Nombre de quebra- Caudal del Rio a la Altura de las Descargas (m?/s)
dalrio Méximo Medio Minimo
Shilcayo 1.20 0.33 0
Cumbaza 12.40 5.22 0.71

Fuente: Diagnostico ambiental de las descargas de aguas servidas-Emapa San Martin S.A.

3.2.1.b.2. Redes de alcantarillado.

El sistema de recoleccion de aguas residuales, se hace integramente por gravedad, mediante el sistema separativo.
La red de alcantarillado se distribuye segun se indica en los siguientes cuadros.

COLECTORES PRINCIPALES
Diam. (pulg) | Longitud (m) Tipo de tuberia Antigiiedad (afios) Estado fisico Capacidad (Ips)
18 616 PVC 1 Bueno 230
16 3,451 CSN 31 Regular 124
14 3,845 CSN 31 Regular 87
12 1,948 CSN 31 Regular 58
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10 | 130 | CSN \ 31 | Regular | 50
| 8 1,900 | PVC \ 11 | Bueno | 27
Fuente: Gerencia de Operaciones
COLECTORES SECUNDARIOS
Diam. (pulg) Longitud (m) | Tipo de Tuberia Antigiiedad (afios) Estado Fisico
10 2,370 CSN-PVC 31 Regular
8 172,290 CSN-PVC 31 Regular
6 4,200 PVC 11 Bueno
4 7,842 PVC 1 Bueno
Fuente: Gerencia de Operaciones
EMISORES
Emisor Tipo de tuberia D(';:'I;t.;o Longitud (m) An(t;%l:)es(;ad Ac&zﬁamda(:wgzill a
Jorge Chévez PVC 18 636 5 119 236
Alfonso Ugarte CRN 20 195 15 123 226
Shilcayo PVC 14 1,897 4 103 123
10 de agosto PVC 8 200 3 3.8 27
Dos de Mayo PVC 6 100 3 0.05 27

Fuente: Gerencia de Operaciones
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3.2.2.

a) DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE

3.2.2.a.l1. Fuentes existentes

DIAGNOSTICO OPERACIONAL DE LA LOCALIDAD DE L AMAS

El sistema de abastecimiento de agua de la ciudad de Lamas es por gravedad proveniente de
la quebrada Juanjuicillo y dos manantiales denominados Mishquiyacu y Mishquiyaquillo que
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entré en funcionamiento el afio 1999. Como consecuencia del elevado incremento de areas de-
forestadas del cerro Shicafilo donde se encuentran las nacientes, el rendimiento de la fuente a
disminucién de 25 a 8 Ips en promedio. En tal sentido, y con fines de conservacion de la fuente
la municipalidad provincial de lamas tiene adquirido 40 hectareas, en el area de las captacio-
nes.

3.2.2.a.2. Captaciones

» Captacién de Juanjuicillo.-  Encuentra ubicada en la margen izquierda de la quebra-
da Juanjuicillo a 1100msnm, disefiada para captar. Tiene 11 afios de antigliedad, su
estado de funcionamiento es bueno.

» Captacion de Mishquiyacu y Mishquiyaquillo.- Ubicado en la cota 1,056 msnm
capta el agua a través de galerias filtrantes; la capacidad de capitacion es de 15Ips.

Debido a que las aguas subterrdneas y superficiales se juntan antes del desarenador
es necesario tratar la totalidad de las aguas captadas.

3.2.2.a.3. Pre tratamiento

» Desarenador.- Ubicado cerca de las captaciones, tiene una capacidad de 40Ips, su
estado de conservacién y funcionamiento es bueno;

» Deficiencias:
- Lavalvula de desaglies de 8” se encuentra deteriorada.

- No cuenta con caseta de Operacion y Vigilancia.

3.2.2.a.4. Lineas de Conduccién de Agua Cruda

Consiste en la tuberia de PVC-Uf A- 7.5 de 200mm. de diametro instalada desde el Desarena-
dor hasta la Planta de Tratamiento con 6,356 m, tiene 11 afios de antigliedad, cuenta con 11
valvulas de aire de las cuales 04 se encuentran inoperativas y 8 valvulas de purgas. La capaci-
dad de conduccién de disefio es de 38Ips, se encuentra buen estado de funcionamiento.

> Deficiencias:

— Presenta deslizamiento, generando constantes roturas de tuberia.

3.2.2.a.5. Planta de Tratamiento

Cuenta con una planta de Tratamiento de filtracién rapida, ubicada en el sector del mirador, la
capacidad es de 25 Ips, tiene una antigliedad de 10 afios, su estado de conservacién es regu-
lar y tiene un regular funcionamiento. La planta consta de los siguientes unidad de mezcla tipo
plano inclinado con cambio de pendiente, floculador horizontal de tres tramos, dos decantado-
res laminares, cuatro filtros rapidos y sistema de desinfeccion con cloro gas. La capacidad de la
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Planta es de 25Ips.

» Deficiencias:
- Las planchas de asbesto cemento y las compuertas estan deterioradas.
— Ellecho filtrante esta colmatado, disminuyendo la carrera de filtracion.

- Los equipos de dosificacion se encuentran inoperativos por fanta de energia eléc-
trica trifasica.

3.2.2.a.6. Almacenamiento

El sistema de abastecimiento cuenta con 2 reservorios, cuyas caracteristicas se detallan a conti-
nuacion:

» Reservorio R-1 (536m3).- Esta ubicado en el sector Mirador, es de forma cilindrica,
del tipo apoyado, su funcionamiento es de cabecera. El estado de funcionamiento es
bueno y tiene una antigiiedad de 37 afios.

— Las valvulas e instalaciones hidraulicas se encuentran en mal estado, presentando
corrosion.

» Reservorio R-2 (500m3).- Esta ubicado en el sector Mirador, es de forma cilindrica,
del tipo apoyado, su funcién es de cabecera. El estado de funcionamiento es bueno,
tiene una antigliedad de 10 afios.

- No cuenta con cerco perimétrico.

3.2.2.a.7. Linea de Aduccién v redes de distribuci6 _ n

» Linea de Aduccidon.- La linea de aduccion tiene una longitud de 300 ml, con tuberia
de AC 300mm y con mas de 35 afios. se encuentra en buenas condiciones de funcio-
namiento

» Redes de Distribucion.- La red de distribucion tienen mas de 35 afios, gran parte de
la tuberia es de AC. Actualmente opera normalmente, sin embargo se presentan rotu-
ras constantemente por presiones altas, se aprecia que en algunos sectores de la red
las valvulas no trabajan correctamente.
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b) DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO SANITARIO

3.2.2.b.1. Cuerpos Receptores de Aguas Residuales

La disposicion final de las aguas residuales en su totalidad son hacia zanjas secas que luego
descargan en la quebrada Shupishifia, sin existir ningln tratamiento previo, produciéndose la
polucién de estos rios, afectando a la salud de las personas, a la fauna circundante y al medio
ambiente.

3.2.2.b.2. Redes de alcantarillado

El sistema de recoleccion es del tipo separativo y funciona integramente por gravedad. Esta
conformado por colectores secundarios y colectores primarios, que en total suman 18,040 ml,
de 8" de diametro todas con antigiiedad mayor de 35 afios.

3.2.2.b.3. Emisores

El sistema cuenta con 4 emisores en mal estado de operatividad debido a la antigliedad y con
mas de 35 afios. Todos ellos con tuberia de CSN diametro de 200mm, y se encuentran en Jirdn
Reynaldo Bartra Diaz ultima cuadra. Jirén Jorge Montero Rojas ultima cuadra.Jirén San Martin
ultima cuadra y Jirén Felipe Saavedra ultima cuadra
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3.2.3. DIAGNOSTICO OPERACIONAL DE LOCALIDAD DE SAPO SOA

a) DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE

3.2.3.a.l. Fuente de Agua ;

La fuente de agua proviene del Rio Shima, tiene un caudal en tiempos normales de 8,000 Ips y
en periodos de estiaje 2,800 Ips. El problema principal de esta fuente es que progresivamente
se va incrementando la turbidez debido a la desforestacion.

3.2.3.a.2. Captacion;

La captacion Shima se encuentra ubicada en la margen izquierda del rio Shima en la cota
394.076 msnm, es de tipo lateral, tiene una ventana de 0.60mx0.60m disefiada para captar 60
Ips, tiene una antigliedad de 10 afios y esta en buen estado de funcionamiento.

Cabe mencionar que el disefio no es lo apropiado para aprovechar el agua en épocas de estia-
je, dado a que las compuertas tienen un mayor nivel al del agua y no permite captar mayor a 20
Ips. En épocas de lluvias el caudal se incrementa hasta sobrepasar el techo de la captacion e
impide la limpieza y el cierre de compuertas, para evitar el arenamiento. Es decir la infraestruc-
tura fue disefiada sin proyectarse a contingencias de ambos periodos (Lluvias y Sequia)

3.2.3.a.3. Pre Tratamiento;

Se cuenta con un desarenador que esta ubicado a 271.40 m, es del tipo de lavado continuo y
esta compuesto por dos pozas en paralelo. Tiene 9.30 m de largo por 1.96 m de ancho y 1.80
m de profundidad. Tiene una antigliedad de 10 afios, su estado de funcionamiento es bueno.
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3.2.3.a.4. Linea de Conduccién de Aqua Cruda.-

» Tramo 1: Captacion — Desarenador.- es con 271.4 m de tuberia de FF° @ 12"

» Tramo 2: Desarenador — Planta de Tratamiento; es con 6,344m de tuberia de PVC @
10".

La capacidad de disefio es de 60 Ips, sin embargo actualmente lleva solo 40 Ips, debido
a que problemas constructivos.

3.2.3.a.5. Planta de Tratamiento;

La Planta de Tratamiento de agua de Saposoa es de tipo convencional, con capacidad para
tratar 60 Ips. Es de filtracion rapida descendente y de tasa declinante, se encuentra localizada
a 4 kilometros direccion oeste de Saposoa, sobre los 360.76msnm. La Planta no cuenta con
cerco perimétrico, necesario para dar seguridad a la planta de tratamiento y demas componen-
tes de produccion.

Laboratorio e instalaciones de Control de Calidad; La Planta de Tratamiento cuenta con equipo
minimo indispensable, para realizar determinaciones de (turbiedad, Color, pH, Alcalinidad),
Adicionalmente cuenta con equipo de prueba de jarras para determinar la dosis 6ptima de coa-
gulante y alcalinizante que se debe aplicar para clarificar el agua

3.2.3.a.6. Reservorio;

Se cuenta con un reservorio apoyado de 900 m3. El horario de apertura y cierre de valvulas es
de 4:30 a 8AM y de 12M a 7:30PM, cuenta con Macro Medidor a la salida.

3.2.3.a.7. Linea de Aduccién v redes de distribucié _ n;

La linea de Aduccion es de tuberia PVC-UF de @ 12" de diametro; con 4344 m, cuenta con 7
valvulas de aire y 7 de purga. Su antigiiedad es de 10 afios. Presenta fugas debido a constan-
tes deslizamientos de terreno.

La red Matriz estd conformada por 6474 m y la red secundaria por 17,538 m de tuberias de as-
besto cemento y de pvc, la mayor parte data con mas 30 afios, la operatividad esta dentro de
su normalidad.
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ESQUEMA DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE SAPOSOA
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Fuente: Informe Operativo de Sucursal SAPOSOA.

b) DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO SANITARIO

3.2.3.b.1. Redes de alcantarillado

El sistema de recoleccion es integramente por gravedad, es del tipo separativo y esta confor-
mado por colectores secundarios, colectores primarios y emisores, con 10 afios de antigiiedad.
La red presentan tramos de constante arenamiento y obstrucciones ya que existe un gran
namero de usuarios que evacuan las agua de lluvia hacia los colectores,

Aguas Servidas; El volumen de aguas servidas evacuados es de 32 Ips, considerando El por-
centaje de contribucion del consumo de agua potable al alcantarillado se estima en 80%.

ESQUEMA DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE SAPOSCA
R \
L ~
/ / DN P <
/ NN —n
/ / N /sﬁ"’/s%
/ ~ RiO -
T/ \\ - -
- Rt
- A\
Y
Ter. CURRTEL \\
\\ 2do.Y Jer. CURRTEL
AN
T,
=,
L,
S
i
T —
3.2.4. DIAGNOSTICO OPERACIONAL DE LOCALIDAD DE SISA
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a) DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE

3.2.4.a.1. Fuentes de Agua ;

La fuente de agua proviene de la quebrada Aminio con un caudal maximo aprovechable 65 Ips
que es la confluencia de dos quebradas (Aminio Blanco y Aminio Negro), Esta se ubica a unos
3 Km de la zona urbana. La zona es utilizada por campesinos que se dedican a la crianza de
ganado vacuno y porcino con libre acceso a las fuentes de agua donde beben y se bafan. Y
por el incremento de campesinos oriundos de zonas andinas que intensifica la deforestacién y
depredan los bosques.

3.2.4.a.2. Captacion;

Ubicada a 10 km de la localidad de Sisa, esta conformada un barraje de 6 m, cuenta dos com-
puertas de limpia de 1.0 m por 1.30 m. En la margen izquierda de la estructura se ubica la caja
de captacion de 1.50 x 2.00 m. La capacidad de captacién es de 24 Ips. Tiene una antigliedad
de 14 afos, el estado de funcionamiento es bueno, aun que, en grandes avenidas se produce
desvios de agua por un costado de la captacion, por falta de muro de encauzamiento. No cuen-
ta con caseta de operacidn y vigilancia.

3.2.4.a.3. Lineas de Conduccion de Agua Cruda;

Conformada por 9 km de tuberia de PVC de @ 8", con capacidad para transportar 24 Ips.

3.2.4.a.4. Planta de Tratamiento;

Cuenta con una planta de filtracion lenta, de una antigiiedad de 14 afios, se encuentra ubicada
a las afueras de la ciudad de San José de Sisa. Esta disefiada para tratar 25 Ips, y cuenta con
los procesos de decantacion, filtracién y desinfeccion.

3.2.4.a.5. Reservorio ;

Se cuenta con Reservorio Apoyado de 500 m3, con 14 afios de antigliedad, actualmente esta
en buenas condiciones de operatividad, Tanto el reservorio como la caseta de valvulas por el
tiempo transcurrido requieren de mantenimiento preventivo y pintado.

3.2.4.a.6. Linea de Aduccién ;

Conformada por 400 m, de tuberias PVC de @ 6", tiene 14 afios de antigliedad y se encuentra
en buenas condiciones de funcionamiento..

65



3.2.4.a.7. Redes de Distribucion;

Las redes distribuidas tiene entre 8 y 14 afios y esta conformada por 13,040 m de tuberia PVC
de @ 2", 3",4” diametro.
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b) DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO SANITARIO

3.2.4.b.1. Cuerpos Receptores de Aguas Residuales

La totalidad de las aguas servidas son descargadas en su totalidad al rio Sisa, cuyo caudal
fluctda entre los 3,000 y 4,000 m3 , pasando por una laguna de oxidacion que no realiza ningu-
na, afectando a la salud de las personas, a la fauna circundante y al medio ambiente

3.2.4.b.2. Redes de alcantarillado

El sistema de recoleccion de aguas residuales, se hace integramente por gravedad, mediante
un sistema de recoleccién del tipo separativo. La red cuenta con 14 afios y esta conformado
por 15,246 m de colectores con tuberias PVC de @ 8” de didmetro. Y el sistema de evacuacion
cuenta con un emisor de 2,058 m, conformado por 2,067 m de tuberias de PVC de @ 12"

3.2.4.b.3. Laguna de Oxidacion;
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La “Laguna de oxidacion” esta ubicada a 1.5 km. de la ciudad, a la margen izquierda del rio Si-
sa, tiene un area aproximado de 0.6 Has..Tiene una antigiiedad de 12 afios, su estado de fun-
cionamiento es malo, actualmente la laguna esta cubierta por lentejas acuaticas que no permite
la penetracion de rayos solares y ademas se encuentra colmatada de lodos. Segun analisis
microbiolégico realizado por la Oficina de Control de Calidad hace 5 afios, los resultados son
preocupantes, dado a que la contaminacién de las aguas rebosadas y que fluyen hacia el Rio
Sisa son mas contaminadas que la descarga del emisor a la laguna, lo que implica que el uso
de la laguna es desfavorable.

3.2.5. DIAGNOSTICO OPERACIONAL DE LA LOCALIDAD DE BELLAVI STA.

a) DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE

3.2.5.a.1. Fuentes de Agua;

El sistema se abastece del manantial llamado Bafios, del caudal se puede captar 25 Ips en
épocas normales y 20 Ips en épocas de sequia o estiaje.

3.2.5.a.2. Sistema de Captacién

Captacion Valencia.- Esta conformada por 2 cajas de concreto armado que permite la toma de
agua de los manantiales (Captacion N°1 y N°2), con capacidad de 10Ilps c/u. Se encuentran en
mal estado de funcionamiento por deterioro de la infraestructura lo que origina escape de agua
gue es captada a unos 50m, mediante una captacion superficial, denominada Captacion 3. Es-
te sistema cuenta con 32 afios de antigiiedad y esta ubicado a una distancia de 2,895m.

La Captacion 3, Esta conformada por un barraje y una caja de reunién de agua con estructura
de concreto, tiene una antigiiedad de 22 afios, y de la cual se captan 6 Ips, actualmente se en-
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cuentra en mal estado, permite el escape del agua. En el trayecto desde la captacion Valencia
hasta la captacion 3 se produce contaminacion del agua, por el ingreso de aguas saladas y
contaminacion de animales de corral y ganados.

Captacion Bafos. - Es una infraestructura de concreto armado que data del afio 1990 y esta
conformado por una captacion tipo barraje con la que captan 4 Ips. Las aguas son conducidas
mediante una tuberia de 3" de PVC a una caja de reuniéon a 150 m de la captacion 3. Actual-
mente se encuentra en regular estado de funcionamiento.

3.2.5.a.3. Lineas de Conduccién Agua Cruda;

El sistema cuenta con 3 lineas de conduccién, la primera va desde la captaciéon Valencia que
salen 2 lineas de 2.9 km con tuberia PVC de 6” hasta la camara rompe presién y caseta de clo-
racion de los reservorios de 500 m3, tienen una antigiiedad de 32 afios. Una de las lineas se
encuentra toponeada aproximadamente a 2 km de la captacién por lo que esta inoperativa.

De la captacién 3 sale una tercera linea de conduccion que tiene 22 afio de antigiiedad y en-
trega en el reservorio de 500m3 (antiguo). Esta conformada por 2.93 km de tuberia PVC de 6"
diametro de 18 afios de antigiiedad. Su estado de funcionamiento es regular, ya que tiene las
valvulas de aire en mal estado. La capacidad de conduccién de las lineas es de aproximada-
mente 20Ips, segun aforos realizados en reservorio.

3.2.5.a.4. Lineas de Conduccién de Agua Tratada;

Se cuenta con 2 lineas de conduccion de agua tratada; La N°1 con 20 m de tuberias PVC de
@8" de didmetro, cuenta con 36 afios y esta en regular de operatividad, actualmente conduce
de 22 Ips a 25 Ips, con una presion de 50 mca. La N°2 con 40 m de tuberias de PVC de @6” de
diametro, cuenta con 10 afios de antigiiedad y esta en estado bueno de operatividad, actual-
mente conduce de 12 Ips a 15 Ips.

3.2.5.a.5. Sistema de Desinfeccion;

Se cuenta con una caseta ubicada a 35 m del reservorio de 500m3, la cloracion se realiza con
cloro gas en forma directa, no cuenta con equipo clorinador ni balanzas para el control de peso
del cloro. Asimismo, el agua de la captacién 3 es desinfectada en los reservorios de 500m3,
mediante la aplicacion de cal clorada al 33% en forma artesanal.

3.2.5.a.6. Reservorios;

El sistema de abastecimiento cuenta con cuatro reservorios de apoyados 2 de 500 m3 en Ban-
quillo, 1 de 200 m3 en el 2do piso y 1 de 100 m3 en el sector aeropuerto.

Reservorio 1. (500 M3).- Abastece a los sectores de segundo, tercer y cuarto piso de la locali-
dad de Bellavista; ademas, alimenta al R-4. Su periodo de abastecimiento diario es de 04
horas. Esta estructura tiene 24 afios de antigiiedad, se encuentra en regular estado, el fuste
presenta filtraciones de agua; las valvulas de salida y desagtie se encuentran corroidas presen-
tando fugas. No cuenta con cerco perimétrico, por lo que existe peligro para la infraestructura y
la salud de la poblacion.

Reservorio 2. (500 M3).- Abastece a los sectores Intiyacu y Porvenir, asi como alimenta al re-
servorio R-3 de 200m3. El periodo de abastecimiento diario es de 04 horas. Esta estructura tie-
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ne 09 afios de antigliedad, se encuentra en buen estado. No cuenta con cerco perimétrico, por
lo que existe peligro para la infraestructura y la salud de la poblacion.

Reservorio 3 (200 M3).- Ubicado en el segundo piso de la localidad de Bellavista, abastece con
servicio a los sector del Primer Piso. El periodo de abastecimiento diario es de 02 horas. Esta
estructura tiene 32 afios de antigliedad, se encuentra en buen estado. No cuenta con cerco pe-
rimétrico, por lo que existe peligro para la infraestructura y la salud de la poblacién.

Reservorio 4 (100 M3).- Ubicado en el sector Aeropuerto, abastece al sector El Limén. El perio-
do de abastecimiento diario es de 02 horas. Esta estructura tiene una antigiiedad de 16 afios,
se encuentra en buen estado. No cuenta con cerco perimétrico, por lo que existe peligro para la
infraestructura y la salud de la poblacién.

3.2.5.a.7. Redes de Distribucion

Las red de distribucion esta conformada por 15,762 m de red matriz con tuberias de de PVC
con diametros de 4", 6" y 8”. Y con 21,221 m de red secundaria con tuberias de 2", 3", 47, y 6".
La antigliedad de la red varia de 9 y 34 afios, cuentan con 5 valvulas de purga, no tiene valvu-
las de aire y cuenta con grifos contra incendio operativos.
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b) DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO

3.2.5.b.1. Redes de Alcantarillado

El sistema de recoleccién de aguas residuales, se hace integramente por gravedad, mediante
el sistema separativo. La red esta conformado por colectores secundarios, colectores primarios
y emisores. La mayor longitud de los colectores secundarios es de 8" de diametro, tuberia de
PVC con 11 afios de antigiedad. Ademas, se presentan continuos atoros por infiltracion de
aguas de lluvia ya que existe un gran numero de usuarios que evacuan las agua de lluvia
hacia los colectores, generando reboses en los buzones épocas de lluvias y anegamiento de
las vias.
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3.2.5.b.2. Camara de Bombeo

La camara de bombeo esta ubicada en sector primer piso, en zona urbana, tiene una capaci-
dad de bombeo de 30 Ips, funciona con un gripo electrégeno y 01 electro bomba de tipo hori-
zontal con una potencia de 25 hp. Su funcionamiento es regular, existiendo mayores problemas
de rebose de las aguas servidas, por interrupcién del bombeo por reparaciones de los equipos
o por falta de combustible para la operacion.

3.2.5.b.3. Linea de Impulsién de Aquas Servidas

La linea de impulsion va desde la cAmara de bombeo hasta un buzon ubicado el sector el por-
venir, es de tuberia PVC de 10" de diametro, tiene una longitud de 1580m y una capacidad de
conduccion de 30 Ips. Su funcionamiento es bueno, tiene una antigiiedad de 11 afios.

3.2.5.b.4. Aguas Servidas

Las aguas servidas son evacuadas sin ningln tratamiento previo, y desaguan a un brazo del
rio Huallaga, a aproximadamente 100mt de la ciudad, éste, en época de fuerte verano baja su
caudal hasta no tener flujo, donde se acumulan las aguas residuales que al venir los vientos el
olor pestilente es esparcido hacia la ciudad, el volumen de aguas servidas evacuados es de
aproximadamente 16 Ips, que representa el 80% del consumo de agua potable.

ESQUEMA DEL SISTEMA DE DESAGUE BELLAVISTA

El sistema de agua potable y alcantarillado de la ciudad de Bagua es administrada desde el
afo 1994 por la Empresa Prestadora de Servicio Municipal de Agua Potable y Alcantarillado
EPS EMAPA SAN MARTIN S.A.

1.3. Diagnéstico Comercial

Para establecer la informacién comercial sobre nimero de conexiones, consumo medio,
niveles de micromedicion y cobertura del servicio requerida, para estimar las proyecciones
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de los siguientes afos, se realiz6 un proceso de depuracion a la base comercial (periodo:
Ene a Dic 2010) proporciona

da por la empresa.

1.3.1 Numero de Conexiones de Agua Potable

Del analisis de la base comercial de la empresa, resulta que a Diciembre del 2010 el nUmero
de conexiones totales asciende a 36.481, distribuidas en las cinco localidades administradas
por la empresa.

Cuadro N° 1.14
Distribucion de conexiones de agua potable

Lol Tgfglés % A(C:ii':l/;(s % Ina(c::'t\il\i(as %
Tarapoto 27.388 75,1% 24.685 67,7% 2.703 7,4%
Lamas 2.714 7,4% 2.382 6,5% 332 0,9%
Saposoa 1.771 4,9% 1.657 4,5% 114 0,3%
Sisa 1.833 5,0% 1.480 4,1% 353 1,0%
Bellavista 2.775 7,6% 2.471 6,8% 304 0,8%

Total EPS 36.481 100,0% 32.675 89,6% 3.806 10,4%

Fuente: Base Comercial EPS EMAPA SAN MARTIN.

Se observa que del total de conexiones de agua potable de la empresa, el 10,4% se en-
cuentran inactivas, es decir no han sido facturadas, debido a que se encuentran cortadas
por impagos, el servicio ha sido voluntariamente de baja o se encuentran en alta pero no
han sido facturadas.

Gréfico N°1.1.
Estado de las conexiones de agua potable

10,4%

89,6%

O Activas ® Inactivas

Fuente: Base Comercial EPS EMAPA SAN MARTIN.

Asimismo, del total de conexiones activas de agua potable, el 88,2% pertenece a la categor-
ia doméstico, el 10,3% a la categoria comercial, el 0,8% a la categoria estatal, el 0,6% a la
categoria social y el 0,1% a la categoria industrial.

Cuadro N° 1.15
Distribucidn de conexiones activas de agua por cate goria de usuario
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Localidad Social Doméstico  [Comercial ndustrial Fstatal otal
Tarapoto 143 21.476 2.904 28 134 24.685
Lamas 17 2.252 71 0 42 2.382
Saposoa 10 1.545 67 0 35 1.657
Sisa 8 1.354 89 0 29 1.480
Bellavista 12 2.199 222 2 36 2471

Total EPS 190 28.826 3.353 30 276 32.675
Fuente: Base Comercial EPS EMAPA SAN MARTIN.

Grafico N°1.2
Distribucion de las conexiones de agua por categori  a de usuario
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Fuente: Base Comercial EPS EMAPA SAN MARTIN.

1.3.2 Numero de Conexiones de Alcantarillado

Las conexiones totales de alcantarillado ascienden
dades administradas por la empresa.

Cuadro N° 1.16

Distribucion de conexiones de alcantarillado

Localidad GRS % C.NX % C'\.IX %
Totales Activas Inactivas
Tarapoto 23.629 78,3% 21.341 70,8% 2.288 7,6%
Lamas 1.989 6,6% 1.745 5,8% 244 0,8%
Saposoa 1.725 5,7% 1.619 5,4% 106 0,4%
Sisa 1.075 3,6% 864 2,9% 211 0,7%
Bellavista 1.745 5,8% 1.581 5,2% 164 0,5%
Total EPS 30.163 100,0% 27.150 90,0% 3.013 10,0%

Fuente: Base Comercial EPS EMAPA SAN MARTIN.

Se observa que del total de conexiones de alcantarillado, el 10% se encuentran inactivas.

Grafico N° 1.3.

Estado de las conexiones de alcantarillado

a 30.163, distribuidas en las cinco locali-
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Fuente: Base Comercial EPS EMAPA SAN MARTIN.

Asimismo, del total de conexiones activas de alcantarillado, el 86,8% pertenece a la categor-
ia doméstico, el 11,8% a la categoria comercial, el 0,9% a la categoria estatal, el 0,5% a la
categoria social y el 0,1% a la categoria industrial.

Cuadro N° 1.17

Distribucion de conexiones de alcantarillado por ca

tegoria de usuario

Localidad Social Doméstico  [Comercial ndustrial Fstatal T otal
Tarapoto 87 18.314 2.797 24 119 21.341
Lamas 12 1.648 53 0 32 1.745
Saposoa 9 1.512 63 0 35 1.619
Sisa 8 755 80 0 21 864
Bellavista 11 1.342 198 0 30 1.581

Total EPS 127 23.571 3.191 24 237 27.150

Fuente: Base Comercial EPS EMAPA SAN MARTIN.

Grafico N° 1.4

Distribucion de las conexiones de alcantarillado po
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Fuente: Base Comercial EPS EMAPA SAN MARTIN.

1.3.3 Consumo Medio

r categoria de usuario

Del andlisis de la base comercial proporcionada por la empresa se ha obtenido los consu-

mos medios por servicio, categoria de usuario y por rango de consumo.
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Cuadro N° 1.18

Consumos Medios por Localidad, Servicio, Categoria

y Rango de Consumo.

1 3 4 5
Servicio Categoria Rango Tarapoto Lamas Saposoa Sisa Bellavista
Con Sin Con Sin Con Sin Con Sin Con Sin
Medidor Medidor Medidor Medidor Medidor Medidor Medidor Medidor Medidor Medidor
Doméstica 01 14,44 25,00 8,88 0,00 12,45 20,00 11,98 25,00 13,79 20,00
02 35,68 33,55 27,60 0,00 37,42 0,00 32,66 37,00 53,95 40,00
. Comercial 01 17,10 30,00 13,31 0,00 0,00 30,00 17,29 30,00 20,80 30,00
Usuarios 02 72,18 51,91 49,20 0,00 0,00 60,00 46,94 0,00 65,64 59,73
con Aguay Industrial 01 57,71 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alcant. 02 129,70 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Estatal 01 20,61 25,00 11,04 0,00 95,35 50,00 14,94 25,00 0,00 50,00
02 335,62 55,42 160,40 0,00 81,70 50,00 259,99 200,00
Social 01 39,69 16,47 9,01 0,00 0,00 10,00 11,94 12,00 0,00 10,00
Doméstica 01 12,94 25,00 11,77 0,00 18,14 20,00 10,81 25,00 14,07 20,00
02 41,15 31,17 39,15 0,00 41,46 0,00 0,00 0,00 41,73 40,00
_ Comercial 01 17,75 30,00 12,66 20,00 39,00 0,00 18,12 30,00 13,67 30,00
Usuarios 02 149,92 57,14 63,90 0,00 0,00 40,00 0,00 0,00 107,25 56,25
con sélo Industrial 01 54,35 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00
Agua 02 135,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 266,00 0,00
Estatal 01 20,33 25,00 15,48 0,00 0,00 0,00 12,00 25,00 0,00 50,00
02 211,70 0,00 68,40 0,00 35,00 62,00 183,00 106,67
Social 01 52,18 34,33 10,44 0,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 10,00

Fuente: Base Comercial EMAPA SAN MARTIN - CM: Con Medidor, SM: Sin Medidor.
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1.3.4 Estructura Tarifaria

Mediante Resolucion de Consejo Directivo N°1200-99 -SUNASS-CD publicada el 31 de
Diciembre de 1999, se aprobo la estructura tarifaria de la EPS EMAPA SAN MARTIN, en
el Diario Oficial El Peruano, habiéndose modificado ésta mediante reajustes tarifarios por
efectos del IPM, siendo el ultimo (aplicado) en el afio 2009.

Las cinco estructuras de la EPS SAN MARTIN pertenecen a las localidades de: Tarapoto,
Lamas, Saposoa, San José de Sisa y Bellavista.

En el cuadro N°..19 se aprecia las estructuras tari farias vigentes correspondientes a las
localidades administradas por la empresa, las cuales cuentan con cinco categorias de
clientes: social, doméstico, comercial, industrial y estatal. Todas las estructuras tarifarias
reconocen la aplicacién de subsidios cruzados entre las categorias de clientes.

La facturacion del servicio de alcantarillado, al igual que la mayoria de las empresas de
saneamiento del pais, se calcula como porcentaje de la facturacién del servicio de agua
potable. El porcentaje a cobrar por el servicio de alcantarillado en las localidades de Ta-
rapoto, Lamas, Saposoa y San José de Sisa es del 30%, mientras que en la localidad de
Bellavista es del 45%.

Para el cliente que no tiene medidor domiciliario, la estructura tarifaria incluye el concepto
de asignacién de consumo, que se basa en una estimacion de la cantidad de agua con-
sumida por un usuario en m®mes, que sera facturada mensualmente de acuerdo a la
categoria que pertenezca el cliente.

Cuadro N° 1.19 )
Estructuras Tarifarias de la EPS SAN MARTIN.

A.- Servicio de agua potable

1.- Localidad de Tarapoto
Rangos de . Consumo Asignacion
. Tarifas oy
Categoria Consumo Minimo de Consumo
S/./m3
m3/mes m3/mes m3/mes
Social 0 a mas 0,9052 5 12
Doméstica Oa 25{ 0,9052 10 25
26 a mas 1,8101 40
0a30 1,2929 28
Comercial 12 50
31 amas 2,5858 100
Industrial 0a 100, 1,8490 40 100
101 a mas 3,6849 200
Estatal 0a 25' 0,9052 20 25
26 a mas 1,8101 50
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2.- Localidad de Lamas

Rangos de . Consumo Asignacion
. Tarifas L.
Categoria Consumo Minimo de Consumo
S/. I m3
m3/mes m3/mes m3/mes
Social 0 a mas 0,8832 4 10
Doméstica Oa 20, 0,8832 4 20
21 a mas 1,7662 40
O0a25 1,5831 28
Comercial 10 50
26 a mas 3,1661 100
Industrial 0a 50, 15831 20 50
51 amas 3,1661 200
Estatal Oa 29 0,8832 20 20
21 a mas 1,7662 50
3.- Localidad de Saposoa
Rangos de . Consumo Asignacioén
. Tarifas L.
Categoria Consumo Minimo de Consumo
S/. I m3
m3/mes m3/mes m3/mes
Social 0 a mas 0,4664 4 10
Doméstica 0 amas 0,4664 8 4218
30
. , 50
Comercial 0 a mas 0,3694 12 50
100
Industrial Oa 109 0,7043 40 100
101 a mas 1,4084 200
Estatal 0 a mas 0,4664 20 50
4.- Localidad de San José de Sisa
Rangos de : Consumo Asignacion
. Tarifas L.
Categoria Consumo Minimo de Consumo
S/./m3
m3/mes m3/mes m3/mes
Social 0 a mas 0,5948 5 12
Doméstica 0a 25, 0,598 10 25
26 a mas 1,1895 40
Comercial 0a 30, 07241 12 30
31 amas 1,4481 60
Industrial 0a 30, 07241 12 30
31 amas 1,4481 60
Estatal 0a?25 0,5948 12 25
26 a mas 1,1894 50

76



5.- Localidad de Bellavista

Rangos de . Consumo Asignacion
. Tarifas L.
Categoria Consumo Minimo de Consumo
S/. I m3
m3/mes m3/mes m3/mes
Social 0 a mas 0,2793 8 10
Domeéstica 0a 20, 02793 16 20
21 a mas 0,5587 40
0a30 0,3498 28
Comercial 24 0
31 2 0,6995
amas , 100
Industrial Oa 100, 1,2929 80 100
101 a mas 2,5858 200
Estatal Oa 59 0,3787 40 50
51 amas 0,7574 200

B.- Cargo por el Servicio de alcantarillado
Localidades de Tarapoto, Rioja, Lamas, Saposoa, San José de Sis
y Tocache :
Equivale al 30% del importe a facturar por el Servicio de agua pota

Localidad de Juanjui y Bellavista:
Equivale al 45% del importe a facturar por el Servicio de agua pota

Fuente: EPS EMAPA SAN MARTIN.

1.3.5 Facturaciény Cobranza

Mediante la facturacion se calcula el importe a cobrar al cliente por el consumo mensual
de agua e IGV, durante el periodo de facturacion que es normalmente mensual (30 dias).
Los importes facturados por la EPS EMAPA SAN MARTIN incluyen los servicios de agua
potable y alcantarillado que otorga la empresa.

Las modalidades que emplea la EPS EMAPA SAN MARTIN para determinar el consumo
a facturar a los usuarios corresponden a los establecidos en la Directiva de Importe a
Facturar y Comprobantes de pago’.

1.3.6 Micromedicion

El nimero de conexiones medidas de la EPS EMAPA SAN MARTIN ascienden en pro-
medio a 22.244, variando entre las diferentes localidades. Asi por ejemplo, la Unica loca-
lidad que presenta micromedicion en todas sus categorias, es la de Tarapoto.

Cuadro N° 1.20

Nivel de Micromedicion 2

! Aprobada mediante Resolucion de Superintendencia N° 1179-99-SUNASS del 25.12.1999 y modificada
mediante Resolucion de Consejo Directivo N°005-200 3-SUNASS-CD del 24.04.2003, Resolucién de Consejo
Directivo N° 014-2003-SUNASS-CD del 29.06.2003 y Resolucion de Consejo Directivo N° 023-2003-
SUNASS-CD del 07.09.2003.

2 Incluye usuarios a los que se le factura bajo la modalidad de promedio de consumos, consumo minimo y
diferencia de lecturas.
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Localidad Social Doméstico  [Comercial ndustrial Fstatal T otal
Tarapoto 104 15.879 2.542 25 111 18.661
Lamas 17 2.252 68 0 42 2.379
Saposoa 0 346 1 0 20 367
Sisa 3 666 76 0 22 767
Bellavista 0 40 18 1 11 70

Total EPS 124 19.183 2.705 26 206 22.244

Fuente: Base Comercial EPS EMAPA SAN MARTIN.
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2. ESTIMACION DE LA DEMANDA

Para el desarrollo del presente capitulo en los aspectos que corresponde se ha desarro-
llado un escenario base con las inversiones propuestas por la EPS y un escenario condi-
cionado que contempla los efectos de la entrada del Proyecto integral de Agua Potable y
Alcantarillado de la ciudad de Bagua, en adelante el Proyecto Integral.

2.1. Estimacién de la poblacion por localidad yemp  resa

La empresa brinda el servicio de agua potable y alcantarillado a las localidades de Tara-
poto, Lamas, Saposoa, Sisa y Bellavista distrito de Bagua, ubicados en el DEpartamento
de San Martin.

La estimacion de la poblacion y su proyeccion se basa en la estimacion de los resultados
de los censos nacionales: XI Censo de Poblacion y VI de Vivienda, realizados el afio
2007 por el Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — INEI.

La proyeccion de la poblacion administrada se utiliza para obtener las proyecciones de
demanda de los servicios de agua potable y de alcantarillado. En particular, los valores
de estas proyecciones impactan en la demanda de agua potable y aguas servidas.

En el cuadro N° 2.1, se presenta la proyeccion de la poblacion urbana para préximos cin-
co afos de dichas localidades.

Cuadro N° 2.1

Poblacion administrada
Proyeccién

Tarapoto 135.028 137.729 140.483 143.293 146.159 149.082
Lamas 10.895 10.935 10.976 11.016 11.057 11.098
Saposoa 7.779 7.892 8.006 8.122 8.240 8.360
Sisa 12.736 12.921 13.108 13.298 13.491 13.687
Bellavista 15.228 15.756 16.303 16.869 17.454 18.060
Total EPS SAN

MARTIN 181.666 185.233 188.876 192.598 196.401 200.286

Elaboracién: SUNASS

2.2. Estimacion de la demanda por el servicio de ag  ua potable

La demanda por el servicio de agua potable esta definida por el volumen de agua que los
distintos grupos de consumidores estan dispuestos a consumir y pagar. Para tal efecto a
partir de la estimacién de la poblacion administrada se definiran los niveles de cobertura
del servicio de agua potable, estimando la poblacion efectivamente servida.

A partir de la determinacion de la poblacion servida, se realiza la estimacion del numero
de conexiones por cada categoria de usuario, lo cual dado el volumen requerido por cada
grupo de usuarios, determinara la demanda por el servicio de agua potable que enfren-
tard la empresa en los proximos afios. Cabe precisar, que el volumen de produccion de la
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empresa sera equivalente a la demanda por el servicio de agua potable mas el volumen
de agua que se pierde en el sistema, denominado pérdidas fisicas.
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2.2.1. Parametros Empleados

a. Tasa de Crecimiento de la Poblacién

A continuacién se presenta la tasa promedio de crecimiento poblacional por locali-
dad.

Cuadro N° 2.2
Tasa de crecimiento Poblacional

Tasa Promedio
de Crecimiento Poblacional

Localidad Tasa

Tarapoto 2,00%
Lamas 0,37%
Saposoa 1,50%
Sisa 1,50%
Bellavista 3,50%
Promedio 1,77%
Fuente: INEI

Elaboracién SUNASS.
b. Numero de habitantes por vivienda
El nimero de habitantes por vivienda, se basa en la informacién del Censo del
INEI realizado durante el afio 2007, dicha densidad es presentada a continua-

cién en el cuadro N° 2.3:

Cuadro N° 2.3

Numero de habitantes por
vivienda

Tarapoto 4,40
Lamas 3,93
Saposoa 3,95
Sisa 4,59
Bellavista 4,11
Promedio 4,20

Elaboracién SUNASS.
c. Distribucion de conexiones activas segun rangos de consumo

La distribucion de unidades de uso activas segun cada categoria de consumo, se ha es-
timado para cada categoria de usuarios a nivel empresa, a partir de la base comercial
proporcionada por EMAPA SAN MARTIN S.A.,se aprecia que del total de unidades de
uso activas, la categoria doméstica concentra el mayor porcentaje en todas las localida-
des.
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CuadroN22.4

Distribucion de unidades de uso activas
, Localidad Total
Categoria . . g
Tarapoto Lamas Saposoa Sisa Bellavista categoria
Doméstico 87,00% 94,54% 93,24% 91,49% 89,01% 88,22%
Social 0,58% 0,71% 0,60% 0,54% 0,49% 0,58%
Comercial 11,76% 2,98% 4,04% 6,01% 8,97% 10,26%
Industrial 0,11% 0,00% 0,00% 0,00% 0,08% 0,09%
Estatal 0,54% 1,76% 2,11% 1,96% 1,46% 0,84%
Total Localidad 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Elaboracion: SUNASS

d.

Factor de subregistro

Debido a la situacion de deterioro de los medidores actuales se ha estimado que
los mismos actualmente presentan 103% para todas las localidades.

. Factor de desperdicio

Aquellos usuarios que pertenecen a las todas las localidades excepto Lamas y
gue no cuentan con medidor presentan un factor de desperdicio de 10% sobre el
consumo del usuario similar (misma categoria y rango de consumo) micromedido
En el caso de lamas el factor es de 40%. Este factor se utiliza en la estimacion de
volumen de agua consumido.

Dotacion de agua potable a la poblacién sin serv  icio

Para aquellos habitantes, excepto los que pertenecen a la localidad de Tarapoto,
gue no cuentan con servicio de agua potable a través de conexiones domiciliarias,
se ha estimado una dotacion basica de 38 I/h/dia. En caso el caso de la localidad
de Tarapoto la dotacion béasica estimada es de 30l/h/dia.

. Elasticidad Precio

Se ha considerado una elasticidad precio de -0.24.

. Elasticidad Ingreso

Se ha considerado una elasticidad ingreso de 0.04.

Tasa de crecimiento PBI

Se ha considerado una tasa de crecimiento del PBI del &mbito de prestacion del
servicio de 3.0% anual.

2.2.2. Poblaciéon Servida de Agua Potable

La poblacion servida a través de conexiones domiciliarias se determina de la aplicacién
de la siguiente formula:

Poblacién servida .= Cobertura; * Poblacion Administrada;
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2.2.3. Conexiones de Agua Potable

El total de conexiones para cada categoria de usuarios, se obtiene de la sumatoria entre
las conexiones activas y las conexiones inactivas. El niumero de conexiones del afio ini-
cial se ha estimado de la linea de base comercial.

La proyeccidén del nUumero de conexiones se determina a partir de la aplicacion de los
parametros: i) numero de habitantes por vivienda. ii) conexiones con una unidad de uso
sobre total de conexiones. iii) conexiones con mas de una unidad de uso sobre la pobla-
cion servida determinada previamente para cada localidad.

En tal sentido, definida la poblacién servida de las localidades, el nUmero de conexiones
de la clase residencial se determina de la siguiente férmula:

> : @)
Conex = Poblacion®rvida |, (Conexj

Hab uu
uu

(1) El indice (Conex/UU) se determina para las categorias de usuarios doméstica y social.

De la aplicacion de la metodologia descrita resulta un incremento del nimero de conexio-
nes de agua potable obteniendo 43,456 al término del quinto afio para una poblacion pro-
yectada de 182,217. Cabe resaltar que el numero de conexiones incluye las conexiones
vegetativas, las conexiones por inversion financiada por la empresa y aquellas que se
han cargado al PMO.

En el Cuadro 2.5 se muestra el incremento anual del nUmero de conexiones — vegeta-
tivas y por invesion de la EPS—, asi como la poblacion servida durante el quinquenio.

Cuadro N° 2.5

Estimacion de la Poblacién servida Agua y niumero de conexiones
(Oferta de conexiones)
Afio 1 Afio 4
Poblacion Servida| 152.104 157.311 163.093 167.902 176.113 182.217
Nuevas
conexiones 1.111 1.097 1.085 1.085 1.085
vegetativas
Nuevas
conexiones 26 30 33 905 210
proyecto
Nuevas
conexiones con 43 266 0 0 0
cargo al PMO
Total conexiones |36.481 37.661 39.053 40.171 42.161 43.456

Fuente: Censo 2007-INE, Informacién EPS, Calculo tarifario

Elaboracién: SUNASS




Grafico N° 2.1
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de conexiones de Agua Potable
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Fuente: Base Comercial EMAPA SAN MARTIN S.A.
Elaboracion SUNASS

Estimado el total de conexiones, la asignacion entre las categorias de usuarios se realiza
en funcion de la participacion de cada categoria de usuarios en el total de conexiones de
la localidad.

En las proyecciones del nUmero de conexiones se tiene, para cada una de las categorias
de usuarios, las siguientes estimaciones:

a) Total Conexiones.
b) Conexiones Activas.
i) Porcentaje de conexiones medidas. (Nivel objetivo)
a. Conexiones medidas.
= con medidor existente.
= con medidor nuevo.
i) Porcentaje de conexiones no medidas.
a. Conexiones no medidas.
c) Porcentaje de Conexiones Inactivas (Nivel objetivo)

Conexiones medidas

La determinacién de conexiones medidas se obtiene como producto de las conexiones
totales multiplicada por el porcentaje de micromedicion.

Micromedicion

El nivel de micromedicion del afio inicial se obtuvo de la linea base comercial. La politica
de micromedicion a exigirse en el préximo quinquenio dard como resultado un incremento
en el nimero de medidores. A continuacién, se presenta la evolucién de la micromedi-
cion. Este, incorpora los medidores que se planean instalar durante el quinquenio consi-
derando las inversiones del escenario base.
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Cuadro N° 2.6

Evolucion de los niveles de Micromedicion

(Base)
Localidad Afo 1 Afo 2 Afo 3
Tarapoto 18.661 22.343 26.058 27.002 27.947 28.907
Lamas 2.379 2.452 2.524 2.602 2.625 2.648
Saposoa 367 696 1.619 1.856 1.882 1.910
Sisa 767 976 1.470 1.613 1.891 2.085
Bellavista 70 1.072 1.673 2.638 3.231 3.467
TOTAL 22.244 27.539 33.344 35.711 37.576 39.017

Elaboracion SUNASS

Grafico N° 2.2
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Elaboracion SUNASS

Conexiones No Medidas

El nUmero de conexiones no medidas es el resultado de la diferencia entre las conexio-
nes totales y el nimero conexiones medidas.

Conexiones Inactivas

Por su parte, el nimero de las conexiones inactivas, para cada categoria de usuarios de
la localidad, se determina sobre la base de informacion de la linea base y se aplican los
porcentajes de conexiones inactivas objetivo para cada afio.

En tal razén, se proyecta la disminucién del nUmero conexiones inactivas en el tiempo
como resultado de la mejora de la gestion comercial de la empresa. La politica de activa-
cion de unidades de uso exigida para el préximo quinquenio contempla que el indice de
conexiones inactivas a nivel de empresa disminuya a niveles de 7% al final del quinque-
nio.
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Gréfico N° 2.3
Evolucién de conexiones de agua inactivas
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Elaboracién SUNASS

Los resultados de la aplicacion de los niveles objetivo de las variables porcentajes de
conexiones medidas y porcentajes de conexiones inactivas determinan la evolucién del
numero de conexiones y su distribucion entre activas (medidas y no medidas) e inactivas.

A nivel de empresa, se presenta la evolucion de conexiones activas e inactivas (medidas
y no medidas) de la localidad en el cuadro N° 2.7.

Cuadro N° 2.7

Evolucién del nimero de conexiones de agua potable por categoria
(Base)
Afo 0 Afo 1 Afio 2 Afo 4

Activas 28.826 30.005 31.388 32.595 34.478 | 35.918

Doméstico Inactivas 3.405 3.362 3.265 3.096 3.044 2.937
Total 32.231 33.367 34.652 35.690 37522 | 38.855

Activas 3.353 3.377 3.409 3.442 3.474 3.506

Comercial Inactivas 311 305 291 277 263 249
Total 3.664 3.682 3.700 3.718 3.736 3.755

Activas 30 30 31 32 33 34

Industrial Inactivas 13 13 12 12 11 11
Total 43 43 43 44 44 44

Activas 276 279 282 285 288 290

Estatal Inactivas 50 48 46 45 43 41
Total 326 327 328 329 330 331

Activas 190 198 207 215 227 236

Social Inactivas 27 27 26 25 24 23
Total 217 225 233 240 251 260

Activas 32.675 33.890 35.317 36.568 38.499 | 39.984

TOTAL EPS [Inactivas 3.806 3.755 3.641 3.454 3.385 3.261
Total 36.481 37.644 38.957 40.022 41.884 | 43.245

Elaboracion SUNASS
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2.2.4. Volumen Requerido de Agua Potable

El volumen requerido de agua potable por los usuarios del servicio, se obtiene del pro-
ducto de: conexiones por cada categoria de usuario, unidades de uso por conexion vy el
consumo medio de cada uno de los rangos de consumo.El volumen requerido por cada
tipo de usuario parte del consumo medio medido de cada usuario. EI consumo medio
medido se basa en la lectura de los usuarios con medidor, al que se le ha aplicado los
factores de subregistro de micromedicion, continuidad del servicio, elasticidad precio y
elasticidad ingreso.

De acuerdo a las inversiones previstas a realizar en el quinquenio por la empresa se ha
estimado que al final del quinto afo, la meta de continuidad del servicio de agua potable
mantenga este valor hasta el término del quinquenio con respecto al valor que la Geren-
cia de Supervision y Fiscalizacién determine para el afio base.

La respuesta estimada en el consumo, producto del incremento en el precio, es de -0.24
(elasticidad-precio) y ante el incremento del ingreso - directamente proporcional al creci-
miento del PBI - es de 0.04 (elasticidad ingreso).

De esta manera, el volumen requerido de agua potable de los usuarios medidos es el
producto del numero de usuarios medidos por su consumo medio medido de cada afio,
para cada rango de consumo.

Para estimar el volumen requerido de agua potable por los usuarios no medidos, al con-
sumo medio medido calculado se le ha aplicado un factor de desperdicio de agua potable
de 40%.

2.2.5. Agua No Facturada

Si bien, la empresa no cuenta con macromedidores, esto no permite determinar con
exactitud el nivel de volimen de agua producido, por lo que se prevee la adquisicion de
los mismos en el primer afio regulatorio y con ello contar con la informacién confiable.

Con la instalacion de macromedidores en el efecto del segundo afio regulatorio la Geren-
cia de Supervision y Fiscalizacion debera determinar el nivel de Agua No Facturada en
dicho afio (ANF). Con la implementacion de programa de activacién de conexiones, reno-
vacion y nuevas micromedicion en altos consumidores, generara como resultado al final
del quinto afio regulatorio una reducciéon del agua no facturada del 1%, todo ello en el
marco de las inversiones del esceario base tal como se especifica en el cuadro N° 2.8.

Cuadro N° 2.8

Agua no Facturada a nivel de EPS
(Porcentaje)

ANF 36% 34% 32% 28% 25% 23%

Elaboracién SUNASS

2.2.6. Volumen Demandado de Agua Potable

Para la poblacion sin servicio se ha definido un volumen de agua potable requerido en
funcién a la dotacién basica por habitante de 40 litros diarios.
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Los resultados obtenidos del volumen de agua requerido por tipo de usuario y demanda
total, que incluye las pérdidas técnicas estimadas para el escenario base, se presentan a
continuacion:

Cuadro N° 2.9
Evolucion del volumen demandado de agua potable- Ba  se (ms/afio).

Evolucién del volumen demandado de Agua Potable por categoria
Nivel de empresa
(Miles de m3)
Facturados
. 5.456 6.906 8.600 9.350 10.090 10.722
Medidos
Consumo
Facturado Facturados | 5 )4 1.827 533 253 271 284
No Medidos
TOTAL 8.499 8.733 9.133 9.603 10.361 11.006
Facturados | o 0 6.906 8.600 9.350 10.090 10.722
Medidos
Facturados
S No Medidos| 3158 1.902 668 255 281 300
Ll Inactivos 143 141 140 133 135 133
Poblacion 354 335 309 208 240 213
No servida
TOTAL 9.110 9.284 9.717 10.036 10.746 11.368
Perdidas Técnicas TOTAL 4.053 3.776 3.340 3.036 2.912 2.714
Demanda Usuarios Afio 17.609 18.017 18.850 19.640 21.107 22.374
Demanda Total Afio 13.352 13.303 13.351 13.353 13.885 14.243

Elaboracion SUNASS

Grafico N° 2.4
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2.2.7. Dotacion de consumo de agua potable

La evolucién de la dotacion y produccion de agua por habitante se muestra a continua-
cion, observandose que los niveles de demanda se encuentran en un rango aceptable.De
otro lado, puede observarse la brecha entre el nivel de dotacion y el nivel de produccién

Gréfico N° 2.5
Evolucion de dotacién y produccion de agua por habi tante - Base (I/h/d)
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Elaboracion SUNASS

2.3. Estimacioén de la demanda del servicio de alcan tarillado

La demanda por el servicio de alcantarillado esta definida por el volumen de aguas resi-
duales que se vierte a la red de alcantarillado. Este total estd conformado por el volumen
de aguas residuales producto de la demanda de agua potable de la categoria de usuario
respectiva y la proporcion de la demanda de agua que se estima se vierte a la red de
alcantarillado. Posteriormente, al volumen de agua potable vertida a la red de alcantari-
llado, se adiciona otras contribuciones, infiltraciones de lluvias y pérdidas.

Para tal efecto, a partir de la estimacion de la poblacion administrada, se definirdn los
niveles de cobertura del servicio de alcantarillado, estimando la poblacion efectivamente
servida de este servicio.

A partir de la poblacién servida se estima el niUmero de conexiones por cada categoria de
usuario, lo cual dado el volumen requerido de agua determinara el volumen de agua ver-
tida a la red y la demanda por el servicio de alcantarillado que enfrentara la empresa en
los préximos afios.

2.3.1. Parametros Empleados

Para estimar la demanda por el servicio de alcantarillado se ha empleado los parametros
referidos en la demanda por servicio de agua potable y el siguiente parametro:
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2.3.2. Contribucion al alcantarillado

Del volumen requerido de agua potable por categoria de usuario se ha considerado que
el 80% del mismo sera vertido en la red de alcantarillado.

Para aquellos usuarios que solo cuentan con servicio de alcantarillado se ha estimado un
vertimiento tomando informacion correspondiente un usuario que cuenta con servicio de
agua y tiene similares caracteristicas (tales como categoria de usuario entre otras).

2.3.3. Poblacion Servida de Alcantarillado

La poblacion servida con el servicio de alcantarillado, se estima multiplicando el nivel ob-
jetivo de cobertura de servicio de alcantarillado a la poblacién administrada por la EPS.

2.3.4. Conexiones de Alcantarillado

El nimero de conexiones de alcantarillado se estima de manera similar a lo realizado en
el servicio de agua potable. Para el afio inicial, el nimero de conexiones se ha estimado
de la base comercial de la empresa, habiéndose proyectado a nivel de localidad y cada
categoria de usuario.

El numero de conexiones de alcantarillado para el escenario base — vegetativas y por
inversiones — se incrementa de 4.432 conexiones en el afio base a 4.588 al término del
quinto afio. Ademas, la poblacién servida se incrementara en 534 personas, alcanzando
13.574 personas al final del quinquenio.

Cuadro N° 2.10

Estimacion de la Poblacién servida y conexiones de
Alcantarillado

(Oferta de conexiones)

Caracteristica Ao 0 Ao 1 Afio 2

Poblacién Servida 125 289 130.176 135.718 146.586 154.953 162.196
Nuevas

conexiones 990 990 990 990 990
vegetativas
Nuevas
conexiones 78 312 1.011 0 0
proyecto
Nuevas
conexiones con 7 73 857 913 631
cargo al PMO

NUIED S 30.163 31.238 32.612 35.470 37.374 38.995
Unidades de uso

Elaboracién SUNASS
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Grafico N° 2.6
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Elaboracion SUNASS

Para el escenraio condicionado se ha estimado un incremento de 1.506 conexiones adi-
cionales de alcantarillado, llegando a un total de 6.094, al término del quinquenio, lo que
incluye vegetativas y por inversiones, incluyento el Proyecto Integral. Ademas, la pobla-
cion servida se incrementaréa en 5,684 personas, alcanzando 18.724 personas al final del
quinquenio.

Para proyectar el nimero de conexiones que se tiene a nivel de cada una de las localida-
des y categorias de usuarios, se tienen las siguietes variables:

a. Total Conexiones
b. Conexiones Activas
e Conexiones activas con medidor de agua
» Conexiones activas sin medidor de agua
c. Porcentaje de Conexiones Inactivas

Conexiones activas de alcantarillado con medidor de agua

El nimero de conexiones de alcantarillado con medidor de agua surge del producto entre
la cantidad de conexiones alcantarillado activas y la meta de unidades de uso medidas de
agua determinada. La cantidad de conexiones de alcantarillado sin medidor de agua, pa-
ra cada localidad y para cada categoria de usuarios, surge de la diferencia entre las co-
nexiones activas de alcantarillado y las conexiones de alcantarillado con servicio de agua
con medidor.

Conexiones Inactivas

El nimero de conexiones inactivas de alcantarillado parte del nUmero de conexiones in-
activas para cada categoria de usuarios y por localidad determinada en la linea base, y
se aplican los porcentajes de conexiones inactivas objetivo para cada afio en la localidad
de Bagua y para cada escenario.
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Cuadro N° 2.11

Evolucion del nimero de conexiones de alcantarillado por categoria
(Base)
Afo 1 Afo 2 Afio 3 Afo 4

Activas 23.571 24.607 25.879 28.408 30.309 31.967

Doméstico Inactivas 2.662 2.688 2.649 2.661 2.614 2.549
Total 26.233 27.295 28.528 31.069 32.923 34.516

Activas 127 132 139 156 168 179

Social Inactivas 17 17 17 17 16 16
Total 144 149 156 173 185 195

Activas 3.191 3.196 3.211 3.227 3.242 3.257

Comercial Inactivas 286 282 267 252 237 222
Total 3.477 3.477 3.478 3.478 3.479 3.479

Activas 24 24 25 26 26 27

Industrial Inactivas 13 13 12 11 11 10
Total 37 37 37 37 37 37

Activas 237 238 239 241 242 244

Estatal Inactivas 35 35 33 32 30 29
Total 272 272 272 272 273 273

Activas 27.150 28.196 29.494 32.057 33.988 35.674

Total EPS Inactivas 3.013 3.035 2.978 2.973 2.908 2.825
Total 30.163 31.231 32.471 35.030 36.897 38.499

Elaboracién: SUNASS

2.3.5. Volumen de Aguas Servidas

El volumen de aguas servidas vertidas en la red esta compuesto por el volumen producto
del consumo de agua potable de los usuarios y el volumen de agua producto de otras
contribuciones.

El volumen de aguas servidas producto de los usuarios del servicio de agua potable se
determina por el producto de la demanda de agua potable y el factor de contribucion al
alcantarillado, 80% aplicando a este producto la relacion entre la cobertura de agua pota-
ble y de alcantarillado a efectos de reflejar la demanda de este servicio.
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3. BALANCE OFERTAYY DEMANDA EN CADA ETAPA DEL
PROCESO PRODUCTIVO

Identificada la capacidad de oferta de la empresa, a partir del diagndstico operacional del
afio base a octubre 2010 y los estimados de demanda por los servicios de saneamiento
en estas seccién del Plan Maestro Optimizado, se determinara el balance de oferta — de-
manda por sistema técnico de cada etapa del proceso productivo a fin de establecer el
requerimiento de inversiones y como a partir de las mismas evoluciona dicho balance.
Las etapas del proceso productivo a determinar el balance seran:

a) Captacion de Agua.

b) Tratamiento de Agua Cruda

¢) Almacenamiento

d) Tratamiento de Aguas Servidas.

Cabe sefalar que este analisis se desarrollara para cinco localidades de San Martin: Ta-
rapoto, Lamas, Saposoa, Sisa y bellavista que conforman EMAPA SAN MARTIN S.A.
analizando el balance de oferta y demanda e incluyendo el efecto de las nuevas inversio-
nes.

3.1. Localidad Tarapoto

3.1.1 Captacion

De acuerdo al diagnostico operacional, la localidad de Tarapoto no tiene dentro de sus
planes de inversién inversiones en las que se amplien las capacidad de captacion en su
fuente. Es por ello, que a lo largo del quinquenio se ofrece 384 Ips. De esta forma, se
genera un déficit promedio de 36.19 Ips durante los primeros tres afios; y 53.11 Ips, en
los dos ultimos afos. En el grafico N°3.1 que visualiza la evolucion de la demanda y la
captacion proyectada.

Gréfico N° 3.1.
Captacién a nivel de localidad Tarapoto
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Elaboracion SUNASS
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3.1.2 Tratamiento de Agua Cruda

En el programa de inversiones previsto por la EPS SAN MARTIN S.A. para Tarapoto se
ha previsto proyectos de mejoramiento mas no de ampliacion.Razoén por el cual que no
se observa incremento en la oferta del tratamiento de agua cruda. Asi se mantiene man-
tiene en 350 Ips. Por otra parte, debido al aumento de la demanda, el déficit e incrementa
pasando de 70 Ips en los tres primeros afios a 87 Ips en los dos ultimos dos afios.

Grafico N° 3.2
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Elaboracion SUNASS

3.1.3 Almacenamiento

Debido a que la oferta de almacenamiento es superior a la demanda no se han previsto
en el programa de inversiones para Tarapoto la ampliacion de los sistemas de almace-
namiento. Sin embargo, si se han previsto proyectos de mejoramiento previstos para el
tercer afio. La localidad de Tarapoto cuenta durante todo el quinquenio con 8,252 m® de
capacidad de almacenamiento de agua potable.

En el gréfico N° 3.3 se muestra la evolucion del almacenamiento con la inversion base

Grafico N° 3.3
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Elaboracion SUNASS

3.1.4 Tratamiento de aguas Servidas

Dentro de los planes de inversion previsto por la EPS SAN MARTIN para la localidad de
Tarapoto no se han previsto proyectos de tratamiento de aguas servidas. En el gréfico 3.4
se observa el incremento de la demanda. Este incrementa de 153 Ips en el afio base a
206 Ips al final del quinquenio.

Gréfico N° 3.4
Tratamiento aguas servidas a nivel de la localidad de Tarapoto
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Elaboracién SUNASS

3.2. Localidad Lamas

3.2.1 Captacion

De acuerdo al diagnostico operacional, la localidad de Lamas tiene una capacidad de 21
Ips en el afio base. Sin embargo, se ha previsto el incremento de la captacion de 3 Ips
durante los tres primeros afios y 5 Ips en los dos dltimos afios. Estos incrementos no se
deben al resultado de la ejecucion de obras de inversion, sino al incremento de la capaci-
dad ya disponible.

En el grafico N°3.5 que visualiza la evolucién de la demanda y la captacion.

Grafico N° 3.5
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Elaboracién SUNASS

3.2.2 Tratamiento de Agua Cruda

En el tercer afio se ha previsto la ampliacion de la Planta de Tratamiento bajo el “PROY.
INTEGRAL DE LAMAS AP - Renovacion de PTAP con ampliacion de 25 a 50 Ips Tipo
Hidraulico”. Es asi que se incrementa la capacidad de de la planta de tratamiento de 25
Ips a 50 Ips en el tercer afio. Sin embargo, demanda se reduce debido a que la principal
fuente de extraccion de agua cruda es através de fuentes subterraneas.

Grafico N° 3.6
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3.2.3 Almacenamiento

Bajo el mismo proyecto “PROY. INTEGRAL DE LAMAS AP” se ha previsto la construc-
cion de un reservorio apoyado de 250 m3 que entra en operacion en el tercer afio. Este
incrementa la capacidad de almacenamiento de 850m3 a 1100 m3.

En el gréfico N° 3.7 se muestra la evolucion del almacenamiento.

Grafico N° 3.7
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Elaboracién SUNASS
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3.2.4 Tratamiento de aguas Servidas

Dentro de los planes de inversion en el Proyecto Integral de la localidad de Lamas se
tiene proyectado la construccion de tres plantas de tratamiento de agua servidas con una
capacidad de 11 Ips, 10 Ips y 3lIps para el tercer afios. De esta forma, la localida de La-
mas contaria con una planta de tratamiento de aguas servidas de 24 Ips. Esta inversion
cambia el déficil de 7.3 Ips en los tres primeros afios a un superavit de 23 Ips en los ulti-
mos afios del quinquenio.

Grafico N° 3.8
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Elaboracién SUNASS

3.3. Localidad Saposoa

3.3.1 Captacion

De acuerdo al diagnostico operacional, la localidad de Saposoa tiene una capacidad de
captacion de 35 Ips en el afio base. Se ha previsto el incremento de 20Ips de su capaci-
dad mediante el “Proyecto integral GRSM — Mejoramiento de la captacion”. Este incre-
mento se da en el segundo afo. De esta forma la oferta de captacion se mantiene supee-
rior a la demanda en 22.5 Ips promedio asegurando la oferta en caso hubiera un incre-
mento sustancial de la demanda.

En el gréafico N°3.9 que visualiza la evolucion de la demanda y la captacion proyectada.

Grafico N° 3.9
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3.3.2 Tratamiento de Agua Cruda

Como parte del “Proyecto de Integral GRSM — Mejoramiento de la planta de tratamiento
de agua potable” se tiene previsto el aumento de la capacidad de tratamiento de agua
cruda en 20 Ips apartir del segundo afio. De esta forma la capacidad incrementa de 40 Ips
a 60 Ips. En ese sentido, el superavit de tratamiento de agua cruda incrementa de 5.5 Ips
en premedio en el primer afio a 30 Ips al final del quiquenio.

Grafico N° 3.10
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3.3.3 Almacenamiento

Como parte del “Proyecto integral GRSM” se tiene prevista en el segundo afio la amplia-
cién de la capacidad de almacenaje de los reservorios 2 y 3 en 400m® y 350m?® respecti-
vamente. De esta manera se incrementa la capacidad de almacenaje de 850m° a
1600m?3. Este incremento mejora el superavit de aimacenamiento de 300 m* a 1050m?.

En el gréfico N° 3.11 se muestra la evolucion del almacenamiento con la inversion base.

Grafico N° 3.11
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3.3.4 Tratamiento de aguas Servidas

Dentro de los planes de inversion en el Proyecto Integral se tiene proyectado la construc-
cion de 4 lagunas de estabilizacion con una capacidad total de 31 Ips en el segundo afio.
Esta inversion permite cambiar la situacién déficit de 13 Ips a un superdvit de 16 Ips a
partir del segundo afio.
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3.4. Localidad Sisa

3.4.1 Captacion

De acuerdo al diagnostico operacional, la localidad de Sisa cuenta con una capacidad de
captacion de 16 Ips, la cual se mantiene a lo largo del quinquenio. Esto se deba a que no
se han previsto proyectos de ampliacion o de mejoramiento con recursos propios o con
financiamiento asegurado. Por otro lado, la demanda crece 1 Ips en los tres primeros
afos y 3 Ips en los dos ultimos afios. Este crecimiento genera un déficit en la capacidad
de captacién que no se esta minimizando.

En el grafico N°3.13 que visualiza la evolucién de la demanda y la captacion proyectada.
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Grafico N° 3.13
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Elaboracién SUNASS

3.4.2 Tratamiento de Agua Cruda

La localidad de Sisa cuenta con una planta de tratamiento con una capacidad de 25 Ips,
sin embargo, tiene previsto limitar su capacidad a 14 Ips a lo largo del quinquenio. Por
otro lado, no se ha previsto la ejecucion de proyectos de inversion en el que se amplie la
capacidad de la planta con recursos propios o con financiamiento asegurado.

Grafico N° 3.14
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3.4.3 Almacenamiento

Se tiene planeado invertir en el mejoramiento de la valvula del reservorio existente de
500m®. Sin embargo, esta inversion no significa un aumento de la capacidad de almace-
naje razon por el cual se mantiene la oferta de 500m?®.

En el grafico N° 3.15 se muestra la evolucién del almacenamiento con la inversion base.

Grafico N° 3.15
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3.4.4 Tratamiento de aguas Servidas

Dentro de los planes de inversién en el Proyecto Integral no se tiene previsto proyectos
gue de ampliacién y/o mejoramiento que incrementen la capacidad de tratamiento de
aguas servidas.

Grafico N° 3.16
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3.5. Localidad Bellavista

3.5.1 Captacion

De acuerdo al diagnostico operacional, la localidad de Bellavista tiene una capacidad de
captacion de 22 Ips que se mantiene constante a o largo del quinquenio. Esto se debe a
gue no se tienen previsto inversiones de ampliacion o mejoramiento que incremente la
capacidad de captacién con recursos propios o con un financiamiento asegurado. Por
otro lado, la demana de captacion de Bellavista se incrementa 1 Ips en los tres primeros
afos y 15 Ips en los dos ultimos afios, situacion que agrava el déficit ya existente pasado
de 36 Ips a 52 Ips.
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En el gréfico N°3.17 que visualiza la evolucién de la demanda y la captacion proyectada.

Grafico N° 3.17
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Fuente: Plan Maestro Optimizado SAN MARTIN S.A.
Elaboracion SUNASS

3.5.2 Tratamiento de Agua Cruda

La localidad de Bellavista no cuenta con planta de tratamiendo debido a que captan agua
de fuentes subterraneas, las cuales son tratadas con una simple desinfeccion.

Grafico N° 3.18
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3.5.3 Almacenamiento
La localidad de Bellavista no cuenta con reservorios. Por otro lado, no se han previsto
inversiones con recursos propios o con financiamiento asegurado que cotemplen la cons-

truccion de nuevos reservorios

En el gréfico N° 3.19 se muestra la evolucion del almacenamiento con la inversion base.
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Grafico N° 3.19
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Elaboracién SUNASS

3.5.4 Tratamiento de aguas Servidas

Dentro de los planes de inversién en el Proyecto Integral no se tiene previsto proyectos
que de ampliacion y/o mejoramiento que incrementen la capacidad de tratamiento de
aguas servidas.

Gréfico N° 3.20
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Elaboracién SUNASS

3.6. EPS

3.6.1 Captacion
De acuerdo a los diagnosticos operacionales de las cinco localidades que atiende la EPS

SAN MARTIN S.A. esta tiene una capacidad inicial de captacion de 478 Ips. El primer
incremento se da en el primer afio debido al aumento de 3 Ips en la capacidad de capta-
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cion en la localidad de Lamas. Este incremento no se debe a la ejecucién de un proyecto
de inversion; sino, a un aumento en la capacidad ya disponible.

El segundo incremento se da en el segundo afio. Este incremento es de 23 Ips de los
cuales 3 son el incremento en su capacidad ya disponible que la localidad de Lamas ha
previsto. Los otros 20 Ips provienen de la ejecucion del “Proyecto integral GRSM — Mejo-
ramiento de la captacion” que tiene dentro de sus planes de inversion la localidad de Sa-
posoa.

Los siguientes incrementos son de 3 Ips, 5Ips y 5lps en los en tercer, cuarto y quinto afios
respectivamente. Estos se deben al incremento incremento de la capacidad dentro del la
capacidad disponible que tiene previsto la localidad de lamas.

En el gréafico N°3.21 que visualiza la evolucién de la demanda y la captacion proyectada.
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3.6.2 Tratamiento de Agua Cruda

De acuerdo a los diagnosticos operacionales de las cinco localidades que atiende la EPS
SAN MARTIN S.A. esta tiene una capacidad inicial de tratamiendo de agua cruda de 429
Ips. El primer incremento se da en el segundo afio debido al aumento de 20 Ips en la ca-
pacidad de tratamiento originado por el mejoramiento de la planta de tratamiendo de la
localidad de Saposoa.

El segundo incremento se da en el tercer afio. Este incremento es de 25 Ips en la capaci-
dad de tratamiento originado por la renovacion de la planta de tratamiendo de la localidad
de Lamas

Grafico N° 3.22
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3.6.3 Almacenamiento

De acuerdo a los diagnosticos operacionales de las cinco localidades que atiende la EPS
SAN MARTIN S.A. esta tiene una capacidad inicial de almacenamiento de agua potable-
de 10,452 m3. El primer incremento se da en el segundo afio debido a la construccion de
un reservorio de 250 m3 contemplado por el “Proyecto integral de Lamas de agua potal-

ble”

El segundo incremento se da en el tercer afio. Este incremento es de 750 m3 en la capa-
cidad de aalmacenamiento originado por la ampliacion de 400 m3 y 350 m3 de los reser-
vorios 2 y 3 respectivamente. Este proyecto esta previsto en el “Proyecto integral de

GRSM” de la localidad de Saposoa.

En el grafico N° 3.23 se muestra la evolucién del almacenamiento con la inversion base.
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3.6.4 Tratamiento de aguas Servidas
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De acuerdo a los diagnosticos operacionales de las cinco localidades que atiende la EPS
SAN MARTIN S.A. no cuenta con la capacidad de tratar las aguas residuales. Es recién
apartir del segundo afio que se amplia la plnata de tratamiendo N°1 con 4 lagunas de
oxidacién como parte del “Proyecto Integral GRSM” de la localidad de Saposoa. De esta
forma apartir del segundo afios se contaria con una planta de tratamiento de aguas resi-
duales de 31 Ips.

El siguiente incremento se daria apartir del 3 afio. En este se contruye tres plantas de
tratamiedo de aguas residuales en la localidad de Lamas como se preve en su “Proyecto
Integral de Lamas — Agua Potable”. De esta forma, apartir del segundo afios se contaria
con una planta de tratamiento d aguas residuales de 24 Ips en Lamas. Asi, la EPS SAN
MARTIN S.A. contaria con una capacidad de tratamiento de aguas residuales de 55 Ips.

Grafico N° 3.24
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4. PROGRAMA DE INVERSIONES

Sobre la base del analisis de Balance Oferta y Demanda de los servicios de agua pota-
ble y alcantarillado elaborados para todo el horizonte de planeamiento del PMO, se han
determinado los requerimientos de inversion para ampliar la capacidad de oferta de cada
uno de los componentes de los sistemas de agua potable y alcantarillado, los cuales
deben solucionar el déficit previsto para los siguientes cinco afos regulatorios.

En el presente capitulo se realizara un andlisis técnico y econdémico de las alternativas
de inversién propuestas para los primeros cinco afios. Estas inversiones estan referidas
a obras de ampliacién, de mejoramiento y de rehabilitacion.

El Programa presentado cuenta tanto con inversiones exdégenas como enddgenas. Asi,
las inversiones enddgenas estan referidas directamente a las metas, tales como micro-
medicion, y redes secundarias de agua y alcantarillado. Estas se han presupuestado a
costos eficientes, mientras que las inversiones exdgenas son sustentadas con sus presu-
puestos analiticos y con sus respectivos perfiles.

Como parte de las inversiones se ha trabajado un escenario contemplando la entrada del
“Proyecto Integral de Agua Potable y Alcantarillado de la ciudad de Bagua”, para los
componentes en que dicho proyecto tiene impacto, se detalla las inversiones del escena-
rio Base y seguidamente se detalla el escenario condicionado con los efectos a la entrada
del Proyecto Integral, bajo el supuesto de que este se ejecute en el segundo afio y entre
en operacion al tercer afio del quinquenio regulatorio.

4.1. Inversiones en Agua Potable

Durante el primer quingquenio se ejecutara las obras priorizadas de acuerdo con la si-
guiente descripcion:

4.1.1 Localidad de Tarapoto

4.1.1.1 Obras de Ampliacion

a) Captacion
No se propone inversion en este rubro.

b) Pre tratamiento
No se propone inversiones en este rubro

¢) Conduccién Agua Cruda
No se propone inversiones en este rubro

d) Tratamiento de Agua
No se propone inversiones en este rubro

e) Conduccién Agua Potable
Con la entrada del Proyecto “MEJORAMIENTO DE ESTACION DE BOMBEO SHIL-
CAYO - TARAPOTO?” se tiene previsto la ampliacion del sistema de conduccion de
agua potable en 107 ml. con una inversion de S/ 200'024.financiado con recursos
propios y ejecutado en el primer afio del quinquenio.
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f)

9)

h)

Almacenamiento
No se propone inversiones en este rubro

Estaciones de Bombeo

Con la entrada del Proyecto “MEJORAMIENTO DE ESTACION DE BOMBEO SHIL-
CAYO — TARAPOTOQ" se tiene previsto la ampliacion de la capacidad de la estaciéon
de bombeo de agua tratada o para distribuion de 45 Ips en el pimer afio del quin-
quenio. Este, sera financiado con recursos propios con un monto de inversion de S/.
81'169.

Red de distribucién Primaria y Secundaria

A cargo del PMO se tiene previsto la ampliacion de los 473 ml, 442 ml, 446, ml, 442
ml 446 ml en el primero, segundo, tercer, cuarto y quinto afio respectivamente. Esta
ampliacion en financiada con recursos propios con un monto de inversion total en el
quinquenio de S/. 337°346.

Por otro lado, se tiene previsto con la entrada del Proyecto “AMPLIACION DE RE-
DES Y CONEXIONES DOMICILIARIAS DE AGUA POTABLE EN ASOCIACION DE
VIVIENDA SAN ISIDRO — MORALES” la ampliacion de 504 ml en la red de distribu-
cion secundaria en el primer afio. Esta inversion consiste en un monto de S/. 31’052
el cual es financiado integramente con recursos propios.

Cuadro N° 4.1
Ampliaciéon de Redes de Distribucién Primaria y Secu ndaria

Tarapoto

Ampliacion

Componente / Localidad

Red de distribucién ml 473 442 446 442 446 2.250
primaria Costo (S/.) 70.978 66.299 66.935 66.300 66.834 337.346
Red de distribucidn ml 504 - - - - 504
secundaria Costo (S/.) 31.052 - - - - 31.052

Elaboracion SUNASS

i) Conexiones Domiciliarias de agua Potable

Se proyecta la instalacion de 47 conexiones domiciliarias nuevas en el primer afio del
quinquenio regulatorio. Esta inversion tiene un costo total deS/. 22'684.

Cuadro N° 4.2
Ampliacién de Conexiones

Tarapoto

Componente / Localidad Ampliacion

Conexiones

e 47 - - - - 47
domiciliarias de agua
potable Costo (S/.) 22.684 - - - - 22.684

Elaboracién SUNASS

) Micromedicion
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Se proyecta la instalacion total de 10’246 micromedidores durante el quinquenio re-
gulatorio. Esta inversion significa un costo total de S/. 1'492’168 el cual se financiara
en su totalidad con recursos propios. De los cuales 73 medidores son instalados en
relacion a la entrada a los proyectos “MEJORAMIENTO DE REDES Y CONEXIO-
NES DOMICILIARIAS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO JR. TOMAS VI-
LLACORTA C-1 — TARAPOTO” (12 micromedidores) y “AMPLIACION DE REDES Y
CONEXIONES DOMICILIARIAS DE AGUA POTABLE EN ASOCIACION DE VI-
VIENDA SAN ISIDRO — MORALES” (61 micromedidores) en el primer afio del quin-
guenio regulatorio. Los micromedidores que seran instalados mediante la ejecucion
de estos proyectos tiene un costo previsto de S/. 1’292 para el primer proyecto y S/.
10’145 para el segundo proyecto, lo cual significa una inversion total en proyectois
de S/. 11'437. El resto de medidores instalados (10’173 micromedidores) son a car-
go del PMO con un costo total de inversion de S/. 1'480°'731.

Cuadro N° 4.4
Ampliacién de micromedidores

Tarapoto

Componente / Localidad Ampliacion

3.682 3.715 944 945 960 10.246

Micromedicion

#
Costo (S/.) | 536.762 540.709 137.390 137.553 139.754 1.492.168

Elaboracion SUNASS
4.1.1.2 Obras de Mejoramiento y Renovacién

a) Captacién Superficial
No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

b) Captacién Subterranea
No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

c) Pre Tratamiento
No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

d) Conduccion Agua Cruda
No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

e) Tratamiento de Agua
No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

f)  Conduccion de Agua Potable
No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

g) Almacenamiento
No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

h) Estacion de Bombeo
No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

i) Red de distribucién Primaria y Secundaria

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en redes primarias.
Sin embargo, se tiene previsto el mejoramiento y renovacion de 1'219 ml de redes
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secundarias de agua potable en base a 5 proyectos. Ello significa una inversion de
S/.98'216 mil que sera financiado con recursos propios y ejecutado en el primer afio
del quinquenio.

La composicion es la siguiente:

El Proyecto “MEJORAMIENTO DE REDES Y CONEXIONES DOMICILIA-
RIAS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO JR. FEDERICO SANCHEZ
C-1 - TARAPOTO” (86 ml)

El Proyecto “MEJORAMIENTO DE REDES Y CONEXIONES DOMICILIA-
RIAS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO JR. JUAN DE LA RIVA C-1
— TARAPOTO” (95 ml)

El proyecto “MEJORAMIENTO DE REDES Y CONEXIONES DOMICILIARIAS
DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO JR. TOMAS VILLACORTA C-1 —
TARAPOTO” (80 ml)

El Proyecto “AMPLIACION DE REDES Y CONEXIONES DOMICILIARIAS DE
AGUA POTABLE EN ASOCIACION DE VIVIENDA SAN ISIDRO — MORA-
LES’ (504ml)

El Proyecto “MEJORAMIENTO DE LAS REDES Y CONEXIONES DOMICI-
LIARIAS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO JR. SAN MARTIN C-3 A
LA 6 BANDA DE SHILCAYO” (454 ml)

Cuadro N° 4.5
Mejoramiento de Redes de Distribucion Primariay Se  cundaria

Tarapoto
Componente / Localidad Mejoramieno & Rehabilitacion
Ao
Total
1 2 3 4 5 o
Red de distribuciéon  |ml
primaria
Costo (S/.)
Red de distribuciéon  |ml 1.219 - - - - 1.219
dari
secundaria Costo (s/.) | 98.216 ; ; - ; 98.216

i)

Conexiones Domiciliarias de agua Potable

Se tiene previsto el mejoramiento y renovacion de 5478 conexiones de agua potable
contemplados en 5 proyectos. La ejecucion de estos 5 proyectos significa una inver-
sion de S/.1'539'741 mil que sera financiado con recursos propios y ejecutado en el
primer afio del quinguenio.

La composicion es la siguiente:

El Proyecto “MEJORAMIENTO DE REDES Y CONEXIONES DOMICILIA-
RIAS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO JR. FEDERICO SANCHEZ
C-1 - TARAPOTO” (11 conexiones)

El Proyecto “MEJORAMIENTO DE REDES Y CONEXIONES DOMICILIA-
RIAS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO JR. JUAN DE LA RIVA C-1
— TARAPOTO” (10 conexiones)

El proyecto “MEJORAMIENTO DE REDES Y CONEXIONES DOMICILIARIAS
DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO JR. TOMAS VILLACORTA C-1 -
TARAPOTO" (9 conexiones)

El Proyecto “AMPLIACION DE REDES Y CONEXIONES DOMICILIARIAS DE
AGUA POTABLE EN ASOCIACION DE VIVIENDA SAN ISIDRO — MORA-
LES” (28 conexiones)
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* El Proyecto “MEJORAMIENTO DE LAS REDES Y CONEXIONES DOMICI-
LIARIAS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO JR. SAN MARTIN C-3 A
LA 6 BANDA DE SHILCAYO” (60 conexiones)

Cuadro N° 4.6
Reposicién de conexiones de agua

Tarapoto
Componente / Localidad Mejoramieno & Rehabilitacién
AR
20 Total
1 2 3 4 5
Conexiones domiciliarias |# 1.096 1.096 1.096 1.096 1.096 5.478
de agua potable Costo (S/.) 301.803 309.484 309.484 309.484 309.484 1.539.741

Elaboracién SUNASS

k) Micromedicion

Se ha programado la renovacion y mejoramiento de 18'661 micromedidores durante
todo el quinquenio regulatorio. Ello significa un monto total de inversion de S/.
2'717'289. Solo en el primer afio se tiene previsto el mejoramiento y rehabilitacion de 91
micromedidores como parte de proyectos; en consecuencia, el resto estan considera-
dos como cargos al PMO.

Cuadro N° 4.7
Rehabilitacibn y mejoramiento de los medidores

Tarapoto
Componente / Localidad Mejoramieno & Rehabilitacion
Afio
Total
1 2 3 4 5 o
Micromedicién 3.732 3.732 3.732 3.732 3.732 18.661
Costo (S/.) 544.310 543.245 543.245 543.245 543.245 2.717.289

Elaboraciéon SUNASS

Resumen Programa de Inversiones

El total de Inversion para el quinquenio en obras de ampliacion de la infraestructura de
agua potable a costos totales asciende a S/. 2'164'443 Nuevos Soles y del programa de
mejoramiento, renovacion de la infraestructura y el programa de mejoramiento operativo de
agua potable es de S/. 4'355'247 Nuevos Soles. En ese sentido, el monto total a invertirse
en agua potable en el quinquenio regulatorio es de S/. 6'519'689 Nuevos Soles. El cuadro
N° 4.8 detalla el monto a invertise anualmentecpanponente.

Cuadro N° 4.8

Inversiones en Ampliacién, Renovacion y Mejoramient o de Agua Potable
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Sistema / componente

Captacion de Agua Cruda

Afo

Tarapoto

Tratamiento Agua Cruda

Transporte Agua Potable 200.024 - - - - 200.024
Estaciones de Bombeo 81.169 - - - - 81.169
Almacenamiento - - - - - -
Distribucion 102.030 66.299 66.935 66.300 66.834 368.398
Conexiones Agua 22.684 - - - - 22.684
Medidores 536.762 540.709 137.390 137.553 139.754

Captacion de Agua Cruda

1.492.168

Tratamiento Agua Cruda

Transporte Agua Potable

Estaciones de Bombeo

Almacenamiento

Distribucion 98.216 - - - - 98.216
Conexiones Agua 301.803 309.484 309.484 309.484 309.484 1.539.741
Medidores 544.310 543.245 543.245 543.245 543.245 2.717.289
Total 1.886.999 1.459.737 1.057.054 1.056.582 1.059.317 6.519.689

Elaboraciéon SUNASS

4.1.2 Localidad de Lamas

4.1.2.1 Obras de Ampliacion

a) Captacion

No se propone inversién en este rubro.

b) Pre tratamiento

No se propone inversiones en este rubro

¢ ) Conduccion Agua Cruda

Con la entrada del Proyecto “PROY. INTEGRAL DE LAMAS AP” se tiene prevista la
ampliacion del sistema de conduccién de agua cruda en 500 ml. Ello se llevara a ca-
bo en el tercer afio y sera financiado con donaciones por un monto de inversion de

S/. 120°000.

d ) Tratamiento de Agua

Con al entrada del Proyecto “PROY. INTEGRAL DE LAMAS AP” se tiene prevista la
ampliacion de la Planta de Tratamiento de Agua potable de 25 a 50 Ips Tipo Hidrauli-
co. Ello se llevara a cabo en el tercer afio y sera financiado con donaciones por un
monto de inversion de S/. 2'210°000.

e ) Conduccién Agua Potable

No se propone inversiones en este rubro

f) Almacenamiento
No se propone inversiones en este rubro
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g ) Estaciones de Bombeo

Con la entrada del Proyecto “PROY. INTEGRAL DE LAMAS AP” se tiene prevista la
construccion de una estacién de bombeo de agua tratada o para distribucion de
Q=8Ips y Pot=20HP — Electrico. Ello se ejecutara en el tercer afio y seré financiado
en su totalidad por un monto de inversion S/. 80’000 mediante donaciones.

h) Red de distribucion Primaria y Secundaria

La ampliacion prevista para la red de distribucion esta prevista como cargo al PMO.
Esta sera financiada en su totalidad con recursos propios por un monto de inversién
de S/. 9472y S/. 127. Al final del quinquenio se contara con 74 ml adicionales de red
de distribucion primaria y 3 ml adicionales de distribucién secuandaria. El cuadro 4.9
muestra la distribucion de la ampliacion a lo largo del quinquenio regulatorio.

Cuadro N° 4.9
Ampliaciéon de Redes de Distribucién Primaria y Secu ndaria

Lamas

Componente / Localidad Ampliacién

Red de distribucién ml

primaria Costo (S/.) 4.346 3.395 664 667 669 9.742
Red de distribucién ml 3 - - - - 3
secundaria Costo (S/.) 127 - - - - 127

Elaboracién SUNASS

i )Conexiones Domiciliarias de agua Potable

Del crecimiento de la demanda se tiene previsto un incremento de 0.36 como cargo
del PMO el cual se financiara con recursos propios por un monto de S/: 135.

Cuadro N° 4.10
Ampliacién de Conexiones

Componente / Localidad

Conexiones # 0,36 - - -
domiciliarias de agua  [Costo (S/.) 135 - - - - 135
Elaboracion SUNASS

j )Micromedicién

Se proyecta la instalacion total de 269 micromedidores durante el quinquenio regula-
torio. Esta inversion significa un costo total de S/. 39'163 el cual se financiara en su
totalidad con recursos propios.
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Cuadro N°4.11
Ampliacién de micromedidores

Componente / Localidad

# 73 73 78 23 23

269

Micromedicion

Costo (S/.) | 10.574 10.603 11.281 3.343 3.362

39.163

Elaboracion SUNASS
4.1.2.2 Obras de Mejoramiento y Renovacion

a ) Captacion Superficial

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

b ) Captacion Subterranea

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

¢ ) Pre Tratamiento

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

d) Conduccién Agua Cruda

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

e ) Tratamiento de Agua

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

f) Conduccién de Agua Potable

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

g ) Almacenamiento

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

h) Estacién de Bombeo

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

i )Red de distribucién Primaria y Secundaria

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

j )Conexiones Domiciliarias de agua Potable

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

k) Micromedicion

Se ha programado, a cargo del PMO, la renovacion y mejoramiento de 2’379 microme-
didores durante todo el quinquenio regulatorio. Ello significa un monto total de inversion
de S/. 346'278. Este se distribuye uniformemente en los 5 afios con 475 micromedido-

res mejorados y/o renovados por afio.
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Cuadro N° 4.12

Rehabilitacibn y mejoramiento de los medidores

Lamas
Componente / Localidad Mejoramieno & Rehabilitacion
Ao
Total
1 2 3 4 5 ota
Micromedicién # 476 476 476 476 476 2.379
Costo (S/.) 69.256 69.256 69.256 69.256 69.256 346.278

Elaboraciéon SUNASS

Resumen Programa de Inversiones

El total de Inversion para el quinquenio en obras de ampliacién de la infraestructura de
agua potable a costos totales asciende a S/. 2909'166 Nuevos Soles; y del programa de
mejoramiento, renovacion de la infraestructura y el programa de mejoramiento operativo de
agua potable, de S/. 346’278 Nuevos Soles. En ese sentido, el monto total a invertirse en
agua potable en el quinguenio regulatorio es de S/. 3'225'445 Nuevos Soles.

El cuadro N° 4.13 detalla el monto a invertise anualmente por componente.

Cuadro N° 4.13

Inversiones en Ampliacién, Renovacion y Mejoramient

0 de Agua Potable

Sistema / componente

Captacion de Agua Cruda

Lamas

Tratamiento Agua Cruda - - 2.210.000 - - 2.210.000
Transporte Agua Potable - - 120.000 - - 120.000
Estaciones de Bombeo - - 80.000 - - 80.000
Almacenamiento - - 450.000 - - 450.000
Distribucion 4.473 3.395 664 667 669 9.869
Conexiones Agua 135 - - - - 135
Medidores 10.574 10.603 11.281 3.343 3.362 39.163

Captacion de Agua Cruda

Tratamiento Agua Cruda

Transporte Agua Potable

Estaciones de Bombeo

Almacenamiento

Distribucion - - - - - -

Conexiones Agua - - - - - -

Medidores 69.256 69.256 69.256 69.256 69.256 346.278
Total 84.437 83.254 2.941.201 73.265 73.287 3.255.445

Elaboracién SUNASS

4.1.3

Localidad de Saposoa

4.1.3.1 Obras de Ampliacion

a) Captacion

Como parte del Proyecto integral GRSM se tiene previsto la ampliacion del sistema
de captacion en 20 Ips en el segundo afio del quinquenio regulatorio. Este es finan-
ciado en su totalidad por donaciones por un monto de inversién de S/. 318'322.
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b)

d)

e)

f)

g)

h)

Pre tratamiento
No se propone inversiones en este rubro

Conduccién Agua Cruda

Con la entrada del Proyecto Integral GRSM se tiene planeado el cambio de traso de
6281ml en el segundo afio. Este consiste en un monto de inversion de S/. 1'190'526
que sera financiado en su totalidad con donaciones.

Tratamiento de Agua

Como parte del Proyecto integral GRSM se tiene previsto la ampliacion del sistema
de captacién en 20 Ips en el segundo afio del quinquenio regulatorio. Este es finan-
ciado en su totalidad por donaciones por un monto de inversion de S/. 1'190'526

Conduccion Agua Potable

Con la entrada del Proyecto Integral GRSM se tiene planeado la ampliacion del sis-
tema de conduccién de agua potable en 4’442 ml en el segundo afio. Este consiste
en un monto de inversion de S/. 978’005 que sera financiado en su totalidad con do-
naciones.

Almacenamiento

Con la entrada del Proyecto Integral GRSM se tiene planeado la ampliacion del re-
servorio 2 y 3 en 400 y 350 m3 respectivamente. El monto de inversion del primero
es de S/. 187'501; y del segundo, S/. 160'697. Ambos serén financiados en su totali-
dad con donaciones.

Estaciones de Bombeo
No se propone inversiones en este rubro

Red de distribucién Primaria y Secundaria

No se han previsto la ampliacion de la red de distribucién primaria. En cuanto a la red
de distribucién secundaria, se tiene previsto con la entrada de Proyecto integral
GRSM, la ampliacién de 2034 ml en el segundo afio. Este sera financiado en su tota-
lidad con donaciones por un monto de inversion S/. 239'104.

Cuadro N° 4.14
Ampliaciéon de Redes de Distribucién Primaria y Secu ndaria

Saposoa

Componente / Localidad Ampliacién

Red de distribucion  |ml - - - - - -
primaria Costo (S/.) - - - - - -
Red de distribucion  |ml - 2.304 - - - 2.304
secundaria Costo (S/.) - 239.104 - - - 239.104

Elaboracion SUNASS

i) Conexiones Domiciliarias de agua Potable

Con la entrada del Proyecto Integral GRSM se proyecta la instalacion de 266 co-
nexiones domiciliarias nuevas en el segundo afio del quinquenio regulatorio. Esta
inversion tiene un costo total deS/. 174’947 y sera financiado en su totalidad con do-
naciones.
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Cuadro N° 4.15
Ampliacién de Conexiones

Saposoa

Ampliacién

Componente / Localidad

Conexiones # -

266

174.947 - - -

domiciliarias de agua |Costo (S/.) -

174.947

Elaboracién SUNASS

j) Micromedicion

Se proyecta la instalacion total de 1’938 micromedidores durante el quinquenio regu-
latorio. Esta inversion significa un costo total de S/. 187494 el cual se financiara en
su totalidad con recursos propios a excepcion de 1318 micromedidores que seran
financiados con donaciones (por un monto de inversion de S/. 97°189) los cuales
seran instalados como parte del Proyecto Integral de GRSM en el segundo afios del

quinquenio regulatorio.

Cuadro N° 4.16
Ampliacién de micromedidores

Saposoa

Ampliacién

Componente / Localidad

# 329

1.938

Micromedicidn

Costo (S/.) | 47.857 4.131

187.494

Elaboracion SUNASS
4.1.3.2 Obras de Mejoramiento y Renovacion

a ) Captacion Superficial

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

b ) Captacion Subterrdnea

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

¢ ) Pre Tratamiento

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

d) Conduccién Agua Cruda

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

e ) Tratamiento de Agua

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

f) Conduccién de Agua Potable

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

g) Almacenamiento

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.
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h) Estacién de Bombeo
No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

i) Red de distribucion Primaria y Secundaria

Como parte del Proyecto Integral de GRSM, en el segundo afio del quinquenio regula-
torio, se han previsto la ampliacion de las redes de distribucion primaria y secundaria
en 1'339 ml y 16’477 ml respectivamente. Ello ser& financiado con donaciones por
montos de inversion de S/. 138’998 en el caso de la red de distribucion primaria y S/.
1'709'971 en el caso de la red de distribucidon secundaria.

Cuadro N° 4.17
Mejoramiento de Redes de Distribucién Primariay Se  cundaria

Saposoa
Componente / Localidad Mejoramieno & Rehabilitacion
Ano Total
1 2 3 4 5

Red de distribucion [ml - 1.339 - - - 1.339
primaria Costo (S/.) - 138.998 - - - 138.998
Red de distribucion |ml - 16.477 - - - 16.477
secundaria Costo (S/.) - 1.709.971 - - - 1.709.971

j) Conexiones Domiciliarias de agua Potable

Como parte del Proyecto Integral GRSM se tiene previsto el mejoramiento y renova-
cion de 1'771 conexiones de agua potable. Ello se ejecutard en el segundo afios del
quinquenio regulatorio. Cabe mencionar que el monot de inversién que implica es de
S/. 1'164'776; el cual, sera financiado en su totalidad con donaciones.

Cuadro N° 4.18
Reposicién de conexiones de agua

Saposoa
Componente / Localidad Mejoramieno & Rehabilitacion
Afio
Total
1 2 3 4 5 o
Conexiones # = 1.771 = - - 1.771
domiciliarias de agua  |Costo (S/.) - 1.164.776 - - - 1.164.776

Elaboracion SUNASS
k) Micromedicion

Se ha programado la renovacion y mejoramiento de 1'612 micromedidores durante to-
do el quinquenio regulatorio por un monto de inversion de S/. 96’861. Este se realiza a
73 micromedidores anualmente y mediante recursos propios; a excepion del segundo
afo, en el cual como parte del Proyecto Integral GRSM se tiene previso la renovacion
y/o mejoramiento de 1'318 micromedidores el cual implica un monto de inversion de S/.
54’126 que sera financiado con donaciones.
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Cuadro N° 4.19

Rehabilitacibn y mejoramiento de los medidores

Saposoa
Componente / Localidad Mejoramieno & Rehabilitacion
Ao
Total
1 2 3 4 5 ota
Micromedicién # 73 1.318 73 73 73 1.612
Costo (S/.) | 10.684 54.126 10.684 10.684 10.684 96.861

Elaboracién SUNASS

Resumen Programa de Inversiones

El total de Inversion para el quinquenio en obras de ampliacion de la infraestructura de
agua potable a costos totales asciende a S/. 4'627'122 Nuevos Soles y del programa de
mejoramiento, renovacion de la infraestructura y el programa de mejoramiento operativo de
agua potable es de S/. 3'110'606 Nuevos Soles. En ese sentido, el monto total a invertirse

en agua potable en el quinquenio regulatorio es de S/. 7'737'729 Nuevos Soles.

El cuadro N° 4.20 detalla el monto a invertise anualmente por componente.

Cuadro N° 4.20

Inversiones en Ampliacion, Renovacion y Mejoramient

o de Agua Potable

Sistema / componente

Saposoa

Afo

Captacion de Agua Cruda - 318.322 - - - 318.322
Tratamiento Agua Cruda - 1.190.526 - - - 1.190.526
Transporte Agua Potable - 2.168.531 - - - 2.168.531
Estaciones de Bombeo - - - - - -

Almacenamiento - 348.198 - - - 348.198
Distribucion - 239.104 - - - 239.104
Conexiones Agua - 174.947 - - - 174.947
Medidores 47.857 97.189 34.519 3.798 4.131 187.494

Captacion de Agua Cruda

Tratamiento Agua Cruda

Transporte Agua Potable

Estaciones de Bombeo

Almacenamiento

Distribucién - 1.848.969 - - - 1.848.969
Conexiones Agua - 1.164.776 - - - 1.164.776
Medidores 10.684 54.126 10.684 10.684 10.684 96.861
Total 58.541 7.604.688 45.203 14.482 14.815 7.737.729

Elaboraciéon SUNASS

4.1.4

Localidad de Sisa

4.1.4.1 Obras de Ampliacion

a) Captacion

No se propone inversion en este rubro.
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b) Pre tratamiento
No se propone inversiones en este rubro

¢ ) Conduccién Agua Cruda
No se propone inversiones en este rubro

d) Tratamiento de Agua
No se propone inversiones en este rubro

e) Conduccion Agua Potable
No se propone inversiones en este rubro

f) Almacenamiento
No se propone inversiones en este rubro

g) Estaciones de Bombeo
No se propone inversiones en este rubro

h) Red de distribucion Primaria y Secundaria

La ampliacion prevista para la red de distribucion esta prevista como cargo al PMO.
Esta sera financiada en su totalidad con recursos propios por un monto de inversién
de S/. 38420 para la primaria y S/. 129’590 para la secundaria. Al final del quinque-
nio se contara con 293 ml adicionales de red de distribucion primaria y 2'967 ml adi-
cionales de distribucion secuandaria. El cuadro 4.21 muestra la distribucion de la
ampliacion a lo largo del quinquenio regulatorio.

Cuadro N° 4.21
Ampliaciéon de Redes de Distribucién Primaria y Secu ndaria

Sisa

Componente / Localidad

Ampliacién

Red de distribucién ml 18 20 20 146 90 293
primaria Costo (S/.) 2.339 2.596 2.647 19.061 11.777 38.420
Red de distribucién ml - 1.928 1.039 2.967
secundaria Costo (S/.) - 84.225 45.365 129.590

Elaboraciéon SUNASS

i) Conexiones Domiciliarias de agua Potable

La ampliacién de conexiones domiciliarios se tiene prevista solo a cargo del PMO. Es-
te serd financiado en su totalidad con recursos propios por un monto de inversion de
S/. 124'737. De esta forma, se contara con 337 nuevas conexiones de agua potable a
final del quinquenio regulatorio. El cuadro N° 4.22 muestra la evolucién del programa

de inversion respecto a este punto.
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Cuadro N° 4.22
Ampliacién de Conexiones

Componente / Localidad

Conexiones # - - -

337

domiciliarias de agua |Costo (S/.) - - -

124.737

Elaboracién SUNASS

j) Micromedicion

Se proyecta la instalacion total de 1’318 micromedidores como cargo al PMO durante
el quinquenio regulatorio. Esta inversion significa un costo total de S/. 191'828 el cual
se financiara en su totalidad con recursos propios. El cuadro N° 4.23 muestra la evo-

lucion del programa de inversion respecto a este punto.

Cuadro N° 4.23
Ampliacién de micromedidores

Componente / Localidad

#

209

493 194

1.318

Micromedicion

Costo (S/.) 30.485 71.803 28.222

191.828

Elaboracion SUNASS
4.1.4.2 Obras de Mejoramiento y Renovacion

a ) Captacion Superficial

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

b ) Captacion Subterranea

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

¢ ) Pre Tratamiento

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

d) Conduccién Agua Cruda

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

e ) Tratamiento de Agua

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

f) Conduccién de Agua Potable

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

g ) Almacenamiento

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

h) Estacién de Bombeo

No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.
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i) Red de distribucion Primaria y Secundaria
No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

j) Conexiones Domiciliarias de agua Potable

Como cargo del PMO se tiene previsto el mejoramiento y renovaciéon de 367 co-
nexiones de agua potable por un mono de inversién total de S/. 103'565. Ello se eje-
cutard a una tasa constante de 73 conexiones anuales a un monto de inversiéon anual

de S/. 20713 que sera financiado con recursos propios.

Cuadro N° 4.24

Reposicién de conexiones de agua

Sisa
Componente / Localidad Mejoramieno & Rehabilitacién
Afo
Total
1 2 3 4 5
Conexiones # 73 73 73 73 73 367
domiciliarias de agua |Costo (S/.) | 20.713 20.713 20.713 20.713 20.713 103.565

Elaboraciéon SUNASS

k) Micromedicion

Se ha programado, a cargo del PMO, la renovacion y mejoramiento de 767 micromedi-
dores durante todo el quinquenio regulatorio. Ello significa un monto total de inversion
de S/. 111’642 a financiarse con recursos propios. Este se distribuye uniformemente en
los 5 afos con 153 micromedidores mejorados y/o renovados por afio por un monto de

inversion anual de S/. 22’328.

Cuadro N° 4.25

Rehabilitacibn y mejoramiento de los medidores

Sisa
Componente / Localidad Mejoramieno & Rehabilitacion
Afo
Total
1 2 3 4 5 ot
Micromedicién # 153 153 153 153 153 767
Costo (S/.) | 22.328 22.328 22.328 22.328 22.328 111.642

Elaboracién SUNASS

Resumen Programa de Inversiones

El total de Inversion para el quinquenio en obras de ampliacion de la infraestructura de
agua potable a costos totales asciende a S/. 484’575 Nuevos Soles; y del programa de
mejoramiento, renovacion de la infraestructura y el programa de mejoramiento operativo de
agua potable, de S/. 215206 Nuevos Soles. En ese sentido, el monto total a invertirse en
agua potable en el quinquenio regulatorio es de S/. 699’781 Nuevos Soles.

El cuadro N° 4.26 detalla el monto a invertise anualmente por componente.
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Cuadro N° 4.26

Inversiones en Ampliacién, Renovacion y Mejoramient

0 de Agua Potable

Sistema / componente

Captacion de Agua Cruda

Sisa

Tratamiento Agua Cruda

Transporte Agua Potable

Estaciones de Bombeo

Almacenamiento

Distribucion 2.339 2.596 2.647 103.286 57.142 168.010
Conexiones Agua - - - 95.158 29.578 124.737
Medidores 30.485 71.803 20.865 40.454 28.222 191.828

Captacion de Agua Cruda

Tratamiento Agua Cruda

Transporte Agua Potable

Estaciones de Bombeo

Almacenamiento

Distribucion - - - - - -

Conexiones Agua 20.713 20.713 20.713 20.713 20.713 103.565

Medidores 22.328 22.328 22.328 22.328 22.328 111.642
Total 75.865 117.441 66.554 281.939 157.983 699.781

Elaboracién SUNASS

4.1.5

4.1.5.1 Obras de Ampliacion

a) Captacion

Localidad de Bellavista

No se propone inversion en este rubro.

b) Pre tratamiento

No se propone inversiones en este rubro

¢) Conduccién Agua Cruda
No se propone inversiones en este rubro

d) Tratamiento de Agua
No se propone inversiones en este rubro

e) Conduccién Agua Potable
No se propone inversiones en este rubro

f) Almacenamiento

No se propone inversiones en este rubro

g) Estaciones de Bombeo
No se propone inversiones en este rubro

h) Red de distribucion Primaria y Secundaria
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La ampliacion prevista para la red de distribucion esta prevista como cargo al PMO.
Esta sera financiada en su totalidad con recursos propios por un monto de inversion
de S/. 76'080 para la primaria y S/. 301’091 para la secundaria. Al final del quinque-
nio se contara con 581 ml adicionales de red de distribucion primaria y 6’894 ml adi-
cionales de distribucion secuandaria. El cuadro 4.27 muestra la distribucion de la
ampliacion a lo largo del quinquenio regulatorio.

Cuadro N° 4.27
Ampliaciéon de Redes de Distribucién Primaria y Secu ndaria

Bellavista

Componente / Localidad Ampliacion

Red de distribucion ml 41 45 46 324 125 581
primaria Costo (S/.) 5.320 5.868 6.071 42.436 16.386 76.080
Red de distribucion ml 170 237 262 4.704 1.522 6.894
secundaria Costo (S/.) 7.420 10.342 11.425 205.446 66.459 301.091

Elaboraciéon SUNASS

i) Conexiones Domiciliarias de agua Potable

La ampliacién de conexiones domiciliarios se tiene prevista solo a cargo del PMO. Es-
te sera financiado en su totalidad con recursos propios por un monto de inversion de
S/. 319'268. De esta forma, se contara con 862 nuevas conexiones de agua potable a
final del quinquenio regulatorio. El cuadro N° 4.28 muestra la evolucién del programa
de inversion respecto a este punto.

Cuadro N° 4.28
Ampliacién de Conexiones

Bellavista

Componente / Localidad Ampliacion

Conexiones # 21 30 33 648 130 862

domiciliarias de agua |Costo (S/.) 7.868 10.966 12.115 240.079 48.241 319.268

Elaboracion SUNASS
i) Micromedicién

Se proyecta la instalacién total de 862 micromedidores como cargo al PMO durante
el quinquenio regulatorio. Esta inversion significa un costo total de S/. 319’268 el cual
se financiara en su totalidad con recursos propios. El cuadro N° 4.29 muestra la evo-
lucion del programa de inversién respecto a este punto.

Cuadro N° 4.29
Ampliacién de micromedidores

Bellavista

Componente / Localidad Ampliacion

Conexiones # 21 30 33 648 130 862

domiciliarias de agua [Costo (S/.) 7.868 10.966 12.115 240.079 48.241 319.268

Elaboracién SUNASS
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4.1.5.2 Obras de Mejoramiento y Renovacion

| ) Captacién Superficial
No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

m ) Captaciéon Subterranea
No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

n) Pre Tratamiento
No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

0) Conduccién Agua Cruda
No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

p ) Tratamiento de Agua
No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

g ) Conduccién de Agua Potable
No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

r) Almacenamiento
No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

s ) Estacion de Bombeo
No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

t) Red de distribucién Primaria y Secundaria
No se han propuesto inversiones de mejoramiento y renovacion en este rubro.

u ) Conexiones Domiciliarias de agua Potable

Como cargo del PMO se tiene previsto el mejoramiento y renovacion de 555 co-
nexiones de agua potable por un mono de inversion total de S/. 156'788. Ello se eje-
cutara a una tasa constante de 111 conexiones anuales a un monto de inversion
anual de S/. 31’358 que sera financiado con recursos propios.

Cuadro N° 4.30
Reposicion de conexiones de agua

Bellavista
Componente / Localidad Mejoramieno & Rehabilitacién
Afo
Total
1 2 3 4 5
Conexiones # 111 111 111 111 111 555
domiciliarias de agua |Costo (S/.) 31.358 31.358 31.358 31.358 31.358 156.788

Elaboracién SUNASS

v ) Micromedicién

Se ha programado, a cargo del PMO, la renovacion y mejoramiento de 70 micromedi-
dores durante todo el quinquenio regulatorio. Ello significa un monto total de inversion
de S/. 10’189 a financiarse con recursos propios. Este se distribuye uniformemente en
los 5 afios con 14 micromedidores mejorados y/o renovados por afio por un monto de
inversion anual de S/. 2'038.
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Cuadro N° 4.31

Rehabilitacibn y mejoramiento de los medidores

Bellavista
Componente / Localidad Mejoramieno & Rehabilitacion
Ano
Total
1 2 3 4 5
Micromedicidn 14 14 14 14 70
I Costo (S/.) 2.038 2.038 2.038 2.038 2.038 10.189

Elaboracién SUNASS

Resumen Programa de Inversiones

El total de Inversion para el quinquenio en obras de ampliacion de la infraestructura de
agua potable a costos totales asciende a S/. 1'190'931 Nuevos Soles; y del programa de
mejoramiento, renovacion de la infraestructura y el programa de mejoramiento operativo de
agua potable, de S/. 166’976 Nuevos Soles. En ese sentido, el monto total a invertirse en
agua potable en el quinguenio regulatorio es de S/. 1'357'908 Nuevos Soles.

El cuadro N° 4.32 detalla el monto a invertise anualmente por componente.

Cuadro N° 4.32

Inversiones en Ampliacién, Renovacion y Mejoramient

0 de Agua Potable

Sistema / componente

Captacion de Agua Cruda

Bellavista

Tratamiento Agua Cruda

Transporte Agua Potable

Estaciones de Bombeo

Almacenamiento

Distribucion 12.740 16.210 17.496 247.882 82.844 377.171
Conexiones Agua 7.868 10.966 12.115 240.079 48.241 319.268
Medidores 145.918 87.393 140.538 86.266 34.377 494.492

Captacion de Agua Cruda

Tratamiento Agua Cruda

Transporte Agua Potable

Estaciones de Bombeo

Almacenamiento

Distribucién - - - - - -

Conexiones Agua 31.358 31.358 31.358 31.358 31.358 156.788

Medidores 2.038 2.038 2.038 2.038 2.038 10.189
Total 199.921 147.964 203.543 607.622 198.858 1.357.908

Elaboracién SUNASS
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4.2. Inversiones en Alcantarillado

Durante el primer quinguenio se ejecutaran las obras previstas en el PMO de acuerdo
con la siguiente descripcion:

4.2.1 Localidad de Tarapoto
4.2.1.1 Obras de Ampliacion
a) Conexiones Domiciliarias de Alcantarillado

Para el presente quinguenio se tiene programado la instalacion de 93 conexiones domici-
liarias de alcantarillado entre nuevas y factibles, con una inversion de S/. 38’362 a finan-
ciarse en su totalidad con recursos propios. De los cuales, estdn a cargo del PMO 7 en el
primer afio y 9 en el quinto afio del quinquenio regulatorio. Los 78 restantes del primer
afio son contemplados en los siguientes proyectos:

* “AMPLIACION DE REDES Y CONEXIONES DOMICILIARIAS DE ALCANTARI-
LLADO JIRON Y PASAJE SANTA ISABEL — TARAPOTQO” (54 conexiones)

« “AMPLIACION DE REDES Y CONEXIONES DOMICILIARIAS DE ALCANTARI-
LLADO DEL JR. SANTA INES C-1- TARAPOTO" (14 conexiones)

* “MEJORAMIENTO DE LAS REDES Y CONEXIONES DOMICILIARIAS DE AGUA
POTABLE Y ALCANTARILLADO JR. SAN MARTIN C-3 A LA 6 BANDA DE
SHILCAYQ” (10 conexiones)

Cuadro N° 4.33
Ampliacién de las conexiones de alcantarillado

Tarapoto

Componente / Localidad Ampliacion

Conexiones # 85 - - - 9 93
domiciliarias de Costo (S/.)| 35,129 - - - 3,233 38,362
Elaboracion SUNASS

b) Red de Colectores Secundarios y Primarios
Se proyecta la instalacion de 783 ml de colectores secundarios en el quinquenio regulato-
rio por un monto de inversion de S/. 106’691 a financiarse con recursos propios. Este
ser& ejecutado en el primer afio como parte de los siguientes proyectos:

* “AMPLIACION DE REDES Y CONEXIONES DOMICILIARIAS DE ALCANTARILLA-

DO JIRON Y PASAJE SANTA ISABEL — TARAPOTO” (487 ml)
« “AMPLIACION DE REDES Y CONEXIONES DOMICILIARIAS DE ALCANTARILLA-
DO DEL JR. SANTA INES C-1- TARAPOTO” (297 ml)
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En cuanto a la red de colector primario a cargo del PMO se ha previsto su ampliacion en
2'297 ml por un monto total de inversion S/. 948’658, el cual es financiado con recursos
propios.

Cuadro N° 4.34
Ampliacién de los colectores secundarios y primario S

Tarapoto

Componente / Localidad Ampliacion

Red de colectores ml 783 - - - - 783
secundarios Costo (S/.)| 106,691 - - - - 106,691
Red de colectores ml 492 445 451 448 461 2,297
primarios Costo (S/.)| 203,338 183,916 186,144 184,889 190,371 948,658

Elaboracion SUNASS

c) Estaciones de Bombeo
No se tiene previsto inversion en este rubro.

d) Sistemas de impulsion de Aguas Servidas
No se tiene previsto inversidon en este rubro.

e) Plantas de tratamiento de aguas Servidas
No se tiene previsto inversion en este rubro.

f) Emisores e Interceptores — Disposicion
No se han propuesto inversiones de ampliacion en este rubro.
4.2.1.2 Inversiones de Mejoramiento y Renovacion
a) Conexiones Domiciliarias de Alcantarillado
Para el presente quinquenio se tiene programada la mejoramiento y/o renovacion
2'456 conxiones. Todos estos estan a cargo del PMO y seran financiados con recur-

SOS propios.

Cuadro N° 4.35
Reposicién de conexiones de alcantarillado

Tarapoto
Componente / Localidad Mejoramieno & Renovacién
Allo Total
1 2 3 4 5
Conexiones # 473 482 491 500 509 2,456
domiciliarias de Costo (S/.)| 147,854 123,493 123,710 123,928 124,146 643,132

Elaboracion SUNASS
b) Red de Colectores Secundarios y Primarios

Para el presente quinquenio se tiene programada el mejoramiento y/o renovacion de
912 ml de la red de colectores secundarios en el primer afio por un monto total de in-
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version de S/. 103'724. Ello se tiene previsto financiarse con recursos propios. Estos
forman parte de los siguientes proyectos:

» MEJORAMIENTO DE REDES Y CONEXIONES DOMICILIARIAS DE AGUA POTA-
BLE Y ALCANTARILLADO JR. FEDERICO SANCHEZ C-1 - TARAPOTO (84 ml)
+ MEJORAMIENTO DE REDES Y CONEXIONES DOMICILIARIAS DE AGUA POTA-

BLE Y ALCANTARILLADO JR. JUAN DE LA RIVA C-1 — TARAPOTO (92 ml)
« MEJORAMIENTO DE LAS REDES DE ALCANTARILLADO JR. MIGUEL GRAU C-6
Y 7 - TARAPOTO (231 ml)

« MEJORAMIENTO DE REDES Y CONEXIONES DOMICILIARIAS DE AGUA POTA-
BLE Y ALCANTARILLADO JR. TOMAS VILLACORTA C-1 - TARAPOTO (80 ml)

- MEJORAMIENTO DE LAS REDES Y CONEXIONES DOMICILIARIAS DE AGUA
POTABLE Y ALCANTARILLADO JR. SAN MARTIN C-3 A LA 6 BANDA DE SHILCA-
YO (426 ml)

Por otro lado, con la entrada del proyecto “Mejoramiento de las Redes y Conexiones
Domiciliarias de Alcantarillado Jrs. Ricardo Palma C.01, Tapac Amaru C.02-03 y Ex-
tremo Derecho del IST NO de la Selva — Banda de Shilcayo” si tiene previsto el mejo-
ramiento y/o rehabilitacién de 504 ml en el primer afio del quinquenio regulatorio. Ello
se tiene previsto financiarse con recursos propios y por un monto de S/. 111'574.

Cuadro N° 4.36
Mejoramiento de colectores secundarios y primarios

Tarapoto
Componente / Localidad Mejoramieno & Renovacién
Ao Total
1 2 3 4 5

Red de colectores ml 912 - - - - 912
secundarios Costo (S/.)| 103,724 - - - - 103,724
Red de colectores ml 504 - - - - 504
primarios Costo (S/.)| 111,574 - - - - 111,574

Elaboracion SUNASS

c) Estaciones de Bombeo
No se han propuesto inversiones en este rubro.

d) Lineas de Impulsién
No se han propuesto inversiones en este rubro.

e) Plantas de tratamiento de aguas Servidas
No se han propuesto inversiones en este rubro.

f) Emisores e Interceptores
No se ha propuesto inversion alguna en este rubro.
4.2.1.3 Resumen Programa de Inversiones en Alcantar illado

El total de Inversion para el quinquenio en obras de ampliacién de la infraestructura de
alcantarillado es de S/. 1'093'712. Por otro lado, las inversiones para el programa de me-
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joramiento y renovacién asciende a S/. 858'430. Ello significa que la inversion total en
alcantarillado es de S/. 1'952'141.

El cuadro N° 4.37 detalla el monto a invertise anualmente por componente.

Cuadro N° 4.37
Inversiones en Alcantarillado

Tarapoto

Sistema / Localidad Ao

Conexiones Alcantarillado - - - 3.233 38.362

Recoleccion 183.916 186.144 184.889 190.371 1.055.349
Transporte Agua Servida - - - - -
Estaciones de Bombeo - - - - -
Tratamiento Agua Servida - - - - -

Disposicion - - - - -
Conexiones Alcantarillado 123.493 123.710 123.928 124.146 643.132
Recoleccion - - - - 215.298

Transporte Agua Servida - - - - -
Estaciones de Bombeo - - - R -
Tratamiento Agua Servida - - - - -
Disposicion - - - R -

Total 307.409 309.854 308.818 317.751 1.952.141
Elaboraciéon SUNASS

4.2.2 Localidad de Lamas
4.2.2.1 Obras de Ampliacién

a ) Conexiones Domiciliarias de Alcantarillado
Con la entrada del proyecto Integral de Lamas — Alcantarillado, se tiene previsto, en el
tercer afo del quinquenio regulatorio, la ampliacion de 1’101 conexiones domiciliarias de
alcatarillado. Esta obra es financiada con donaciones por un monto de inversién de S/.

867'438.

Cuadro N° 4.38
Ampliacién de las conexiones de alcantarillado

Lamas
Componente / Localidad Ampliacién
Afo
3
Conexiones # - - 1,011 - - 1,011

domiciliarias de Costo (S/.) - - 867,438 - - -
Elaboracion SUNASS
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b) Red de Colectores Secundarios y Primarios

Con la entrada del proyecto Integral de Lamas — Alcantarillado, se tiene previsto, en el
tercer afio del quinquenio regulatorio, la ampliacion de 13'136 ml en la red colectora se-
cundaria. Esta obra es financiada con donaciones por un monto de inversion de S/.
2'383'201.

Por otro lado, con cargo al PMO se tiene previsto, la ampliacién total de la red de colecto-
res primarios en 1'065 ml. Esta obra es financiada con recursos propios por un monto
total de inversion de S/. 270'981.

Cuadro N° 4.39
Ampliacién de los colectores secundarios y primario S

Componente / Localidad

Red de colectores ml - - 13,136 - - 13,136
secundarios Costo (S/.) - - 2,383,201 - - -
Red de colectores ml 48 51 941 13 13 1,065
primarios Costo (S/.)| 12,118 12,961 239,410 3,240 3,252 -

Elaboracion SUNASS

c) Estaciones de Bombeo
No se tiene previsto inversion en este rubro.
d) Sistemas de impulsion de Aguas Servidas
No se tiene previsto inversion en este rubro.

e) Plantas de tratamiento de aguas Servidas

Con la entrada del Proyecto Integral de Lamas — Alcatarillado se tiene prevista la cons-
truccion de tres plantas de tratamiento en el tercer afio del quinquenio regulatorio. Dos de
las tres plantas son de aireacion mecénica de 11 Ips y 10 Ips. La tercera de estas plantas
incluye un tanque Inhoff con una capacidad de 3 Ips. En resumen se tienen prevista la
ampliacion de las plantas de tratamiento en 24 Ips. La obra entera sera financiada con
donaciones por un monto de inversion de S/. 3'0336’000.

f)  Emisores e Interceptores — Disposicion

No se han propuesto inversiones de ampliacion en este rubro.
4222 Inversiones de Mejoramiento y Renovacion

a ) Conexiones Domiciliarias de Alcantarillado
Con la entrada del proyecto Integral de Lamas — Alcantarillado, se tiene previsto, en el
tercer afio del quinquenio regulatorio, la renovacién de 1’989 conexiones domiciliarias de
alcatarillado. Esta obra sera financiada con donaciones por un monto de inversién de S/.

1'706'562.

Cuadro N° 4.40
Reposicion de conexiones de alcantarillado
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Componente / Localidad

Lamas

Mejoramieno & Renovacién

Ano Total
3
Conexiones # 1,989 1,989
domiciliarias de Costo (S/.) 1,706,562 1,706,562

Elaboracién SUNASS

b) Red de Colectores Secundarios y Primarios

Con la entrada del proyecto Integral de Lamas — Alcantarillado, se tiene previsto, en el
tercer afio del quinquenio regulatorio, la ampliacion de 16’409 ml en la red colectora se-
cundaria. Esta obra es financiada con donaciones por un monto de inversion de S/.

2'977°006.

Cuadro N° 4.41

Mejoramiento de colectores secundarios y primarios

Lamas
Componente / Localidad Mejoramieno & Renovacién
Ano Total

3
Red de colectores ml 16,409 16,409
secundarios Costo (S/.) 2,977,006 2,977,006
Red de colectores ml - -
primarios Costo (S/.) - -

Elaboracion SUNASS

c ) Estaciones de Bombeo

No se han propuesto inversiones en este rubro.

d) Lineas de Impulsién
No se han propuesto inversiones en este rubro.

e ) Plantas de tratamiento de aguas Servidas
No se han propuesto inversiones en este rubro.

f) Emisores e Interceptores

No se ha propuesto inversion alguna en este rubro.

4.2.2.3 Resumen Programa de Inversiones en Alcantar

El total de Inversion para el quinquenio en obras de ampliacién de la infraestructura de
alcantarillado es de S/. 6'557'620. Por otro lado, las inversiones para el programa de me-
joramiento y renovacion asciende a S/. 4'683'568. Ello significa que la inversion total en

alcantarillado es de S/. 11'241'188.

El cuadro N° 4.42 detalla el monto a invertise anualmente por componente.
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Cuadro N° 4.42
Inversiones en Alcantarillado

Sistema / Localidad

Conexiones Alcantarillado - - 867.438 - - 867.438

Recoleccion 12.118 12.961 2.622.611 3.240 3.252 2.654.182
Transporte Agua Servida - - - - - -
Estaciones de Bombeo - - - - - -

Tratamiento Agua Servida - - 3.036.000 - - 3.036.000
Disposicion - - - - - -

Conexiones Alcantarillado - - 1.706.562 - - 1.706.562
Recoleccion - - 2.977.006 - - 2.977.006

Transporte Agua Servida - - - R R N
Estaciones de Bombeo - - - - - -
Tratamiento Agua Servida - - - R R _
Disposicion - - - - - -

Total 12.118 12.961 11.209.617 3.240 3.252 11.241.188
Elaboraciéon SUNASS

4.2.3 Localidad de Saposoa
4.2.3.1 Obras de Ampliacién
a) Conexiones Domiciliarias de Alcantarillado
Con la entrada del proyecto GRSM, se tiene previsto, en el segundo afio del quinquenio
regulatorio, la ampliacion de 312 conexiones domiciliarias de alcatarillado. Esta obra sera

financiada con donaciones por un monto de inversion de S/. 274'464.

Cuadro N° 4.43
Ampliacion de las conexiones de alcantarillado

Saposoa

Componente / Localidad Ampliacién

Conexiones # - 312 - - - 312
domiciliarias de Costo (S/.) - 274,464 - - - 274,464
Elaboracion SUNASS

b) Red de Colectores Secundarios y Primarios
Con la entrada del proyecto GRSM se tiene previsto, en el segundo afio del quinquenio
regulatorio, la ampliacion de 13’136 ml en la red colectora secundaria. Esta obra sera
financiada con donaciones por un monto de inversion de S/. 310'083.

Por otro lado, no se han propuesto inversiones de ampliacion con respecto a la red de
colectores primarios.
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Cuadro N° 4.44
Ampliacién de los colectores secundarios y primario S

Saposoa

Componente / Localidad Ampliacién

Red de colectores ml - 2,652 - - - 2,652
secundarios Costo (S/.) - 310,083 - - - 310,083
Red de colectores ml - - - - - -
primarios Costo (S/.) - - - - - -

Elaboracion SUNASS
c) Estaciones de Bombeo

Con la entrada del proyecto GRSM se tiene previsto, en el segundo afio del quinquenio
regulatorio, la ampliacién de la estacion de bombeo de aguas servidas. Ello consiste en la
instalacion dos sistemas de bombeo de 31 Ips y 43 Ips. Esta obra sera financiada con
donaciones por un monto de inversion de S/. 921'163.

d) Sistemas de impulsion de Aguas Servidas

Con la entrada del proyecto GRSM se tiene previsto, en el segundo afio del quinquenio
regulatorio, la ampliacion sistema de impulsion. Ello consiste en la instalacion dos siste-
mas de impulsidon de 31 Ips y 43 Ips. Esta obra sera financiada con donaciones por un
monto de inversion de S/. 204'623.

e) Plantas de tratamiento de aguas Servidas
Con la entrada del proyecto GRSM se tiene previsto, en el segundo afio del quinquenio
regulatorio, la ampliacion de la planta de tratamiento. Ello consiste en la instalacién de 4
lagunas que amplian la capacidad den 31 Ips y la instalacion de 1 tanque Inhoff que am-
plia la capacidad en 1 Ips. Esta obra serd financiada con donaciones por un monto de
inversion de S/. 1'025'882.

f)  Emisores e Interceptores — Disposicion
Con la entrada del proyecto GRSM se tiene previsto, en el segundo afio del quinquenio
regulatorio, la ampliacién del sistema de disposicién final. Ello consiste en la ampliacién
de 1733 ml de lineas de interceptores y 974 ml de lineas de emisores. Esta obra sera
financiada con donaciones por un monto de inversion de S/. 1'025’882.
4.2.3.2 Inversiones de Mejoramiento y Renovacién

g ) Conexiones Domiciliarias de Alcantarillado
Con la entrada del proyecto GRSM se tiene previsto, en el segundo afio del quinquenio

regulatorio, la renovacién de 1'752 conexiones de alcatarillado. Esta obra sera financiada
con donaciones por un monto de inversion de S/. 1'545'115.

Cuadro N° 4.45
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Reposicion de conexiones de alcantarillado

Saposoa
Componente / Localidad Mejoramieno & Renovacion
Ao Total
2 3 5
Conexiones # 1,725 - - 1,725
domiciliarias de Costo (S/.) 1,545,115 - - 1,545,115

Elaboracién SUNASS

h) Red de Colectores Secundarios y Primarios

Con la entrada del proyecto GRSM se tiene previsto, en el segundo afio del quinquenio
regulatorio, el mejoramiento y/o renovacion de 17°055 ml en la red colectora secundaria.

Esta obra sera financiada con donaciones por un monto de inversion de S/. 1'1994'091.

Por otro lado, no se han propuesto inversiones de ampliacién con respecto a la red de
colectores primarios.

Cuadro N° 4.46

Mejoramiento de colectores secundarios y primarios

Saposoa
Componente / Localidad Mejoramieno & Renovacion
Ao Total
2 3 4 5

Red de colectores ml 17,055 - - 17,055
secundarios Costo (S/.) 1,994,091 - - 1,994,091
Red de colectores ml - - - -
primarios Costo (S/.) - - - -

Elaboracion SUNASS

i) Estaciones de Bombeo

No se han propuesto inversiones en este rubro.

j) Lineas de Impulsién
No se han propuesto inversiones en este rubro.

k) Plantas de tratamiento de aguas Servidas

No se han propuesto inversiones en este rubro.

) Emisores e Interceptores

No se han propuesto inversiones en este rubro.

4.2.3.3 Resumen Programa de Inversiones en Alcantar

illado

El total de Inversion para el quinquenio en obras de ampliacién de la infraestructura de
alcantarillado es de S/. 3'274'192. Por otro lado, las inversiones para el programa de me-
joramiento y renovacion asciende a S/. 3'539'206. Ello significa que la inversion total en

alcantarillado es de S/. 6'813'398.
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El cuadro N° 4.47 detalla el monto a invertise anualmente por componente.

Cuadro N° 4.47
Inversiones en Alcantarillado

Saposoa

Sistema / Localidad

Conexiones Alcantarillado - 274.464 - - - 274.464
Recoleccion - 310.083 - - - 310.083
Transporte Agua Servida - 204.623 - - - 204.623
Estaciones de Bombeo 921.163 - - - - 921.163
Tratamiento Agua Servida - 1.025.882 - - - 1.025.882
Disposicion - 537.978 - - - 537.978
[Alcantarillado (Mejoramiento) | - [ 3539206 | - | - [ - [ 3539206 |
Conexiones Alcantarillado - 1.545.115 - - - 1.545.115
Recoleccion - 1.994.091 - - - 1.994.091

Transporte Agua Servida - - - - - -
Estaciones de Bombeo - - - - - R
Tratamiento Agua Servida - - - - - R
Disposicion - - - - - -

Total 921.163 5.892.236 - - - 6.813.398
Elaboracién SUNASS

4.2.4 Localidad de Sisa
4.2.4.1 Obras de Ampliacion
a ) Conexiones Domiciliarias de Alcantarillado
A cargo del PMO se tiene previsto la ampliacién de 740 conexiones domiciliarias de alca-
tarillado. Esta obra sera financiada con recursos propios por un monto de inversion de S/.

272'685.

Cuadro N° 4.48
Ampliacién de las conexiones de alcantarillado

Componente / Localidad

Conexiones # - - - 422 318 740
domiciliarias de Costo (S/.) - - - 155,417 117,268 272,685
Elaboracion SUNASS

b) Red de Colectores Secundarios y Primarios
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A cargo del PMO se tiene previsto, en el cuarto y quinto afio del quinquenio regulatorio, la
ampliacion de la red colectoria secunaria en 3'481 ml y 2’108 ml. Esta obra sera financia-
da con recursos propios por un monto total de de inversion de S/. 1'086'592.

Por otro lado, no se han propuesto inversiones de ampliacién con respecto a la red de
colectores primarios.

Cuadro N° 4.49
Ampliacién de los colectores secundarios y primario S

Sisa

Componente / Localidad Ampliacion

Red de colectores ml - - - 3,481 2,627 6,108
secundarios Costo (S/.) - - - 619,303 467,289 1,086,592
Red de colectores ml - - - - - -
primarios Costo (S/.) - - - - - -

Elaboracion SUNASS

c) Estaciones de Bombeo
No se tiene previsto inversion en este rubro.

d) Sistemas de impulsion de Aguas Servidas
No se tiene previsto inversion en este rubro.

e) Plantas de tratamiento de aguas Servidas
No se tiene previsto inversion en este rubro.

f)  Emisores e Interceptores — Disposicidn

No se han propuesto inversiones de ampliacion en este rubro.
4.2.4.2 Inversiones de Mejoramiento y Renovacion

a ) Conexiones Domiciliarias de Alcantarillado
A cargo del PMO se tiene previsto el mejoramiento y/o renovacion de 223 conexiones
domiciliarias de alcatarillado. Esta obra ser& financiada con recursos propios por un mon-

to total de inversién de S/. 56'279.

Cuadro N° 4.50
Reposicion de conexiones de alcantarillado

Sisa
Componente / Localidad Mejoramieno & Renovacion
Ao Total
1 2 3 4 5
Conexiones # 43 43 43 43 51 223
domiciliarias de Costo (S/.)| 11,215 11,215 11,215 11,215 11,419 56,279

Elaboracién SUNASS
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b ) Red de Colectores Secundarios y Primarios
No se tiene previsto inversion en este rubro.

c ) Estaciones de Bombeo
No se han propuesto inversiones en este rubro.

d) Lineas de Impulsién
No se han propuesto inversiones en este rubro.

e ) Plantas de tratamiento de aguas Servidas
No se han propuesto inversiones en este rubro.

f) Emisores e Interceptores
No se ha propuesto inversion alguna en este rubro.

4.2.4.3 Resumen Programa de Inversiones en Alcantar illado
El total de Inversion para el quinquenio en obras de ampliacién de la infraestructura de
alcantarillado es de S/. 1'359'277. Por otro lado, las inversiones para el programa de me-
joramiento y renovacion asciende a S/. 56'279. Ello significa que la inversion total en al-
cantarillado es de S/. 1'415’555.
El cuadro N° 4.51 detalla el monto a invertise anualmente por componente.

Cuadro N° 4.51
Inversiones en Ampliacién de Alcantarillado

Sistema / Localidad

Conexiones Alcantarillado - - - 155.417 117.268 272.685

Recoleccion - - - 619.303 467.289 1.086.592
Transporte Agua Servida - - - - R N
Estaciones de Bombeo - - - - - -
Tratamiento Agua Servida - - - _ _ _
Disposicion - - - R _ N

Conexiones Alcantarillado 11.215 11.215 11.215 11.215 11.419 56.279
Recoleccién - - - - _ N
Transporte Agua Servida - - - - R N
Estaciones de Bombeo - - - - - -
Tratamiento Agua Servida - - - _ _ _
Disposicion - - - R _ N

Total 11.215 11.215 11.215 785.935 595.976 1.415.555
Elaboraciéon SUNASS

4.2.5 Localidad de Bellavista
4.2.5.1 Obras de Ampliacion

a ) Conexiones Domiciliarias de Alcantarillado
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A cargo del PMO se tiene previsto la ampliaciébn de 1'726 conexiones domiciliarias de
alcatarillado. Esta obra sera financiada con recursos propios por un monto de inversion
de S/. 635'515.

Cuadro N° 4.52
Ampliacién de las conexiones de alcantarillado

Bellavista

Componente / Localidad Ampliacion

Conexiones # - 73 857 491 304 1,726
domiciliarias de Costo (S/.) - 26,732 315,722 181,009 112,051 635,515
Elaboracion SUNASS

b) Red de Colectores Secundarios y Primarios

A cargo del PMO se tiene previsto, en el segundo, tercero, cuarto y quinto afio del quin-
guenio regulatorio, la ampliacion de la red colectoria secunaria en 599 ml, 7°072 ml, 4’055
ml, y 2’510 ml respectivamente. Esta obra sera financiada con recursos propios por un
monto total de de inversion de S/. 2'532’397.

Por otro lado, no se han propuesto inversiones de ampliacién con respecto a la red de
colectores primarios.

Cuadro N° 4.53
Ampliacién de los colectores secundarios y primario S

Bellavista
Componente / Localidad Ampliacion
Afo
3
Red de colectores ml - 599 7,072 4,055 2,510 14,235
secundarios Costo (S/.) - 106,523 1,258,088 721,286 446,500 2,532,397
Red de colectores ml - - - - - -
primarios Costo (S/.) - - - - - -

Elaboracion SUNASS

c) Estaciones de Bombeo
No se tiene previsto inversion en este rubro.

d) Sistemas de impulsion de Aguas Servidas
No se tiene previsto inversion en este rubro.

e) Plantas de tratamiento de aguas Servidas
No se tiene previsto inversion en este rubro.

f)  Emisores e Interceptores — Disposicion

No se han propuesto inversiones de ampliacién en este rubro.

4252 Inversiones de Mejoramiento y Renovacion
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a ) Conexiones Domiciliarias de Alcantarillado

A cargo del PMO se tiene previsto el mejoramiento y/o renovacion de 401 conexiones
domiciliarias de alcatarillado. Esta obra ser& financiada con recursos propios por un mon-
to total de inversion de S/. 92'294.

Cuadro N° 4.54
Reposicion de conexiones de alcantarillado

Bellavista
Componente / Localidad Mejoramieno & Renovacién
Afo Total
1 2 3 4 5
Conexiones # 70 70 72 90 100 401
domiciliarias de Costo (S/.)| 18,205 18,214 18,259 18,684 18,932 92,294

Elaboracion SUNASS
b) Red de Colectores Secundarios y Primarios
No se tiene previsto inversién en este rubro.

¢ ) Estaciones de Bombeo
No se han propuesto inversiones en este rubro.

d) Lineas de Impulsién
No se han propuesto inversiones en este rubro.

e ) Plantas de tratamiento de aguas Servidas
No se han propuesto inversiones en este rubro.

f) Emisores e Interceptores
No se ha propuesto inversién alguna en este rubro.

4.2.5.3 Resumen Programa de Inversiones en Alcantar illado
El total de Inversion para el quinquenio en obras de ampliacién de la infraestructura de
alcantarillado es de S/. 3'167'912. Por otro lado, las inversiones para el programa de me-
joramiento y renovacion asciende a S/. 92'294. Ello significa que la inversién total en al-
cantarillado es de S/. 3'260'206.
El cuadro N° 4.55 detalla el monto a invertise anualmente por componente.

Cuadro N° 4.55
Inversiones en Alcantarillado
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Sistema / Localidad

Conexiones Alcantarillado

26.732

Anho

315.722

Bellavista

181.009

112.051

635.515

Recoleccion

106.523

1.258.088

721.286

446.500

2.532.397

Transporte Agua Servida

Estaciones de Bombeo

Tratamiento Agua Servida

Disposicion

Conexiones Alcantarillado

Recoleccion

Transporte Agua Servida

Estaciones de Bombeo

Tratamiento Agua Servida

Disposicion

Total

18.205

151.470

1.592.070

920.979

577.482

3.260.206

Elaboracion SUNASS
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4.3 Inversiones en proyectos de Mejoramiento Instit  ucional y
Operativo

El Reglamento que incluye la Formulacion del Plan Maestro Optimizado establece la
necesidad de formular un programa de Mejoramiento Institucional y Operativo, cuyo ob-
jetivo es buscar la eficiencia en la gestion de la EPS, con la implementacion de proyec-
tos de corto y mediano plazo que permitan mejorar los ingresos de la empresa, disminuir
costos y bajar los niveles de pérdidas de agua, entre otros; todo ello con el propésito de
incrementar la oferta de agua y restringir la demanda.

El objetivo general de este programa de mejoramiento institucional y operativo, es forta-
lecer la capacidad empresarial, operativa y comercial de la EPS optimizando el uso de
SUS recursos, para mejorar su posicion financiera mediante la ejecucion de obras de me-
joramiento de los sistemas.

Para la formulacion y seleccion de los proyectos de Mejoramiento Institucional y Operati-
vo se evaluo el diagnéstico empresarial realizado. En este proceso se identificaron pro-
yectos institucionales, comerciales y operativos cuyo objetivo global es lograr mayor im-
pacto en la empresa en el mas corto tiempo, de tal forma que estos proporcionen los
mejores beneficios factibles para que se transformen en instituciones consolidadas y
financieramente viables.

4.4 Resumen Programa de Inversiones de Proyectos MI O

Los proyectos propuestos se ejecutaran durante el quiquenio y son de accidn necesaria
para mejorar el actual nivel de gestion de la empresa y se describen en el cuadro N°
4.56, en dicho cuadro se puede apreciar que el total de inversiones base en programas
de mejoramiento institucional, ascienden a S/.7'045'286 entre agua y alcantarillado.

Cuadro N° 4.56
Inversiones en Mejoramiento Institucional Operativo

Inversiones en Mejoramiento Institucional Operativo
Sistema Localidad

Tarapoto 388.163 658.633 1.602.036 1.058.818 1.303.621 5.011.269

Lamas 27.690 15.120 28.050 6.540 1.500 78.900

Saposoa 27.690 15.120 31.650 1.500 1.500 77.460
Agua Potable -

Sisa 33.810 15.120 28.050 1.500 1.500 79.980

Bellavista 29.490 21.240 28.050 1.500 1.500 81.780

Total EPS 506.843 725.233 1.717.836 1.069.858 1.309.621 5.329.389

Tarapoto 144.621 298.211 691.586 365.746 131.453 1.631.616

Lamas 4.410 4.680 5.450 4.860 1.500 20.900

. Saposoa 4.410 4.680 7.850 1.500 1.500 19.940
Alcantarillado =

Sisa 8.490 4.680 5.450 1.500 1.500 21.620

Bellavista 4.610 8.760 5.450 1.500 1.500 21.820

Total EPS 166.541 321.011 715.786 375.106 137.453 1.715.896

TOTAL MIO EPS | 673.384 1.046.244 2.433.621 1.444.963 1.447.073 7.045.286
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45 Resumen Inversiones a nivel de EPS

A continuacién se muestra el cuadro N° 4.57, que describe el resumen de inversion en
ampliaciones, mejoramiento y renovacién de agua y alcantarillado a nivel de EPS, ex-
presados en nuevos soles y a costos totales.

Cuadro N° 4.57

Resumen de Inversiones - Base

Sistema / Localidad

Ampliacion

2.483.495

p
8.410.738

Afo

3
11.590.454

4
2.889.929

5
1.835.118

27.209.734

Captacion de Agua Cruda - 318.322 - - - 318.322
Tratamiento Agua Cruda - 1.571.310 2.210.000 - - 3.781.310
Transporte Agua Potable 200.024 2.168.531 120.000 - - 2.488.555
Estaciones de Bombeo 81.169 - 80.000 - - 161.169
Almacenamiento - 348.198 450.000 - - 798.198
Distribucion 121.582 327.605 87.742 418.134 207.489 1.162.552
Conexiones Agua 30.686 185.913 12.115 335.237 77.819 641.770
Medidores 771.595 807.696 344.594 271.413 209.847 2.405.145

Captacion de Agua Cruda

Conexiones Alcantarillado 35.129 301.196 1.183.160 336.426 232.552 2.088.464
Recoleccion 322.147 613.484 4.066.843 1.528.718 1.107.412 7.638.604
Transporte Agua Servida - 204.623 - - - 204.623
Estaciones de Bombeo 921.163 - - - - 921.163
Tratamiento Agua Servida - 1.025.882 3.036.000 - - 4.061.882
Disposicion - 537.978 - - - 537.978
Mejoramiento 1.493.277 7.758.420 5.845.858 1.162.932 1.163.602 17.424.090

Tratamiento Agua Cruda

Transporte Agua Potable

Estaciones de Bombeo

Almacenamiento

Distribucion 98.216 1.848.969 - - - 1.947.185
Conexiones Agua 353.874 1.526.331 361.555 361.555 361.555 2.964.869
Medidores 648.615 690.993 647.550 647.550 647.550 3.282.259

Conexiones Alcantarillado 177.274 1.698.037 1.859.747 153.827 154.497 4.043.381
Recoleccion 215.298 1.994.091 2.977.006 - - 5.186.395
Transporte Agua Servida - - - - - -
Estaciones de Bombeo - - - - - -
Tratamiento Agua Servida - - - - - -
Disposicion - - - - - -
|MI0 673.384 1.046.244 2.433.621 1.444.963 1.447.073 7.045.286
Agua Potable 506.843 725.233 1.717.836 1.069.858 1.309.621 5.329.389
Alcantarillado 166.541 321.011 715.786 375.106 137.453 1.715.896
Total 4.650.156 17.215.403 19.869.933 5.497.824 4.445.794 51.679.110

Elaboracion SUNASS

El programa de inversiones (incluyendo MIO) en el presente estudio tarifario a nivel
de empresa para el quinquenio es de S/. 25'280'724 en agua potable, de S/.
26'398°385 en alcantarillado. En consecuencia, la inversion total es de 51'679'110.
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Estas cifras incluyen los costos directos y costos indirectos de acuerdo con los
parametros establecidos por la SUNASS.

4.6 Esquema de Financiamiento

El esquema de financiamiento que presenta el presente estudio tarifario se ha estableci-
do utilizando como base la informacién proporcionada EMAPA SAN MARTIN S.A. res-
pecto a las fuentes de los fondos y condiciones de endeudamiento.

El estudio tarifario considera para el quinquenio un monto de inversion de S/. 609 mil. De
este total, el 45% sera financiado con recursos propios de la empresa, 1% con présta-
mos y 54% con donaciones. Los cuadros N°4.58- A, N°4.58- B y N°4.58- C detallan el
esquema de financiamiento por componentes y por afios de la EPS.

144



Cuadro N° 4.58-A
Financiamiento de las Inversiones

ESQUEMA DE FINANCIAMIENTO EPS

AGUA POTABLE 2.304.312 1.450 2.305.762 1.835.459 7.958.409 9.793.868
Captacion - 318.322 318.322
Pretratamiento - - - - - 380.784 380.784
Tratamiento - - - - - 1.190.526 1.190.526
Almacenamiento - - - - - 348.198 348.198
Estaciones de bombeo agua captada - - - - - - -

Estaciones de bombeo agua para distribucion 81.169 - 81.169 - - - -

Transporte - sistema de conduccidn de agua cruda - - - - - 1.190.526 1.190.526
Transporte - sistema de conduccién de agua tratada 200.024 - 200.024 - - 978.005 978.005
Distribucidn - sistema matriz de agua potable 82.983 - 82.983 78.159 - 138.998 217.157
Distribucidn - sistema secundario de agua potable 136.815 - 136.815 10.342 - 1.949.075 1.959.417
Conexiones de agua 383.110 1.450 384.560 372.521 - 1.339.723 1.712.244
Medidores 1.420.210 - 1.420.210 1.374.437 - 124.252 1.498.689
ALCANTARILLADO 747.437 923.573 1.671.010 687.678 537.978 5.149.635 6.375.291
Conexiones de alcantarillado 209.993 2.410 212.403 179.654 - 1.819.579 1.999.233
Recoleccion - sistema colector secundario 210.415 - 210.415 106.523 - 2.304.174 2.410.697
Recoleccion - sistema colector principal 327.029 - 327.029 196.877 - - 196.877
Estaciones de bombeo para aguas servidas - 921.163 921.163 - - - -

Transporte - sistema de impulsidn aguas servidas - - - 204.623 - - 204.623
Tratamiento aguas servidas - - - - - 1.025.882 1.025.882
Disposicion final - interceptores y emisores terrestres - - - - 537.978 - 537.978
MIO 673.384 - 673.384 1.046.244 - - 1.046.244
Agua potable 506.843 - 506.843 725.233 - - 725.233
Alcantarillado 166.541 - 166.541 321.011 - - 321.011
TOTAL 3.725.134 925.022 4.650.156 3.569.381 537.978 13.108.044 17.215.403

Elaboraciéon SUNASS
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Cuadro N° 4.58-B
Financiamiento de las Inversiones

ESQUEMA DE FINANCIAMIENTO EPS

AGUA POTABLE 1.453.556 2.860.000 4.313.556 2.033.890 2.033.890
Captacion

Pretratamiento - - - - -
Tratamiento - 2.210.000 2.210.000 - -
Almacenamiento - 450.000 450.000 - -
Estaciones de bombeo agua captada - - - - -
Estaciones de bombeo agua para distribucion - 80.000 80.000 - -
Transporte - sistema de conduccion de agua cruda - 120.000 120.000 - -
Transporte - sistema de conduccion de agua tratada -

Distribucion - sistema matriz de agua potable 76.317 - 76.317 128.464 128.464
Distribucion - sistema secundario de agua potable 11.425 - 11.425 289.671 289.671
Conexiones de agua 373.669 - 373.669 696.792 696.792
Medidores 992.144 - 992.144 918.964 918.964
ALCANTARILLADO 2.152.549 10.970.207 13.122.756 2.018.972 2.018.972
Conexiones de alcantarillado 468.907 2.574.000 3.042.907 490.253 490.253
Recoleccién - sistema colector secundario 1.258.088 5.360.207 6.618.295 1.340.589 1.340.589
Recoleccion - sistema colector principal 425.554 - 425.554 188.129 188.129
Estaciones de bombeo para aguas servidas - - - - -
Transporte - sistema de impulsion aguas servidas - - - - -
Tratamiento aguas servidas - 3.036.000 3.036.000 - -
Disposicion final - interceptores y emisores terrestres - - - - -
MIO 2.433.621 - 2.433.621 1.444.963 1.444.963
Agua potable 1.717.836 - 1.717.836 1.069.858 1.069.858
Alcantarillado 715.786 - 715.786 375.106 375.106
TOTAL 6.039.726 13.830.207 19.869.933 5.497.824 5.497.824

Elaboraciéon SUNASS
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Cuadro N° 4.58-C
Financiamiento de las Inversiones

ESQUEMA DE FINANCIAMIENTO EPS

COMPONENTE

AGUA POTABLE 1.504.260 1.504.260 9.131.476 10.819.859 19.951.335
Captacién - - - - - 318.322 318.322
Pretratamiento - - - - - 380.784 380.784
Tratamiento - - - - - 3.400.526 3.400.526
Almacenamiento - - - - - 798.198 798.198
Estaciones de bombeo agua captada - - - -

Estaciones de bombeo agua para distribucion - - - 81.169 - 80.000 161.169
Transporte - sistema de conduccion de agua cruda - - - - - 1.310.526 1.310.526
Transporte - sistema de conduccion de agua tratada - - - 200.024 - 978.005 1.178.029
Distribucidn - sistema matriz de agua potable 95.666 - 95.666 461.589 138.998 600.587
Distribucidn - sistema secundario de agua potable 111.823 - 111.823 560.076 - 1.949.075 2.509.151
Conexiones de agua 439.374 - 439.374 2.265.466 - 1.341.173 3.606.639
Medidores 857.397 - 857.397 5.563.152 - 124.252 5.687.404
ALCANTARILLADO 1.491.227 3.233 1.494.461 7.097.863 537.978 17.046.648 24.682.489
Conexiones de alcantarillado 383.816 3.233 387.049 1.732.623 - 4.399.222 6.131.845
Recoleccion - sistema colector secundario 913.789 - 913.789 3.829.404 - 7.664.381 11.493.785
Recoleccion - sistema colector principal 193.623 - 193.623 1.331.213 - - 1.331.213
Estaciones de bombeo para aguas servidas - - - - 921.163 921.163
Transporte - sistema de impulsion aguas servidas - - - 204.623 - - 204.623
Tratamiento aguas servidas - - - - - 4.061.882 4.061.882
Disposicion final - interceptores y emisores terrestres - - - - 537.978 - 537.978
MIO 1.447.073 - 1.447.073 7.045.286 - - 7.045.286
Agua potable 1.309.621 - 1.309.621 5.329.389 - - 5.329.389
Alcantarillado 137.453 - 137.453 1.715.896 - - 1.715.896
TOTAL 4.442.560 3.233 4.445.794 23.274.625 537.978 27.866.507 51.679.110

Elaboracién SUNASS
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5. Estimacion de Costos de Explotacion Eficientes

5.1. Costo de operacion y mantenimiento de aguay a Icantarillado

Los costos de operacion y mantenimiento incluyen los gastos periédicos o recurrentes
para operar desde el punto de vista técnico y mantener las instalaciones de los servicios
de agua potable y alcantarillado en forma eficiente. Es preciso sefialar que la proyeccion
de estos costos no comprende la depreciacién ni las provisiones por cobranza dudosa.

Todos estos costos han sido calculados en forma independiente y se generan por etapas
del proceso productivo de cada uno de dichos servicios, tal como se describe a continua-
cion:

e Agua potable

0 produccion

o tratamiento

o linea de conduccion

0 reservorios

o redes de distribucion de agua

0 mantenimiento de conexiones de agua potable
0 cdmaras de bombeo de agua potable

0 canon agua cruda

* Alcantarillado

0 conexiones de alcantarillado
0 colectores

0 camaras de bombeo

o tratamiento de aguas servidas

¢ Control de calidad del agua y alcantarillado

Parametros utilizados

El proceso metodoldgico considera una relacion funcional disefiada tomando como base
el modelo de empresa eficiente y las variables claves o drivers, utilizadas en estas fun-
ciones llamadas explicativas, las cuales son proyectadas para calcular el costo operativo
de cada componente de inversion.

En el cuadro adjunto se pueden apreciar las variables explicativas utilizadas en la pro-
yeccion de los costos de operacion y mantenimiento.
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Cuadro N° 5.1

Variables explicativas de Costos
Costos Operativos

Produccién de Fuente Superficial con Tratam

Volumen de Captacion

Variabl

es Explicativas de Costos
Unidades de Captacion

Produccién de Fuente Subterranea con Bomb

Volumen de Captacion

Potencia Intalada

Unidades de Captacion

Linea de Conduccion

Longitud en metros de lineas

Reservorios

Volumen Acumulado

Unidades de Reservorio

Redes de Distribucién de Agua

Nro de Conexiones de A.P.

Mantenimiento de Conexiones de Agua Potal

Nro de Conexiones Dom.

Céamara de bombeo de agua potable

Nro de Estaciones

Potencia Intalada

Conexiones de Alcantarillado

Nro de Conexiones de Alcant.

Colectores

Nro de Conexiones de Alcant.

Céamaras de Bombeo de Desagues

Nro de Estaciones

Potencia Intalada

Nro de Unidades

Tratamientos en Lagunas de Estabilizacion |Lps Tratados
Tratamiento de zanjas de Oxidacion Lps Tratados
Tratamiento de lodos activados Lps Tratados

Emisarios Submarinos

Numero de Emisores

Canon de Agua Cruda
Costos Administrativos
Direccion de Central y Administracion

Volumen Captacion Superficial

Nro de Conexiones Dom.

Variabl

es Explicativas de Costos

Planificacién y Desarrollo

Nro de Conexiones Dom.

Asistencia técnica

Nro de Conexiones Dom.

Ingenieria

Nro de Conexiones Dom.

Comercial de Empresa

Nro de Localidades

Nro de Unidades de Uso

Recursos Humanos

Nro de Conexiones Dom.

Informatica

Nro de Unidades de Uso

Finanzas

Nro de Conexiones Dom.

Servicios Generales

Nro de Conexiones Dom.

Gastos Generales

Nro de Conexiones Dom.

Elaboracién SUNASS

Asi por ejemplo, la variable explicativa de las redes de distribucion de agua es el nUmero
de conexiones domésticas de agua potable, ya que es el principal componente de dicha
actividad. Asimismo, las variables explicativas de la produccién con fuente superficial son
los principales aspectos que explican su nivel de actividad: el caudal tratado y el nUmero
de unidades de captacion. Las variables explicativas de la actividad de bombeo de agua
potable son el nimero de estaciones y la potencia instalada, mientras que el bombeo de
desague incluye los mismos aspectos, al cual se suma el nimero de unidades. Por otra
parte, el nimero de conexiones domeésticas de agua potable es la principal variable expli-
cativa de los componentes de los costos administrativos.

5.1.1 Costo Operativo Unitario

En el cuadro siguiente es posible apreciar el costo operativo unitario proyectado para el
quinquenio de cada uno de sus componentes, distinguiendo entre los servicios de agua
potable y alcantarillado. Cabe sefialar que en el acumulado para dicho periodo los com-
ponentes de mayor participacion son: Redes de distribucién de agua (23%), manteni-
miento de conexiones (17%), Tratamiento (16%) y Produccion (14%).
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Cuadro N° 5.2

Costos Operativos Anuales por Conexién
(S1.)
Costos Operativos por Conexion Afo 3 Afio 4 Afio 5 Promedlo eﬁ Total % Costos
(S/.) el quinquenio

Agua Potable 60,81 65,07 67,09 69,07 70,19 66,45 332,23 79%
Produccion 10,41 12,25 12,30 12,38 12,47 11,96 59,81 14%
Tratamiento 12,85 13,26 13,96 14,21 14,21 13,70 68,48 16%
Linea de conduccién 1,17 1,25 1,26 1,26 1,26 1,24 6,19 1%
Reservorios 4,33 5,07 5,43 5,43 5,43 514 25,68 6%
Redes de Distribucion de Agua 17,79 18,39 18,85 19,75 20,29 19,01 95,07 23%
Mantenimiento de Conexiones 13,39 13,86 14,22 14,91 15,33 14,34 71,71 17%
Canon de Agua Cruda 0,87 1,00 1,07 1,14 1,21 1,06 5,29 1%
Alcantarillado 13,30 16,07 19,09 19,86 20,51 17,76 88,82 21%
Conexiones de Alcantarillado 4,70 4,88 5,26 5,564 5,77 5,23 26,15 6%
Tratamiento de Aguas Servidas - 2,28 4,22 4,22 4,22 2,99 14,95 4%
Colectores 8,59 8,91 9,60 10,10 10,52 9,55 47,73 11%
Céamaras de bombeo - 8,04 8,04 8,04 8,04 6,44 32,18 8%
Total Costo Operativo Unitario 74,10 81,14 86,18 88,93 90,70 84,21 421,05 100%

Elaboracién SUNASS

5.1.2 Composicién y Evolucion de los componentes

a) Agua Potable

En el cuadro siguiente que muestra la proyeccion de los costos de operacién y man-
tenimiento del escenario base. Se puede apreciar que los principales componentes de
los costos de operacion y mantenimiento de agua potable son: Produccion, Trata-
miento, Redes de distribucién y Mantenimiento de Conexiones.

Cuadro N° 5.3

Costos de Operacion y Mantenimiento del Agua Potabl e _
(S/.) Prom_edlo en
el quinquenio
Componentes Afo 1 Afo 2 Afio 3 Afio 4 Afo 5
Produccion 391.727 | 461.112 | 463.014 | 466.183 | 469.353 450.278
Tratamiento 483.676 | 499.069 | 525.588 | 534.750 | 534.750 515.567
Linea de Conduccidn 44.088 47.005 47.334 47.334 47.334 46.619
Reservorios 163.129 | 190.679 | 204.296 | 204.296 | 204.296 193.339
Redes de Distribucion 669.519 | 692.322 | 709.660 | 743.338 | 763.844 715.737
Mantenimiento de Conexiones 504.034 | 521.692 | 535.370 | 561.172 | 577.235 539.901
Canon Agua Cruda 32.898 37.675 40.291 42.889 45.495 39.849
Otros Costos de Explotacion de Agua 1.000.000| 1.000.000| 1.000.000{ 1.000.000( 1.000.000 1.000.000
Total 3.289.071 |3.449.555 |3.525.552 |3.599.962 (3.642.307 3.501.289

Elaboraciéon SUNASS

Cuadro N° 5.4
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Composicion de los Costos de Operacion y Mantenimie nto de
Agua Potable (%)

Componentes Afo 1 Afo 2 Afo 3 Afo 4 Afo 5
Produccion 11,91% | 13,37% | 13,13% | 12,95% | 12,89%
Tratamiento 14,71% | 14,47% | 14,91% | 14,85% | 14,68%
Linea de Conduccion 1,34% 1,36% 1,34% 1,31% 1,30%
Reservarios 4,96% 5,53% 5,79% 5,67% 5,61%
Redes de Distribucion 20,36% | 20,07% | 20,13% | 20,65% | 20,97%
Mantenimiento de Conexiones 15,32% | 15,12% | 15,19% | 15,59% | 15,85%
Canon Agua Cruda 1,00% 1,09% 1,14% 1,19% 1,25%
Otros Costos de Explotacion de Agua 30,40% | 28,99% | 28,36% | 27,78% | 27,46%
Total 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%

Elaboracién SUNASS

Al respecto, los costos de Produccién, Tratamiento, Redes de distribucion y Mantenimien-
to de Conexiones de agua representan mas del 63.42% de los costos de Operacion y
Mantenimiento.

b) Alcantarillado

En el cuadro adjunto se puede apreciar la evolucién proyectada en el quinquenio, con el
esenario base, para los componentes de los costos de operacion del servicio de alcantari-
llado.

El principal componente de estos costos estd dado por la operacion y mantenimiento de
los colectores.
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Cuadro N° 5.5

Costos de Operacion y Mantenimiento de Alcantarilla  do
(S1.)

Componentes Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afo 5
Conexiones de Alcantarillado 146.914 | 152.374 | 164.317 | 172.882 | 180.051
Tratamiento de Aguas Servidas 0 71.194 | 131.856 | 131.856 | 131.856
Colectores 268.324 | 278.194 | 299.972 | 315.554 | 328.544
Céamara de bombeo de desagiies 0 251.244 | 251.244 | 251.244 | 251.244
Total 415.238 | 753.006 | 847.389 | 871.535 | 891.694

Elaboracién SUNASS

Cuadro N° 5.6

Composicion de los Costos de Operacion y Mantenimie nto de
Alcantarillado (%)

Componentes Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4
Conexiones de Alcantarillado 35,38% | 20,24% | 19,39% | 19,84% | 20,19%
Tratamiento de Aguas Servidas 0,00% 9,45% 15,56% | 15,13% | 14,79%
Colectores 64,62% | 36,94% | 35,40% | 36,21% | 36,84%
Céamara de bombeo de desagiies 0,00% 33,37% | 29,65% | 28,83% | 28,18%
Total 100% 100% 100% 100% 100%

Elaboraciéon SUNASS

Respecto de la evolucion de los componentes, destaca el costo de los colectores, repre-
sentando 43% de la composicién de los costos totales de operacién y mantenimiento de

alcantarillado.

Para los préximos cinco afios se espera un comportamiento de los costos de operacion y
mantenimiento para la prestacion del servicio de saneamiento por EMAPA SAN MARTIN
S.A. como se muestra en el cuadro N° 5.7.

Cuadro N° 5.7

Proyeccion de Costos de Operacion y Mantenimiento
Costos de Operacion

Alcantarillado

1 3.289.071 415.238 3.704.309
2 3.449.555 753.006 4.202.561
3 3.525.552 847.389 4.372.941
4 3.599.962 871.535 4.471.498
5 3.642.307 891.694 4.534.001
TOTAL 17.506.447 3.778.863 21.285.309

Fuente: Plan Maestro Optimizado y Centro de Costos — EMAPA SAN MARTIN S.A.
Elaboracién SUNASS
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5.2 Costos Administrativos

Las proyecciones para los cinco afios de los costos de administracion se realizan para la
empresa en su conjunto, utilizando una aproximacién en funcién a la participacion de los
costos operativos de la localidad en los costos operativos a nivel EPS. La forma de obte-
ner los costos administrativos es semejante a la obtencion de los costos operativos y
estan divididos en funcion de los siguientes procesos:

. Direccién de central y administraciones
. Planificacion y desarrollo

. Asistencia técnica

. Ingenieria

. Comercial de empresa

. Recursos humanos

. Informéatica

. Finanzas

. Servicios generales

. Gastos generales

5.2.1 Costos Unitarios

En el cuadro adjunto se puede apreciar el detalle del costo unitario esperado para los
componentes del costo administrativo correspondientes al escenario base. En el acumu-
lado del quinquenio los componentes de mayor participacion, para el escenario base, son
los gastos generales (21.7%), direccion de central y administracion (14.5 %) y comercial
de la empresa (19%). Cabe sefialar que en este andlisis del costo de administracion se
han considerado todos los rubros que representan un desembolso de efectivo, no siendo
considerados los rubros de depreciacion y provisiones para cobranza dudosa.

Cuadro N° 5.8

Costos Administrativos Totales Anuales

Costos Administrativos (S/.)

Direccion de Central y Administraciones 618.232 630.209 640.453 656.070 667.722 3.212.686
Planificacion y Desarrollo 190.167 194.375 197.972 203.452 207.537 993.502

Asistencia Técnica 150.744 155.747 160.067 166.721 171.740 805.019

Ingenieria 84.705 88.554 91.911 97.143 101.136 463.450

Comercial de Empresa 795.005 817.445 836.935 866.975 889.931 4.206.290
Recursos Humanos 190.597 199.180 206.660 218.308 227.190 1.041.936
Informéatica 462.269 472.176 480.677 493.600 503.335 2.412.056
Finanzas 209.699 216.098 221.609 230.077 236.446 1.113.928
Servicios Generales 580.512 598.753 614.476 638.656 656.861 3.089.258
Gastos Generales 904.359 931.469 954.807 990.645 1.017.588 4.798.868
Total de Costos Administrativos Unitarios 4.186.289 4 .304.006 4.405.566 4.561.645 4.679.487 22.136.992

Fuente: Plan Maestro Optimizado y Centro de Costos — EMAPA SAN MARTIN S.A.
Elaboracién SUNASS

Cuadro N° 5.9
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Costos Administrativos Anual por Conexion
Costos Administrativos por Conexion

S/.
Direccion de Central Aministraciones 16,42 16,18 16,00 15,66 15,44 79,71
Planificacion y Desarrollo 5,05 4,99 4,95 4,86 4,80 24,64
Asistencia Técnica 4,00 4,00 4,00 3,98 3,97 19,95
Ingenieria 2,25 2,27 2,30 2,32 2,34 11,48
Comercial de Empresa 21,12 20,98 20,91 20,70 20,58 104,29
Recursos Humanos 5,06 5,11 5,16 521 5,25 25,81
Informatica 12,28 12,12 12,01 11,78 11,64 59,83
Finanzas 5,57 5,55 5,54 5,49 5,47 27,62
Servicios Generales 15,42 15,37 15,35 15,25 15,19 76,58
Gastos Generales 24,02 23,91 23,86 23,65 23,53 118,97
Total de Costos Administrativos Unitarios 111,21 110, 48 110,08 108,91 108,21 548,89

Fuente: Plan Maestro Optimizado y Centro de Costos — EMAPA SAN MARTIN S.A.
Elaboracion SUNASS

Cabe destacar que se observar una tendencia decreciente en el comportamiento espera-
do de los costos administrativos unitarios, con una excepcion de ingenieria y recursos
humanos, lo que revela la expectativa de que la empresa alcance economias de escala
en su gestién administrativa, en un contexto de incremento de su nivel de actividad.

5.2.2 Composicion y Evolucion de los Costos de Admi nistracion

En los cuadros adjuntos se puede apreciar la evolucién y la composicion de los compo-
nentes de los costos administrativos. Cabe precisar que en estos costos se han incluido
los rubros de provision para cobranza dudosa, depreciacion y amortizacion. De otro lado
el principal componente de estos costos es el rubro de depreciaciones y amortizaciones
al que corresponde un el 46.4% de total de costos Administrativos en el escenario base.

Cuadro N°5.10

Proyeccion de Costos de Administracion

Componentes fi Total % Costos
Direccién de Central y Administraciones 618.232 630.209 640.453 656.070 667.722 3.212.686 7,7%
Planificacién y Desarrollo 190.167 194.375 197.972 203.452 207.537 993.502 2,4%
Asistencia Técnica 150.744 155.747 160.067 166.721 171.740 805.019 1,9%
Ingenieria 84.705 88.554 91.911 97.143 101.136 463.450 1,1%
Comercial de Empresa 795.005 817.445 836.935 866.975 889.931 4.206.290 10,1%
Recursos Humanos 190.597 199.180 206.660 218.308 227.190 1.041.936 2,5%
Informatica 462.269 472.176 480.677 493.600 503.335 2.412.056 5,8%
Finanzas 209.699 216.098 221.609 230.077 236.446 1.113.928 2,7%
Servicios Generales 580.512 598.753 614.476 638.656 656.861 3.089.258 7,4%
Gastos Generales 904.359 931.469 954.807 990.645 1.017.588 4.798.868 11,5%
Provision de Cobranza Dudosa 49.869 42.877 43.955 44.055 49.176 229.931 0,6%
Depreciacion y Amortizaciones 3.455.260 3.663.307 3.759.777 4.182.835 4.306.895 19.368.074 46,4%
Total de Costos Administrativos y.691.418 8.010.189 B .209.298 8.788.535 9.035.558 41.734.998 100,0%

Elaboraciéon SUNASS
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Cuadro N° 5.11

Composicion de los Costos de Administracion

Componentes Afio 1 Ao 2 Afio 3 Ao 4 Afo 5
Direccion de Central y Administraciones 8,0% 7,9% 7,8% 7,5% 7,4%
Planificacion y Desarrollo 2,5% 2,4% 2,4% 2,3% 2,3%
Asistencia Técnica 2,0% 1,9% 1,9% 1,9% 1,9%
Ingenieria 1,1% 1,1% 1,1% 1,1% 1,1%
Comercial de Empresa 10,3% 10,2% 10,2% 9,9% 9,8%
Recursos Humanos 2,5% 2,5% 2,5% 2,5% 2,5%
Informéatica 6,0% 5,9% 5,9% 5,6% 5,6%
Finanzas 2,7% 2,7% 2,7% 2,6% 2,6%
Servicios Generales 7,5% 7,5% 7,5% 7,3% 7,3%
Gastos Generales 11,8% 11,6% 11,6% 11,3% 11,3%
Provision de Cobranza Dudosa 0,6% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5%
Depreciacion y Amortizaciones 44,9% 45,7% 45,8% 47,6% 47,7%

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Elaboracion SUNASS
Cuadro N° 5.12
Evolucion de los Costos de Administracion a nivel E PS

Componentes
Direccion de Central y Administraciones 1,9% 1,6% 2,4% 1,7%
Planificacion y Desarrollo 2,2% 1,8% 2, 7% 2,0%
Asistencia Técnica 3,2% 2,7% 4,0% 2,9%
Ingenieria 4,3% 3, 7% 5,4% 3,9%
Comercial de Empresa 2,7% 2,3% 3,5% 2,6%
Recursos Humanos 4,3% 3,6% 5,3% 3,9%
Informética 2,1% 1,8% 2,6% 1,9%
Finanzas 3,0% 2,5% 3, 7% 2,7%
Servicios Generales 3,0% 2,6% 3,8% 2,8%
Gastos Generales 2,9% 2,4% 3,6% 2,6%
Provision de Cobranza Dudosa -16,3% 2,5% 0,2% 10,4%
Depreciacion y Amortizaciones 5,7% 2,6% 10,1% 2,9%
Total 4,0% 2,4% 6,6% 2,7%

Elaboraciéon SUNASS

Por otra parte, dentro de la evolucion esperada de los costos administrativos destacan los

costos por depreciacion y amortizacion en el segundo y quinto afio del quinquenio.
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6. ESTIMACION DE LOS INGRESOS

La proyeccion de los ingresos totales considera los ingresos por servicios de saneamien-
to y servicios colaterales. Dentro de los ingresos de saneamiento estan incluidos los ser-
vicios de agua potable y alcantarillado, medidos y no medidos. Mientras que los ingresos
por colaterales corresponden a ingresos provenientes de cargos por conexion, reubica-
cion, ampliacion y cierre de conexiones domiciliarias. Los ingresos han sido separados
segun la disponibilidad o no de medidor, dentro de cada una de estas divisiones se dis-
crimina entre categorias tarifarias.

El procedimiento utilizado para el calculo de cada uno de estos componentes del ingreso

se realiza en las siguientes lineas.

6.1. Ingresos por servicios de Saneamiento

Los ingresos por servicios de saneamiento incluyen la facturacion por servicio de agua
potable y alcantarillado, tanto a los usuarios que cuentan con medidor como a los que no
lo poseen.

6.1.1 Ingresos por servicios de saneamiento con med idor (ISSm) 3
Los ingresos por este concepto incluyen los ingresos por el servicio de agua potable y
alcantarillado de aquellos usuarios que cuenten con medidor. Dicho ingreso se define de

la siguiente manera:

ISSm =# UU x CMM x ti

Donde:

uu : Unidades de uso medidas.
CMM : Consumo medio medido.

ti : Tarifa aplicable a la categoria i.

Los ingresos bajo este concepto en el afio 1 alcanzan un monto cercano a los S/.
1060320, llegando a S/. 16’578'620 en el quinto afo, lo cual significa que el importe total
recaudado por servicios de saneamiento a usuarios medidos en el quinto afio sera 1.56
veces el recaudado en el primer afio.

% Se consideran los ingresos por cargo fijo y cargo por volumen descritos en el acapite 12.3.
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Cuadro N° 6.1

Ingresos por servicios de saneamiento con medidor
(Nuewos Soles)

Categoria Afo 1 Afio 3 Aio 4

Domeéstica 6,414,317 8,014,810 9,361,668 [ 10,180,183 | 10,958,156
Social 82,523 102,127 115,938 124,460 133,421

Comercial 3,064,731 3,385,562 3,716,166 3,876,842 4,043,828

Industrial 61,634 71,857 80,800 85,103 89,614
Estatal 979,996 1,125,451 1,245,714 1,298,553 1,353,601
Total 10,603,201 | 12,699,806 | 14,520,287 | 15,565,141| 16,578,620

Elaboracion: SUNASS

Grafico N° 6.1

Ingresos por servicios de saneamiento con medidor
(Nuevos Soles)
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Elaboraciéon: SUNASS
6.1.2 Ingresos por servicios de saneamiento sin med  idor (ISSsm)

Los ingresos de saneamiento no medidos estan conformados por los servicios de agua
sin medicidn, y alcantarillado, como se muestra en la siguiente ecuacion:

ISSsm = ICV sm + IAlc
Donde:

ICVsm : Ingreso cargo variable no medidos
lAlc : Ingreso alcantarillado no medidos

Cargo Variable :

Los ingresos de los usuarios no medidos esta definido por la tarifa aplicable a los usua-
rios segun la asignacién de consumo. Cabe sefialar que el consumo asignado depende
de la categoria a la cual pertenezca el usuario (residencial o no residencial). Los ingre-
sos por este concepto vienen definidos por la siguiente ecuacion:

ICVsm =# UU x Ca x ti
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Donde:

uu : Unidades de uso usuarios no medidas.
Ca : Consumo asignado por categoria.
ti : Tarifa aplicable a la categoria i

Tal como se aprecia en el cuadro N° 6.2, los ingresos por usuarios no medidos alcanzan
en el afio 1 un monto de S/. 1'751'104, llegando a los S/. 311’236 en el quinto afio. Asi, al
final del quinquenio dichos ingresos se reducen en 88% al monto registrado en el afo 1.
La reduccidén se explica por el incremento de la micromedicion.

Cuadro N° 6.2

Ingresos por servicios de saneamiento sin medidor
(Nuewos Soles)

Categoria Afio 3 Aio 4

Domeéstica 1,520,467 341,251 242,294 257,567 270,088
Social 7,695 1,809 1,121 1,183 1,238

Comercial 178,133 53,228 50,993 51,449 51,909

Industrial 10,028 3,393 3,436 3,533 3,630
Estatal 34,781 8,741 4,278 4,325 4,372
Total 1,751,104 408,421 302,122 318,057 331,236

Elaboracion: SUNASS

Grafico N° 6.2
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Elaboracion: GRT
6.2 Ingresos por cargos de conexion (ICC)

Los cargos de conexion se aplican a nuevos usuarios a los que la empresa brindara ser-
vicio de agua y alcantarillado. El calculo del importe facturado por este concepto es como
sigue:

ICC = # conexiones domiciliarias nuevas x precio de conexién
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Es de indicar que el precio de conexion (a costos directos) para el caso de agua potable
es de S/. 370.5 en tanto que el precio por una conexion de alcantarillado es de S/. 368.31

6.3 Ingresos por mora

Lo ingresos por mora provienen de los cobros a usuarios que se han retrasado en pago
de sus facturas. Este importe asume una estructura de cobranza y un indice de incobrabi-
lidad que captura las pérdidas comerciales que enfrentara la empresa.

6.4 Ingresos Totales

El cuadro N° 6.3 resume la proyeccion de los ingresos para los préximos cinco afios pro-
venientes de la facturacion de servicios de agua potable y alcantarillado del escenario
base, mostrando que los ingresos por el servicio de saneamiento son la principal fuente
de ingresos, representando en promedio 91.84% de los ingresos totales en cada afio del

quinquenio. Asimismo el grafico N° 6.3 nos muestra la proyeccion de los Ingresos Totales
para el proximo quinquenio.

Cuadro N° 6.3

Ingresos Totales de Saneamiento
(Nuevos Soles)

Servicio
Medidos 10,603,201 | 12,699,806 | 14,520,287 | 15,565,141 | 16,578,620
No Medidos 1,520,467 341,251 242,294 257,567 270,088
Ingresos por
Cargos de 381,815 487,109 1,195,275 368,879 310,371
Conexion
Otros Ingresos 98,961 103,989 96,089 105,538 115,611
Ingresos Totales (12,604,444 13,632,155 (16,053, 945 | 16,297,125 | 17,274,689
Elaboracién: SUNASS
Grafico N° 6.3
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Elaboracion: SUNASS
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7. PROYECCION DE ESTADOS FINANCIEROS

7.1. Estado de Resultados

Los ingresos por el servicio de agua tienen un incremento de 35.62% y 41.60% en el ser-
vicio de agua y alcantarillado respectivamente durante el quinquenio (ver cuadros N° 7.1
y 7.2), de acuerdo a ello la empresa generaria al final del quinto afio un ingreso total de
S/. 17'335'839, experimentando un crecimiento de 38.5% respecto del afio 1, conforme

se visualiza en el cuadro N° 7.3.

Cuadro N°7.1

Estado de Resultados de Agua Potable

(Nuewos Soles)

Estado de Resultados

Ingresos operacionales 9,869,733 10,611,133 11,731,281 12,874,263 13,412,649
Facturacién cargo variable 9,766,559 10,346,968 11,641,263 12,457,842 13,245,429
Otros ingresos de facturacion 72,488 78,253 77,903 81,183 89,401
Ingreso senicios colaterales (acometidas) 30,686 185,913 12,115 335,237 77,819

Costos operacionales 3,434,909 3,750,620 3,678,471 4,076,004 3,860,931
Costos operacionales 3,404,223 3,564,707 3,666,356 3,740,767 3,783,111
Costo senicios colaterales (acometidas) 30,686 185,913 12,115 335,237 77,819

Utilidad bruta 6,434,825 6,860,514 8,052,810 8,798,259 9,551,719
Margen bruto / Ingresos operaciones 65% 65% 69% 68% 71%

Gastos administrativos 3,812,025 3,921,609 3,993,839 4,137,790 4,239,914

Gastos de admistracion y ventas 3,712,731 3,814,423 3,875,712 4,008,396 4,105,145

Impuestos y contribuciones 99,294 107,185 118,127 129,394 134,769
Predial 0 0 0 0 0
Aporte por regulacién 98,697 106,111 117,313 128,743 134,126
Tx transacciones financieras 596 1,074 814 651 642

Ebita Agua 2,622,800 2,938,905 4,058,970 4,660,469 5,311,805

Ebitda / Ing Operacioneles 27% 28% 35% 36% 40%

Depreciacion Activos Fijos - Actuales 1,905,402 1,905,402 1,905,402 1,905,402 1,905,402

Depreciacion Activos Fijos - Nuevos 780,493 962,984 874,725 1,034,195 1,122,553

Depreciacion Activos Institucionales 0 50,684 123,208 294,991 401,977

Agotamiento Donaciones - Actuales

Agotamiento Donaciones - Nuevas

Provisiones de Cartera 35,806 31,861 33,208 33,551 37,671

Amortizacion Cargo Diferido 0 0 0 0 0

Utilidad operacional AGUA -98,901 -12,027 1,122,428 1,3 92,330 1,844,202

Elaboracion: SUNASS

Asi mismo, al final del quinquenio, vemos que los costos operacionales en agua se in-
crementa en 11% con al afio 1. En el caso de los costos operacionales en alcatarillado,

se estima que estos se duplicarian.
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Cuadro N°7.2
ESTADO DE RESULTADOS

Ingresos operacionales 2,649,349 3,088,192 4,388,493 3,786,137 3,923,189
Facturacién Cargo Variable 2,587,747 2,761,260 3,181,146 3,425,356 3,664,427
Otros Ingresos de Facturacion 26,473 25,736 24,186 24,355 26,210
Ingreso Senvicios Colaterales (Acometidas) 35,129 301,196 1,183,160 336,426 232,552

Costos operacionales 450,367 1,054,202 2,030,549 1,207,962 1,124,247
Costos operacionales 415,238 753,006 847,389 871,535 891,694
Costo senicios colaterales (acometidas) 35,129 301,196 1,183,160 336,426 232,552

Utilidad bruta 2,198,982 2,033,990 2,357,944 2,578,175 2,798,943

Margen bruto / Ingresos operaciones 83% 66% 54% 68% 71%

Gastos administrativos 918,869 951,367 1,015,235 1,047,531 1,081,736

Gastos de admistracion y ventas 892,187 919,983 970,410 1,009,413 1,042,290

Impuestos y contribuciones 26,682 31,384 44,824 38,118 39,446
Predial 0 0 0 0 0
Aporte por regulacion 26,493 30,882 43,885 37,861 39,232
Tx transacciones financieras 189 502 939 257 214

EBITDA alcantarillado 1,280,113 1,082,623 1,342,709 1,530,644 1,717,207

Ebitda / Ing Operaciones 48% 35% 31% 40% 44%

Depreciacion Activos Fijos - Actuales 778,263 778,263 778,263 778,263 778,263

Depreciacion Activos Fijos - Nuevos 0 16,658 201,387 464,976 500,678

Depreciacion Activos Institucionales 0 16,654 48,755 120,334 157,844

Agotamiento Donaciones - Actuales

Agotamiento Donaciones - Nuevas

Provisiones de Cartera 14,063 11,016 10,747 10,506 11,511

Utilidad operacional ALCANTARILLADO 487,787 260,033 30 3,557 156,565 268,912

Elaboracién: SUNASS

Cuadro N°7.3

Estado de Resultados de Agua Potable y Alcantarilla  do

Estado de Resultado EPS

(Nuewos Soles)

Ingresos Operacionales 12,519,082 13,699,326 16,119,774 16,660,399 17,335,839
Costos Operacionales y Gastos Administrativos 8,616,169 9,677,798 10,718,094 10,469,286 10,306,827
Utilidad Operacional 3,902,913 4,021,528 5,401,679 6,191,113 7,029,012
Otros Ingresos / Egresos 0 0 0 0 0
Utilidad antes de impuestos 391,199 165,177 1,382,829 1,519,264 2,101,998
Utilidades para trabajadores - - - 68,634 105,100
Impuesto de renta - - - 391,214 599,070
Utilidad Neta 391,199 165,177 1,382,829 1,059,416 1,397,829

Elaboracion: SUNASS

El grafico N° 7.1 muestra la evolucion de los Ingresos Operacionales, Utilidad Bruta y
Utilidad Neta. Se puede apreciar que los Ingresos Operacionales presentan un incremen-
to a lo largo del quinquenio, del miso modo que la utilidad Bruta pero en menor escala.
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Grafico N° 7.1 Evolucion de Ingresos y utilidad - B ase
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Elaboracién: SUNASS

7.2. Balance General

Al final del quinto afio de evaluacion, el total del activos de la empresa crece un 67.24%
con respecto al afio 1, registrando un monto de S/. 74369287 al quinto afio regulatorio.
Ello responde al impacto de la inversion en alcantarillado que se refleja en los activos fijos
netos en alcantarillado.

Para el afio 1, los activos no corrientes representan el 96.94%, respecto del total de los
activos de dicho afio, llegando a 92.27% al final del quinquenio. En tanto en el afio 1, el
activo corriente representa solamente el 6.94% respecto del total de los activos de dicho
afio, mientras que al final del quinquenio representa el 7.23%, en donde se aprecia el
crecimiento del disponible en el quinto afio del quinquenio

El grafico N° 7.3 muestra el comportamiento descrito de los activos durante el proximo
quinquenio.

Grafico N° 7.3

Activo corriente y Activo no corriente
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Elaboracion: SUNASS
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Por otro lado, la composicion de los pasivos presenta un decrecimiento durante el quin-
quenio pasando de S/.23'547°'462 mil a S/.21'758'720 mil del primer afio al quinto afio
regulatorio. Por su parte, el patrimonio mantiene una tendencia creciente, pasando de S/.
20'921'230 a S/. 52'610'566 millones al término del quinquenio regulatorio.

El grafico N° 7.4 muestra el comportamiento del pasivo y patrimonio proyectados para el
quinquenio.

Grafico N° 7.4

Pasivo y Patrimonio Proyectado

80,000

70,000
60,000
50,000
40,000

30,000
20,000

10,000

OPASIVO OPATRIMONIO

Elaboracion: SUNASS

Las principales cuentas de balance proyectado para el quinquenio, se presentan en el
siguiente cuadro.

163



Cuadro N° 7.7
Balance General - Base (Nuevos Soles)

Descripcion

Activos 44,468,693 57,692,428 72,346,777 73,152,728| 74,369,287
Disponible 1,053,047 1,286,070 1,238,041 1,689,242 3,512,018
Caja Minima 1,053,047 1,131,515 1,169,984 1,203,764 1,227,780
Excedente 0 154,555 68,057 485,478 2,284,238
Cartera Comercial 1,303,329 1,296,393 1,255,854 1,382,603 1,507,680
Cartera Comercial Agua 971,637 984,678 962,909 1,066,678 1,168,347
Cartera Comercial Alcantarillado 331,692 311,715 292,945 315,925 339,333

Otros Activos Corrientes 728,266 728,266 728,266 728,266 728,266
Activos Fijos 41,384,051 54,381,699 69,124,617 69,352,617| 68,621,323
Activo Fijo Neto Agua 28,685,950 36,100,067 39,216,009 38,749,931| 38,056,061
Activo Fijo Neto Alcantarillado 12,698,101 18,281,631 29,908,608 30,602,686| 30,565,263
Pasivos 23,547,462 22,755,376 22,196,688 21,943,223| 21,758,720
Cuentas Pagar 21,019,611 21,019,611 21,019,611 21,019,611| 21,019,611
Creditos Programados por Pagar 1,594,255 1,175,607 756,959 252,320 0
Créditos de Corto Plazo (Necesidades) 233,399 0 0 0 0
Créditos de Largo Plazo (Necesidades) 700,197 560,158 420,118 280,079 140,039
Impuesto de Renta 0 0 0 391,214 599,070
Patrimonio 20,921,230 34,937,052 50,150,088 51,209,504| 52,610,566
Capital Social y Exc Reevaluacion 26,837,134 26,837,134 26,837,134 26,837,134 26,837,134
Reserva Legal 0 0 0 0 0
Utilidad del Ejercicio 391,199 165,177 1,382,829 1,059,416 1,397,829
Utilidad Acumul Ejercicios Anteriores 7,232,125 -6,840,926 -6,675,749 -5,292,920 -4,233,504
Donaciones Agua 1,450 7,959,859 10,819,859 10,819,859 10,819,859
Donaciones Alcantarillado 923,573 6,815,808 17,786,015 17,786,015 17,789,249
Patrimonio y Pasivo 44,468,692 57,692,427 72,346,777 73,152,728| 74,369,286

Elaboracion: SUNASS

Asimismo, un andlisis vertical de las cuentas de balance se muestra en el cuadro N° 7.8,
donde las partidas se expresan como porcentaje del total activo, del pasivo y patrimonio

respectivamente.
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Cuadro N° 7.8
Balance General - Base (Porcentajes)

Analisis Vertical

Ano 1 Afo 2 Afo 3 Ao 4 Afo 5

Activos 100.00%| 100.00%]| 100.00%| 100.00%| 100.00%
Disponible 2.37% 2.23% 1.71% 2.31% 4.72%
Caja Minima 2.37% 1.96% 1.62% 1.65% 1.65%
Excedente 0.00% 0.27% 0.09% 0.66% 3.07%
Cartera Comercial 2.93% 2.25% 1.74% 1.89% 2.03%
Cartera Comercial Agua 2.18% 1.71% 1.33% 1.46% 1.57%
Cartera Comercial Alcantarillado 0.75% 0.54% 0.40% 0.43% 0.46%

Otros Activos Corrientes 1.64% 1.26% 1.01% 1.00% 0.98%
Activos Fijos 93.06% 94.26% 95.55% 94.81% 92.27%
Activo Fijo Neto Agua 64.51% 62.57% 54.21% 52.97% 51.17%
Activo Fijo Neto Alcantarillado 28.56% 31.69% 41.34% 41.83% 41.10%
Pasivos 52.95% 39.44% 30.68% 30.00% 29.26%
Cuentas Pagar 47.27% 36.43% 29.05% 28.73% 28.26%
Creditos Programados por Pagar 3.59% 2.04% 1.05% 0.34% 0.00%

Créditos de Corto Plazo (Necesidades) 0.52% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
Créditos de Largo Plazo (Necesidades) 1.57% 0.97% 0.58% 0.38% 0.19%

Impuesto de Renta 0.00% 0.00% 0.00% 0.53% 0.81%
Patrimonio 47.05% 60.56% 69.32% 70.00% 70.74%
Capital Social y Exc Reevaluacion 60.35% 46.52% 37.10% 36.69% 36.09%
Resena Legal 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
Utilidad del Ejercicio 0.88% 0.29% 1.91% 1.45% 1.88%
Utilidad Acumul Ejercicios Anteriores -16.26%| -11.86% -9.23% -7.24% -5.69%
Donaciones Agua 0.00% 13.80% 14.96% 14.79% 14.55%
Donaciones Alcantarillado 2.08% 11.81% 24.58% 24.31% 23.92%
Patrimonio y Pasivo 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%

Elaboracion: SUNASS

7.3. Indicadores Financieros

En el cuadro N° 7.11 se resume los indicadores financieros del escenario base y en el
cuadro N° 7.12 se resumen los indicadores financieros del escenario condicionado, ello
para los proximos cinco afos:

Liquidez

Los indicadores de liquidez miden la disponibilidad de fondos de corto plazo para afrontar
el vencimiento de los pasivos corrientes.

+ Liquidez corriente

Este ratio muestra la capacidad que tiene la empresa para pagar sus deudas de
corto plazo. En el quinquenio del escenario base este ratio presenta una tenden-
cia creciente, con un valor promedio de 0.2. Ello se debe, a que pesar de la re-
duccién de los pasivos via eliminacion de la deuda de corto plazo y los créditos a
programados a pagar, este es muy bajo y por ello menor el impacto del incremen-
to del activo corriente
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Solvencia

Endeudamiento

Dicho ratio muestra el nivel de endeudamiento de la empresa con respecto a su
patrimonio. Como puede observarse que la situacion de endeudamiento de la em-
presa se reduce significativamente llegando a 0,4 en el quinto afio.

Apalancamiento

El valor de este ratio en el escenario base se mantiene durante el quinquenio, y
para el escenario condicionado disminuye ligeramente situandose en 0.3 al térmi-
no del quinto afio regulatorio

Cobertura de intereses

Este indicador no es posible calcularlo.

Rentabilidad

Margen operativo

Este ratio expresa el porcentaje de utilidad ganado por cada unidad monetaria de
ingreso. Para el caso de la empresa se presenta positivo durante todo el quinque-
nio regulatorio, pasando de 31% a 41% al final del periodo regulatorio.

Margen neto

Esta razon mide el porcentaje de utilidad ganado por unidad de ingreso, pero una
vez deducidos todos los gastos operacionales incluidos los impuestos e intereses.
Al igual que en el caso anterior el margen neto que presenta la positivo aumentan-
to 5 puntos porcentuales al final del periodo regulatorio.

ROA

Este ratio nos presenta la capacidad de retorno para la empresa, por las inversio-
nes realizadas en activos. Esta razén se muestra positiva durante todo el quin-
quenio, teniendo un promedio de 1.28%.

ROE
Este ratio mide la rentabilidad de los fondos aportados por los accionistas de la

empresa. Para nuestro caso, al igual que el ROA, esta razén se muestra ppositiva
lo que significaria que los accionistas estarian obteniendo rentabilidad.

A continuacion se presenta los cuadros que resume los indicadores financieros de la
EPS, tanto para el escenario base como para el escenario condicionado, para los proxi-
mMOs cinco afos:

166



Cuadro N° 7.11

Proyeccion de Indicadores Financieros

Descripcién Afio 2 Afio 3
Liquidez
Liquidez Corriente 0.1 0.1 0.1 0.2 0.3
Solvencia
Endeudamiento 1.1 0.7 0.4 0.4 0.4
Apalancamniento 0.5 0.4 0.3 0.3 0.3
Rentabilidad
Margen Operativo 31% 29% 34% 37% 41%
Margen Neto 3.1% 1.2% 8.6% 6.4% 8.1%
ROA 0.88% 0.29% 1.91% 1.45% 1.88%
ROE 1.87% 0.47% 2.76% 2.07% 2.66%

Elaboracion: SUNASS
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8. BASE DE CAPITAL

Los activos de la empresa formarén parte de la base capital, de los costos econémicos, y
por ende de la tarifa por el servicio. Para ello se analiza la composicién de los activos,
sobre la informacién proporcionada por la empresa a Junio 2010 y los Estados Financie-
ros a Junio del 2010.

Cuadro N°8.1

Principales Activos

Cadigo Localidad Activo Fec.h"?‘ de Valor actual neto ‘ida util
adquisicion
020020328 Tarapoto  |AMP.MEJ.A.P.ALC.AV.CIRCUNVALACION/P 31/07/2010 2,491,350.31 20
020020018 Tarapoto  |CAPTACION,LINEA DE CONDUC.AHUASH.UT 01/11/1995 1,396,408.32 20
020020319 Tarapoto INST. REDES ALCANT.SECTOR YUMBITE 31/07/2008 1,294,005.62 20
020090037 Tarapoto  |OBRAS PLUVIALES JR.LIMA C/6 AL 18 18/07/2005 1,279,595.23 20
020020136 Tarapoto REHABILITACION DE LA CAPTACION PLAN 31/12/1998 1,259,862.19 20
020020019 Tarapoto PLANTA TRATAMIENTO CACHIY ACU UTE-FO 01/11/1995 1,064,202.32 20
020020289 Lamas LINEA DE CONDUCCION Y ADUCCION 18/07/2005 1,208,179.04 20
020020164 Lamas REHABIL.DE LA CAPTACION AGUA POTABL 31/12/1998 670,468.00 20
020020291 Lamas RESERVORIO DE 500 M3 (GRAVEDA) 18/07/2005 244,171.70 20
020020165 Saposoa REHABILITACION DE REDES DE AGUA POT 31/12/1998 297,860.60 20
020020133 Sisa PLNTA DE TRATAM.AGUA POTABLE. SISA. 30/01/1997 3,141,602.29 20
020020162 Bellavista REHABIL.DE REDES DE AGUA POTABLE PR 31/12/1998 844,760.50 20

Fuente: Informacion de la Base Capital remitida por EMAPA SAN MARTIN S.A.

Cuadro N°8.2

Activos incluidos en la tarifa
(nuevos Soles)

Sistema VAN
Agua 28,581,028
Alcantarillado 11,673,941
Total 40,254,970

Fuente: Informacion de la Base de Capital remitida por EMAPA SAN MARTIN S.A.
Elaboracion: Propia.
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9. TASA DE DESCUENTO

La tasa de descuento utilizada para descontar los flujos de caja generados por la empre-
sa es el costo promedio ponderado de capital calculado para el Sector de Saneamiento
peruano, el cual ha sido ajustado para reflejar el costo de deuda que enfrenta la empresa
individual. Es de indicar que el valor de esta tasa de descuento se calcula en dolares y
luego se transforma a moneda nacional expresado en términos reales. A continuacion se
explica el proceso de calculo de la tasa de descuento.

9.1. Costo Promedio Ponderado de Capital para el Se  ctor Sanea-
miento (WACC)

El valor del WACC resulta de ponderar el costo de oportunidad que enfrenta el inversio-
nista por comprometer sus recursos en una determinada inversion (costo de oportunidad
de capital) y el costo de la deuda de la empresa analizada por la participacién del capital
y la deuda en la estructura de financiamiento, respectivamente. Debido a que la deuda
genera pago de intereses, los mismos que se consideran gastos en el Estado de Resul-
tados, se genera un escudo fiscal que reduce el costo del financiamiento y que debe te-
nerse en cuenta al momento del calculo.

El valor de esta tasa, expresada en ddélares nominales, se calcula utilizando la siguiente
ecuacion:

E D
WACC=r_* +r,*(@Q-t) *(——
(o)t ) ()
Donde:
WACC: Costo promedio ponderado de capital
re: Costo de oportunidad de capital
Io: Costo de la deuda
te: Tasa impositiva efectiva
(1- te): Escudo fiscal
E, D: Monto del Patrimonio y Deuda, respectivamente

9.2. Estimacién de los parametros

9.2.1 Costo de la Deuda ( rp)

El costo de la deuda es el costo incurrido por la empresa en la financiacion de su progra-
ma de inversion, mediante deuda financiera. Su valor esta determinado por: (1) el nivel de
los tipos de interés; (2) el riesgo de crédito de la empresa, que resulta de su capacidad de
generar flujos de caja respecto a las obligaciones financieras que haya contraido; y (3)
los beneficios fiscales proporcionados por la financiacién con deuda respecto a la finan-
ciacion mediante recursos propios. El costo de la deuda se ve también afectado por la
existencia de créditos externos con aval del gobierno que permitan el acceso a los recur-
sos financieros en condiciones mas favorables que las que obtienen en el sistema finan-
ciero local.

El costo de la deuda ha sido calculado de la siguiente manera:
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Rd = Rf + RP + CRP

Donde:

Rf : Rendimiento del activo libre de riesgo
RP : Prima por riesgo pais

CRP : Prima por riesgo del sector

Para EMAPA SAN MATIN S.A. el costo de deuda se estima en 7,06 %.

9.2.2 Costo de oportunidad de capital ( rg)

La tasa de retorno del inversionista se ha calculado utilizando el modelo de valuacion de
activos CAPM, el cual propone que dicha tasa se halla afiadiendo a una tasa libre de
riesgo (Rf), una prima por riesgo (la diferencia entre una tasa de mercado y la tasa libre
de riesgo) ponderada por la volatilidad del mercado (riesgo sisteméatico). Para el caso del
sector saneamiento del Perd, ademas se incluye el riesgo pais (RP).

El costo de oportunidad de capital ha sido calculado de la siguiente manera:

re=Rf+B*{(E(Rm)-Rf}+RP

Donde:

Rf . Tasa libre de riesgo

B . Riesgo sistematico de capital propio
E(Rm) — Rf . Prima por riesgo del mercado

RP . Prima por riesgo pais

Respecto al valor de la prima por riesgo del mercado, este se ha definido utilizando el
método de Damodaran, el cual utiliza el promedio aritmético del diferencial de rendimien-
to entre el S&P 500 y el bono del tesoro de EE.UU. a 10 afios.

Reemplazando los valores antes descritos en la ecuacion del CAPM se encuentra que el
costo de oportunidad de capital es de 10.70%.

9.2.3 Estructura financiera

La estructura financiera indica la proporcion en que los activos de la empresa han sido
financiados con capital de terceros (deuda) o propio (registrado en el patrimonio). Deter-
minando el valor de la proporcion de la deuda sobre el total activos (apalancamiento), se
puede deducir el valor reciproco capital sobre activos. Se establecié el nivel de apalan-
camiento en 50% segun lo establecido en la Resolucion del Consejo Directivo N° 009-
2007-SUNASS-CD.

9.2.4 Tasa de Impuesto

La adquisicién de deuda genera para la empresa un escudo fiscal debido a que el régi-
men tributario permite descontar los intereses pagados antes de calcular el pago de im-
puestos, disminuyendo asi la base imponible. Para el caso peruano, también afecta la
utilidad a ser distribuida a los trabajadores (los trabajadores tienen derecho a un partici-
pacion de 5% de las utilidades en el caso de las empresas de saneamiento).
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Por tanto, el calculo de la tasa impositiva efectiva se define como:

te=1—-(1-t)(1—ty)

Donde:
t; : Tasa de impuesto a la renta equivalente al 30%
tot : Participacién de trabajadores en las utilidades de la empresa, equi-

valente al 5%

Por lo que resulta un tasa impositiva efectiva de 33,5%, resultado que se incorpora al
calculo del WACC.

9.3. Costo Promedio Ponderado de Capital (WACCmrmn)

El WACC hasta el momento ha sido expresado en valores nominales y en ddlares. Como
la empresa en analisis presenta su informacion financiera y contable en moneda nacional,
es necesario calcular el WACC real en moneda nacional (WACCnrmn). Para ello se pro-
cede de la siguiente manera:

a) Se calcula el WACC nominal en moneda nacional (WACCnmn) mediante la siguiente
ecuacion:

WACCnmn = {(1+ WACCnom USS$. )*(1+deval.1}*100

Donde WACCnom USS$, es el costo promedio ponderado de capital expresado en
dolares nominales e igual a 7.84%. Y deval. es la tasa de devaluacion e igual a -
0.63%, estimada con base a los respectivos indicadores proyectados, segun el
Marco Macroeconémico Multianual 2011-2013, del Ministerio de Economia y Fi-
nanzas.

Reemplazando los valores en la ecuacién sefialada, resulta:

WACCnmn = {(1+ 0.0784 )*(1-0.0063)1}*100=7.16%

b) Considerando dicho valor, se estima el WACC real en moneda nacional (WACnrmn)
mediante la siguiente ecuacion:

WACCnrmn = {(1+ WACCnmn } 1}*100
(1+Inf.)

Donde WACnmn es el costo promedio ponderado de capital expresada en moneda
nacional nominal ascendente a 7.16%. Inf. es la tasa de inflacion de 2%, estimada
con base a los respectivos indicadores proyectados segun el Marco Macroeconémico
Multianual 2011-2013, del Ministerio de Economia y Finanzas.
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El siguiente cuadro detalla el WACC por tipo.

Cuadro N° 9.1

Costo Promedio Ponderado del Capital (CPPC)

WACC=re*(P/P + D) + rd*(1-te)*(D/IP + D)
WACCnme 8.68%
WACCnmn 7.66%

WACCnrmn 5.04%

Elaboracion Propia
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10. DETERMINACION DE LA SENAL ECONOMICA

La situacion de equilibrio econémico se obtiene cuando el Valor Actual Neto (VAN) de la
empresa toma un valor igual a cero, lo cual también se puede interpretar como la igual-
dad entre la tasa de descuento y la Tasa Interna de Retorno (TIR) de la empresa, tal co-
Mo se presenta en la siguiente ecuacion:

5 * - - _ _
0=+ 3 RIQC LAWK Ip | K
= (@+r) (L+1)
Donde:
Ko = Base de capital al inicio del periodo;
Pt = Precio de equilibrio en el periodo t;
It = Inversiones en el periodo t;
AWK, = Variacion del capital de trabajo en el periodo t;
K5 = Capital residual al final del quinto afio;
Ct = Costos de operacion y mantenimiento en el periodo t;
Ipt = Impuesto en el periodo t;
r = Tasa de descuento, determinada por la Superintendencia,
t = Periodo (afio);
Qt = Volumen facturado en el periodo t;

Si se verifica esta igualdad implica que la prestacion del servicio esta generando ingresos
suficientes para cubrir las inversiones, los costos de operacion y mantenimiento, los car-
gos impositivos, las variaciones del capital de trabajo y obtener una rentabilidad justa y
razonable sobre el capital invertido. Es decir, si se verifica esta igualdad, se alcanzaria el
objetivo de sostenibilidad econémica de la compafiia, o dicho en otros términos, se ob-
tendria la tarifa de equilibrio.

A efectos de determinar la tarifa media de equilibrio se estima el costo medio de mediano
de plazo (CMP). El céalculo del CMP se realiza a partir de la siguiente ecuacion:

3 Ct +It +AWK( +Ipt _ K5
@L+r) @L+r)

> Q

t=1 (1+ r)t

Para el presente capitulo también se ha tomado en cuenta dos escenarios, uno base y
otro condicionado a la entrada en ejecucion del “Proyecto Integral de Agua Potable y Al-
cantarillado para la ciudad de Bagua”, en adelante el Proyecto Integral.

Los valores empleados para estimar el CMP se obtienen del flujo de caja de la empresa

resultado de las proyecciones. El CMP estimado para los primeros cinco afios asciende a
S/. 1.1738 en agua, y S/. 0.3617 en alcantarillado.
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Cuadro N° 10.1

Costo medio de mediano plazo de Agua Potable - Base

Elaboracion: SUNASS
* El monto de las inversiones no considera las inversiones que son recuperadas a través de los cargos por conexiéon

Soles AGUA
(0] 1 2 3 4 5
SUMA COSTOS OPERATIVOS 7.216.247 7.486.315 7.660.150 7.878.507 8.022.973
Costos Operativos 7.216.247 7.486.315 7.660.150 7.878.507 8.022.973
Inversiones Netas 2.780.469 2.374.778 3.159.277 2.768.510 2.736.061
Inversiones PMO 2.781.919| 10.333.188 6.019.277 2.768.510 2.736.061
(-) Donaciones 1.450 7.958.409 2.860.000 0 0
Variacion Capital Trabajo 32.323 32.323 20.088 25.532 17.149
Impuestos 0 0 335.343 416.213 551.677
Base Capital 20.546.877 -22.210.789
FLUJO DE COSTOS 20.546.877( 10.029.039 9.893.417] 11.174.857| 11.088.762| -10.882.930
VP Flujo 49.302.541
VOLUMEN FACTURADO m3-afio 8.732.873 9.133.191 9.604.803] 10.362.746] 11.007.539
VP Volumen Facturado 42.001.874
CMP S/m3 1,1738
Elaboracion: SUNASS
* El monto de las inversiones no considera las inversiones que son recuperadas a través de los cargos por conexiéon
Cuadro N° 10.2
Costo medio de mediano plazo de Alcantarillado - Ba  se
Soles ALCANTARILLO
0 | 1+ | 2 | 3 | 4 | 5
SUMA COSTOS OPERATIVOS 1.334.107 1.704.373 1.862.623 1.919.066 1.973.429
Costos Operativos 1.334.107 1.704.373 1.862.623 1.919.066 1.973.429
Inversiones Netas 878.850 502.870 1.685.174 2.057.651 1.396.128
Inversiones PMO 1.802.422 6.395.106] 12.655.381 2.057.651 1.399.361
(-) Donaciones 923.573 5.892.236] 10.970.207 0 3.233
Variacion Capital Trabajo 45.070 45.070 17.853 7.786 6.539
Impuestos 146.336 78.010 91.053 46.954 80.657
Base Capital 9.008.489 -11.749.556
FLUJO DE COSTOS 9.008.489 2.404.362 2.330.322 3.656.704| 4.031.457] -8.292.804
VP Flujo 13.391.061
VOLUMEN FACTURADO 7.383.701 7.794.773] 8.608.517 9.336.955| 10.012.453
VP Volumen Facturado 37.023.692
CMP 0,3617
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11. FORMULA TARIFARIAY METAS DE GESTION

La formula tarifaria se determiné a través del VAN igual a cero. Es decir, el valor actual
neto de los flujos generados en el quinquenio, descontados a la tasa del Costo Promedio
Ponderado de Capital (WACC), sea igual a cero. Por consiguiente, la tasa de descuento
es igual a la Tasa Interna de Retorno (TIR) de la compafiia. Debido a esta restriccion re-
gulatoria, el WACCrmn que se ha calculado en el acapite anterior es equivalente a la TIR.

En los cuadros N° 11.1 y 11.2 se aprecia el flujo de caja proyectado para el servicio de
agua potable y alcantarillado para el escenario base. Dichos flujos han sido descontados
con la tasa del costo promedio ponderado del capital de 5.04%. A través de la evaluacion
economica del flujo de caja se determinan los incrementos o reducciones tarifarios que la
empresa debera aplicar segun se de cada escenario para lograr ser sostenible en el
tiempo.

Cuadro N°11.1
Flujo de Caja Descontado: Servicio de Agua Potable

o Ingresos Costos Inversiones Variacié n en el Base de Flujo de Caja
Afo Variables Operativos Netas Capital .de Impuestos Capital Neto

Trabajo (descontado)

0 20.546.877 -1.364.423

1 9.766.559 7.216.247 2.780.469 32.323 0 63.479

2 10.346.968 | 7.486.315 2.374.778 32.323 0 109.508

3 11.636.602 | 7.660.150 3.159.277 20.088 335.343 46.192

4 12.452.846 | 7.878.507 2.768.510 25.532 416.213 129.235

5 13.240.109 | 8.022.973 2.736.061 17.149 551.677 -22.210.789 1.016.010

VAN = 0

Elaboraciéon SUNASS

Cuadro N° 11.2
Flujo de Caja Descontado: Servicio de Alcantarillad o

. Variacion en el Flujo de Caja
~ Ingresos Costos Inversiones ) Base de
Ao Variables Operativos Netas Capital de Impuestos Capital Neto

P Trabajo P (descontado)
0 814.518 -814.518
1 2.587.747 1.334.107 878.850 45.070 146.336 75.207
2 2.761.260 1.704.373 502.870 45.070 78.010 82.337
3 3.181.098 1.862.623 1.685.174 17.853 91.053 -112.373
4 3.425.304 1.919.066 2.057.651 7.786 46.954 -32.460
5 3.664.371 1.973.429 1.396.128 6.539 80.657 -11.749.556 801.808

VAN = 0

Elaboracién SUNASS

De la evaluacion econémico financiera realizada en el presente estudio tarifario, se des-
prende que la empresa en el escenario base debe implementar para en el proximo quin-
guenio, incrementos tarifarios tanto para el servicio de agua como para el de alcantarilla-
do se indica en el cuadro N° 11.3.

Cuadro N° 11.3
Incremento Tarifario: Localidades: Tarapoto , Lamas , Saposoa y Bellavista
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Servicio de Servicio de

Agua Potable Alcantarillado

1 9,0% 9,0%
2 0,0% 0,0%
3 7,3% 6,1%
4 0,0% 0,0%
5 0,0% 0,0%

Elaboracién SUNASS

Cuadro N° 11.4
Incremento Tarifario: Localidades: Sisa
Servicio de Servicio de

Agua Potable Alcantarillado
1 0,0% 0,0%
2 0,0% 0,0%
3 7,3% 6,1%
4 0,0% 0,0%
5 0,0% 0,0%

Elaboracién SUNASS

11.1. Férmula Tarifaria

11.1.1. Servicio de Agua Potable

Para la localidad de Bagua el incremento sobre las tarifas de todas las categorias y ran-
gos de consumo en la EPS para el servicio de agua potable para los diferentes escena-
rios en el proximo quinquenio, son los siguientes:

Escenario Base

T1=To (1+0,090) (1 + ®P)

T2=T1 (1+0,000) (1 + D)

T3=T2 (1+0,073) (1 + D)

T4=T3 (1+0,000) (1+®P)

T5=T4 (1+0,000) (1 + )

Donde:

TO: Tarifa media de la estructura tarifaria vigente

T1: Tarifa media que corresponde al afio 1

T2: Tarifa media que corresponde al afio 2

T3: Tarifa media que corresponde al afio 3

T4: Tarifa media que corresponde al afio 4

T5: Tarifa media que corresponde al afio 5
@ : Tasa de crecimiento del Indice de Precios al por Mayor
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11.1.2. Servicio de Alcantarillado

Para la localidad de Bagua el incremento sobre las tarifas de todas las categorias y ran-
gos de consumo en la EPS para el servicio de alcantarillado para los diferentes escena-
rios durante el préoximo quinquenio, con los siguientes:

Escenario Base

T1=To (1+0,090) (1 + P)
T2=T1 (1 +0,000) (1 + P)
T3=T2 (1+0,061) (1 + D)
T4 =T3 (1+0,000) (1 + D)

T5=T4 (1 +0,000) (1 + ®P)
Donde:

TO: Tarifa media de la estructura tarifaria vigente

T1: Tarifa media que corresponde al afio 1

T2: Tarifa media que corresponde al afio 2

T3: Tarifa media que corresponde al afio 3

T4: Tarifa media que corresponde al afio 4

T5: Tarifa media que corresponde al afio 5

®: Tasa de crecimiento del indice de Precios al por Mayor

11.2. Metas de Gestion

Las metas de gestién que se deberan alcanzar en el siguiente quinquenio determinan una
senda hacia la eficiencia que la empresa debera procurar alcanzar para beneficio de sus
usuarios.

11.2.1. Metas de Gestion - Loreto

La mejora en la eficiencia que se propone se refleja en aspectos fundamentales del servi-
cio como:

* Incremento de 4547 nuevas conexiones de Agua Potable durante el quinquenio,
considerando las vegetativas.

* Incremento de 4594 nuevas conexiones de Alcantarillado durante el quinquenio,
considerando las vegetativas.

e Disminucién en dos puntos porcentuales del nivel de agua no facturada para el
afio 3 y 4.Disminucion de tres puntos porcentuales a partir del 5 afio.

* La relacion de trabajo de 89% en el afio base a 83% al quinto afio

Asimismo, se plantea que la empresa debera culminar el 100% de la actualizacion del
catastro de conexiones de agua potable y conexiones de alcantarillado al finalizar el ter-
cer afio. La actualizacién de este catastro permitira a la empresa tener la informacion
requerida para perfeccionar su sistema comercial, brindar un mejor servicio a los usuarios

177



y reducir las pérdidas comerciales. Asimismo, debera culminar el 100% de la actualiza-
cion del catastro técnico de agua potable y alcantarillado al finalizar el tercer afio.

Cuadro N° 11.4
Metas de Gestion a Nivel Localidad - Loreto

TARAPOTO Unid. AfioBase  Afio 1

Nuevas Conexiones de Agua # 0 947 900 900 900 900
Nuevas Conexiones de Alcantarillado # 0 985 900 900 900 909
Conexiones Inactivas % 10% 10% 9% 9% 8% 8%
Instalacion de Nuevos Medidores # 0 3,682 3,715 944 945 960
Micromedicién % 68% 79% 89% 90% 90% 91%
Agua No Facturada % nd -2% -2% -3%
Catastro Técnico y Comercial % 0% 15% 50% 100% 100% 100%
Presién promedio (*) m.c.a

Continuidad Hras. 13 14 14 14 14 14

(1) Refiere a nuevas conexiones de agua potable y de alcantarillado. El incremento de nuevas conexiones
de agua potable y alcantarillado incluye a aquellas conexiones que provienen de venta individual.

(2) Refiere a la instalacion de nuevos micro medidores en nuevas conexiones..

(3) La Gerencia de Supervision y Fiscalizacion establecera el valor afio base de Agua No Facturada.

(4) La relacién de trabajo considera los costos operacionales totales deducidos la depreciacién, amortiza-
cion de Intangibles, provisién por cobranza dudosa y colaterales con respecto a los ingresos operaciona-
les totales de la empresa. Cabe mencionar que los ingresos operacionales totales incluyen aquéllos per-
cibidos por servicios de saneamiento y los ingresos por recuperacién de cartera morosa.

11.2.2. Metas de Gestion - Lamas

La mejora en la eficiencia que se propone se refleja en aspectos fundamentales del servi-
cio como:

* Incremento de 400 nuevas conexiones de Agua Potable durante el quinquenio,
considerando las vegetativas.

* Incremento de 1’211 nuevas conexiones de Alcantarillado durante el quinquenio,
considerando las vegetativas.

» Disminucion en dos puntos porcentuales del nivel de agua no facturada para el
afio 3 y 4.Disminucién de tres puntos porcentuales a partir del 5 afio.

» La relacién de trabajo de 89% en el afio base a 83% al quinto afio

Asimismo, se plantea que la empresa debera culminar el 100% de la actualizacion del
catastro de conexiones de agua potable y conexiones de alcantarillado al finalizar el ter-
cer afio. La actualizacion de este catastro permitira a la empresa tener la informacion
requerida para perfeccionar su sistema comercial, brindar un mejor servicio a los usuarios
y reducir las pérdidas comerciales. Asimismo, debera culminar el 100% de la actualiza-
cion del catastro técnico de agua potable y alcantarillado al finalizar el tercer afio.
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Cuadro N° 11.5
Metas de Gestion a Nivel Localidad - Lamas

Unid. Afio Base Afio 1

Nuevas Conexiones de Agua # 0 80 80 80 80 80
Nuevas Conexiones de Alcantarillado # 0 40 40 1,051 40 40
Conexiones Inactivas % 12% 12% 11% 8% 8% 8%
Instalacion de Nuevos Medidores # 0 73 73 78 23 23
Micromedicién % 88% 88% 89% 92% 92% 93%
Agua No Facturada % nd ANF -2% -2% -3%
Catastro Técnico y Comercial % 0% 15% 50% 100% 100% 100%
Presion promedio (*) m.c.a

Continuidad Hras. 8 9 11 12 13 15

(1) Refiere a nuevas conexiones de agua potable y de alcantarillado. El incremento de nuevas conexiones
de agua potable y alcantarillado incluye a aquellas conexiones que provienen de venta individual.

(2) Refiere a la instalacion de nuevos micro medidores en nuevas conexiones..

(3) La Gerencia de Supervision y Fiscalizacion establecera el valor afo base de Agua No Facturada.

(4) La relacion de trabajo considera los costos operacionales totales deducidos la depreciacién, amortiza-
cion de Intangibles, provisién por cobranza dudosa y colaterales con respecto a los ingresos operaciona-
les totales de la empresa. Cabe mencionar que los ingresos operacionales totales incluyen aquéllos per-
cibidos por servicios de saneamiento y los ingresos por recuperaciéon de cartera morosa.

11.2.3. Metas de Gestidon - Saposoa

La mejora en la eficiencia que se propone se refleja en aspectos fundamentales del servi-
cio como:

* Incremento de 441 nuevas conexiones de Agua Potable durante el quinquenio,
considerando las vegetativas.

* Incremento de 462 nuevas conexiones de Alcantarillado durante el quinquenio,
considerando las vegetativas.

« Disminucion en dos puntos porcentuales del nivel de agua no facturada para el
afio 3 y 4.Disminucion de tres puntos porcentuales a partir del 5 afio.

» La relacién de trabajo de 89% en el afio base a 83% al quinto afio

Asimismo, se plantea que la empresa debera culminar el 100% de la actualizacion del
catastro de conexiones de agua potable y conexiones de alcantarillado al finalizar el ter-
cer aflo. La actualizacién de este catastro permitira a la empresa tener la informacion
requerida para perfeccionar su sistema comercial, brindar un mejor servicio a los usuarios
y reducir las pérdidas comerciales. Asimismo, debera culminar el 100% de la actualiza-
cion del catastro técnico de agua potable y alcantarillado al finalizar el tercer afio.
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Cuadro N° 11.6
Metas de Gestion a Nivel Localidad - Saposoa

SAPOSOA Unid.  Afio Base  Afio 1

Nuevas Conexiones de Agua # 0 35 301 35 35 35
Nuevas Conexiones de Alcantarillado # 0 30 342 30 30 30
Conexiones Inactivas % 6% 6% 6% 6% 6% 6%
Instalacion de Nuevos Medidores # 0 329 923 237 26 28
Micromedicion % 21% 39% 79% 89% 89% 89%
Agua No Facturada % nd ANF -2% -2% -3%
Catastro Técnico y Comercial % 0% 15% 50% 100% 100% 100%
Presién promedio (*) m.c.a

Continuidad Hras. 10 11 12 14 15 16

(1) Refiere a nuevas conexiones de agua potable y de alcantarillado. El incremento de nuevas conexiones
de agua potable y alcantarillado incluye a aquellas conexiones que provienen de venta individual.

(2) Refiere a la instalacién de nuevos micro medidores en nuevas conexiones..

(3) La Gerencia de Supervision y Fiscalizacion establecera el valor afo base de Agua No Facturada.

(4) La relacién de trabajo considera los costos operacionales totales deducidos la depreciacién, amortiza-
cion de Intangibles, provisién por cobranza dudosa y colaterales con respecto a los ingresos operaciona-
les totales de la empresa. Cabe mencionar que los ingresos operacionales totales incluyen aquéllos per-
cibidos por servicios de saneamiento y los ingresos por recuperacién de cartera morosa.

11.2.4. Metas de Gestion - Sisa

La mejora en la eficiencia que se propone se refleja en aspectos fundamentales del servi-
cio como:

* Incremento de 587 nuevas conexiones de Agua Potable durante el quinquenio,
considerando las vegetativas.

* Incremento de 740 nuevas conexiones de Alcantarillado durante el quinguenio,
considerando las vegetativas.

« Disminucion en dos puntos porcentuales del nivel de agua no facturada para el
afio 3 y 4.Disminucién de tres puntos porcentuales a partir del 5 afio.

» La relacién de trabajo de 89% en el afio base a 83% al quinto afio

Asimismo, se plantea que la empresa debera culminar el 100% de la actualizacion del
catastro de conexiones de agua potable y conexiones de alcantarillado al finalizar el ter-
cer afio. La actualizacion de este catastro permitira a la empresa tener la informacion
requerida para perfeccionar su sistema comercial, brindar un mejor servicio a los usuarios
y reducir las pérdidas comerciales. Asimismo, debera culminar el 100% de la actualiza-
cion del catastro técnico de agua potable y alcantarillado al finalizar el tercer afio.

180



Cuadro N° 11.4
Metas de Gestion a Nivel Localidad - Sisa

Unid. Afio Base

Nuevas Conexiones de Agua # 0 50 50 50 307 130

Nuevas Conexiones de Alcantarillado # 0 0 0 0 422 318

Conexiones Inactivas % 19% 17% 15% 13% 11% 9%

Instalacion de Nuevos Medidores # 0 209 493 143 278 194

Micromedicién % 42% 52% 7% 83% 84% 86%
Agua No Facturada % nd -2% -2% -3%
Catastro Técnico y Comercial % 0% 15% 50% 100% 100% 100%
Presién promedio (*) m.c.a

Continuidad Hras. 8 9 9 12 12 12

(1) Refiere a nuevas conexiones de agua potable y de alcantarillado. El incremento de nuevas conexiones
de agua potable y alcantarillado incluye a aquellas conexiones que provienen de venta individual.

(2) Refiere a la instalacion de nuevos micro medidores en nuevas conexiones..

(3) La Gerencia de Supervision y Fiscalizacion establecera el valor afio base de Agua No Facturada.

(4) La relacion de trabajo considera los costos operacionales totales deducidos la depreciacién, amortiza-
cion de Intangibles, provisién por cobranza dudosa y colaterales con respecto a los ingresos operaciona-
les totales de la empresa. Cabe mencionar que los ingresos operacionales totales incluyen aquéllos per-
cibidos por servicios de saneamiento y los ingresos por recuperaciéon de cartera morosa.

11.2.5. Metas de Gestion - Bellavista

La mejora en la eficiencia que se propone se refleja en aspectos fundamentales del servi-
cio como:

* Incremento de 1'162 nuevas conexiones de Agua Potable durante el quinquenio,
considerando las vegetativas.

* Incremento de 1’825 nuevas conexiones de Alcantarillado durante el quinquenio,
considerando las vegetativas.

« Disminucion en dos puntos porcentuales del nivel de agua no facturada para el
afio 3 y 4.Disminucion de tres puntos porcentuales a partir del 5 afio.

» La relacién de trabajo de 89% en el afio base a 83% al quinto afio

Asimismo, se plantea que la empresa debera culminar el 100% de la actualizacion del
catastro de conexiones de agua potable y conexiones de alcantarillado al finalizar el ter-
cer afio. La actualizacion de este catastro permitira a la empresa tener la informacion
requerida para perfeccionar su sistema comercial, brindar un mejor servicio a los usuarios
y reducir las pérdidas comerciales. Asimismo, debera culminar el 100% de la actualiza-
cion del catastro técnico de agua potable y alcantarillado al finalizar el tercer afio.
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Cuadro N° 11.7
Metas de Gestion a Nivel Localidad - Bellavista

BELLAVISTA Unid. AfoBase  Afol

Nuevas Conexiones de Agua # 0 81 90 93 708 190
Nuevas Conexiones de Alcantarillado # 0 20 93 877 511 324
Conexiones Inactivas % 11% 11% 10% 9% 8% 8%
Instalacion de Nuevos Medidores # 0 1,002 600 966 593 236
Micromedicion % 3% 38% 57% 87% 88% 88%
Agua No Facturada % nd -2% -2% -3%
Catastro Técnico y Comercial % 0% 15% 50% 100% 100% 100%
Presién promedio (*) m.c.a 8 8 8 9 9 10
Continuidad Hras. 3 3 5 8 9 10

(1) Refiere a nuevas conexiones de agua potable y de alcantarillado. El incremento de nuevas conexiones
de agua potable y alcantarillado incluye a aquellas conexiones que provienen de venta individual.

(2) Refiere a la instalacion de nuevos micro medidores en nuevas conexiones..

(3) La Gerencia de Supervision y Fiscalizacion establecera el valor afio base de Agua No Facturada.

(4) La relacién de trabajo considera los costos operacionales totales deducidos la depreciacién, amortiza-
cion de Intangibles, provisién por cobranza dudosa y colaterales con respecto a los ingresos operaciona-
les totales de la empresa. Cabe mencionar que los ingresos operacionales totales incluyen aquéllos per-
cibidos por servicios de saneamiento y los ingresos por recuperacién de cartera morosa.

11.3. Fondo de Inversion

El plan maestro optimizado plantea la creacion de un fondo para financiar las inversiones
con recursos propios generados por la empresa. Este fondo solo podra ser utilizado para
tales fines, conforme con lo establecido en el articulo 31°del Reglamento de la Ley Ge-
neral de Servicios de Saneamiento,

Para constituir dicho fondo, la empresa EMAPA SAN MARTIN S.A. debera destinar men-
sualmente en cada ejercicio del quinquenal, los porcentajes de los ingresos totales por
los servicios de Agua Potable, Alcantarillado y servicios colaterales segun el detalle de
los cuadros N°11.8

Cuadro N°11.8
Fondo de Inversiones Estimados del Quinquenio - Bas e
Porcentaje

Fondo de Inversion

Afo 1 Ao 2 Afo 3 Ano 4 Ao 5
22% 22% 32% 30% 24%

(1)Ingresos por los servicios de Agua Potable y Alcantarillado

De comprobarse que la empresa utilizara los recursos destinados al fondo exclusivo de
inversion para fines distintos a los establecidos, la SUNASS deberd comunicar el hecho
al titular de las acciones representativas del capital social y a la Contraloria General de la
Republica para la determinacién de las respectivas responsabilidades administrativas,
civiles y penales.
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12. ESTRUCTURA TARIFARIA, DISPOSICION Y CAPACI-
DAD DE PAGO.

La estructura tarifaria se define como el conjunto de tarifas que determinan el monto a
facturar al usuario. Los usuarios se clasifican segun la actividad econémica que se realiza
en el predio, nivel de consumo, la posibilidad de medir sus consumos y por la ubicacion
geografica de los usuarios.

Por otro lado, se evalla la capacidad de pago de los usuarios, el importe de gasto por
servicio de saneamiento que representa dentro del gasto familiar considerando los even-
tuales incrementos tarifarios que puedan estar afectos, no sobrepasen los niveles esta-
blecidos por la Organizacién Panamericana de la Salud.

12.1. Analisis de Capacidad de Pago

La Capacidad de Pago, se refiere a la maxima proporcion del ingreso familiar que se con-
sidera aceptable a ser comprometida para el pago del por los servicios de agua y alcanta-
rillado o por una mejora en la calidad de los servicios.

Cabe sefialar que en el presente estudio tarifario se ha considerado al consumo medio
como un indicador de la disposicion de pago de la poblacién usuaria de los servicios de
saneamiento.

12.1.1 Consumos medios

En el siguiente cuadro se muestra el consumo medio mensual de los usuarios del primer
rango de consumo de la categoria doméstico a Diciembre de 2010:

Cuadro N"12.1 )
Consumo medio de los usuarios de EPS EMAPA SAN MART  IN (m?)

Localidad Rango Consumo
Tarapoto 1 14,44
Lamas 1 8,88
Saposoa 1 12,45
Sisa 1 11,98
Bellavista 1 13,79

Fuente: Base Comercial EMAPA SAN MARTIN.
Elaboracion Propia

12.1.2 Capacidad de Pago

A fin de evaluar el real impacto de un incremento tarifario se requiere conocer la capaci-
dad de pago de los distintos usuarios, ya que las tarifas deben ser de un nivel tal que
permita que los usuarios puedan pagarlo y de esta forma la prestacion del servicio pueda
seguir operando. Asimismo, la Organizacién Panamericana de la Salud, recomienda que
la facturacion por concepto de servicio de agua potable y alcantarillado, no debiera su-
perar el 5% del gasto familiar.
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Para la estimacion de la capacidad de pago, se considera la disposicion de pago de la
categoria doméstica, debido a que es el mas representativo para evaluar la capacidad de
pago por el servicio de saneamiento.

Para el caso de las cinco localidades, se toma como dato el ingreso minimo vital (S/.675)
para el rango 1.

Cuadro N°12.2.

Ingreso minimo vital y remuneracién promedio neta
Ingreso
Localidad Minimo Vital
(s/)
Todas 675,00
Fuente: Decreto Supremo N°011-2011-TR. Ministerio de Trabajo, Promocién y Empleo

Capacidad de pago por tipo de ingreso paratodasla s localidades (en S/.)
Capacidad de pago (Rango 1): 5% de S/. 675,00 = S/.33,75

Como se puede apreciar en el cuadro siguiente, los montos de la facturacion mensual por
los servicio de agua potable y alcantarillado durante el quinquenio son inferiores al monto
determinado como capacidad de pago para este rango.

Cuadro N°12.3
Facturacién mensual de la categoria doméstico

consumo Facturacion Mensual con IGV Capacidad
: . de Pago
Localidad Rango Medio

(m3/mes) | Afiol | Afio2 | Alo3 |Afo4 |Afio5 (5% Ingreso

no no no no no Minimo Vital)
Tarapoto 1 14,44 21,98 21,98 23,32 23,32 23,32 33,75
Lamas 1 8,88 11,77 11,77 12,38 12,38 12,38 33,75
Saposoa 1 12,45 10,22 10,22 10,73 10,73 10,73 33,75
Sisa 1 11,98 11,24 11,24 11,82 11,82 11,82 33,75
Bellavista 1 13,79 7,77 7,77 8,10 8,10 8,10 33,75

Elaboracion Propia

Para la estimacion, se tomaron en cuenta los incrementos tarifarios programados para el
quinquenio, los cuales para el servicio de agua potable son de 9% y 7,3%; y para el ser-
vicio de alcantarillado son de 9% y 6,1%. Todos los incrementos tarifarios han sido pro-
gramados para el primer y tercer afo, respectivamente. Cabe precisar que, la Unica loca-
lidad que no presenta incremento tarifario para el primer afio, en agua y alcantarillado, es
la de Sisa.

12.2. Estructura Tarifaria Actual de EMAPA SAN MART IN

Mediante Resolucion de Consejo Directivo N°1200-99 -SUNASS-CD publicada el 31 de
Diciembre de 1999, se aprobd las estructuras tarifarias de la EPS EMAPA SAN MARTIN,
en el Diario Oficial ElI Peruano, habiéndose modificado ésta mediante reajustes tarifarios
por efectos del IPM, siendo el ultimo (aplicado) en el afio 2009.

Los siguientes cuadros muestran la estructura vigente por cada localidad.
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La estructura tarifaria de EPS EMAPA SAN MARTIN S.A. se presenta en la forma de ma-
triz en la que se clasifica a los usuarios segun la actividad econémica (categorias) y de
acuerdo a la posibilidad de medicién de su consumo (medidos y no medidos).

Asi tenemos que la actual estructura tarifaria de EPS EMAPA SAN MARTIN S.A. presen-
ta cuatro categorias tarifarias: Doméstico, Comercial, Industrial y Estatal.

12.2.1. Estructura Tarifaria actual y propuesta de  Tarapoto

Cuadro N°12.4
Estructura tarifaria vigente Tarapoto

Rangos : Consumo Asignacion
; Tarifas L
Categoria de Minimo de Consumo
S/. / m3
Consumo m3/mes m3/mes
Social 0 amas 0.9052 5 12
Doméstica 0a 25, I 09052 10 25
26 amas 1.8103 40
0a30 1.2929 gg
Comercial 12 0
31 amas 2.5858
100
Industrial 0al00 1.8490 40 100
101 amas 3.6849 200
Estatal Oa 25, 0.9052 20 25
26 amas 1.8103 50

Fuente: EMAPA SAN MARTIN S.A.

Gréafico N° 12.1.

Orden tarifario en estructura vigente para Tarapoto . — Agua y Alcantarillado
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Elaboracién Propia
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12.2.2. Estructura Tarifaria actual y propuesta de

Cuadro N°12.5
Estructura tarifaria vigente Lamas

Lamas

Rangos : Consumo Asignacion
; Tarifas o
Categoria de Minimo de Consumo
S/. / m3
Consumo m3/mes m3/mes
Social 0 amas 0.8832 4 10
Lo 0az20 0.8832 20
Doméstica 8 4
21 amas 1.7664 40
0a25 1.5831 28
Comercial 10 50
26 amas 3.1662
100
Industrial 0a 50, I 1.5831 20 50
51 amas 3.1662 200
Estatal Oa 29 0.8832 20 20
21 amas 1.7664 50

Fuente: EMAPA SAN MARTIN S.A.

Gréfico N° 12.2

Orden tarifario en estructura vigente para Lamas.

— Agua y Alcantarillado
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Elaboracién Propia
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12.2.3. Estructura Tarifaria actual y propuesta de  Saposoa

Cuadro N°12.6
Estructura tarifaria vigente Saposoa

RaTguS

: Consumo Asignacion
. de Tarifas .
Categoria Minimo de Consumo
Consumo S/. /I m3
e m3/mes m3/mes
Social 0amas 0.4664 4 10
o . 20
Domeéstica 0amas 0.4664 8
40
30
. . 50
Comercial 0amas 0.3694 12
60
100
0a 100 0.7043
Industrial — 40 100
101 amas 1.4086 200
Estatal 0 amas 0.4664 20 50
Fuente: EMAPA SAN MARTIN S.A.
Gréfico N° 12.3
Orden tarifario en estructura vigente para Saposoa. — Agua y Alcantarillado
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Elaboracién Propia
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12.2.4. Estructura Tarifaria actual y propuesta de  Sisa

Cuadro N°12.7
Estructura tarifaria vigente Sisa

Rangos . .
g : Consumo Asignacion
. de Tarifas .
Categoria Minimo de Consumo
Consumo S/. I m3
m3/mes m3/mes
m3/mes
Social 0 amés 0.5948 5 12
Doméstica 0a25 0.5948 10 25
26 amas 1.1895 40
Comercial e
Industrial 0as30 0.7241 12 30
31 amas 1.4481 60
Estatal 0a25 0.5948 12 25
26 amas 1.1895 50
Fuente: EMAPA SAN MARTIN S.A.
Gréfico N° 12.4
Orden tarifario en estructura vigente para Sisa. —  Agua y Alcantarillado
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Elaboracién Propia
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12.2.5. Estructura Tarifaria actual y propuesta de

Cuadro N°12.5

Estructura tarifaria vigente Bellavista

Rangos ; s
. Consumo Asignacion
. de Tarifas L.
Categoria Minimo de Consumo
Consumo S/. / m3
m3/mes m3/mes
ml/mes
Social 0amas 0.2793 8 10
Doméstica 0a20 0.2793 20
16

21 amas 0.5587 40
Comercial 30

0a30 0.3498
24 50
31 amas 0.6996 60
100
Industrial 0al00 1.2929 80 100
101 amas 2.5858 200
Estatal 0ab50 0.3787 40 50
51 amas 0.7574 200

Fuente: EMAPA SAN MARTIN S.A.

Grafico N° 12.6
Orden tarifario en estructura vigente para Bellavis
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12.3. Reordenamiento Tarifario

La Resolucién de Consejo Directivo N° 009-2007-SUNASS-CD* aprob6 los Lineamientos
para el Reordenamiento de Estructuras Tarifarias los cuales tienen como objetivo alcan-
zar estructuras tarifarias que promuevan la eficiencia econdémica y suficiencia financiera
de las EPS, y al mismo tiempo, contribuyan al logro de los principios de equidad, transpa-
rencia y simplicidad.

12.3.1. Reordenamiento Tarifario - Tarapoto

En cumplimiento a estos Lineamientos Generales se propone para Tarapoto una estruc-
tura tarifaria que se caracterice por:

» Perfeccionamiento de los subsidios cruzados.

« Establecimiento de una tarifa binomial.

» Simplificacién de la asignacion de consumo, asignando un solo volumen a cada
categoria.

« Definicién de dos clases: Residencial y No Residencial.

« Laclase Residencial incluira las categorias: Social y Doméstico.

» La clase No Residencial incluira a las categorias: Comercial, Industrial y Estatal.

» Eliminacién de los consumos minimos.

Asi, en esta Primera Etapa del Reordenamiento Tarifario se buscara la simplificacién de
la estructura tarifaria vigente mediante la eliminacion del consumo minimo, el perfeccio-
namiento del sistema de subsidios cruzados y a la incorporacion de una nueva forma de
tarificacion: la tarifa binomial.

Teniendo en cuenta la existencia de usuarios sin medidor, la estructura tarifaria man-
tendra el concepto de asignacién de consumo. Cabe destacar que el monto total a pagar
por el usuario no medido también incluye el cargo fijo.

La estructura tarifaria®, luego de aplicar la primera etapa del reordenamiento tarifario
tendra la siguiente composicion:

4 Publicada el 5 de febrero de 2007.
> Ver Resolucion de Consejo Directivo N°007-2009-SUN ASS-CD, publicada el 13 de febrero de 2009
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Cuadro N°12.9
Estructura tarifaria propuesta de: Tarapoto

S/.Factura S/.Factura Vit 5
nr:;’s (ET Actual) (RT Propuesta) Nuzneero ) J?zzrdo
(prom) AFl’ig;:‘L CF P:go P:EO Total s/, % Usuarios Y

Social

0az20 10,1 11,9 2,60 7,95 2,17 12,72 0,78 6,6% 61 776,19

20a mas 65,5 77,0 2,60 64,19 17,55 84,34 7,31 9,5% 26 2.192,87
Doméstico

0al0 7,90 11,8 2,60 6,19 1,7 10,48 -1,29 -10,9% 4.128 38.621

10a25 17,02 20,0 2,60 15,32 4,19 22,11 2,09 10,4% 11.740 303.758

25a mas 45,00 76,5 2,60 65,55 17,92 86,07 9,59 12,5% 2.438 151.885
Comercial

0a30 17,06 28,7 2,60 23,19 6,34 32,12 3,45 12,0% 1.993 64.024

30a mas 71,9 191,2 2,60 | 167,10 | 45,68 | 215,38 24,14 12,6% 800 172.300
Industrial

0a 100 52,7 126,7 2,60 | 109,92 30,0 142,57 15,87 12,5% 22 3.262

100 a méas 106,5 2715 2,60 | 237,83 65,0 305,44 33,93 12,5% 2 1.162
Estatal

0a25 16,9 23,5 2,60 18,64 51 26,34 2,80 11,9% 36 948

25amas 365,8 831,3 2,60 | 738,21 | 201,8 | 942,61 | 111,36 | 13,4% 83 66.446

21.329 805.374

Elaboracién Propia

12.3.2. Reordenamiento Tarifario - Lamas

En cumplimiento a estos Lineamientos Generales se propone para Lamas una estructura
tarifaria que se caracterice por:

» Perfeccionamiento de los subsidios cruzados.

« Establecimiento de una tarifa binomial.

» Simplificacion de la asignacion de consumo, asignando un solo volumen a cada
categoria.

« Definicién de dos clases: Residencial y No Residencial.

* Laclase Residencial incluira las categorias: Social y Doméstico.

» Laclase No Residencial incluira a las categorias: Comercial, Industrial y Estatal.

» Eliminacién de los consumos minimos.

Asi, en esta Primera Etapa del Reordenamiento Tarifario se buscara la simplificacion de
la estructura tarifaria vigente mediante la eliminacion del consumo minimo, el perfeccio-
namiento del sistema de subsidios cruzados y a la incorporacion de una nueva forma de
tarificacion: la tarifa binomial.

Teniendo en cuenta la existencia de usuarios sin medidor, la estructura tarifaria man-

tendra el concepto de asignacién de consumo. Cabe destacar que el monto total a pagar
por el usuario no medido también incluye el cargo fijo.
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La estructura tarifaria®, luego de aplicar la primera etapa del reordenamiento tarifario
tendra la siguiente composicion:

Cuadro N°12.10
Estructura tarifaria propuesta de: Lamas

S/.Factura S/.Factura Ve ’
n’:i (ET Actual) (RT Propuesta) NUZ‘:TO ) :?pzrt;edo
(rom) | Pago | cp | Pago | Pago | o | g % | Usuarios ¥

Social

0az20 10,1 119 2,60 7,95 2,17 12,72 0,78 6,6% 61 776,19

20a mas 65,5 77,0 2,60 64,19 17,55 84,34 7,31 9,5% 26 2.192,87
Doméstico

0a10 7,90 11,8 2,60 6,19 1,7 10,48 -1,29 -10,9% 4.128 38.621

10a25 17,02 20,0 2,60 15,32 4,19 22,11 2,09 10,4% 11.740 303.758

25amas 45,00 76,5 2,60 65,55 17,92 86,07 9,59 12,5% 2.438 151.885
Comercial

0a30 17,06 28,7 2,60 23,19 6,34 32,12 3,45 12,0% 1.993 64.024

30a mas 71,9 191,2 2,60 | 167,10 | 45,68 | 215,38 24,14 12,6% 800 172.300
Industrial

0a 100 52,7 126,7 2,60 | 109,92 30,0 142,57 15,87 12,5% 22 3.262

100a méas 106,5 2715 2,60 | 237,83 65,0 305,44 33,93 12,5% 2 1.162
Estatal

0a25 16,9 23,5 2,60 18,64 51 26,34 2,80 11,9% 36 948

25a mas 365,8 831,3 2,60 | 738,21 | 201,8 | 942,61 | 111,36 | 13,4% 83 66.446

21.329 805.374

Elaboracion Propia

12.3.3. Reordenamiento Tarifario - Saposoa

En cumplimiento a estos Lineamientos Generales se propone para Saposoa una estructu-
ra tarifaria que se caracterice por:

» Perfeccionamiento de los subsidios cruzados.

» Establecimiento de una tarifa binomial.

» Simplificacion de la asignacion de consumo, asignando un solo volumen a cada
categoria.

« Definicién de dos clases: Residencial y No Residencial.

« Laclase Residencial incluira las categorias: Social y Doméstico.

e Laclase No Residencial incluira a las categorias: Comercial, Industrial y Estatal.

» Eliminacién de los consumos minimos.

Asi, en esta Primera Etapa del Reordenamiento Tarifario se buscara la simplificacién de
la estructura tarifaria vigente mediante la eliminacion del consumo minimo, el perfeccio-
namiento del sistema de subsidios cruzados y a la incorporacion de una nueva forma de
tarificacion: la tarifa binomial.

6 Ver Resolucion de Consejo Directivo N°007-2009-SUN ASS-CD, publicada el 13 de febrero de 2009
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Teniendo en cuenta la existencia de usuarios sin medidor, la estructura tarifaria man-
tendra el concepto de asignacion de consumo. Cabe destacar que el monto total a pagar
por el usuario no medido también incluye el cargo fijo.

La estructura tarifaria’, luego de aplicar la primera etapa del reordenamiento tarifario
tendra la siguiente composicion:

Cuadro N°12.11
Estructura tarifaria propuesta de: Saposoa

S/.Factura S/.Factura Ve ’
n’:i (ET Actual) (RT Propuesta) NUZ‘:TO ) :?pzrt;edo
(rom) | Pago | cp | Pago | Pago | o | g % | Usuarios ¥

Social

0az20 10,1 119 2,60 7,95 2,17 12,72 0,78 6,6% 61 776,19

20a mas 65,5 77,0 2,60 64,19 17,55 84,34 7,31 9,5% 26 2.192,87
Doméstico

0a10 7,90 11,8 2,60 6,19 1,7 10,48 -1,29 -10,9% 4.128 38.621

10a25 17,02 20,0 2,60 15,32 4,19 22,11 2,09 10,4% 11.740 303.758

25amas 45,00 76,5 2,60 65,55 17,92 86,07 9,59 12,5% 2438 151.885
Comercial

0a30 17,06 28,7 2,60 23,19 6,34 32,12 3,45 12,0% 1.993 64.024

30a mas 71,9 191,2 2,60 | 167,10 | 45,68 | 215,38 24,14 12,6% 800 172.300
Industrial

0a 100 52,7 126,7 2,60 | 109,92 30,0 142,57 15,87 12,5% 22 3.262

100a méas 106,5 2715 2,60 | 237,83 65,0 305,44 33,93 12,5% 2 1.162
Estatal

0a25 16,9 23,5 2,60 18,64 51 26,34 2,80 11,9% 36 948

25a mas 365,8 831,3 2,60 | 738,21 | 201,8 | 942,61 | 111,36 | 13,4% 83 66.446

21.329 805.374

Elaboracion Propia

12.3.4. Reordenamiento Tarifario - Sisa

En cumplimiento a estos Lineamientos Generales se propone para Sisa una estructura
tarifaria que se caracterice por:

» Perfeccionamiento de los subsidios cruzados.

« Establecimiento de una tarifa binomial.

» Simplificacion de la asignacion de consumo, asignando un solo volumen a cada
categoria.

« Definicién de dos clases: Residencial y No Residencial.

« Laclase Residencial incluira las categorias: Social y Doméstico.

» Laclase No Residencial incluira a las categorias: Comercial, Industrial y Estatal.

» Eliminacién de los consumos minimos.

Asi, en esta Primera Etapa del Reordenamiento Tarifario se buscara la simplificacién de
la estructura tarifaria vigente mediante la eliminacion del consumo minimo, el perfeccio-

! Ver Resolucion de Consejo Directivo N°007-2009-SUN ASS-CD, publicada el 13 de febrero de 2009
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namiento del sistema de subsidios cruzados y a la incorporacion de una nueva forma de

tarificacion: la tarifa binomial.

Teniendo en cuenta la existencia de usuarios sin medidor, la estructura tarifaria man-
tendra el concepto de asignacién de consumo. Cabe destacar que el monto total a pagar

por el usuario no medido también incluye el cargo fijo.

La estructura tarifaria®, luego de aplicar la primera etapa del reordenamiento tarifario
tendra la siguiente composicion:

Cuadro N°12.12
Estructura tarifaria propuesta de: Sisa

Elaboracién Propia

S/.Factura S/.Factura o 5
m3mes | (ETActual) (RT Propuesta) NUZ‘:VO Importe
(prom) Al;al%)_ o P:go P:EO Total s/ % Usuarios Proyectado
Social
0a10 10,0 4,0 2,60 1,27 0,50 4,37 0,32 8,0% 11 48,11
10a més 20,0 8,1 2,60 4,43 1,76 8,79 0,69 8,5% 0 0,00
Doméstico
0a8 7,00 6,5 2,60 1,21 0,5 4,29 -2,19 -33,8% 2 6
8a20 19,99 8,1 2,60 4,40 1,74 8,74 0,65 8,0% 1.328 11.612
20amés 53,56 353 2,60 25,57 10,12 38,29 3,00 8,5% 9 345
Comercial
0a30 29,76 151 2,60 10,14 4,02 16,76 1,66 11,0% 147 2.463
30amas 51,8 373 2,60 27,84 11,02 41,47 4,16 11,1% 46 1.907
Industrial
Oamas 60,0 150,0 2,60 [ 115,03 455 163,17 13,19 8,8% 0 0
Estatal
0a50 50,0 275 2,60 19,42 7,7 29,71 2,25 8,2% 11 327
50a méas 2204 214,6 2,60 [ 165,39 65,5 233,48 18,92 8,8% 19 4.436
1573 21.145

12.3.5. Reordenamiento Tarifario - Bellavista

En cumplimiento a estos Lineamientos Generales se propone para Bellavista una estruc-
tura tarifaria que se caracterice por:

» Perfeccionamiento de los subsidios cruzados.

« Establecimiento de una tarifa binomial.

» Simplificaciéon de la asignacion de consumo, asignando un solo volumen a cada
categoria.

« Definicién de dos clases: Residencial y No Residencial.

* Laclase Residencial incluira las categorias: Social y Doméstico.

» La clase No Residencial incluira a las categorias: Comercial, Industrial y Estatal.

» Eliminacion de los consumos minimos.

8 Ver Resolucion de Consejo Directivo N°007-2009-SUN ASS-CD, publicada el 13 de febrero de 2009
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Asi, en esta Primera Etapa del Reordenamiento Tarifario se buscara la simplificacion de
la estructura tarifaria vigente mediante la eliminacion del consumo minimo, el perfeccio-
namiento del sistema de subsidios cruzados y a la incorporacion de una nueva forma de
tarificacion: la tarifa binomial.

Teniendo en cuenta la existencia de usuarios sin medidor, la estructura tarifaria man-
tendra el concepto de asignacién de consumo. Cabe destacar que el monto total a pagar
por el usuario no medido también incluye el cargo fijo.

La estructura tarifaria®, luego de aplicar la primera etapa del reordenamiento tarifario
tendra la siguiente composicion:

Cuadro N°12.13
Estructura tarifaria propuesta de: Bellavista

S/.Factura S/.Factura e 5
m3mes | (ETActual) (RT Propuesta) Nimero Importe
(prom) Pago or Pago Pago Total N % Usu(:frios Proyectado
AP+AL AP AL
Social
0a10 10,0 4,0 2,60 1,27 0,50 4,37 0,32 8,0% 11 48,11
10a méas 20,0 8,1 2,60 4,43 1,76 8,79 0,69 8,5% 0 0,00
Doméstico
0a8 7,00 6,5 2,60 1,21 0,5 4,29 -2,19 -33,8% 2 6
8a20 19,99 8,1 2,60 4,40 1,74 8,74 0,65 8,0% 1.328 11.612
20a méas 53,56 35,3 2,60 25,57 10,12 38,29 3,00 8,5% 9 345
Comercial
0a30 29,76 151 2,60 10,14 4,02 16,76 1,66 11,0% 147 2.463
30a méas 51,8 37,3 2,60 27,84 11,02 41,47 4,16 11,1% 46 1.907
Industrial
Oamas 60,0 150,0 2,60 [ 115,03 455 163,17 13,19 8,8% 0 0
Estatal
0a50 50,0 27,5 2,60 19,42 7,7 29,71 2,25 8,2% 11 327
50a méas 220,4 214.6 2,60 | 165,39 65,5 233,48 18,92 8,8% 19 4.436
1573 21.145

Elaboracién Propia

12.3.6. Determinacion del Cargo Fijo

El cargo fijo calculado para Bagua esta asociado a los costos fijos eficientes que no de-
penden del nivel de consumo y que se asocian a la lectura de medidores, facturacion,
catastro comercial y cobranza de las conexiones activas. La formula empleada para el
célculo del cargo fijo para el quinquenio fue la siguiente:

° Ver Resolucion de Consejo Directivo N°007-2009-SUN ASS-CD, publicada el 13 de febrero de 2009
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25: Lectura+ Facturacidn + Cobranza+ CatastroComercial
C. Fijo = = @+ry

ZS: Conexione#\ctivas* 12
= @+r)

El monto eficiente de cargo fijo asociado con la Lectura, Facturacion y Cobranza de los
recibos emitidos para cada afio del quinquenio fueron descontados a la tasa de 5,04%
utilizada en el Plan Maestro Optimizado.

En aplicacion de la formula, el cargo fijo para el quinguenio resulta de S/. 2.60 por recibo
emitido. La propuesta plantea un cargo fijo Unico e igual para todos.

12.3.7. Determinacion de la Asignacion de Consumo

El volumen de agua a ser asignado a un usuario que no cuenta con medidor se calculd
en base al valor maximo del primer rango de consumo que tiene un usuario medido en

cada categoria.

Asi las asignaciones de consumo a ser consideradas en la estructura tarifaria para cada
afio del quinguenio son:

Cuadro N°12.10

Asignaciones de consumo por categoria para la local idad de Tarapoto.

Desde el Primer Afio Desde el Segundo Afio Desde el Tercer Afio Desde el Cuarto Afio

Elaboracién Propia

Cuadro N°12.11
Asignaciones de consumo por categoria para la local

Desde el Primer Afio

Categoria Volumen
(M3)
Social 10
Doméstico 20
Comercial 30
Industrial 30
Estatal 20

Elaboracion Propia

idad de Lamas.

Categoria AN Categoria VU] Categoria VU] Categoria VCUTTIIET
(M3) (M3) (M3) (M3)
Social 12 Social 12 Social 12 Social 12
Doméstico 25 Doméstico 25 Domeéstico 25 Domeéstico 25
40 40 Comercial 30 Comercial 30
30 30 50 Industrial 100
. 50 Comercial 50 Industrial 100 Estatal 25
Comercial 50 50 = etatal 55
100 Industrial 100
Industrial 100 Estatal 2
200
25
Estatal 5




Cuadro N°12.12
Asignaciones de consumo por categoria para la local

Desde el Primer Afo

Desde el Segundo Afio

Elaboracién Propia

Cuadro N°12.13
Asignaciones de consumo por categoria para la local

Desde el Primer Afio

Desde el Segundo Afio

Categoria Volumen Categoria Volumen
(M3) (M3)

Social 10 Social 10
Doméstico 20 Doméstico 20
Comercial 25 Comercial 25

55 Industrial 60
Industrial 60 Estatal 50
Estatal 50

Elaboracién Propia

Cuadro N°12.14
Asignaciones de consumo por categoria para la local

Desde el Primer Afio

Desde el Segundo Afio

Categoria Volumen Categoria Volumen
(M3) (M3)

Social 12 Social 12
Domeéstico 24 Domeéstico 24
Comercial 30 Comercial 30
Industrial 60 Industrial 60

25 Estatal 25
Estatal =

idad de Saposoa.

idad de Sisa.

idad de Bellavista.

Desde el Tercer Afio

Elaboracién Propia

Categoria MABlilEn Categoria Wlblilan Categoria ez
(M3) (M3) (M3)
Social 10 Social 10 Social 10
Doméstico 20 Doméstico 20 Doméstico 20
_ 28 Comercial 28 Comercial 28
Comercial 50 50 Industrial 70
60 Industrial 70 Estatal 50
Industrial 70 50
Estatal o0 i 200
200

12.3.8. Reordenamiento de la Estructura Tarifariad e EPS SAN

MARTIN S.A.

Los criterios basicos que se han considerado para el reordenamiento tarifario de EPS
EMAPA SAN MARTIN S.A. son los siguientes:

a) Jerarquia

La Jerarquia determina que usuarios seran subsidiados y quienes seran subsidiantes, tal
como se muestra en los siguientes graficos:

197



Gréfico N° 12.6

Orden tarifario en estructura propuesto para Tarapo  to. — Agua y Alcantarillado
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Elaboracién Propia
Gréafico N° 12.7
Orden tarifario en estructura propuesto para Lamas. — Agua y Alcantarillado
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Elaboracién Propia
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Gréfico N° 12.8
Orden tarifario en estructura propuesto para Saposo a. — Agua y Alcantarillado
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Elaboracién Propia
Gréafico N° 12.9
Orden tarifario en estructura propuesto para Sisa. — Agua y Alcantarillado
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Elaboracién Propia
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Grafico N° 12.10
Orden tarifario en estructura propuesto para Bellav

ista. — Agua y Alcantarillado
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Elaboracién Propia

12.3.9. Analisis de la Propuesta

El impacto de la propuesta, durante el primer afio, se resume en los siguientes cuadros:

Cuadro 12.15

Impacto en la factura (usuarios medidos de la local

idad de Tarapoto)

Elaboracién Propia

S/.Factura S/.Factura Variacién
m3 mes (ET Actual) (RT Propuesta) Numero de Importe
(prom) Pago Usuarios Proyectado
AP+AL CF Pago AP Pago AL Total SI. %
Social
0a20 10.1 11.9 2.60 7.95 217 12.72 0.78 6.6% 61 776.19
20 amas 65.5 77.0 2.60 64.19 17.55 84.34 731 9.5% 26 2,192.87
Doméstico
0al10 7.90 11.8 2.60 6.19 17 10.48 -1.29 -10.9% 4,128 38,621
10a25 17.02 20.0 2.60 15.32 4.19 22.11 2.09 10.4% 11,740 303,758
25 amas 45.00 76.5 2.60 65.55 17.92 86.07 9.59 12.5% 2,438 151,885
Comercial
0a30 17.06 28.7 2.60 23.19 6.34 32.12 345 12.0% 1,993 64,024
30 amas 71.9 191.2 2.60 167.10 45.68 215.38 24.14 12.6% 800 172,300
Industrial
0a100 52.7 126.7 2.60 109.92 30.0 14257 15.87 12.5% 22 3,262
100 a més 106.5 271.5 2.60 237.83 65.0 305.44 33.93 12.5% 2 1,162
Estatal
0a25 16.9 235 2.60 18.64 5.1 26.34 2.80 11.9% 36 948
25 amas 365.8 831.3 2.60 738.21 201.8 942.61 111.36 13.4% 83 66,446
21,329 805,374
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Cuadro 12.16

Impacto en la factura (usuarios medidos de la local

idad de Lamas)

S/.Factura S/.Factura Variacién
m3 mes (ET Actual) (RT Propuesta) Numero de Importe
(prom) Pago Usuarios Proyectado
0,
AP+AL CF Pago AP Pago AL Total SI. %
Social
0al0 7.4 8.5 2.60 4.56 1.02 8.18 -0.36 -4.3% 9 73.65
10 amas 19.0 21.8 2.60 17.13 3.83 23.56 1.75 8.0% 3 70.69
Doméstico
0a8 5.4 6.2 2.60 3.31 0.7 6.65 0.45 7.3% 486 2,919
8a20 12.7 14.6 2.60 10.82 242 15.84 1.26 8.6% 1,078 14,864
20 amas 28.5 42.5 2.60 35.70 7.99 46.28 3.83 9.0% 84 3,888
Comercial
0a25 119 244 2.60 19.61 4.39 26.60 2.20 9.0% 42 1,117
25 amas 37.2 101.6 2.60 88.44 19.79 110.83 9.24 9.1% 11 1,219
Industrial
Oamas 14.2 41.2 2.60 34.57 7.7 4491 3.75 9.1% 0 0
Estatal
0a20 14.6 23.0 2.60 18.32 4.1 25.02 2.06 9.0% 20 416
20 a mas 145.1 310.2 2.60 274.31 61.4 338.29 28.12 9.1% 12 4,059
1,745 28,628
Elaboracion Propia
Cuadro 12.17
Impacto en la factura (usuarios medidos de la local idad de Saposoa)
S/.Factura S/.Factura Variacion
m3 mes (ET Actual) (RT Propuesta) Numero de Importe
(prom) Pago Usuarios Proyectado
0,
AP+AL CF Pago AP Pago AL Total S/8 %
Social
0Oamaés 10.0 6.1 2.60 3.24 0.68 6.52 0.45 75% 9 58.66
Doméstico
Oas8 52 49 2.60 1.86 0.4 4.85 0.00 0.0% 51 247
8a20 19.4 11.7 2.60 8.33 1.75 12.68 0.94 8.0% 1,317 16,697
20 amas 39.6 24.0 2.60 19.48 4.09 26.17 2.16 9.0% 144 3,768
Comercial
Oamas 30.0 144 2.60 12.90 271 18.21 3.80 26.4% 63 1,222
Industrial
0Oamaés 60.0 54.9 2.60 47.35 9.9 59.89 4.95 9.0% 0 0
Estatal
Oamas 71.3 43.2 2.60 36.79 7.7 47.11 3.89 9.0% 35 1,649
1,619 23,643
Elaboracion Propia
Cuadro 12.18
Impacto en la factura (usuarios medidos de la local idad de Sisa)
S/.Factura S/.Factura Variacion
m3 mes (ET Actual) (RT Propuesta) Numero de Importe
(prom) Pago Usuarios Proyectado
V)
AP4AL CF Pago AP Pago AL Total S/8 %
Social
Oamaés 11.6 9.0 2.60 5.15 1.23 8.99 0.00 0.0% 8 71.91
Doméstico
0al0 6.60 7.7 2.60 293 0.7 6.23 -151 -19.5% 244 1,455
10a25 14.43 11.2 2.60 6.98 1.67 11.25 0.09 0.8% 133 1,496
25 amas 28.56 24.8 2.60 18.13 4.34 25.07 0.23 0.9% 378 7,744
Comercial
0a30 17.75 16.7 2.60 1159 2.78 16.96 0.25 1.5% 72 1,221
30 amas 48.6 63.3 2.60 49.99 11.98 64.57 1.27 2.0% 8 517
Industrial
0a30 17.8 16.7 2.60 11.59 2.8 16.96 0.25 1.5% 0 0
30 amas 48.6 63.3 2.60 49.99 12.0 64.57 1.27 2.0% 0 0
Estatal
0a25 15.0 116 2.60 7.40 1.8 11.78 0.18 1.5% 8 94
25 amas 76.7 99.3 2.60 79.59 19.1 101.26 1.99 2.0% 13 1,316
864 13,916

Elaboracién Propia
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Cuadro 12.19
Impacto en la factura (usuarios medidos de la local  idad de Bellavista)

S/.Factura S/.Factura Variacién
m3 mes (ET Actual) (RT Propuesta) Numero de Importe
(prom) Pago Usuarios Proyectado
AP+AL CF Pago AP Pago AL Total SI. %
Social
0a10 10.0 4.0 2.60 127 0.50 437 0.32 8.0% 11 48.11
10 amas 20.0 8.1 2.60 4.43 1.76 8.79 0.69 8.5% 0 0.00
Doméstico
0as8 7.00 6.5 2.60 121 05 429 -2.19 -33.8% 2 6
8a20 19.99 8.1 2.60 4.40 174 8.74 0.65 8.0% 1,328 11,612
20 amas 53.56 35.3 2.60 25.57 10.12 38.29 3.00 8.5% 9 345
Comercial
0a30 29.76 15.1 2.60 10.14 4.02 16.76 166 11.0% 147 2,463
30 amas 51.8 37.3 2.60 27.84 11.02 41.47 4.16 11.1% 46 1,907
Industrial
Oamas 60.0 150.0 2.60 115.03 455 163.17 13.19 8.8% 0 0
Estatal
0a50 50.0 275 2.60 19.42 7.7 29.71 225 8.2% 11 327
50 a mas 2204 214.6 2.60 165.39 65.5 233.48 18.92 8.8% 19 4,436
1,573 21,145

Elaboracién Propia

Como se observa en los cuadros precedentes, se tiene un impacto en la factura mas dis-
tribuido en las categorias y rangos, lo cual torna este escenario en mas factible de im-
plementar.

12.3.10. Analisis de la Subsidios

La propuesta de reordenamiento tarifario constituye un avance en los lineamientos para
el reordenamiento de las Estructuras Tarifarias, al focalizar el subsidio cruzado en
aquellos usuarios con menor poder adquisitivo, bajo la premisa de que los usuarios con
menores consumos son los de menores recursos. Para efectos del presente estudio
tarifario se ha fijado que en cada conexdn hay una unidad de uso.

12.3.10.1. Analisis de la Subsidios Tarapoto

La propuesta de estructura tarifaria no reduce la participacion de las conexiones subsi-
diadas.
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Grafico N° 12.11
Participacién de conexiones subsidiadas de Tarapoto

ET PROPUESTA
ET ACTUAL (% de UdU)

(% de UdU)

Subsidiantes Subsidiantes
25.0% 25.0%

Subsidiados o
75.0% Subsidiados
75.0%

Elaboracién Propia

En la grafica siguiente se muestra el porcentaje de subsidios en metros cubicos, en
donde los subsidiados se mantienen en 56%.

Grafico N° 12.12
Focalizacion de subsidios de Tarapoto (%M3).

ET ACTUAL ET PROPUESTA
(% de m3.) (% de m3)

Subsidiantes

44.0%

Subsidiado
56.0%

Subsidiantes
44.0%

Subsidiados
56.0%

Elaboracién Propia

12.3.10.2. Analisis de la Subsidios Lamas

La propuesta de estructura tarifaria no reduce la participacién de las conexiones subsi-
diadas.

Grafico N° 12.13
Participacion de conexiones subsidiadas de Lamas
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ET PROPUESTA
ET ACTUAL (% de UdU)

(% de UdU)

Subsidiantes
9.7%

Subsidiantes
9.7%

Subsidiados Subsidiados
90.3% 90.3%

Elaboracién Propia

En la grafica siguiente se muestra el porcentaje de subsidios en metros cubicos, en
donde los subsidiados se mantienen en 73.4%.

Grafico N° 12.14
Focalizacion de subsidios de Lamas (%M3).

ET ACTUAL ET PROPUESTA
(% de m3.) (% de m3)

Subsidiantes Subsidiantes
26.6% 26.6%

Subsidiados

73.4% Subsidiados
73.4%

Elaboracién Propia

12.3.10.3. Andlisis de la Subsidios Saposoa

La propuesta de estructura tarifaria permite reducir la participaciéon de las conexiones
subsidiadas, pasando de 3.9% a 0.6%.

Gréfico N° 12.15

204



Participacion de conexiones subsidiadas de Saposoa

ET ACTUAL ET PROPUESTA
% de UdU 0
( SI.)leidiadOS gﬁ)bgigigi%g)
3.9% 0.6%
Subsidiantes Subsidiantes
96.1% 99.4%

Elaboracién Propia

En la grafica siguiente se muestra el porcentaje de subsidios en metros cubicos, en
donde los subsidiados se reduce pasando de 5.6% a 0.3%.

Grafico N° 12.16
Focalizacion de subsidios de Saposoa (%M3).

ET ACTUAL ET PROPUESTA
% de m3.) (% de m3)
ubsidiados

5.6% Subsidiados
0.3%

Subsidiantes

94.4% Subsidiantes
99.7%

Elaboracién Propia

12.3.10.4. Analisis de la Subsidios Sisa

La propuesta de estructura tarifaria permite aumenta la participacion de las conexiones
subsidiadas, pasando de 0% a 17.2%.

Grafico N° 12.17
Participacion de conexiones subsidiadas de Sisa
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ET PROPUESTA
ET ACTUAL (% de UdU)

Subsigediss UdU)
0.0%
’ 17.2%
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Subsidiantes Subsidiantes
100.0% 82.8%

Subsidiados

Elaboracién Propia

En la grafica siguiente se muestra el porcentaje de subsidios en metros cubicos, en
donde los subsidiados aumentan pasado de 0% a 13.7%.

Grafico N° 12.18
Focalizacion de subsidios de Sisa (%M3).

ET ACTUAL ET PROPUESTA
(% de m3.) (% de m3)
Subsidiados

0.0% Subsidiados
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Subsidiantes
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Elaboracién Propia

12.3.10.5. Analisis de la Subsidios Bellavista

La propuesta de estructura tarifaria aumenta la participacion de las conexiones subsidia-
das, pasando de 84.3% a 85,1%.

Grafico N° 12.19
Participacion de conexiones subsidiadas de Bellavis  ta
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ET PROPUESTA
ET ACTUAL (% de UdU)
(% de UdU)
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Elaboracién Propia

En la grafica siguiente se muestra el porcentaje de subsidios en metros cubicos, en
donde los subsidiados aumenta pasando de 67.2% a 69%

Grafico N° 12.20
Focalizacion de subsidios de Bellavista (%M3).

ET ACTUAL ET PROPUESTA
(% de m3.) (% de m3)
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Elaboracién Propia
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13. RECOMENDACIONES DE GESTION

La revision tarifaria elaborada por la Superintendencia respecto de la empresa ha permi-
tido identificar acciones especificas a ser desarrolladas por la empresa que permitiran
mejorar su gestién en beneficio de los usuarios y la sostenibilidad del servicio.

Cabe sefalar que las acciones necesarias para implementar las recomendaciones estan
cubiertas debidamente por la férmula tarifaria de la empresa. Asimismo, estas acciones
son complementarias a las Metas de Gestion y en todo caso refuerzan o apoyan el logro
de las mismas.
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